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I. Zakladné udaje o navrhovatelovi

1. Ndzov (meno).
Vychodoslovenska distribucna a.s.
2. Identifikacné cislo.
36 599 361
3. Sidlo.
Mlynska 31, 042 91 Kosice

4. Meno, priezvisko, adresa, telefonne Cislo a iné kontaktné udaje oprdavneného zdstupcu
navrhovatela.

Ing. PhD. Peter Frak- veduci odboru Projekty
Vychodoslovenska distribu¢na a.s.

Mlynska 31

042 91 Kosice

5. Meno, priezvisko, adresa, telefonne cislo a iné kontaktné udaje kontaktnej osoby, od
ktorej mozno dostat relevantné informdcie o navrhovanej éinnosti a miesto na
konzultacie.

Za spracovatela zdmeru navrhovanej ¢innosti: Za spracovatela navrhovatela navrhovanej ¢innosti:

Peter Groidl — konatel spolo¢nosti Ing. Lydia Jackova — projektovy manazér - inZiniering
SIRECO s.r.o. Vychodoslovenska distribu¢na a.s.

Zatevnd 12 Mlynska 31

841 01 Bratislava 42 042 91 Kosice

telefénne Cislo: + 421 905 611 057  telefdnne Cislo: + 421 55 610 2370 alebo 0917 470 524
e-mail: peter.groidl@sireco.sk e-mail: jackova_lydia@vsdas.sk

I1. Zakladné Gdaje o navrhovanej Cinnosti

1. Nadzov.
Vystavba 110 kV vedenia V6812 Snina — Sobrance
2. Ucel.

Elektrické stanice Snina a Sobrance su v su¢asnosti napajané 110 kV vedeniami len z jednej
strany. V pripade poruchy alebo planovanej vyluky tychto vedeni je moZzné predmetné elektrické
stanice zasobovat elektrickou energiou len elektrickymi vedeniami 22 kV s podstatne nizsimi
prenaSanymi vykonmi. Pre odstranenie tohto nedostatku a pre podstatné zvysenie prevadzkovej
spolahlivosti distribu¢nej sustavy v danej oblasti je nevyhnutné dobudovat elektrické vedenie s
napatim 110 kV medzi uvedenymi elektrickymi stanicami a vytvorit tak uzatvoreny okruh
prepojeni po 110 kV vedeniach, ¢o je aj U¢elom navrhovanej ¢innosti.

Navrhovana ¢innost je sufastou planovaného rozvoja distribuénej sustavy a zabezpedi
zvysenie volnej distribucnej kapacity na pripojenie novych zdkaznikov v oblasti okresov Snina a
Sobrance. Zaroven tato cinnost zlepsi spolahlivost distribu¢nej sustavy v uvedenej oblasti a v
Sirsich suvislostiach aj v nadvazujucich okresoch Humenné a Michalovce.

Stavba je zahrnutd medzi verejnoprospe$né stavby v tzemnom plane VUC Presovského
kraja a VUC Kosického kraja.
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Ucelom tohto posudenia vplyvov na Zivotné prostredie je posudit navrhovanu €innost z
hladiska jej vplyvov na jednotlivé zlozky Zivotného prostredia a obyvatelstvo véitane vplyvov na
jeho zdravie, ako aj posudenie kumulativnych a synergickych vplyvov navrhovanej ¢innosti.

3. UZivatel.
UZivatelom navrhovanej Cinnosti bude jej navrhovatel.
4. Charakter navrhovanej ¢innosti (novd €innost, zmena &innosti a ukonéenie éinnosti).

Ide o novu ¢innost, ktora spada podla prilohy €. 8 zdkona €. 24/2006 Z. z. o posudzovani
vplyvov na Zivotné prostredie a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich
predpisov (dalej len ,zadkon“) do kapitoly ¢. 2 ,Energeticky priemysel“, pod polozku ¢. 15
,Nadzemné a podzemné prenosové vedenia elektrickej energie” s prahovou hodnotou od 110
do 220 kV s dikou od 5 km*“ — ast B (zistovacie konanie), pricom v pripade variantu A sa
navrhuje dizka 110 kV nadzemného elektrického vedenia v dizke 37,8 km av pripade variantu B
sa navrhuje dizka 110 kV nadzemného elektrického vedenia v dizke 38,0 km.

Zamer navrhovanej ¢innosti je rieSeny v dvoch realiza¢nych variantoch.

5. Umiestnenie navrhovanej cinnosti (kraj, okres, obec, katastrdlne tuzemie, parcelné

cislo).

Kraje: KoSicky a Presovsky

Okresy: Sobrance a Snina

Mesta a obce: Snina, Sobrance, Stakéin, Kolonica, Ladomirov, Strihovce, Hrabova

Roztoka, Ruska Bystrd, Podhorod, Benatina, Chonkovce, Konus,
Tibava, Horna

Katastralne Uzemia: Snina, Sobrance, Stakcéin, Kolonica, Ladomirov, Strihovce, Hrabova
Roztoka, Ruska Bystra, Podhorod, Benatina, Chonkovce, Konus,
Tibava, Horna

Urbanisticky obvod: Vihorlat, Priemyselna zdna, Bystra, Stakcin, Kolonica, Ladomirov,
Strihovce, Hrabovd Roztoka, Ruskd Bystra, Podhorod, Benatina,
Chorikovce, Konus, Tibava, Horfia, Kamenny laz — Zahumienky,
Sobrance - vychod

Supis parcelnych ¢isel dotknutych navrhovanou ¢innostou (len parcely registra CKN):

Variant A:

Snina: 5746/3, 5746/6, 5736/7, 5737, 5706/1, 5706/3, 5704/2, 6370/1, 5708/1, 5708/2, 5712/1,
5735/6, 5735/5, 5735/7, 5735/3, 5707/1, 5707/5, 6372, 5707/11, 5707/9, 5707/12, 5720/4,
5720/1, 5718/1, 5714/1, 6366/3, 6366/7, 5720/3, 5720/9, 5720/5, 5720/8, 5720/2, 5724,
2588/94, 1224/44, 1224/28, 4586/6, 1224/21, 5907/46, 5907/271, 5907/544, 5907/549,
5907/542, 5907/329, 5907/302, 5907/418, 5907/100, 5907/101, 5907/399, 5907/400,
5907/103, 5907/420, 5907/419, 5907/107, 5907/108, 5907/105, 5907/106, 5907/104,
5907/408, 5907/181, 5907/182

Stakéin: 1904, 1840, 1841, 1871, 1845, 1848, 1849, 1857

Kolonica: 1104, 1117, 1116, 1115, 1106, 1111/1, 1112, 1113, 1111/5, 1111/4, 1306, 1162/20,
1162/2, 1162/19, 1162/15, 1162/16, 1162/12, 1162/14, 1162/21, 1174/2, 1174/1, 1175/1,
1175/2, 1175/10, 1175/22, 1175/12, 1175/9, 1176, 1177, 1163, 1312, 1180/4, 1180/1, 1311,
1185,1183/1,1184, 1192, 1189, 1200, 1264, 1263, 1262, 1257

Ladomirov: 971, 972, 973, 975/1, 1091, 976/1, 1101, 977/1, 1093, 986/1, 1008/3, 1008/4,
1008/6, 1052/1, 1051/1, 1099/1, 1050/1, 1050/4

Strihovce: 1380/1, 1390/1, 1389/5, 1502, 1143/1, 1503, 93, 1143/32, 1145/1, 1497/2, 1146/35,
1146/73, 1146/45, 1146/64, 1146/17, 1208/45, 1208/44, 1208/21
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Hrabova Roztoka: 1414, 1376/2, 1376/1, 316, 197, 1411, 156, 168, 1375/1, 1405/11, 1452/3,
1373/4, 1452/2, 1373/5, 122, 124/1, 1420/6, 1209/1, 1209/2, 1420/7, 1420/8, 1404, 1118,
1145, 1122/2, 1120, 1400, 1095, 1077, 1036, 1346

Ruska Bystra: 546, 591, 545/1, 565/1, 586/2, 544/1, 544/4, 529/1, 543/4, 544/2, 543/3, 540/2,
540/1, 579, 516, 580/2, 541/2, 1, 2, 542, 10, 11, 12, 3, 4, 5, 6, 576/1, 7, 8, 9, 526, 264, 265, 266,
267, 268, 269, 270/2, 270/3, 270/4, 270/5, 270/6, 270/7, 270/8, 270/9, 270/10, 270/11, 281,
597/2, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331/2, 332/2, 572/2, 376, 375, 374/2, 374/1, 373,
372,371, 370, 369, 368, 367, 366, 365, 364, 363, 522, 588, 523/1, 525/1, 525/2

Podhorod: 426, 427, 429/1, 430, 432, 431, 436, 434, 438/2, 437/2, 437/1, 439/1, 440, 435, 444,
446, 448, 449, 451/1, 451/2, 452, 453, 465/1, 552, 551, 553/1, 554, 581, 580, 579, 578, 577, 576,
575,574,573, 572,571, 570, 569, 566, 568, 474/2

Benatina: 550, 563, 564, 565, 569, 532/1, 549, 548, 547, 546, 559/11, 570, 559/12, 532/2,
559/16, 559/15, 544, 545, 559/1, 543, 559/3, 559/4, 542, 541, 540, 539, 538, 551, 536, 535,
556/1,403/1, 401/1, 411/1, 410, 405, 406/1, 409

Chorikovce: 948/2, 948/1, 950, 951, 798/2, 795/2, 798/1, 795/1, 800, 801, 822/5, 822/1, 822/3,
805/1, 816/2, 816/1, 668, 671, 674, 677, 678, 682, 783, 826/2, 826/1, 827, 828/2, 852, 853,
850/1, 856, 849/2, 847/1, 846/14, 846/1, 854/1, 855, 857/1, 858, 859, 846/10, 850/3, 850/2,
860, 857/2,857/3, 861/1

Konus: 862
Tibava: 737
Horfa: 362/3, 362/4, 362/2, 362/1, 362/9, 360

Sobrance: 1146/2, 1146/7, 1146/39, 1146/1, 1146/38, 1220, 1212, 1148/2, 1148/1, 1211,
1150/1, 1150/10

Variant B:

Snina: 5746/3, 5746/5, 5746/4, 5746/6, 5736/7, 5737, 5706/1, 5706/3, 5704/2, 6370/1, 5708/1,
5708/2, 5712/1, 5735/6, 5735/5, 5735/7, 5735/3, 5707/1, 5707/5, 6372, 5707/11, 5707/9,
5707/12, 5720/4, 5720/1, 5718/1, 5714/1, 6366/3, 6366/7, 5720/3, 5720/9, 5720/5, 5720/8,
5720/2, 5724, 2588/94, 1224/44, 1224/28, 4586/6, 1224/21, 5907/46, 5907/271, 5907/544,
5907/549, 5907/542, 5907/329, 5907/302, 5907/418, 5907/100, 5907/101, 5907/399,
5907/400, 5907/103, 5907/420, 5907/419, 5907/107, 5907/108, 5907/105, 5907/106,
5907/104, 5907/408, 5907/181, 5907/182

Stakéin: 1904, 1840, 1841, 1871, 1845, 1848, 1849, 1857

Kolonica: 1117, 1115, 1121, 1123, 1111/1, 1113, 1111/6, 1111/5, 1111/4, 1306, 1162/20,
1162/2, 1162/19, 1162/15, 1162/16, 1162/12, 1162/14, 1162/21, 1174/2, 1174/1, 1175/1,
1175/2, 1175/10, 1175/22, 1175/12, 1175/9, 1176, 1177, 1163, 1312, 1180/4, 1180/1, 1311,
1185, 1183/1, 1184, 1192, 1189, 1200, 1264, 1263, 1262, 1257

Ladomirov: 971, 1091, 1008/3, 1008/4, 974/1, 1099/3, 1047/1, 1097, 1045

Strihovce: 1380/1, 1390/1, 1389/5, 1502, 1143/1, 1503, 93, 1143/32, 1145/1, 1497/2, 1146/35,
1146/73, 1146/45, 1146/64, 1146/17, 1208/45, 1208/44, 1208/21

Hrabova Roztoka: 1414, 1376/2, 1376/1, 316, 197, 1411, 156, 168, 1375/1, 1405/11, 1452/3,
1373/4, 1452/2, 1373/5, 122, 124/1, 1420/6, 1209/1, 1209/2, 1420/7, 1420/8, 1404, 1118,
1145, 1122/2, 1120, 1400, 1095, 1077, 1036, 1346

Ruskd Bystra: 546, 591, 545/1, 565/1, 586/2, 544/1, 544/4, 529/1, 543/4, 544/2, 543/3, 540/2,
540/1, 579, 516, 580/2, 541/2, 1, 2, 542, 10, 11, 12, 3, 4, 5, 6, 576/1, 7, 8, 9, 526, 264, 265, 266,
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267, 268, 269, 270/2, 270/3, 270/4, 270/5, 270/6, 270/7, 270/8, 270/9, 270/10, 270/11, 281,
597/2, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331/2, 332/2, 572/2, 376, 375, 374/2, 374/1, 373,
372,371, 370, 369, 368, 367, 366, 365, 364, 363, 522, 588, 523/1, 525/1, 525/2

Podhorod: 426, 427, 429/1, 430, 432, 431, 436, 434, 438/2, 437/2, 437/1, 439/1, 440, 435, 444,
446, 448, 449, 451/1, 451/2, 452, 453, 465/1, 552, 551, 553/1, 554, 581, 580, 579, 578, 577, 576,
575, 574,573,572,571, 570, 569, 566, 568, 474/2

Benatina: 550, 563, 564, 565, 569, 532/1, 549, 548, 547, 546, 559/11, 570, 559/12, 532/2,
559/16, 559/15, 544, 545, 559/1, 543, 559/3, 559/4, 542, 541, 540, 539, 538, 551, 536, 535,
556/1,403/1, 401/1, 411/1, 410, 405, 406/1, 409

Chorikovce: 948/2, 948/1, 950, 951, 798/2, 795/2, 798/1, 795/1, 800, 801, 822/5, 822/1, 822/3,
805/1, 816/2, 816/1, 668, 671, 674, 677, 678, 682, 783, 826/2, 826/1, 827, 828/2, 852, 853,
850/1, 856, 849/2, 847/1, 846/14, 846/1, 854/1, 855, 857/1, 858, 859, 846/10, 850/3, 850/2,
860, 857/2, 857/3, 861/1

Konus: 862
Tibava: 737
Horna: 362/3, 362/4, 362/2, 362/1, 362/9, 360

Sobrance: 1146/2, 1146/7, 1146/39, 1146/1, 1146/38, 1220, 1212, 1148/2, 1148/1, 1211,
1150/1, 1150/10

6. Prehladnd situdcia umiestnenia navrhovanej ¢innosti.

Je sucastou prilohovej ¢asti tohto zameru navrhovanej ¢innosti.

7. Termin zacatia a skoncenia vystavby a prevddzky navrhovanej ¢innosti.

Termin zacatia vystavby navrhovanej ¢innosti: 2020
Termin ukoncenia vystavby navrhovanej ¢innosti a zacatia jej prevadzky: 2023
Termin ukoncenia prevadzky navrhovanej ¢innosti: nie je stanoveny

8. Opis technického a technologického riesenia.

Navrhovana ¢innost ma pozostavat z funkénych samostatnych celkov a to SO 01 — Vedenie
1 x 110 kV stoziar 165 — ES Sobrance, SO 02 — Vedenie 2 x 110 kV ES Snina — stoZiar 165 a SO 03 —
Upravy vedeni. Stavebné objekty SO 01 a SO 02 na seba nadvazuju a z pohladu navrhovaného
elektrického vedenia V6812 predstavuju jeden funkény celok, pricom z pohladu existujiceho
V6717, ktoré bude umiestnené v zausteni do elektrickej stanice Snina na spolo¢nych podpernych
bodoch s V6812, predstavuje samostatne funkény celok vedenie podla SO 02. Upravy vedeni
podla SO 03 predstavuju pripadné lokdlne upravy 22 kV vedeni aich potreba arozsah budu
stanovené v dalSich stuprfioch projektovych dokumentacii v ramci povolovania navrhovanej
¢innosti podla osobitnych predpisov.

Nové nadzemné elektrické vedenie 2 x 110 kV ma byt postavené na ocelovych,
jednodriekovych priehradkovych stoZiaroch typu SUDOK - skrutkovanych, pozinkovanych, so
zdkladnou vyskou 27 m. Nové vedenie 1 x 110 kV ma byt postavené na ocelovych,
jednodriekovych priehradovych stoZiaroch typu TROJUHOLNIK — skrutkovanych, pozinkovanych,
so zakladnom vyskou 24 m. Priemerna vzdialenost stoziarov sa predpokladé v rozsahu od 250 do
300 m a to v zavislosti od konfigurécie terénu a objektov krizovanych vedeni (vid. prilohova ¢ast
tohto zameru navrhovanej ¢innosti — schématické vykresy stoZiarov).

Navrhovanu ¢innost mozno charakterizovat podla nasledujucich technickych udajov:

® menovité napatie: 110 kv
e fazové napatie: 63,5 kV
e frekvencia (kmitocet): 50 Hz
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e prudova sustava: trojfazova TT

e pocet systémov: 2 (1)

e vyska zakladného typu stoziara: 27 m (24 m)

e priemerna dizka rozpétia: 250-300 m

e minimalna vyska vodicov nad terénom: 6m

e vyloZenie krajnych konzol (vodicov): do4m

o ditka trasy: variant A—37,8 km, variant B - 38,0 km

(spolo¢ny usek — 32,4 km)
Hlavné stavebné prvky navrhovanej ¢innosti mozno charakterizovat nasledovne:
e stoziare: konfiguracia ,SUDOK” pre 2 x 110 kV vedenie,
konfiguracia , TROJUHOLNIK“ pre 1 x 110 kV vedenie,
ocelové, priehradové, jednodriekové

e fazové vodice: 2 x 3 x 184-AL1/30-ST1A v Useku 2 x 110 kV vedenia

1 x3x184-AL1/30-ST1A v Useku 1 x 110 kV vedenia
e uzemnovacie lana: kombinované uzemnovacie lano (KZL) so 72 optickymi viaknami
e izolatory: kompozitné
e uzemnenie: zhotovené uzemnovace z pozinkovaného pasika Fe 30 x 4 mm
e vystrazné znaCenie:  tabulkami, prip. denné vystrazné letecké znacenie (nater biele

a Cervené pruhy)
e stavebny dvor: nepredpoklada sa zriadenie stavebnych dvorov mimo jestvujucich
priemyselnych a skladovych arealov v Gzemi.

Ochranné pasmo nadzemného elektrického vedenia je priestor v bezprostrednej blizkosti
elektroenergetického zariadenia, ktory je uréeny na zabezpecenie jeho spolahlivej a plynulej
prevadzky a na zabezpelenie ochrany Zivota a zdravia os6b a majetku. Je uréené zdkonom ¢.
251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich
predpisov, podla ktorého je vymedzené zvislymi rovinami po oboch stranach vedenia vo
vodorovnej vzdialenosti meranej kolmo na vedenie od krajného vodi¢a. Pre 110 kV vedenie je
ochranné pasmo stanovené na 15 m. Vedenie 110 kV so stoziarmi typu SUDOK a TROJUHOLNIK,
ktoré maju vyloZenie krajnych konzol (vodi¢ov) 4 m, bude mat ochranné pasmo celkovu Sirku 15
+4+4+15=38m.

V ochrannom pasme pod vedenim je zakazané zriadovat stavby a konstrukcie, pestovat
porasty s vyskou presahujicou 3 m (vo vzdialenosti presahujiucej 5 m od krajného vodi¢a mozno
zachovat porasty do takej vysky, aby sa pri pade nemohli dotknut vodicov), uskladrovat lahko
horlavé alebo vybusné latky a vykonavat iné ¢innosti, pri ktorych by sa mohla ohrozit bezpeénost
a spolahlivost prevadzky. Povinnosti a obmedzenia v ochrannom pasme vznikaji povolenim
stavby energetického diela, zanikaju zrusenim diela. V ochrannom pasme 110 kV vedenia je v
zmysle prevadzkovych predpisov pre elektrické siete vylicéena trvald pritomnost ludi (obytné
domy a prevadzkové objekty s trvalou obsluhou).

StoZiare nového vedenia 110 kV budu bud montované na zemi a na zakladovy diel osadené
Zeriavom alebo budu montované stokovanim, resp. pomocou vrtulnika. Vodi¢e a uzemnovacie
lana budu rozvinované a regulované pomocou brzd.

Celkova doba realizacie stavebnych prac sa predpoklada na obdobie kratsie ako 2 roky.

Stavebné prace budu uskuto¢riované v koridore navrhovaného vedenia. Pristup stavebnych
mechanizmov do koridoru bude realizovany cez vytypované pristupové komunikacie, ktoré budu
predstavovat sicasné miestne komunikacie, polné a lesné cesty. V tazko pristupnych usekoch
v lesnych priesekoch astrmych svahoch bude nevyhnutné pre Gcely vystavby vybudovat
pristupové cesty. Tie budu prednostne situované v ochrannom pdsme vedenia, v nevyhnutnych
pripadoch aj mimo neho.

Pre vystavbu budu pouZité tieto stavebné mechanizmy: bager, domieSava¢ na dovoz
beténovych zmesi, Zeriav, ndkladné auta na dovoz materidlu.
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Prace na vystavbe nového vedenia vyZaduju vyrub vzrastlych drevin situovanych na lesnej
pode a na pozemkoch mimo lesnych porastov v priestore ochranného pasma navrhovaného
vedenia v Sirke 38 m.

Skuto€na realizacia kvantity vyrubov bude zavisla od vysky [dn nového vedenia nad terénom
a vysky porastov v trase vedenia.

Prevadzka nového vedenia vyZzaduje udrzbu ochranného pasma, ¢o predstavuje pravidelny
vyrub vzrastlych drevin v ochrannom pasme podla poziadaviek zdkona ¢. 251/2012 Z. z. o
energetike a o0 zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov a STN EN
50341-1 Vonkajsie elektrické vedenia so striedavym napatim nad 1 kV. Cast 1: Vieobecné
poziadavky. Spolo¢né Specifikacie.

Trasovanie a varianty

Navrhované elektrické vedenie (v pripade variantu A aB — spolocné trasovanie) bude
zacinat v elektrickej stanici Snina, z ktorej bude vedené juine okrajom priemyselného arealu
ponad cestu I/75 a jej existujuce pripojenia, pricom bude re$pektovat aj planovanu prelozku
uvedenej komunikacie, krizovania a mostny objekt cez vodny tok Cirocha a ich ochranné pasma
a pobreiné pozemky, pricom bude kriovat vodny tok Cirocha, Zelezni¢nd trat ZSR 196 :
Humenné - Stakcin a miestnu komunikaciu veducu do rekreacnej oblasti s prirodnym kupalisko
a bude vedené zo zdpadnej strany miestneho rybnika az po lomovy bod R2, kde sa bude stacat
na vychod, prechadzat cez miestnu komunikaciu vedicu do rekreacnej oblasti s prirodnym
kipalisko, nelesnu drevinovu vegetaciu lemujicu miestny vodny tok napdjajiuci miestny rybnik
a po jeho juznej strane bude pokracovat cez polnohospodarske pozemky na juh (lokalita na
Mlynisku), okrajom nelesnej drevinovej vegetdcie v lokalite Medzi Bystrym a ponad planovanu
prelozku cesty 1/75 ajej ochranné pasmo. Nasledne bude pokradovat smerom na vychod cez
nelesnu drevinovu vegetaciu a v priestore medzi nou a vodnym tokom Cirocha (juzne od neho),
nasledne cez lesné porasty okolo vodného toku Bystrd a Ticha voda a cez uvedené vodné toky
v lokalite Pod krajnikovym brehom aZ po lomovy bod R3.

Usek medzi lomovymi bodmi R3 aR4 je rieSeny variantne. Variant Aje vedeny
v pokracovani na vychod cez polnohospodarsku krajinu a cez planovanu prelozku cesty I/75 s jej
ochrannym pdsmom a ponad miestny vodny tok aZ po lomovy bod R4. Variant B sa mierne staca
na severovychod vtrase existujiceho 22 kV nadzemného elektrického vedenia, cez
polnohospodarsku krajinu, ponad miestny vodny tok aZ po lomovy bod R4a, kde sa staca na JVV,
odklanajuc sa od trasy existujuceho elektrického nadzemného vedenia 22 kV, kolmo bude
prechadzat cez prelozku cesty I/75 ajej ochranné pasmo aZ po lomovy bod R4, odkial maju
navrhované varianty spolo¢nu trasu. Tento Usek Ciastocne zasahuje do Uzemia mesta Snina a do
Uzemia obce Stak¢in.

Od tohto lomového bodu sa navrhovana trasa elektrického nadzemného vedenia mierne
stdca na JVV, prechadza cez polnohospodarsku podu a nelesnu drevinovu vegetacie do lokality
Krusiny, prechddza a nasledne aj nelesnu drevinovu vegetaciu okolo vodného toku Krusina az po
lomovy bod R5, kde sa stac¢a k JV a prechadza polnohospodarskou pédou severovychodne od
vodného toku Krusina a jeho brehovych porastov v lokalite Prechodnd aZ k lomovému bodu R6.

Od tohto lomového bodu sa staca na JJV, prechadza cez lesny porast a miestny vodny tok
v lokalite Za kostolnou likou, pokraCuje cez nelesnu drevinovl vegetaciu a pofnohospodarsku
poédu smerom na JJV cez lokalitu Mociarky na Uzemi obce Kolonica pokracujuc smerom
k lomovému bodu R7, kde prechadza cez miestny vodny tok sjeho brehovymi porastmi,
nelesnou drevinovou vegetaciou, polnou cestou a polnohospoddrskymi pédami vychodne od
koty Zahorody Il. (435,8 m n. m.) aZ po lomovy bod R8.

Od tohto lomového bodu sa sta¢a na JV prechddza cez nelesnd drevinovl vegetdciu
v lokalite Raztocky, miestne vodné toky aich brehové porasty aokolit nelesnd drevinovu
vegetdciu a polnohospoddrsku pédu v lokalite Divé pole, kde prechddza ponad miestny vodny
tok ajeho brehové porasty aokoliti nelesnd drevinovl vegetaciu anasledne cez
polnhohospodarsku pédu a nelesnd drevinovu vegetaciu aZz po lomovy bod R9 v lokalite Zvernik.
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Od tohto lomového bodu sa staca na juh prechadza polnohospodarskou podou a krizuje
nelesnd drevinovu vegetdciu, resp. ide jej okrajom az po lomovy bod R10, kde vchdadza
ochranného pasma Letiska Kolonica s obmedzenim stavieb vzdusnych vedeni VN a VVN.

Od tohto lomového bodu variant A pokracuje smerom na JV prechddza vodny tok
Kolonicka, nelesnu drevinovu vegetdciu a lesné porasty zapadne od lokality Prislop, vchadza do
ochranného pasma letiska Kolonica vodorovnej roviny 468,45 m n. m., pricom prechddza
nelesnou drevinovou vegetdciou a polhohospoddrskou pédou az k lomovému bodu R11, kde
vchadza na Uzemie obce Ladomirov a stdca sa na JV, prechddza polnohospodarskou podou
a nelesnou drevinovou vegetaciou, cez Ladomirovsky potok a jeho brehovy porast a jeho pritok
a pokracuje na JV nelesny drevinovym porastom, lesnymi porastmi az pod kétu 454 m n. m.
v lokalite Zemniste pokracujuc na JV polnohospodérskou pddou, opustajic ochranného pasma
letiska Kolonica vodorovnej roviny 468,45 m n. m. anelesnou drevinovou vegetaciou
k lomovému bodu R12 v lokalite Brezova Hora, pred ktorym opusta aj ochranné pasmo Letiska
Kolonica s obmedzenim stavieb vzdusnych vedeni VN a VVN. Od tohto lomového bodu sa staca
na juh prechddza cez vodny tok Luh ajeho pritoky, prechddza nelesné drevinové porasty
a polnohospodarsku podu a prichddza na Uzemie obce Strihovce avlokalite Romancata
v lomovom bode R12a sa napdja na trasu B.

Od lomového bodu R10 variant B pokracuje smerom na juh, viackrat prechddza vodny tok
Kolonicka ajeho pritoky, resp. je vedeny popri nom, prechadza nelesnu drevinovl vegetaciu
a lesné porasty az k lomovému bodu R11a, kde sa stac¢a na JV a nasledne prechadza suvislym
lesnym porastom, prechadza miestne pritoky vodného toku Luh a Ladomirovky potok a jeho
pritoky, lokalitami Pod Dielom a Medzi potokami, opusta aj ochranné pasmo Letiska Kolonica s
obmedzenim stavieb vzdusnych vedeni VN a VVN a nad lokalitou Roh vchadza na Gzemie obce
Ladomirov a zacina prechddza nelesnou drevinovou vegetaciou a polnohospodarskou podou.
Ndsledne prechddza cez vodny tok Luh a jeho brehovy porast a v lokalite Romanc¢ata v lomovom
bode R12a sa napaja na trasu A.

Od tohto lomového bodu maju obidva varianty spoloénu trasu. Nasledne navrhované
elektrické vedenie smeruje na juh prechadza nelesnou drevinovou vegetdciou
a polnohospoddrskou pddou, prechadza cez miestny pritok Savkovho potoka acez neho
samotny aich brehové porasty, resp. cez okolitu nelesnu drevinovu vegetdciu, krizuje 22 kV
elektrické vedenie a prichddza do lomového bodu R13.

V tomto lomovom bode sa mierne staca JJZ, prechddza nelesnou drevinovou vegetaciou
nad cestou 111/3895 a jej ochrannym pasmom a cez Rovny potok a jeho brehovy porast a cez
lokalitu Roven ku lomovému bodu R14.

Od tohto lomového bodu sa trasa mierne staca na JJV, prichddza na Uzemie obce Hrabova
Roztoka, prechadza cez miestny pritok Rovného potoka, prechadza cez nelesnu drevinovu
vegetdciu a polnohospodarsku podu v lokalite Tokaren, popod kdtu 464 m n. m. az po lomovy
bod R15, kde sa napdja na koridor 22 kV nadzemného elektrického vedenia.

Od tohto lomového bodu ide smerom na juh, cez lokalitu Nad Jahnedovou, prechadza cez
polhohospodarsku pddu, nelesnd drevinovld vegetdciu, lesné porasty azapadne od obce
Hrabova Roztoka cez vodny tok Hrabovy potok ajeho pritoky, pricom ndsledne prechadza
nelesnou drevinovou vegetaciou a polhohospodarskou pédou a lesnymi porastmi, pricom v ¢asti
diel prichadza na Uzemie KoSického kraja, prechadza cez Tichy potok a jeho pritoky, prechadza
cez lokalitu Huddkova dolina ato vSetko uz na Uzemi obce Ruska Bystra. Ndsledne prechadza
nelesnou drevinovou vegetaciou a polnohospodarskou podou a v lokalite Biely kamern prichadza
k lomovému bodu R16 a odklana sa od trasy 22 kV nadzemného elektrického vedenia smerom
nalZ.

Od tohto lomového bodu trasa smeru, ako uz bolo napisané na JV, kriZuje potok Luhy a jeho
pritoky s brehovymi porastmi a okolitou nelesnou drevinovou vegetaciou a obchdadza obec Ruska
Bystra zo zdpadu cez lokalitu Chlievy a v lomovom bode R17 sa staca na JJV.

Od tohto lomového bodu je trasované navrhované elektrické vedenie smerom na JV
prechadza cez nelesnu drevinovu vegetaciu , pofnohospodarsku podu, pritoky vodného toku
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Luhy, cez lesné spolocenstva v lokalite Pod Dielom aHorky, krizuje Sobranovsky potok
a prichddza na Uzemie obce Podhorod pred lomovym bodom R18 v lokalite Rubanové.

Od tohto lomového bodu sa staca este viac na JV, prechadza polhohospoddarskou podou
a nelesnou drevinovou vegetdciou v lokalite Malovo, prechadza brehové porasty pritoku
Sobranovského potoka az k lomovému bodu R19, kde sa staca na juh.

Od tohto lomového bodu smeruje na juh prechddza Sobranovsky potok a jeho brehové
porasty a okolitd drevinovu nelesni vegetaciu a cestu 11/566 a jej ochranné pasmo, pokracuje na
juh prechadza polnohospodarskou podou a nelesnou drevinovou vegetaciou v blizkosti lokality
VI¢ia prichadza k lomovému bodu R20.

Od tohto lomového bodu sa staéa na JJZ, prechadza cez nelesnd drevinovl vegetdciu
a polnohospodarsku pddu, prechadza lokalitou MicidliStia a pritoky Sobranovského potoka a to
vychodne od obce Podhorod a prichddza na Uzemie obce Benatina. Ndsledne prechadza
lokalitami Za Hrbom a Maly Osojik, prechddza polhohospodérskou podou a nelesnou drevinovou
vegetaciou av blizkosti cesty 111/3812 v lokalite Za Osojom a Krizniky sa napdja na trasu
existujuceho nadzemného elektrického vedenia 22 kV a prechadza cez spominanu komunikaciu.
Za lomovym bodom R21, za ktorym smeruje na JZ smerom k lomovému bodu R22, za ktorym
pokracuje v trase uvedeného 22 kV elektrického vedenia cez polnohospodarsku pédu a nelesnu
drevinovu vegetaciu. Nasledne prechddza cez vodny tok Benatinska voda k lomovému bodu R23.

Od tohto bodu smeruje na zdpad v trase 22 kV existujuceho elektrického vedenia popri
vodnom toku Benatinskd voda, resp. ho krizuje a dostava sa na Uzemie obce Chorkovce. Trasa
vedie prevazne lesnymi pozemkami. Trasa vedie v tomto smere aZ po lomovy bod R24 v lokalite
Bralo, resp. Voros¢akovsky les, kde sa mierne staca na JZ, prechadza lomovy bod R25 a stale
vedie popri vodnom toku Benatinska voda, resp. ho kriZuje. V prevaznej vacsine ide po lesnych
pozemkoch az k lomovému bodu R26, kde sa eSte viac staca na JV, krizuje vodny tok Benatinska
voda prechddza lesnym porastom a strmsim svahom Voros¢akovského lesa okolo lokality Lapo$
k vodnej ploche, ktord mifa zo zdpadu, pokraCuje cez lokalitu Blatd ato uz cez
polnohospodarsku pédu a nelesnd drevinovu vegetdciu, Dubnicky potok a Syrovy potok aich
brehové porasty na okraj obce Chorikovce, prechadzajuc cez lomovy bod R27 v lokalite Brody
k lomovému bodu R28 za krizovanim cesty 111/3811 a jej ochranného pasma.

Od tohto lomového bodu sa stdca viac na JZ, prechadza JV od obce Chorkovce cez
polhohospodarsku podu a nelesnu drevinovu vegetaciu v lokalitach Valentovce a Krivaky v trase
existujuceho 22 kV nadzemného elektrického vedenia, ako aj tzemim obce Korius, krizujic cestu
11/566 a prechadza okrajom Uzemia obce Tibava a prechddza na Uzemie obce, kde prechadza
polhohospodarskou pbédou v lokalitdch Racov ortas a Od Tibavy po lomovy bod R29 pri obci
Horna, cez ktoré uzemie prechadza.

Od tohto lomového bodu sa mierne staca na JJZ prechadza polhohospodarskou pédou a cez
neperiodické vodné toky a kandle v lokalite Nivy a Kamenny laz a prechadza na Uzemie mesta
Sobrance, kde v lokalite kamenny laz po krizovani cesty 1/19 ajej ochranného pasma sa za
lomovym bodom R30 napdja na elektrickd stanicu Sobrance.

Realizaciou navrhovanej ¢innosti budu dotknuté VN vedenia VN 410, VN 251, VN 297, VN
477, VN 296 a VN 422.

Zaroven doéjde aj ku krizovaniu podzemnych prvkov technickej infrastruktury, ktoré budu
charakterizované vramci projektovej dokumentacie v ramci povolovania podla osobitnych
predpisov.

9. Zdévodnenie potreby navrhovanej ¢innosti v danej lokalite (jej pozitiva a negativa).

Elektrické stanice Snina a Sobrance su v suc¢asnosti napajané 110 kV vedeniami len z jednej
strany. V pripade poruchy alebo planovanej vyluky tychto vedeni je mozné predmetné elektrické
stanice zasobovat elektrickou energiou len elektrickymi vedeniami 22 kV s podstatne nizsimi
prenasanymi vykonmi. Pre odstranenie tohto nedostatku a pre podstatné zvySenie prevadzkovej
spolahlivosti distribu¢nej sistavy v danej oblasti je nevyhnutné dobudovat elektrické vedenie s
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10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

napatim 110 kV medzi uvedenymi elektrickymi stanicami a vytvorit tak uzatvoreny okruh
prepojeni po 110 kV vedeniach, ¢o je aj u¢elom navrhovanej ¢innosti.

Navrhovanda ¢innost je sucastou planovaného rozvoja distribuénej sustavy a zabezpedi
zvySenie volnej distribucnej kapacity na pripojenie novych zdkaznikov v oblasti okresov Snina a
Sobrance. Zaroven tato cinnost zlepsi spolahlivost distribu¢nej sidstavy v uvedenej oblasti a v
SirSich suvislostiach aj v nadvazujucich okresoch Humenné a Michalovce.

Stavba je zahrnutd medzi verejnoprospes$né stavby v Uzemnom pldne VUC Pre$ovského
kraja a VUC Kosického kraja.

Celkové ndklady (orientacné).

Variant A: cca 9 450 000 €
Variant B: cca 9 500 000 €

Naklady su stanovené na zdklade ukazovatelov podobnych stavieb a na zaklade zndmych
Udajov o navrhovanej cCinnosti, ktoré boli zndme v ¢ase spracovania zameru navrhovanej
¢innosti.

Dotknutad obec.

Snina, Sobrance, Stakcin, Kolonica, Ladomirov, Strihovce, Hrabovd Roztoka, Ruska Bystra,
Podhorod, Benatina, Chorikovce, Konus, Tibava, Horna

Dotknuty samosprdvny kraj.
PreSovsky a KoSicky samospravny kraj
Dotknuté orgdny.

Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky

Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky
Urad verejného zdravotnictva Slovenskej republiky

Dopravny urad

Krajsky urad Kosice

Krajsky uUrad Presov

Krajsky pamiatkovy urad KoSice

Krajsky pamiatkovy urad PreSov

Okresny Urad Snina

Okresny Urad Sobrance

Okresny Urad Humenné

Okresny urad Michalovce

Okresné riaditel'stvo Hasi¢ského a zachranného zboru v Michalovciach
Okresné riaditelstvo Hasi¢ského a zachranného zboru v Humennom

Povolujuci organ.

Stavebny urad mesta Sobrance

Rezortny orgdn.

Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky

Druh poZadovaného povolenia navrhovanej ¢innosti podla osobitnych predpisov.

Uzemné rozhodnutie a stavebné povolenie podla zékona €. 50/1976 Zb. o izemnom planovani a
stavebnom poriadku (stavebny zakon) v zneni neskorsich predpisov.
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17. Vyjadrenie o predpokladanych vplyvoch navrhovanej cinnosti presahujucich stdatne
hranice.

Vzhladom na charakter navrhovanej cinnosti, jej umiestnenie a predpokladané vplyvy na
Zivotné prostredie a zdravie obyvatelstva sa vplyvy presahujice Statne hranice nepredpokladaju.

lll. Zakladné informacie o si¢asnom stave Zivotného prostredia dotknutého
uzemia

1. Charakteristika prirodného prostredia vratane chrdanenych uzemi [napr. navrhované

chrdnené vtdcie uzemia, uzemia eurépskeho vyznamu, eurdpska sustava chranenych

uzemi (Natura 2000), ndrodné parky, chrdanené krajinné oblasti, chrdanené
vodohospoddrske oblasti].

Geomorfologické pomery dotknutého Uzemia.

Nasledujuca tabulka uvadza zatriedenie dotknutého Uzemia podla geomorfologického

¢lenenia (Kocicky, Ivanic).

naJse\v/erllwerm vychodnd ¢ast JUhOVVVCh,Odna Juzna Cast juhozépadna cast
cast , cast , .
, dotknutého , dotknutého dotknutého
dotknutého , . dotknutého , . , .
. . Uzemia . . Uzemia Uzemia
Uzemia Uzemia
geomt')rfologlcka Alpsko-himalajska
sustava
geomorfologicka .
K t P k
podsistava arpaty anénska panva
geomorfologicka , , , ,
provincia Vychodné Karpaty Vychodopandnska panva
geomorfol.ogl'cka Vonkajsie Vychodné Karpaty Velkd Dunajska kotlina
subprovincia
eomorfologicka Vihorlatsko-
J 'g Nizke Beskydy gutinska Vychodoslovenska niZina
oblast ,
oblast
geomorfologicky Beskydské predhorie Vihorlatské VychodosIO\{enska Vychodosllovenska
celok vrchy pahorkatina rovina
geomorfologicky Humenské Ublianska Pobrien Podvihorlatska Sobranecka
podcelok podolie pahorkatina P ¥ pahorkatina rovina
minimalna
nadmorska 132,453995 194,488998 182,401993 110,820999 100,413002
vySkavmn. m.
maximalna
nadmorska 574,987 749,726013 1022,5 321,242004 183
vyskavmn. m.
rozsah
nadmorskych 442,532013 555,237 840,093994 210,421005 82,5867
vySok vim n. m.
priemerna
nadmorska 228,177002 376,415985 562,086975 178,694 118,959
vyskavmn. m.
d':i'f;::cr:e’ 316604,410531 | 515520,080165 | 66715,367681 | 253381,07344 | 316324,244094
hustotarietnej | 155908 2,29476 1,097634 1,711414 2,256336
siete vm.m
¢lenitost reliéfu 1,007477 1,027189 1,042773 1,002911 1,000137
i y skl
p”eme":':ys on 4,82735 10,92 13,732 3,12879 0,599499
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Z hladiska geomorfologickych pomerov patri dotknuté Uzemie na Uzemi mesta Snina medzi
reliéf kotlinovych pahorkatin, resp. prechodné mierne vyzdvihnuté morfostruktury vrchovin
a pahorkatin a zlomovo-vrasové struktury flySovych karpat, prevazna cast dotknutého Uzemia
medzi reliéf pedimentovych podvrchovin a pahorkatin, resp. prechodné mierne vyzdvihnuté
morfostruktury vrchovin a pahorkatin a zlomovo-vrasové Struktury flySovych karpat, v okoli obci
Benatina a Chonkovce medzi vrchovinovy reliéf, resp. pozitivne morfostruktury (hraste a
diferencované bloky), pricom ide o blokovu slansko-matranskd a vihorlatski morfostrukturu
a v juinej Casti dotknutého Uzemia ide o reliéf niZinnych pahorkatin a reliéf rovin a niv, resp.
mierne diferencované morfostruktiry bez agraddcie a mladé poklesdvajice morfostruktury s
agraddciou (negativne morfostruktury Pandnskej panvy).

Morfologicko—morfometrickym typom reliéfu je rovina, nerozélenend v okoli vodného toku
Cirocha a mesta Sobraniec, pricom v ostanom dotknutom Uzemi sa strieda vrchovina stredne az
silne ¢lenita, pahorkatina mierne, stredne a silne cClenitd a severne od mesta Sobrance rovina
horizontalne a vertikalne rozclenena.

Centralnu cast Vihorlatu tvori masivna vyvysenina s viacerymi vrcholmi presahujicimi 1000
m - Vihorlat 1005 m, Nezabec 1023 m, Motrogon 1018 m, bezmenna kdéta 1011 m, Sninsky
kamen 1005 m. Vznikla akumuldciou produktov vulkanickej cinnosti na zlomoch.
Charakteristickl stavbu stratovulkdanu vytvara striedanie réznych typov andezitov, porfyrov,
tufov, tufitov a brekcii. Pocas najstarsej fazy vulkanickej aktivity vznikol trup masivu Vihorlat, na
ktory neskor postupne pribudali mensie sopecné telesa, parazitické kratery, lavové prudy.
NajvyraznejSim uUtvarom prvého obdobia je zniZenina juine od Sninského kamena, ktord sa
pokladd za zvySok kaldery. Prenikanim magmy do puklin vznikali neskér Zilové teles3,
podpovrchové a povrchové vulkanické telesa ako su lakolity, sopecné pne a ldvové prudy, z
ktorych sa eréziou vytvorili skalné vyvyseniny (Sninsky kamer, Motrogon, Mur, Nezabec, S¢ob).
Erdziou vypreparované sopecné telesa sa rozpadaju a vznikaju kamenné moria (napr. okolo kot
Mur a Lysdk). Sucasny tvar masivu je vysledkom viacfazovej vulkanickej sedimentdcie a
denuddcie. Striedanim glacidlov a interglacidlov pokracovala modelacia svahov a soliflukcia
volnych sedimentov, ¢im vznikli hrubé Upatné akumulacie na styku pohoria a okolitych zniZenin.
Splavovanim zvetralin vznikali naplavové kuzele. Striedava sedimentdcia pevnych sopecnych
hornin a pyroklastik vytvara vhodné podmienky na gravitacné deformacie svahov, ¢im vznikli vo
Vihorlate blokové rozpadliny, blokové polia, formy skalnych zrdteni, zosuvy a zemné pruady.
Mimoriadne vhodné podmienky sU na severnej strane, na styku podlozného plastického flysSu a
tvrdych vulkanitov v nadloZi. Viaceré zosuvy podmienili zahradenie dolin, ¢im vzniklo viacero
jazier - Morské oko, Malé Morské oko, Kotlik, Durova mldka, Postavka, Hypkania v réznych
stadiach zanasania naplaveninami alebo zarastania vegetaciou

Geologické pomery dotknutého Uzemia

Na zdklade regiondlneho geologického ¢lenenia Zapadnych Karpat patri severnd cast
dotknuté uzemie do flySového pasma a to do cergovsko-beskydského flySu (raciansko-brezovsky
flys a krynicky flys), v okoli obce Podhorod do bradlového pdsma a pribradlovej oblasti
(benatinsky usek), v okoli obce Benatina do vnutrokarpatského paleogénu (spissko-3ariSsky
paleogén, konkrétne chmelovsko-benatinsky paleogén), Uzemie medzi obcami Benatina
a Chornkovce medzi neovulkanity ( neovulkanity Vihorlatskych vrchov, konkrétne stratovulkan
Dielu a stratovulkan Poprie¢neho) a juznd Cast dotknutého Uzemia medzi vnutrohorské panvy
a kotliny (vychodoslovenska panva, konkrétne trebisovska panva).

Pohorie leZi na rozhrani vnutornych a vonkajsich Karpat. Oddelené su bradlovym pasmom.
Na povrch v oblasti vnutornych Karpat vystupuju horniny mezozoika Humenskych vrchov,
mezozoika bradlového pasma, "bradlového" paleogénu, vnutrokarpatského paleogénu, neogénu
a kvartéru, v oblasti vonkajsich Karpat je to magursky paleogén (vonkajsi flys).

V zapadnej Casti pohoria Vihorlat vystupuje humenské mezozoikum, ktoré tvoria prevazne
karbonaty (vapence a dolomity). Na tieto nasadaju sedimenty vnutrokarpatského paleogénu -
zlepence, pieskovce a ilovce. Bradlové pasmo reprezentované nesuvisle vystupujucimi bradlami

14

Spracovatel zdmeru navrhovanej ¢innosti: SIRECO s.r.o. februdr 2018



navrhovatel: Vychodoslovenskd distribucnd a.s.
zdmer navrhovanej ¢innosti: Vystavba 110 kV vedenia V6812 Snina — Sobrance

(vdpence a radiolarity) sa ponara pod vulkanické horniny stratovulkdnov Diel a Morské oko.
Pozdi? severného okraja bradlového pasma vystupuju paleogénne flyové jednotky tvorené
najma pieskovcami a ilovcami. Aktivitu prvej etapy vulkanizmu reprezentuju ryodacitové tufy.
Vulkanicka aktivita pokracovala v sarmate prienikom vulkanickych telies ryodacitového zloZenia,
ktoré prerazaju cez vekovo starSie ilovce a pieskovce. NajburlivejSie obdobie vulkanizmu
prebiehalo vo vrichnom sarmate az spodnom pandne. V tomto obdobi vznikli andezitové vulkany
a stratovulkany - Poprie¢ny, Diel, Morské oko, Kyjov, Sokolsky potok a Vihorlat. Vulkanizmus
Vihorlatskych vrchov reprezentuju horniny vapenato-alkalickej povahy v rozsahu od andezitu po
ryolit. V severnej a juznej podhorskej €asti pohoria vystupuju kvartérne uloZeniny. Na juznej
strane Vihorlatskych vrchov sa koncom pliocénu (pred 1,8 - 5 mil. rokov) postupne menilo
podvihorlatské jazero na priestor s mociarmi a baZinami, v ktorych sa usadzovali rozli¢né
organické uloZeniny. MladSie erdzne a denudacné procesy odstranili velkd cast tychto
povodnych jazerno-mociarnych sedimentov. V tomto obdobi sa na styku Humenskych a
Vihorlatskych vrchov vplyvom zlomovej poruchy tvorili travertiny. V chladnejsich obdobiach
pleistocénu (pred 1,8 - 0,1 mil. rokov) sa uvolfiovalo velké mnoZstvo materidlu v ddsledku
intenzivneho zvetrdvania. V clenitom teréne Casto dochddzalo k transportu materidlu pod
vplyvom gravitacie. Takto vznikali kamenné moria a blokoviska. V prilahlych castiach regionu
eolicka cinnost produkovala sprase, ktoré v stcasnosti charakterizujeme ako sprasové hliny. V
obdobi neskorého glacidlu (pred 0,1 mil. rokov) sa zacala v Siravskej prepadline tvorba raselin.
Po klimatickom ochladeni vo Vihorlate vznikli jazera, ktoré sa zacali zapliat organickym a
anorganickym materidlom. SU to raseliniskd Postavka, Hypkania a Durova mldka. Z tohto
obdobia pravdepodobne pochadza aj jazero Morské oko.

Vulkanicko - tektonicky vyvoj Vihorlatskych vrchov sa zacal v obdobi badenu (etapa tretohor
- pred 16,5 - 13,6 mil. rokov). Od tejto doby preslo Uzemie Styrmi vyvojovymi etapami. Prva
etapa je charakterizovana vrchnobadenskym kyslym magmatizmom. Pozdi? elevaénej $truktury,
paralelnej s bradlovym pasmom, prenikli kyslé magmatity a pésobenim vulkanickych aparatov
vyvrhli do morskej sedimentaénej panvy mnozstvo ryolitového tufu, kde sa neskdr vytvorili
ryodacitové telesa. V druhej etape sa silnymi pohybmi pozdiznych (S-J) zlomov v miestach ich
krizovania s priecnymi (JZ-SV) wvytvorili magmatické kozuby a nasledne na to vulkanickou
¢innostou vznikol efuzivno - explozivhy komplex. Vo vrchnom sarmate (etapa tretohor - pred
13,6 - 10,5 mil. rokov) sa do pohybu dostali priecne zlomy vrbnického zlomového systému a v
miestach ich krizovania s pozdiZznymi zlomami prenikla na povrch magma. Magmatizmus mal
explozivno - efuzivny charakter s prevahou pyroklastik. V tomto obdobi vznikli vulkanické centra,
medzi nimi aj Morské oko. Z vulkanickych centier sa postupne vytvarali centralne vulkanické
zény. Tretia etapa znamenala opat pohyb prieéneho zlomového systému. Vytvarali sa dva
mohutné vulkanické aparaty s centrami na kéte Vihorlat a pod kétou Kyjov. Okolo nich su
koncentricky rozmiestnené produkty efuzivno - explozivneho komplexu - striedanie
andezitovych lav a pyroklastik. V zavere tejto etapy prebehla este hydrotermalna c¢innost. Medzi
tretou a Stvrtou etapou vulkanizmu nastala dlhsia prestavka, ¢im bola umoZnend destrukcia
vulkanického reliéfu. Vo Stvrtej vulkanickej etape sa wvytvorili iba malé erupcné centrd
(Motrogon, VeZa, Tfstie, S€ob). Produkty tejto etapy si umiestnené okolo ustredného
stratovulkanu Morské oko vo forme morfologicky vyraznych, kratkych hreberfiovych lavovych
prudov a vrcholovych kupolovitych telies. Tieto produkty su datované do obdobia pred 9 mil.
rokov, st o 2 miliény rokov mladsie ako produkty tretej etapy. Pocas Stvrtej etapy vznikol jediny
efuzivno - explozivny komplex zloZeny z wvyliatych pridov, kupol a vrcholovych telies
pyroxenickych andezitov aZ andezitbazaltov a v malom zastupeni z ich klastik.

Fluvidlne sedimenty kvartéru

Dotknuté Uzemie je tvorené v okoli vodného toku Cirocha, ako aj viacerych mensich
vodnych tokov fluvidlnymi sedimentmi, pricom ide o litofacidlne neclenené nivné hliny, alebo
piescité az Strkovité hliny dolinnych niv a niv horskych potokov veku mladsi holocén. Jedna sa o
sedimenty vystupujlce priamo na povrch v nivach, resp. len nivnych usekoch tokov. Nachadzaju
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sa zvacsa v blizSom okoli recentnych tokov prevazne v nanosovych castiach meandrov, ako aj v
Castiach z umelo odstranenym povrchom nivnych hlin a jemnopiescitych hlin povodrovej facie.
V niektorych oblastiach Slovenska sa pre tento typ sedimentov pouziva ndzov ,kamence”.
Vplyvom lateralne sa premiestiujliceho toku, pri jeho siéasnom miernom zahlbovani boli Strky
dnovej akumulacie preplavené a nasledne uloZené. Resedimentovany materidl pochadza zvacsa
z vrchného strkového horizontu dnovej akumuldcie prislusného toku, pricom dnesny stav
povrchu dnovej akumulacie oproti jej pévodnému povrchu predstavuje vidy erdzne znizenie o
cca 0,5 - 4 m. Resedimentované Strky leZiace na dnovych Strkoch maju s nimi totoiné
petrografické zloZenie v zavislosti na proveniencii prislusného toku. VSeobecne okrem tokov
flySového pdsma su v Strkoch najhojnejSie zastipené spodnotriasové kremence, kremité
pieskovce a Zilné kremene. Nasleduju granity, granodiority, metamorfity (ruly a svory), hojné su
aj zilné kalcity, rohovce, arkdzy, droby, kremité a vapnité pieskovce, rézne druhy vapencov,
permské pieskovce a pieskovce neogénu. Obliakovy material je prevazne dobre opracovany a
Cerstvy. Priemerna velkost obliakov sa pohybuje okolo 6 cm. Charakteristickym znakom
resedimentovanych piescitych Strkov je ich ¢asto sa striedajica, ale malo vyrazna vytriedenost
poléh jemnych pieskov a Strkov oproti Strkom dnovej akumuldcie. Hrubka pol6h
resedimentovanych Strkov sa pohybuje v rozmedzi od 0 — 2 (3) m.

Fluvidlne sedimenty su zastupené aj Strkmi, piescitymi Strkmi a pieskami v nizkych terasach
s pokryvom sprasi a deluvidlnych splachov atieto nadvazuju na predchadzajice fluvidlne
sedimenty. U niektorych vacsich tokov v pahorkatinnych tUsekoch nizin, vnutrohorskych kotlin,
su  Strkovo-piescité fluvidlne akumuldcie nizkych terds pokryté premenlivou vrstvou
alochténneho eolicko-fluvidlnho, eolického, eolicko-deluvidlneho az deluvidlno-fluvialneho
materidlu. Smerom k povrchu fluvidlnych sedimentov nizkych terds sa jednotlivé frakcie
zjemAuju. Pribadajd drobné Zltosivé pieséité Stréiky (@ 1 — 2 cm) a rovnako pribuda i pieséitd
frakcia, ktora u terds nizinnych tokov dosahuje az 60 %. Dalej v ich nadloZi su piesky spravidla
prekryté tenkou polohou deluvidlnych splachov. Jedna sa o blizSie nerozliSené hliny alebo
preplavenu spras. Na inych miestach tvoria povrch teras plosne rozsiahlejsie ilovité piesky a ich
nadlozZie tvori prachovito az jemnopiescita vapnitd hlina - mociarna spras. U niZinnych tokov sa
vyskytuje varieta, kde v nadlozi zakrytych piescito-Strkovych fluvidlnych sedimentov terds
vystupuju vymyté Skvrnité, sivé, oranzovo-zlté stredno- az hrubozrnné fluvidlne sludnaté piesky
so sivym, vapnitym, piescitym ilom, s vyraznymi limonitovymi zatekmi ako aj vyskytom drobnych
konkrécii CaCO;. Nad touto vrstvou sa nachadza nahnedl3, siltovito-ilovita, slabo vapnita az
nevapnita hlina (30 cm), pravdepodobne zodpovedajica oglejenej fosilnej péde PK-I,
prechadzajucej do nahnedlych aZz nazelenalych a nasivelych, prachovito-jemnopiescitych
slabovapnitych az ilovito-prachovitych hlin mociarovych sprasi. Hridbka tejto facie moze vyrazne
varirovat, pripadne Uplne absentuje a je nahradena svetloZltymi, ilovito-prachovitymi, slabo
piescCitymi vapnitymi hlinami typickych sprasi posledného stadidlu W3. Na ostatnych tokoch su
terasy pokryté piesCitymi nevapnitymi Zlto-hnedymi aZ hrdzavo-hnedymi hlinami s castymi
vrstvickami alebo SoSovkami pieskov — sprasovymi hlinami a splachmi.

Fluvidlne sedimenty ako Strky, piescité strky a piesky dnovej akumuldcie v nizkych terasach
predstavuju suvisld vypli dien dolin vSetkych vacsich tokov Zapadnych Karpat. Vystupuju na
povrch nielen ako prirodzene i umelo odokryté plochy dnovej akumuldacie tokov v ich nivnom
priestore, ale aj v erédznych zvyskoch svojej povodnej akumulaénej Urovne, dnes zachovanej vo
forme nizkych teras, tvoriacich v priemere 3 — 5 m vysoky morfologicky stupen nad povrchom
niv (tzv. terasové ostance). Terasové ostance su ¢asto odkryté a pri malej hribke recentnych pod
strky vystupuju na povrch nielen na hranach, ale aj na terasovych plochdch. Geneticku a vekovu
rovnorodost dnovej akumulacie v nivach a v terasach doklada uloZenie sedimentov na
jednouroviovej spolo¢nej baze v celej Sirke dna. Hrubka dnovej akumuldcie v nizkych terasach u
vacsiny tokov velmi koliSe, ale v zasade v kotlinovych Usekoch dolin variruje od 11 — 15 m vo
zvysSkovych terasach s bazou priemerne - 4 az - 7 m pod uroviiou toku. Sedimenty dnovej
akumulacie v terasach vseobecne vykazuju vysoku variabilitu zrnitosti a zloZenia. Povrch
zvyskovej nizkej terasy tvoria Casto fluvidlne hnedé az sivohnedé hrdzavo Smuhované piescité
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hliny a holocénny pbédny horizont hnedozemného typu. Dnovad akumuldcia nizkych terds
pozostdva s dobre opracovanych ¢erstvych nenavetranych stredno- az hrubozrnnych, diagonalne
uloZzenych piescitych Strkov (priemer 2 - 5 - 10 cm), k povrchu sa zjemnujucich a v miestach
zachovania nivnych sedimentov, prechadzajucich i do pieskov. V terasach su horné polohy Strkov
kryoturbacne zvirené. Petrografické zloZenie Strkov dnovej akumuldcie tokov v terasach je
vysoko polymiktné a premenlivé, spravidla je totozné s dnovou akumulaciou v oblasti niv.
Prevahu maiju Zilné kremene, spodnotriasové kremence a kremité pieskovce. Nasleduju granity,
granodiority, granitové pegmatity, granitové aplity, metamorfity (ruly a svory), paleovulkanity.
Hojné su aj zilné kalcity, rohovce, arkdzy, droby, kremité a vapnité pieskovce paleogénu a
neogénu, rézne druhy vapencov a dolomitov. PresnejSiu petrograficki charakteristiku Strkov
nizkych teras pre celé Gzemie nie je mozné v tomto rozsahu technicky stanovit.

Deluvidlno-fluvidlne sedimenty kvartéru

Kvartér veku mladsi pleistocén — holocén je tvoreny v dotknutom Uzemi aj deluvidlno-
fluvidlnymi sedimentmi, pricom ide prevaine o ronové hliny, piesCité hliny s ulomkami,
jemnozrnné piesky a splachy zo sprasi. Na miestach Upatnych pdsiem pohori, na okrajoch
vnutrohorskych kotlin, nizin a na inych miestach, su niektoré stredné naplavové kuzele
CiastocCne, alebo Uplne pokryté premenlivou vrstvou alochténneho eolicko-fluvidalnho, eolického,
eolicko-deluvidlneho az deluvidlno-fluvidineho materidlu. Ide o blizSie nerozliSené hliny a
preplavené sprase. Na nizindch suU niektoré stredné kuzZele pokryté svetloZltymi, ilovito-
prachovitymi, slabo piescitymi vapnitymi hlinami typickych sprasi posledného stadialu W3. Vo
vadsine vnutrohorskych kotlin, okrem najsevernejsich, mézu byt pokryté pies€itymi nevapnitymi
Zlto-hnedymi aZ hrdzavo-hnedymi hlinami s ¢astymi vrstvickami alebo SoSovkami pieskov —
sprasovymi hlinami a splachmi. Casto byva pritomny redeponovany material bo¢nych splachov
tvoreny blizSie nerozliSenymi deluvidlnymi hlinami.

Deluvidlne sedimenty kvartéru

Kvartér v tomto Uzemi (veku pleistocén — holocén) tvoria deluvidlne sedimenty (prevazne
hlinito-kamenité (podradne piescito-kamenité) svahoviny a sutiny). Jedna sa prevaine o erdzno-
gravita¢né sutiny vzniknuté zvetravanim podloznych hornin a ich naslednym posdvanim v smere
spadnice po svahu ronom, soliflukciou a gravitaénymi pohybmi, pripadne aj blokovymi sklzmi. Vo
vnutornej stavbe sedimentov pozorujeme, Ze hliny a piescité hliny tohto litogenetického typu
svahovin obsahuju premenlivé mnozstva tlomkov hornin az blokov, ktoré v nich ¢asto prevazuju.
Hlinito-kamenité sedimenty v celku su tvorené sivymi, sivohnedymi az cokolddovohnedymi
hlinami s premenlivym a zvdcSsa so znacnym podielom ostrohrannej drviny, miestami
gravitacnych blokov hornin. Petrografické zloZenie ulomkov hornin je zavislé od zdrojovej
oblasti. V profiloch je mozné sledovat dve slabo vyrazné suvrstvia. V spodnej ¢asti su sedimenty
obycajne viac kamenité, blokovité, v nadloZi viac hlinité a drvinové s preplavenymi polohami
jemnozemi, hlin a humaéznych hlinitych p6dnych sedimentov. V okoli granitoidov su viac piescité.
Hruabka hlinito-kamenitych a piescito-kamenitych svahovin je premenliva a zavisi od expozicie
svahov. Celkove prevladaju hrdbky 2 — 3 m a zvacsa nepresahuju 5 m. Deluvidlne hlinito-
kamenité sedimenty tvoria rozsiahle pokryvy svahov v pohoriach a lemujuce predhorské oblasti
a svahy dolin veku mladsi pleistocén — holocén tvoria v dotknutom Uzemi aj deluvidlno-fluvidlne
sedimenty (prevazne ronové hliny, piescité hliny s tlomkami, jemnozrnné piesky a splachy zo
sprasi). Deluvialno-fluvidlne sedimenty tvoria bezprostredne pokracovanie holocénnych niv do
avalin a zaverov Uvalinovitych dolin, pripadne sa koncentruju do Uzkych pasov na styku s nivami
tokov, kde miestami tvoria nizke pseudoterasy. Obcas morfologicky splyvaju so sedimentmi
holocénnych ndplavovych kuZelov. Sedimenty tvoria prechodnu faciu medzi nivhymi a
svahovymi sedimentmi. Na miestach s plosne rozsiahlym vyskytom sprasi, sprasovych hlin, ako aj
niektorych dalSich hlinitych svahovin, tvoria tieto sedimenty prevazne dnovu vypli vietkych
avalin. Tym su sustredené do nepravidelnych, ¢asto velmi dlhych a tenkych linii. Okrem Gzemi so
sprasovym pokryvom nachadzame tieto sedimenty tiez v dnach dolin bez aktivheho toku, alebo
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plosne rozsiahlejSie na Upatiach miernych svahov, ako prechodnl faciu medzi svahovymi a
nivnymi sedimentmi. Vacsinou sa jedna o akumulacie jemnych, plosne (ronovo) splachnutych
Casti vysSie poloZeného pbédneho pokryvu (Cernozeme, hnedozeme, hnedé lesné pody,
rendziny), ale i jeho matecného substratu (sprase, sprasovité a sprasové hliny, hliny, piesky a ily,
strky a ulomky hornin v miestach recentnej vymolovej erdzie). Splachnuté mozu byt aj svahové
sedimenty, premiestnené na kratku vzdialenost, pripadne sedimenty pochadzajice zo starsich
kvartérnych akumuldcii proluvidlnych kuZefov. Deluvidlno-fluvidlne sedimenty su na sprasiach
tvorené ilovitymi hlinami, az piescitymi hlinami s primesou premiestnenych sprasi s polohami
holocénnych pochovanych éernozemnych péd. Na pahorkatinach vo vSeobecnosti pribudaju
piescCité hliny, strky a ulomky hornin. V niektorych pripadoch Strky dominuju. Materidl je
vieobecne slabo vytriedeny, obcas zvrstveny. NajvacSie hrabky splachov sd v udvalindch
pahorkatin, kde dosahuju 1 — 3 m. V dolindch vaésich tokov zaznamenavame splachy hlavne na
povrchu sprasového pokryvu rozsiahlejsich fluvialnych terasovych akumulacii.

Kvartér veku pleistocén — holocén v dotknutom Uzemi tvoria aj deluvidlne sedimenty vcelku
(litofacialne nerozlisené svahoviny a sutiny). Ide o najcastejsi a ploSne i objemovo najrozsirenejsi
typ kvartérnych sedimentov. Do tejto skupiny su zaradené tie sedimenty u ktorych nebolo v
dosledku castého striedania sa zrnitostnych frakcii jednotlivych svahovin a sutin stanovit
reprezentacny litofacidlny typ. Z pravidla sa jedna o zmes deluvidlno-soliflukénych svahovin a
sutin od balvanovito-blokovitych, kamenitych, piescito-kamenitych i piescitych cez hlinito-
kamenité a hlinito-piescité az po vylucne hlinité polygenetické svahové hliny. Patria sem aj
sedimenty, ktoré nebolo mozné dostatocne odlisit z dovodu malého aredlu vyskytu. Sedimenty
su vyvinuté na rozsiahlejSich plochach vnutrohorskych svahov, kde tvoria zriedkavo aj celé
vnutrohorské pokryvy, ale najma v dndch suchych dolin, resp. dolin s obéasnym tokom.

Deluvidlno-polygenetické sedimenty kvartéru

Kvartér veku pleistocén — holocén tvoria v dotknutom Uzemi aj deluvidlno-polygenetické
sedimenty (hlinito-ilovité a piescité svahové hliny). Svahové hliny tvoria prechodny geneticky
litotyp medzi sprasovymi hlinami a ostatnymi varietami deluvidlnych sutin a svahovin, pripadne
deluvialno-fluvidlnych splachov. Geneticky vSak priamo nadvazuju na sprasové hliny. Svahové
hliny maju ohrani¢ené rozsirenie a Specifické postavenie. Na rozdiel od ciasto¢ne vizudlne
podobnych deluvidlno-fluvidlnych splachovych sedimentov, viazanych hlavne na dna uvalin a
suchych dolin, sa tento typ sedimentov vyskytuje vacsinou na mierne uklonenych svahoch, v
Upatnych castiach exponovanych svahov a na povrchoch medzitvalinovych chrbatov, pripadne
na hladko modelovanom pahorkatinnom reliéfe budovanom horninami neogénu a paleogénu.
Sedimenty su reprezentované prevazne r6znymi odvapnenymi hlinami od silno humusovych po
prachovité a podradne jemnopiescité s detritom i bez detritu. Ich farba mad mnoho odtienov od
sivej cez sivoZltu a Zltohnedu aZz po svetlohnedu a hrdzavohnedl. Genéza svahovych hlin je
vysledkom kombinacie mnohych procesov. Spodnd jemnopiescitd hlina je tvorenad produktmi
zvetravania mateénej horniny in situ a neskdér narusena soliflukciou. Stredna hlinito-ilovita cast
ma sprasovym hlindm podobnu morfoldgiu i habitus. Z litologickej charakteristiky a uloznych
pomerov vyplyva, Ze sa jednalo o eolicky prenos i akumulaciu, ale postsedimentacné prostredie
bolo vlhké. V hline badat znatelny pohyb hmét po svahu, sprevadzany intraformacnymi
splachmi. Vrchnd humusovo-hlinitd cast je vysledkom pésobenia subrecentnych
pedogenetickych procesov pretvorena v hnedozem. Hrubka polygenetickych svahovych hlin je
variabilnd, najcastejSie sa pohybuje medzi 1 -6 m.

Proluvidilne sedimenty kvartéru

Kvartér veku starsi pleistocén v dotknutom Uzemi tvoria aj proluvidlne sedimenty a to
hlinité az piescité Strky s ilomkami a rezidualne Strky vo vysokych naplavovych kuzeloch. Ide o
dva aZ tri vzajomne sa prelinajuce a morfologicky nerozliSené stupne vysokych naplavovych

kuzelov. Ich podetnost nie je na Uzemi Zapadnych Karpat vysoka a sedimenty su ¢asto zachované
len v rezidudlnej podobe. Vacsina telies kuzelov sa zachovala len v podobe eréznych zvyskov.
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Rovnako morfologicky nie si dobre zachované, Casto su po stranach erodované a terasované
mladsimi kuZelmi. Vystupuju pod droviiou poriec¢nej rovne a zhruba na urovni vysokych teras.
KuZele maju v sucasnosti rozne formy vyskytu, od plochych vejarovitych Utvarov réznych Sirok a
dizok, zva¢sa so slabo sledovatelnou osou az po uvedené relikty. Plone rozsiahlejsie a objemovo
mohutnejSie zbytky vysokych kuZefov sa nachddzaju hlavne na relativne poklesnutych
tektonickych kryhdch niZin na styku s pohoriami a na okrajoch vnutrohorskych kotlin. VSade tam
tvoria povrch medzidolinovych a medzidvalinovych chrbatov, pricom ich sedimenty lezia
diskordantne na predkvartérnych hornindch. Naplavy kuzelov obcas kontinudlne prechadzaju do
sivekych vysokych terds tokov. Spodnopleistocénne kuzele boli pévodne velmi rozsiahle.
Hrubka telies sa vo vSeobecnosti pohybuje okolo 1 - 10 m a ich baza dosahuje hodnoty cca 30 m
nad hladinou prislusného toku v niZzindch, 70 — 80 m na okrajovych pahorkatinach a vo
vnutrohorskych kotlindch. Kuzele su vSseobecne tvorené hlinito-piescito-Strkovitymi sedimentmi
s mnozstvom ulomkov hornin. Povrchovu ¢ast zaberaju zvacsa hliny, ostatna Cast telies kuzelov
je tvorend pieskami, silno zvetranymi Strkmi a dlomkami hornin s ob¢asnymi blokmi. V telesach
kuZelov vacsich horskych potokov sa nachddza prevazne hruby, zvetrany, zahlineny Strkovy
material, ¢asto premiesany s hrubym, ciasto¢ne opracovanym a chaoticky usporiadanym
detritom. Materidl je silne zvetrany, malo opracovany s ilovitymi, hlinitymi a piesCitymi
polohami. Petrografické zloZenie materidlu vrchnych kuZelov zodpoveda zloZeniu lokalnych
hornin prislusnej znosovej oblasti. VSeobecne vsak prevazuju kremence a kremen.

V okoli obce Kolonica je kvartér (veku stredny pleistocén) tvoreny proluvidlnymi
sedimentmi (hlinité aZ piescito-hlinité Strky az rezidualne strky s ilomkami hornin vo vrchnych
naplavovych kuzZeloch). Ide o dva vzajomne sa prelinajice a morfologicky nerozlisitelné stupne
vrchnych naplavovych kuzelov. | ked ich pocetnost je na Uzemi Zapadnych Karpat pomerne
vysokd, sedimenty su ¢asto zachované len v rezidudlnej podobe. PloSne rozsiahlejsie a objemovo
mohutnejSie sU kuZele nachadzajuce sa hlavne na relativne poklesnutych tektonickych kryhach
morfologicky dobre zachovanych, casto sU po strandch erodované a terasované mladsimi
kuzelmi. Vystupuju pod Uroviiou poriecnej rovne a vysokych terds v r6znych formdch vyskytu, od
plochych vejarovitych utvarov réznych $irok a dizok s lepsie i slabo sledovatelnou osou a? po
uvedené relikty. Tvoria bud povrch nalozenych kuzelov, alebo su viloZené do telies starsSich
terasovanych kuZelov. Naplavy kuZelov obcas kontinudlne prechadzaji do stuvekych strednych
teras tokov. Hrubka telies sa vo vSeobecnosti pohybuje okolo 1 - 10 m a ich baza dosahuje
hodnoty 10 - 20 m nad hladinou prislusného toku v nizinach, 14 — 27 m na okrajovych
pahorkatindch a 30 — 38 m vo vnutrohorskych kotlinach. Kuzele su vSseobecne tvorené hlinito-
piescito-Strkovitymi sedimentmi s mnozstvom uUlomkov hornin. U niZinnych kuZelov je pre ich
stavbu typickd polycyklicnost, vyjadrend striedanim proluvidlnych sedimentov, sprasi,
sprasovych hlin, fosilnych p6d a resedimentovanych péd. Hojné su aj polohy ilov, alebo
piescitych hlin, v niektorych zénach s bohatym obsahom zahlinenych Strkov a ulomkov. U
ostatnych vrchnych kuZelov Karpat zaberaju zvacésa povrchovu dast hliny. Baza kuzelov je
tvorena zahlinenymi pieskami, zvetranymi $trkmi a Ulomkami hornin s ob&asnymi blokmi. V
telesdch kuzelov vacsich horskych potokov sa nachadza prevaine hruby, zvetrany, zahlineny
Strkovy material, ¢asto premieSany s hrubym, ¢iastocne opracovanym a chaoticky usporiadanym
detritom. Material je silne zvetrany, malo opracovany s ilovitymi, hlinitymi a piesCitymi
polohami. Petrografické zloZenie materidlu vrchnych kuZelov zodpoveda zloZeniu lokalnych
hornin prislusnej znosovej oblasti.

Vjuznej Casti dotknutého Uzemia sa vyskytuje kvartér veku stredny pleistocén zastupeny
proluvidlnymi sedimentmi (hlinité a piescité Strky s Ulomkami hornin aZ rezidud v niZSich
strednych ndplavovych kuZeloch). Proluvidlne akumuldcie nizsSich (mladsich) strednych
naplavovych kuzelov maju velké plosné a objemové zastipenie. Rovnako aj ich pocetnost je
vyrazne vysokd. Nachdadzaju sa hlavne na Upatnych pasmach pohori, na okrajoch vnutrohorskych
kotlin, niZin a priebezne na celom Uzemi Zapadnych Karpat v miestach vyustenia bocnych dolin
do hlavnych. Vacsina telies kuZelov je morfologicky dobre zachovanych. Vystupuju v réznych
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formach vyskytu v podobe plochych vejarovitych Gtvarov roznych $irok a dizok s lepsie i slabo
sledovatelnou osou. Tvoria bud povrch nalozenych kuzelov, alebo su vloZzené do telies starSich
viacgeneracnych terasovanych kuzelov, alebo ich obtekaju, pricom tvoria jednu z ich nizsich
etazi. Zvacsa su postgeneticky terasované a v mladSich obdobiach tieZz laterdlne erodované.
Naplavy kuZefov prechddzaju kontinudlne do suvekych strednych terds tokov, alebo su
deponované aj na starsie strednopleistocénne terasy. Hrubka telies sa vo vSeobecnosti pohybuje
okolo 3 - 8 m, ojedinele do 12 - 15 m a ich baza dosahuje hodnoty 2 - 7 m nad hladinou
prislusného toku. KuZele su vSeobecne tvorené hlinito-piesCito-Strkovitymi sedimentmi s
mnozstvom uUlomkov hornin ¢asto vaésich rozmerov. U nizinnych kuzelov su hojné aj polohy ilov,
alebo piescitych hlin, v niektorych zénach s bohatym obsahom zahlinenych Strkov a ulomkov
hornin. Hliny o hridbke do 1 m zvidsa zaberaju povrchovl cast a su Casto obohatené o
resedimentované strednozrnné aZz drobnozrnné Strky a Ulomky hornin. Baza kuzZelov je tvorena
zahlinenymi pieskami, Strkmi a Ulomkami hornin prevazne do priemeru 5 - 10 cm, s hojnymi
blokmi do priemeru 20 cm, zvacsa monotdnneho petrografického zloZenia lokalnych hornin
znosovych oblasti. V telesach kuzelov vacsich horskych potokov sa nachadza prevazne Strkovy
material, ¢asto premiesany s hrubym, ciasto¢ne opracovanym a chaoticky usporiadanym
detritom. Aj tu byvaju strky casto velmi zahlinené, zloZzené z hornin nachadzajucich sa v znosovej
oblasti prislusného toku. Ich povrch, ak absentuje pokryv sprasi, resp. sprasovych hlin, je
porovnatelne nizsi, ako povrch starsich kuzelov a v priemere dosahuje hodnoty 5 — 10 m nad
prislusnym tokom.

V okoli Sobraniec sa nachadza kvartér veku stredny pleistocén, pricom ide o proluvidlne
sedimenty (hlinité az piescito-hlinité Strky s ulomkami hornin v strednych naplavovych
kuzeloch). Do tejto skupiny su zaradené sedimenty najmenej dvoch urovni strednych kuzelov u
ktorych nebolo moziné spolahlivo urcit blizSie vekové zaradenie. Spravidla sa jednd o
morfologicky nerozliSitelné spojené stupne takychto strednych kuzelov. Proluvidlne akumulacie
strednych ndplavovych kuzelov maju velké plosné a objemové zastupenie. Rovnako aj ich
pocetnost je vyrazne vysoka. Nachadzaju sa hlavne na relativne poklesnutych tektonickych
kryhdach Upatnych pasiem pohori, na okrajoch vnutrohorskych kotlin, niZin a priebeZzne na celom
Uzemi Zapadnych Karpat v miestach vyustenia boc¢nych dolin do hlavnych. Vacsina telies kuzelov
je morfologicky dobre zachovanych. Vystupuju v réznych formach vyskytu v podobe plochych
vejarovitych utvarov réznych $irok a dizok s lepsie i slabo sledovatelnou osou. Tvoria bud’ povrch
naloZzenych kuZelov, alebo su vloZené do telies starSich viacgeneracnych terasovanych kuzelov,
alebo ich obtekaju, pricom tvoria jednu z ich nizSich etazi. Zvacsa su postgeneticky terasované a
v mladsich obdobiach tiez laterdlne erodované. Naplavy kuzefov prechadzaju kontinudlne do
suvekych strednych terds tokov, alebo si deponované aj na starsie strednopleistocénne terasy.
Hrubka telies sa vo vSeobecnosti pohybuje okolo 3 - 10 m, ojedinele do 12 — 15 (20) m a ich baza
dosahuje hodnoty 2 - 12 m nad hladinou prislusného toku v nizindch a okrajovych pahorkatinach
a 18 — 30 m vo vnutrohorskych kotlinach. KuZzele su vSeobecne tvorené hlinito-piescito-
Strkovitymi sedimentmi s mnozstvom ulomkov hornin. U niZinnych kuZelov su hojné aj polohy
ilov, alebo piescitych hlin, v niektorych zénach s bohatym obsahom zahlinenych Strkov a
Ulomkov. Hliny zvic¢sa zaberaju povrchovl Cast a su casto obohatené o resedimentované
strednozrnné aZ drobnozrnné Strky a Ulomky. Baza kuZelov je tvorena zahlinenymi pieskami,
Strkmi a Ulomkami hornin s ob¢asnymi blokmi. V telesach kuzelov vaésich horskych potokov sa
nachadza prevazne Strkovy material, ¢asto premiesany s hrubym, Ciastone opracovanym a
chaoticky usporiadanym detritom. Aj tu byvaju Strky ¢asto velmi zahlinené, zlozené z hornin
nachadzajucich sa v znosovej oblasti prislusného toku. Ich povrch, ak absentuje pokryv sprasi,
resp. sprasovych hlin, je porovnatelne nizsi, ako povrch starsich kuzefov a v priemere dosahuje
hodnoty 5 — 10 m nad prislusSnym tokom. Vsetky stredné kuZele obsahuju material zvacsa
monotdnneho petrografického zloZenia pozostavajlci z lokalnych hornin znosovych oblasti.
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Flys

FlyS v dotknutom Uzemi je veku stredny - mladsi eocén, pricom ide zlinske suvrstvie a
vsetinske vrstvy (bystrické ilovce, pieskovce s glaukonitom, arkézové pieskovce a zlepence.
Charakteristické su hrubé vrstvy lasturnato az gulovito odluénych siltovych ilovcov s lavicami
jemno az strednozrnnych pieskovcov s glaukonitom. Pomer pieskovcov k ilovcom je obvykle
mensi ako 1 (0,2 — 0,6) a pocet vrstiev na 1 m profilu je 0,2 — 0,5 (1,4). ilovce st hnedozelené
vapnité tenkolaminované az doskovité (0,5 — 12 m). Hojné su aj svetlosivé a zelenohnedé silno
vapnité tvrdé ilovce lgckého typu s lastirnatym rozpadom (0,4 — 6,6 m). Sporadicky sa vyskytuju
vrstvy pelokarbonatov. Vo vysSej Casti suvrstvia sa vyskytuju cokolddovohnedé, lasturnato
odlu¢né vépnité ilovce vo vrstvach 0,3 — 4 m. Zo zastupenych dvoch zakladnych typov
pieskovcov prevladaju zeleno az modrosivé, jemno az strednozrnné, dobre triedené pieskovce s
glaukonitom, s vapnitym a kremitym tmelom (sklovity lom) vo vrstvach 25 az 90 cm. Druhy typ
su drobové pieskovce vo vrstvach 0,8 — 2 m. Celkova hrubka suUvrstvia miestami mbze
presahovat aj 1 100 m. V dotknutom tzemi racanskej jednotky su vsetinske vrstvy oznaené ako
vapnité ilovce a prachovce s pieskovcovymi polohami.

FlyS veku stredny eocén predstavuje v dotknutom Uzemi zlinske suvrstvie (pasierbiecke
pieskovce: zelené a biele kremenné a arkdzové pieskovce s glaukonitom, zriedkavo bystrické
ilovce). PrevaZuju tzv. pieskovce pasierbieckeho typu, v pomere pieskovce/ilovce =1,2-8,as 1
— 4 vrstvami na 1 m profilu. SU to stredno az hrubozrnné, menej jemnozrnné, kremenné a
arkézové pieskovce s glaukonitom (az do 12 % glaukonitu), so Struktdrami Ta, Ta(b)c, Tac.
Interval Tb byva konvolutne zdeformovany, interval Tc je velmi tenky. Vrstvy su hrubé 0,15 az 2
(8) m. Len ojedinele sa vyskytuju stredno az hrubozrnné kremenno-drobové pieskovce
kyCerského typu. Pieskovce su oddelené 0,2 — 1,2 m hrubymi hnedozelenymi, vacSinou
nevapnitymi ilovcami a ilovcami bystrického typu. Hribka intervalu pasierbieckych pieskovcov sa
pohybuje do 150 az 350 m. Cast pieskovcov je gradovand, vo vrchnej €asti s dobre vyvinutou
horizontalnou laminaciou. Hrubka vrstiev pieskovcov sa pohybuje v rozmedzi 20 az 150 cm.
Sporadicky sa pri spodku hrubych pieskovcovych vrstiev vyskytuju cca 20-60 cm horizonty (para-)
mikrokonglomeratov.

Flys veku stredny a mladsi eocén v okoli obce Strihovce tvori strihovské a starSie malcovské
suvrstvie (pieskovce so zavalkami ilovcov, drobnozrnné zlepence (hrubopsamiticky flys)). Je to
hrubovrstvené flySové suvrstvie s prevahou drobovych pieskovcov. Pieskovcové vrstvy su hrubé
0,25 — 3 m (beZne amalgamované az na 10 m), su masivne, niekde s gradaciou na bdaze vrstvy,
modrosivé, po zvetrani hrdzavo hnedé, jemno- aZ strednozrnné, v spodnej Casti vrstiev su
rozptylené valuniky prevazne kremena (2 — 3 mm). Vo vrchnej €asti su vrstvy doskovito odlucné.
Na mnohych miestach su pieskovce slabo stmelené — rozpadavé. Vlozky ilovcov su ojedinelé (5 —
50 cm), su piescité, slabo vapnité, sivych farieb. Vyskytuju sa aj telesa sklzovych pieskovcov az
rozpadavych zlepencov do 10 m hrubé, s valunmi az blokmi exotik a mezozoickych karbonatov.
Pomer pieskovcov ku ilovcom je 2 — 20. Pieskovce strihovského suvrstvia oproti magurskému
typu pieskovcov obsahuju vacsi podiel karbonatovych klastov a ako celok ma suvrstvie charakter
proximalnejsej facie. Celkova hrubka suvrstvia je asi 900 m. V klastoch aj bradlovy material. Maju
stredne aZz hrubo rytmicky flySovy vyvoj s vyraznou prevahou pieskovcov, kde pieskovce tvoria
polohy niekolko desiatok az malo sto metrov hrubé. Pieskovce su vacésinou pozitivne gradacne
zvrstvené, jemno az hrubozrnné, na baze aZ drobnozlepencové, vapnité s muskovitom,
modrosivé, hrubé 5 — 300 (700) cm. ilovce tvoria preplastky a vlozky (5 — 30 cm) sivych, zriedka
vapnitych tmavosivych a zelenosivych piescitych nevapnitych lasturnato-dostickovite odluénych
ilovcov. V spodnom eocéne sa vyskytuju nepravidelné polohy pestrych ilovcov (maximalne 120
m). Vyskytuju sa aj sklzové telesa tiloidnych zlepencov. Mocnost vrstiev je 1 700 az 2 300 m.
Strihovské suvrstvie je charakterizované ako kremenno-drobovy pieskovec s prachovcovymi a
ilovcovymi polohami. Okrem toho je tu vyéleneny aj interval ilovcov s polohami pieskovcov (tzv.
drobno- az strednorytmicky flys) a je charakterizovany ako polohy jemnozrnnych pieskovcov a
iflovcov 150 az 200 m hruby horizont na baze strihovského suvrstvia. Je prevaine tvoreny
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jemnozrnnymi muskovitickymi, ¢asto vapenatymi, tenkovrstvo-vitymi (1 — 7 cm, lokalne 10 — 15
cm hruabky), horizontdlne, konvolutne alebo Sikmo laminovanymi pieskovcami sivej az
sivozelenej, resp. sivomodrej farby. Zvycajne graduju do vrchného ilovcového intervalu (Te).
Lamindcia je lokdlne zvyraznena rastlinnym detritom a muskovitom. flovce su sivych odtieriov.
Pomer ilovcov voci pieskovcom je vyrovnany, lokdlne su ilovce v prevahe. Pritomné su aj hrubsie
vrstvy pieskovca (30-70 cm), ktoré smerom do nadloZia postupne pribudaju. Vyskytuju sa aj
ichnofosilie.

Flys veku stredny a mladsi eocén je tvoreny v dotknutom Uzemi aj zlepencami s "exotickym
materidlom". Vycleneny litostratigraficky ¢len zahfia zlepencové telesd v sdvrstviach
magurského prikrovu, oznacované v réznych mapach ako zlepence s exotickym materidlom,
konglomeraty, mikrokonglomeraty, karbonatové zlepence a brekcie s numulitmi a vlozkami
pieskovcov. V strihovskom suvrstvi sa vyskytuju telesd sklzovych rozpadavych zlepencov s
valinmi aZ blokmi krystalinickych hornin a kremena a karbonatov. Hrubka zlepencov
nepresahuje 5 m. Valuny s priemerom 2 — 5 cm su v hlinito-piescitej zakladnej hmote. V bazalnej
Casti malcovského suvrstvia v nadlozi pestrych ilovcov vystupuju hrubolavicovité karbonatové
brekcie a organogénne zlepence s numulitmi spolu s hrubozrnnymi pieskovcami a manganovymi
brekciami. Popisované su ako rozpadavé, ich zloZzenie tvoria okrem valunov kremena najma
svetlohnedé kalové vapence, svetlé mikritické vapence a sivé organogénne a organo-detritické
vapence s riasami, koralmi, machovkami, lasturnikmi a krinoidmi. Miestami sa ndjdu aj
kremenné porfyry (paleoryolit) a kremence. Ojedinele sa vyskytuju aj valuny granitu.

Bradlové pdsmo

V okoli obce Podhorod sa nachadza flys veku paleocén - mladsi eocén bradlového pasma
(procskeé suvrstvie), ktory tvoria karbonatové pieskovce, zlepence, ilovce, slieriovce (karbonatovy
flys). Proc¢sko-jarmutské suvrstvie (paleogén bradlového pasma) je to stredne az hrubovrstveny
flys s prevahou karbonatickych pieskovcov (pomer P:l = aZ 6:1). Pieskovce obsahuju az 60 % zfn
karbonatov, miestami su to aZ piescité vapence. Tvoria lavice 20 az 160 cm (vzacne do 700) cm
hrubé. SU jemno az hrubozrnné a na baze vrstiev az drobno zlepencové. Zvycajne su gradacne
zvrstvené, niekde vyrazne laminované. Po navetrani maju okrovobelavu farbu a vapnité povlaky
a tabulkovito sa rozpadaju. Prevrstvené su sivozelenymi aZ tmavosivymi prevaine vapnitymi
iflovcami do 30 cm (ojedinele do 250 cm). Vzacne sa objavuju polohy zlepencov aZz brekcii
sklzového charakteru. Ich valiny su najcastejsSie 0,5 az 15 cm velké. Tvorené su exotickym
materidlom (karbonaty bradlového pasma (krinoidové vapence, sliefovce, rohovce a
radiolarity), Zilny kremen, kremence, dolomity, zelenavé porfyroidy a iné). Vyskytuju sa aj vlozky
cervenych a sivozelenych slabo vapnitych a nevapnitych piescitych ilovcov vo vlozkach 3 — 30
cm. Spolu s nimi vystupuju aj tenko lavicovité pieskovce a Mn konkrécie.

Bradlové pasmo mladsi bat - stredny titon v okoli obce Podhorod’ predstavuju corstynské
vapence (¢ervené hluznaté vapence). Cervené hluznaté vapence su charakteristickym jurskym
savrstvim viacerych bradlovych sledov. Tvoria ich svetloruzové mikritické vapence separované
do nepravidelnych hltdz obalenych v tmavocervenej bridlicnatej ilovitej hmote. Je viacero variet
hluznatych vdpencov, niekde typické hluzy maju v jadre amonitové schranky, inde su hluzy v
naznaku len ako potrhand povodna vrstva, alebo maju brekciovitu texturu.

Bradlové pasmo veku cenoman — mastricht tvori v dotknutom Uzemi aj puchovské suvrstvie.
Ide o pestré sliene a sliefovce s polohami vapnitych pieskovcov, resp. piescitych vapencov.
Puachovské suvrstvie tvoria pestré sliene a sliefovce tehlovocervenej, fialovohnedej a sivozelenej
farby tabulkovitého aZ bridlicnatého rozpadu. Vyskytuju sa v nich polohy pestrych vapnitych
pieskovcov a prachovcov, resp. piesCitych vdpencov. Suvrstvie zaradované k puchovskym
sliefom sa vyskytuje v réznych vrstevnych sledoch. Puchovské sliene su heterochronickym
savrstvim. Hrubka suvrstvia dosahuje 100 - 150 m. Bohato je zastUpeny aj vapnity nanoplanktén
z6ny Marthasterites furcatus. K puchovskému sdvrstviu si zaradené aj pestré sliene albu -
starSieho kampanu.
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Bradlové pasmo veku kampan — mastricht tvori v dotknutom Uzemi aj jarmutské savrstvie
(pieskovce, siltovce, vapnité ilovce, laminované siltovce a sliene, zlepence). Suvrstvie pozostava z
10 az 40 cm hrubych lavic vapnitych pieskovcov az piescCitych vapencov, vapnitych ilovcov a
slieflovcov. Maju modrosivd, sivohnedd, ruzovkastu az fialovosivud farbu. Hrubka sdvrstvia sa
odhaduje na 150 m. Zakladna litofacia suvrstvia ma flySovy charakter s premenlivym pomerom
pieskovce/ilovce, s indexom zvrstvenia (I) v rozmedzi 5 - 12. Pieskovce su jemnozrnné,
polymiktné, pomerne dobre triedené. Na plochach lamindcie je muskovit a zuholnatend
rastlinnd secka a bezine sa vyskytuju drobné klasty cervenych kremencov, ¢ervenych pelitov a
glaukonitu. Pritomné su aj klasty svetlych , kalpionelovych” vdpencov. Pieskovce maju Strukturu
vrstvy Tab, Tac, Tb, resp. Tac, Tc, menej Thc, Tabc, tvoria vrstvy od 5 do 18 az 30 cm. Pieskovce
su oddelené sliefimi a ilovcami s prachovou primesou. Ich hrabka je obvykle 0,5 - 5 cm, resp. azZ
do 16 cm, ojedinele i viac. SU svetlo i tmavosivé, zelenosivé, menej hnedasté, viac-menej
vapnité. Miestami sa vyskytuju v tenkovrstvenom flySi so sivymi slieimi vrstvy hrdzavo
vetrajucich pelokarbonatov s hriubkou do 10 cm, pripominajice sférosideritové vrstvy z Povazia.
Z tychto vsak bol uréeny kampansko-mastrichtsky, ¢i mladomastrichtsky nanoplanktén. V
savrstvi sa nachdadzaju aj lavice drobnozrnnych polymiktnych zlepencov s obliakmi do 15 cm,
miestami az 65 cm. Material tvori kremen, kremence, granitoidy, metamorfity, bulizniky, svetlé
,rifové” vapence. Oproti strihovskym &i proéskym zlepencom obsahuju iba nepatrné mnozstvo
obliakov kremennych porfyrov. Z bielosivych prachovitych sliefiov, ktoré sa nachadzaju ako bloky
pri baze zlepenca, pochddzaju foraminifery. Sivé slienovce su tu laminované tenkymi vrstvami
kalcilutitov az jemnozrnnych pieskovcov. Tvoria tak tenko vrstvenu, prevazne pelitickd cast
jarmutského suvrstvia. Miestami vsak su sliene prevrstvené len s viac prachovitymi sliefimi so
zvySenym obsahom secky a muskovitu a maju tmavsiu zelenosivl farbu. Zo sivych listkovito
odluénych sliedov v podlozZi zlepencovej vrstvy pochadza spolo¢enstvo nanoplankténu. Zo
suvrstvia od Benatiny pochddzaju aj planktonické foraminifery Globotruncana arca,
Globotruncanita elevata elevata a Rosita fornicata

Bradlové pasmo veku stredny eocén v dotknutom uUzemi tvori aj paleogén bradlového
pasma a myjavsky paleogén (sulovské zlepence - karbonatové zlepence, pieskovce). Najvyssim
litostratigrafickym ¢lenom haligovskej jedotky s mohutné polohy zlepencov a ostrohrannych
brekcii tvoriace morfologické brald. V zloZeni klastov Uplne dominuju valiny az ostrohranné
bloky dolomitov a karbonatov, zriedkavé su valuny krystalinika. Sprevadzané su pieskovcami a
ojedinelymi ilovcami. Masivne zlepence s nezretelnou stratifikaciou st vo vrstvach od cca. 1 - 2
m po 10 - 15 m. Zo sedimentarnych Struktdr boli pozorované pozitivna i negativna gradacia,
velkorozmerné sikmé zvrstvenie a amalgamacia. Velkost klastov je 1 - 3 cm (zriedka az 10 cm). V
ich zloZeni prevladaju svetlohnedé a sivé dolomity a dolomitové vdpence, menej vapence,
ojedinele aj tmavé rohovce. Vynimocné su valiny ,exotického” pévodu (kremence, zvetrané
granity a sivé mikritické vapence). Miestami sa vyskytuju aj numulity. Smerom do nadlozZia sa
sedimenty zjemnuju a zvySuje sa zastupenie pieskovcove] frakcie. Na niekolkych miestach
mozZno priamo pozorovat transgresivny vztah sulovskych zlepencov ku podloZznym jurskym
vapencom haligovskej jednotky. Stvrstvie sufovskych zlepencov pri Benatine tvoria hrubé lavice
zlepencov a brekcii (50 — 300 cm) s vyluéne karbonatovym materidlom. Nie su zriedkavé ani
karbonatové pieskovce, ojedinele obsahujice aj numulity. Naslo sa aj niekolko blokov svetlych
biohermnych vépencov. Velkost klastov je 1 — 10 cm, ale niektoré bloky a obliaky dosahuju az
0,3 — 1 m. Miestami sa vyskytuju aj tenké vlozky vapnitych ilovcov. Suvrstvie leZi transgresivne
na jarmutskom sudvrstvi bradlového pasma. Z ilovcov nad bazou suvrstvia bol ziskany
nanoplanktén. Celkova hribka tohto komplexu je okolo 160 m. Zlepence su prevaine
drobnozrnné, az strednozrnné, vallniky zagulatené. Okrem toho sa v suvrstvi vyskytuju aj
hrubozrnné az jemnozrnné dolomitové pieskovce, ako samostatné vrstvy (11 — 25 cm), alebo su
v rdmci graddcie vo vyssej Casti zlepencovej lavice. Miestami si medzi pieskovcami a zlepencami
vrstvy siltovych vapnitych ilovcov do 10 cm hrubé.
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Bradlové pasmo v okoli obce Benatina veku kampdan — mastricht tvori jarmutské suvrstvie
(zlepence). V jarmutskom suvrstvi sa nachadzaju aj lavice drobnozrnnych polymiktnych
zlepencov s obliakmi do 15 cm, miestami az 65 cm (napr. juzne pod Velkym Osojikom). Material
tvori kremen, kremence, granitoidy, metamorfity, bulizniky, svetlé ,rifové” vdpence. Oproti
strihovskym ¢&i pro¢skym zlepencom obsahuju iba nepatrné mnoistvo obliakov kremennych
porfyrov. Na severnom svahu pod Starym Konusom je rozpadnuté zlepencové teleso s vyraznou
prevahou granitoidnych hornin.

Neovulkanity

Neovulkanity veku sarmat - starsi pandn tvoria v dotknutom Uzemi andezitové vulkanity.
Ide o jemné redeponované ryodacitové tufy, tufity a silty. Vystupuju ako suvislé polohy
hrabky 5 — 30 m. Tufy a tufity su kompaktné, prevazine jemnozrnné az strednozrnné, slabo
triedené, nevyrazne zvrstvené az lavicovité. V dbsledku rozsiahlej zeolitizacie a bentonitizacie
maju nazelenalu farbu. Povodné zloZenie tufov odpoveda ryodacitom.

Neovulkanity veku starSi baden tvoria v dotknutom Uzemi andezitové vulkanity
Vihorlatskych vrchov, pricom ide o lavové pridy drobnoporfyrickych pyroxénickych andezitov.
Lavové prudy drobnoporfyrickych pyroxénickych andezitov maju nepravidelne blokovity rozpad,
Casto prechdadzajuci do lavicovito-dostickovitej odlucénosti. Andezit je sivej az sivoCiernej farby,
celistvy, Casto laminovany. Porfyrické vyrastlice tvori plagioklas (An65—80, velkost 0,2—1,5 mm,
obsah 15-25 %), augit (velkost 0,3 — 1,0 mm, obsah 5 — 14 %), hypersten (velkost 0,2-1,0 mm,
obsah 5 — 12 %). Ojedinele su pritomné aj glomeroporfyrické zhluky v priemernej velkosti do 2,0
mm. Zakladnd hmota je pilotaxiticko-mikrolitickd, mikroliticka az mikroliticko-mikropoikiliticka.
Ojedinele pozorovat aj hyalopiliticki a pilotaxitické $truktdru zakladnej hmoty. Miestami sa
prejavuje slaba opacitizacia.

Neovulkanity veku mladsi sarmat - starSi pandn tvoria v dotknutom Uzemi andezitové
vulkanity Vihorlatskych vrchov, ktoré predstavuju lavové prudy hruboporfyrickych
pyroxénickych andezitov. Lavové prudy hruboporfyrického pyroxenického andezitu su
charakteristické svojim blokovym rozpadom prechddzajucim az do doskovitej odlucnosti.
Andezit je sivej farby, stredne- az hruboporfyricky. Ldvové prudy vystupuju v dvoch varietach
podla obsahu pyroxénov. Typ bohaty na pyroxény obsahuje vyrastlice plagioklasu (An65-80, 1 —
2 mm, ojedinele az 3 mm, 25-35 %), augitu (1 — 4 mm, ojedinele i viac, s¢asti glomeroporfyricky,
10 — 18 %), hyperstenu (1-3 mm, ojedinele a? 5 mm, 6 — 10 %). Casté su glomeroporfyrické
zrasty velkosti do 6 — 10 mm. Lavové prudy hruboporfyrického hyperstenicko-augitického
andezitu chudobného na pyroxény obsahuju vyrastlice plagioklasu (1 —3 mm, 30 — 40 %), augitu
(1 -4 mm, 6 —10 %) a hyperstenu (1 — 4 mm, 4 — 10 %). Zakladna hmota byva pilotaxiticka,
mikropoikiliticko-trachytickd, zrnito-pilotaxiticka, mikroliticka, intergranuldrna.

Neovulkanity veku mladsi sarmat - starSi pandn tvoria v dotknutom uUzemi andezitové
vulkanity, pricom ide o lavové prudy hypersténicko-augitickych andezitov. Lavové prudy
hyperstenicko-augitického andezitu maju nepravidelne blokovity rozpad s doskovitou
odluénostou. Andezit je sivej farby, drobno- aZ strednoporfyricky. Vystupuje v dvoch varietach, a
to bohatej na pyroxén a chudobnej na pyroxén. Medzi naj¢astejSie sa vyskytujlce variety patri
typ bohaty na pyroxén. Vyrastlice zastupuje plagioklas (An70 — 75, velkost 1 — 3 mm, obsah 25 —
30 %), augit (0,5 — 2,0 mm; obsah 5 — 20 %), hypersten (0,5 — 1,5 mm; obsah 3 — 12 %).
Akcesoricky je pritomny magnetit. Glomeroporfyrické zhluky sa vyskytuju len velmi sporadicky.
Zakladna hmota byva pilotaxiticka, hyalopilitickd, mikropoikiliticka, mikropoikiliticko-trachytickd
alebo mikroliticko-pilotaxitickd. V obmedzenej miere vystupuju variety chudobnejsSie na
pyroxény, kde vyrastlice zastupuje plagioklas (An70, velkost 0,5 — 2,0 mm; obsah 20 %), pyroxén
(velkost 0,5 — 1,0 mm; obsah 3 — 5 %) a riedkoporfyrické variety tvorené plagioklasom (do
velkosti 10 %) a pyroxénmi (do velkosti 5 %).

Neovulkanity veku mladsi sarmat - starSi pandn tvoria v dotknutom uUzemi andezitové
vulkanity, pricom ide o andezitové vulkanity Vihorlatskych vrchov (epiklastické vulkanické
brekcie az konglomeraty pyroxénickych andezitov). Epiklastické vulkanické brekcie az
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konglomeraty pyroxénickych andezitov predstavuju zmieSanu faciu rozsirenu v oblasti periférnej
vulkanickej zény v nadlozi facie hrubych az blokovych epiklastickych konglomeratov. Brekcie sa
vyznacuju silno variabilnou proporciou matrixu a fragmentov. Fragmenty reprezentuju niekolko
typov andezitov — leukokratny andezit, drobno- az strednoporfyricky pyroxenicky andezit. Matrix
je hrubo piescity, slabo triedeny. Tufova substancia predstavuje cca 10 %. Konglomeraty tvoria
nepravidelne sa vyklifiujuce polohy v hribke od 0,5 do 2,0 m. Klasticky materidl variabilnej
velkosti (priemerne 25 — 40 cm, sporadicky do 1 — 1,5 m) je vyrazne opracovany (prevazne
balvany vacsich rozmerov). Drobnejsi material je malo opracovany aZ neopracovany, triedenie je
nizke, pripadne chyba. Lokdlne su pritomné sedimentarne textury (chaotické uloZenie,
netriedenost) poukazujice na masovy transport. Lavové prudy leukokratného andezitu
vystupuju niekde len okrajovo a inde zasa tvoria plo$ne najrozsiahlejsie telesa hrubé 15-40 m.
Andezit sivej farby, blokovitého rozpadu ma tenko- az hrubolavicovitd odluénost. Andezit ma
porfyricku Struktaru. Porfyrické vyrastlice ukazuji zjavni nehomogénnu distribuciu. Tvoria ich
plagioklas (An65 — 80,velkost 1,0 — 3,5 mm; obsah 3 — 25 %), augit (velkost 0,5 — 1,0 mm; obsah
1 -3 %), hyperstén (velkost do 1,0 mm, obsah 1%) a ojedinele drobny amfibol. Zakladna hmota
je pilotaxiticka, trachyticka az intergranularna, mikropoikiliticko-trachytickd tvorena najma
listami plagioklasov, tmavych mineralov a zrnami opakovych mineralov.

Neovulkanity veku mladsi sarmat - starSi pandn tvoria v dotknutom uUzemi andezitové
vulkanity, pricom ide o andezitové vulkanity Vihorlatskych vrchov (redeponované pyroklastika
(brekcie tufy) pyroxénickych andezitov). Redeponované pyroklastikd (brekcie * tufy)
pyroxénickych andezitov zahfnaju pyroklastické produkty variabilnych rozmerov s vyraznymi
znakmi transportu. Je to rozSirena facia v oblasti prechodnej vulkanickej zény a prestupuju do
oblasti periférnej vulkanickej zéony. Predstavuju najma vyplne paleoudoli. Facia sa vyznacuje
prevahou drobného klastického materidlu (priemernd velkost 5 — 25 cm) prevazne
pyroklastického pévodu (subsférické fragmenty s oxidovanym poréznym povrchom) s vyraznymi
znakmi triedenia a zvrstvenia. Materidl pyroklastického typu tvoria subsférické fragmenty,
napenené az troskovité, s rozmermi 2 — 8 cm, sporadicky do 20 — 30 cm. Matrix je lapilovo-
pemzovy, tufovy, tufovo-piesCity, spravidla je dominantnou zloZkou facie. S narastajicou
vzdialenostou od centralnej zony sa znizuju rozmery klastického materialu pri zvdé$ovani podielu
jemnozrnnejsich frakcii a tufovo-piescitého matrixu. Naznacené je Ciastocné triedenie.

Podla inZiniersko-geologickej rajonizacie (M. Hrasna, A. Klukanova, 2002) patri Uzemie
okolia rieky Cirocha do rajonu kvartérnych hornin (rajéon udolnych riecnych naplavov), na ktory
nadvazuje rajén deluvidlnych sedimentov. V okoli obci Ladomirov a Kolonica ide o rajon
predkvartérnych hornin (rajon flySoidnych hornin), na ktory nadvazuje rajon pieskovcovo-
zlepencovych hornin av blizkosti obce Podhorod  aj rajén vapencovo-dolomitickych hornin.
Medzi obcami Chonkovce aBenatina sa nachadza rajén predkvartérnych hornin ato rajon
efuzivnych hornin a rajén vulkanickych hornin, resp. rajén vulkanoklastickych hornin. Na tieto
rajony smerom na sever aj juh nadvazuje rajon kvartérnych hornin, resp. rajon deluvidlnych
sedimentov a smerom na juh rajon sprasovych sedimentov, rajon proluvidlnych sedimentov a
rajon naplavov terasovych stupriov.

V dotknutom Uzemi sa vyznamna geologickd lokalita (P. Lis¢ak, M. Poldk, P. Paudits, I.
Barath, 2002) nenachadza.

Hydrogeologické pomery a podzemné vody

Hydrogeologické pomery dotknutého Uzemia su determinované geomorfologickymi a
geologickymi faktormi, ako aj zrazkami, odtokom a vyparom. Podla hydrogeologického ¢lenenia
Slovenska sa Uzemie mesta Snina nachddza v hydrogeologickych rajénoch VNP 100 Neovulkanity
Vihorlatskych vrchov a QPM 097 Paleogén a kvartér povodia Laborca po Brekov a mezozoikum
Humenskych vrchov, Uzemie obce Stakéin v hydrogeologickom rajone QPM 097 Paleogén a
kvartér povodia Laborca po Brekov a mezozoikum Humenskych vrchov izemie obce Kolonica v
hydrogeologickych rajonoch P 098 Paleogén povodia Uhu, VNP 100 Neovulkanity Vihorlatskych
vrchov a QPM 097 Paleogén a kvartér povodia Laborca po Brekov a mezozoikum Humenskych
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vrchov, Uzemie obci Ladomirov, Strihovce, Hrabovd Roztoka, Ruskd Bystra a Podhorod v
hydrogeologickych rajénoch P 098 Paleogén povodia Uhu a VNP 100 Neovulkanity Vihorlatskych
vrchov, Uzemia obci Benatina, Chonkovce a Konus v hydrogeologickom rajéne VNP 100
Neovulkanity Vihorlatskych vrchov, Uzemia obci Tibava a Horfla v hydrogeologickych rajénoch
VNP 100 Neovulkanity Vihorlatskych vrchov a QN 102 Kvartér SV ¢asti Vychodoslovenskej niziny
pod Vihorlatom a Popricnym a Uzemie mesta Sobrance v hydrogeologickom rajéne QN 102
Kvartér SV Casti Vychodoslovenskej niziny pod Vihorlatom a Popri¢nym.

Prieto¢nost a hydrogeologickad produktivita je v okoli vodného toku Cirocha vysoka (T =
1.10% - 1.10° m’s™) ana vadine dotknutého Uzemia mierna (T = 1.10* — 1.10° m%s™
a ojedinele nizka (T < 1.10™* m%s™).

Priemerny roény $pecificky odtok v dotknutom tzemf &ini 10 — 25 I.s™.km™ (priemer za roky
1931-1980), pricom maximalny Specificky odtok s pravdepodobnostou opakovania raz za 100
rokov predstavuje 1 az 2,3 a minimalny Specificky odtok 364-denny 0,1 az 1.

Generalny smer prudenia podzemnych vod je v dotknutom Uzemi zrejmy z nasledujucej
mapy (prva mapa) a hibka podzemnej vody m pod terénom je zrejma z druhej mapy.
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Geodynamické javy, neotektonické pohyby a seizmicita dotknutého Uzemia

Z hladiska stability boli v posudzovanom Uzemi zistené nasledovné svahové deformicie,
ktoré si uvedené v nasledujucich tabulkach.

lokalita Za kostolnou lukou

geomorfologické jednotky M04

terajsi stav svahova deformdcia zaregistrovand v ramci terénneho vyskumu
typ svahovej deformacie Zosuvy

stupen aktivity potencialny

geologicky Gtvar paleogén

geologicka stavba zmiedané a sutové zeminy, ellvia
pol'nohospodarska pdéda v ha 2,3

lesna pdda v ha 0,8

prirodné priciny

klimatické faktory a bo¢na hibkové erézia, abrézia

sanacia

svah nesanovany, resp. Udaj o sanacii neznamy

registracné Cislo 76642

inziniersko-geologicka oblast oblast flySovych vrchovin (subregidn vonkajsich flySovych karpat)
hydrogeologické pomery svahu svah suchy

priemerny sklon svahu 7

celkova plocha v ha 3,1
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lokalita Mociarky

geomorfologické jednotky M04

terajsi stav svahova deformdcia zaregistrovand v rdmci terénneho vyskumu
typ svahovej deformacie ZOosuvy

stupen aktivity potencialny

geologicky atvar paleogén

geologicka stavba zmiedané a sutové zeminy, ellvia

lesna poda v ha 2,2

prirodné priciny

vyvery podzemnej vody, vztlakové Gcinky podzemnych vod

sanacia

svah nesanovany, resp. Udaj o sanacii neznamy

registracné cislo

76645

inzZiniersko-geologicka oblast

oblast flyovych vrchovin (subregién vonkajsich flySovych karpat)

hydrogeologické pomery svahu

svah s vyskytom mokrin

priemerny sklon svahu 13
celkova plocha v ha 2,2

lokalita Kolonica
geomorfologické jednotky M04
terajsi stav nedostatocne doloZené
typ svahovej deformacie Zosuvy
stupen aktivity potencialny
geologicky atvar paleogén
geologicka stavba zmiedané a sutové zeminy, ellvia
pol'nohospodarska pdéda v ha 2,8
lesna pdda v ha 0,3

prirodné priciny

vyvery podzemnej vody, vztlakové ucinky podzemnych vod

sanacia

svah nesanovany, resp. Udaj o sanacii neznamy

registracné cislo

60554

inZiniersko-geologicka oblast

oblast flyovych vrchovin (subregién vonkajsich flySovych karpat)

hydrogeologické pomery svahu

svah s vyskytom pramefniom a mokrin

vztah k tokom a nadrziam

Celo deformacie zasahuje do vodného toku

pramene ojedinelé
priemerny sklon svahu 8
rozdiel vySok v m 25
expozicia svahu - smer juhovychod
¢lenitost deformacie typ jednoduchy
vek javu obecne recentny
vyuzitie terénu les
priemerna diZka v m 180
priemerna Sirka v m 110
urcenie hrubky neznama
celkova plocha v ha 3,1
celkovy tvar deformacie prudovy
morfolégia povrchu zvineny
intenzita porusenia svahu silna
Cerstvost tvaru deformacie Ciasto¢ne zarastené vegetaciou
trhliny chybaju
Smykova plocha zlozena
odluéna hrana vyvinuta vyrazne
tvar odlu¢nej hrany podkovity
vyska odluénej hrany v m 4
okraje deformacie vyrazné
celo deformacie zretelne vypuklé
vyska ¢ela v m 6
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geomorfologické jednotky M04

terajsi stav svahova deformacia zaregistrovand v rdmci terénneho vyskumu
typ svahovej deformacie ZOosuvy

stupen aktivity potencidlny

geologicky atvar paleogén

geologicka stavba zmiedané a sutové zeminy, ellvia

lesna poda v ha 1,5

prirodné priciny

klimatické faktory a bo¢na hlbkova erdzia, abrazia

sanacia

svah nesanovany, resp. Udaj o sanacii neznamy

registracné cislo 76658
inzZiniersko-geologicka oblast oblast flyovych vrchovin (subregién vonkajsich flySovych karpat)
hydrogeologické pomery svahu svah suchy
priemerny sklon svahu 15
celkova plocha v ha 1,5
lokalita potok Kolonicka
geomorfologické jednotky M04

terajsi stav

svahova deformacia preberana z archivnych materialov, ktora bola
konfrontovana v teréne, prip. aj upravena

typ svahovej deformacie ZOosuvy

stupen aktivity potencialny
geologicky atvar paleogén
geologicka stavba zmiedané a sutové zeminy, ellvia
pol'nohospodarska poda v ha 8,9

lesna poda v ha 45

prirodné priciny

vyvery podzemnej vody, vztlakové uUcéinky podzemnych véd

sanacia

svah nesanovany, resp. Udaj o sanacii neznamy

registracné Cislo

61483

inziniersko-geologicka oblast

oblast flySovych vrchovin (subregion vonkaijsich flySovych karpat)

hydrogeologické pomery svahu

svah s vyskytom pramefiom a mokrin

vztah k tokom a nadrziam

nemé vztah k vodnym tokom ani nadrZiam

pramene Nezistené
priemerny sklon svahu 6
rozdiel vySok v m 12
expozicia svahu - smer vychod
¢lenitost deformacie typ jednoduchy
vek javu obecne recentny
vyuzitie terénu les
priemerna diZzka v m 24
priemerna Sirka vm 16
urcéenie hrubky neznama
celkova plocha v ha 53,9
morfolégia povrchu vyklenuty
intenzita porusenia svahu zretelna
Cerstvost tvaru deforméacie Ciasto¢ne zarastené vegetaciou
trhliny chybaju
Smykova plocha rotacna
odluéna hrana vyvinuta vyrazne
tvar odlu¢nej hrany oblukovy
vyska odluénej hrany v m 3

okraje deformacie

miestami zretelné

celo deformacie

zretelne vypuklé
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lokalita pod Prislopom

geomorfologické jednotky

M04

terajsi stav

svahova deformacia preberana z archivnych materidlov, ktora bola
konfrontovana v teréne, prip. aj upravena

typ svahovej deformacie ZOosuvy

stupen aktivity potencialny
geologicky atvar paleogén
geologicka stavba zmiedané a sutové zeminy, ellvia
pol'nohospodarska poda v ha 5,8

lesna poda v ha 12,8

prirodné priciny

klimatické faktory a bo¢nd hibkové erdzia, abrazia

sanacia

svah nesanovany, resp. Udaj o sanacii neznamy

registracné cislo

60572

inzZiniersko-geologicka oblast

oblast flyovych vrchovin (subregién vonkajsich flySovych karpat)

hydrogeologické pomery svahu

svah s vyskytom pramenom a mokrin

vztah k tokom a nadrziam

Celo deformacie zasahuje do vodného toku

pramene ojedinelé
priemerny sklon svahu 9
rozdiel vySok v m 45
expozicia svahu - smer zapad
¢lenitost deformacie typ zlozity
vek javu obecne recentny
vyuzitie terénu les
priemerna diZka v m 280
priemerna sSirka v m 400
urcéenie hrubky neznama
celkova plocha v ha 18,6
celkovy tvar deformacie plosSny
morfolégia povrchu nerovny
intenzita porusenia svahu zretelna
cerstvost tvaru deformacie premodelované denudaciou, erdziou
trhliny chybaju
Smykova plocha zloZzena
odluéna hrana vyvinuta vyrazne
tvar odlu¢nej hrany nerovny
vyska odluénej hrany v m 12
okraje deformacie nezretelné
celo deformacie nezretelné
lokalita Pod Dielom
geomorfologické jednotky M04

terajsi stav

svahova deformacia preberana z archivnych materialov, ktora bola
konfrontovana v teréne, prip. aj upravena

typ svahovej deformacie Zosuvy

stupen aktivity potencialny
geologicky atvar paleogén
geologicka stavba zmiedané a sutové zeminy, ellvia
lesna poda v ha 16

prirodné priciny

klimatické faktory a podzemné vody

sanacia

svah nesanovany, resp. udaj o sanacii neznamy

registracné Cislo

76695

inziniersko-geologicka oblast

oblast flyovych vrchovin (subregidn vonkajsich flySovych karpat)

hydrogeologické pomery svahu

svah s vyskytom pramerov a mokrin

priemerny sklon svahu

11

celkova plocha v ha

16
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geomorfologické jednotky

M04

terajsi stav

svahova deformacia preberana z archivnych materidlov, ktora bola
konfrontovana v teréne, prip. aj upravena

typ svahovej deformacie ZOosuvy

stupen aktivity potencialny
geologicky atvar paleogén
geologicka stavba zmiedané a sutové zeminy, ellvia
pol'nohospodarska poda v ha 4

lesna poda v ha 139,7

prirodné priciny

vyvery podzemnej vody, vztlakové Ucinky podzemnych vod

sanacia

svah nesanovany, resp. Udaj o sanacii neznamy

registracné cislo

62339

inzZiniersko-geologicka oblast

oblast flyovych vrchovin (subregién vonkajsich flySovych karpat)

hydrogeologické pomery svahu

svah s vyskytom pramenov a mokrin

priemerny sklon svahu 13
celkova plocha v ha 143,7

lokalita Brezovad hora
geomorfologické jednotky M04
terajsi stav svahova deformacia zaregistrovand v rdmci terénneho vyskumu
typ svahovej deformacie ZOosuvy
stupen aktivity potencialny
geologicky atvar paleogén
geologicka stavba zeminy jemnozrnné (sudrzné)
pol'nohospodarska péda v ha 0,8
lesna pdda v ha 1,2

prirodné pri¢iny

klimatické faktory a bo¢nda hibkova erdzia, abrazia

sanacia

svah nesanovany, resp. Udaj o sanacii neznamy

registracné cislo 76699
inziniersko-geologicka oblast oblast flySovych vrchovin (subregidn vonkaijsich flySovych karpat)
hydrogeologické pomery svahu svah suchy
priemerny sklon svahu 9
celkova plocha v ha 2
lokalita Romancata
geomorfologické jednotky M04
terajsi stav svahova deformacia zaregistrovand v rdmci terénneho vyskumu
typ svahovej deformacie Zosuvy
stupen aktivity potencialny
geologicky utvar paleogén
geologicka stavba zmiedané a sutové zeminy, ellvia
pol'nohospodarska pdéda v ha 4,1
lesna pdda v ha 1

prirodné priciny

vyvery podzemnej vody, vztlakové Ucéinky podzemnych véd

sanacia

svah nesanovany, resp. udaj o sanacii neznamy

registracné Cislo

76701

inziniersko-geologicka oblast

oblast flySovych vrchovin (subregién vonkajsich flySovych karpat)

hydrogeologické pomery svahu

svah s vyskytom pramerov a mokrin

priemerny sklon svahu

7

celkova plocha v ha

5,1
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lokalita Savkov potok

geomorfologické jednotky

M04

terajsi stav

svahova deformacia preberana z archivnych materidlov, ktora bola
konfrontovana v teréne, prip. aj upravena

typ svahovej deformacie ZOosuvy

stupen aktivity potencialny
geologicky atvar paleogén
geologicka stavba zmiedané a sutové zeminy, ellvia
lesna pdda v ha 4,5

prirodné priciny

vyvery podzemnej vody, vztlakové Ucinky podzemnych vod

sanacia

svah nesanovany, resp. Udaj o sanacii neznamy

registracné cislo

60625

inziniersko-geologicka oblast

oblast flySovych vrchovin (subregion vonkajsich flySovych karpat)

hydrogeologické pomery svahu

svah s vyskytom pramenom a mokrin

vztah k tokom a nadrziam

Celo deformacie zasahuje do vodného toku

pramene ojedinelé
priemerny sklon svahu 16
rozdiel vySok v m 45
expozicia svahu - smer juhovychod
¢lenitost deformacie typ jednoduchy
vek javu obecne recentny
vyuzZitie terénu les
priemerna dizka v m 150
priemerna Sirka vm 350
urcenie hrabky neznama
celkova plocha v ha 4,5
celkovy tvar deformacie plosSny
morfolégia povrchu nerovny
intenzita porusenia svahu zretelna
cerstvost tvaru deformacie premodelované denudaciou, erdziou
trhliny chybaju
Smykova plocha zloZzena
odlu¢na hrana vyvinuta vyrazne
tvar odluénej hrany rovinny
vyska odlu¢nej hrany v m 6
okraje deformacie vyrazné

celo deformacie

Clenito zoskupené
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lokalita Ruskad Bystra

geomorfologické jednotky

M04

terajsi stav

svahova deformacia preberana z archivnych materidlov, ktora bola
konfrontovana v teréne, prip. aj upravena

typ svahovej deformacie ZOosuvy

stupen aktivity potencialny
geologicky atvar paleogén
geologicka stavba zmiedané a sutové zeminy, elGvia
pol'nohospodarska poda v ha 21,5

lesna poda v ha 136,4

iné plochy v ha 1,5

prirodné priciny

vyvery podzemnej vody, vztlakové Gcinky podzemnych vod

sanacia

svah nesanovany, resp. Udaj o sanacii neznamy

registracné cislo

60639

inziniersko-geologicka oblast

oblast flySovych vrchovin (subregion vonkajsich flySovych karpat)

hydrogeologické pomery svahu

svah s vyskytom pramefnom a mokrin

vztah k tokom a nadrziam

Celo deformacie zasahuje do vodného toku

pramene pocetné
priemerny sklon svahu 9
rozdiel vySok v m 300
expozicia svahu - smer vychod
¢lenitost deformacie typ zlozity
vek javu obecne fosilny
vyuzitie terénu les
priemerna dizka v m 1 900
priemerna Sirka v m 1 500
urcenie hrabky neznama
celkova plocha v ha 159,4
celkovy tvar deformacie nepravidelny
morfoldgia povrchu stupnovity
intenzita porusenia svahu silna
cerstvost tvaru deformacie premodelované denudaciou, erdziou
trhliny chybaju
Smykova plocha zloZzena
odlu¢na hrana vyvinuta vyrazne
tvar odluénej hrany nerovny
vyska odlu¢nej hrany v m 30

okraje deformacie

miestami zretelné

celo deformacie

¢lenito zoskupené

lokalita Mocidlistia

geomorfologické jednotky M04

terajsi stav svahova deformdcia zaregistrovana v ramci terénneho vyskumu
typ svahovej deformacie ZOosuvy

stupen aktivity potencialny

geologicky atvar paleogén

geologicka stavba zmiedané a sutové zeminy, ellvia
pol'nohospodarska pdéda v ha 5,9

lesna pdda v ha 5,8

prirodné priciny

klimatické faktory a bo¢na hibkové erézia, abrazia

sanacia

svah nesanovany, resp. Udaj o sanacii neznamy

registracné cislo

76862

inZiniersko-geologicka oblast

oblast flySovych vrchovin (subregién vonkajsich flySovych karpat)

hydrogeologické pomery svahu

svah s vyskytom pramenov a mokrin

priemerny sklon svahu

15

celkova plocha v ha

11,7
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lokalita Beriatina

geomorfologické jednotky M04

typ svahovej deformacie ZOosuvy

stupen aktivity potencialny
geologicky utvar paleogén
geologicka stavba zmie$ané a sutové zeminy, elGvid
pol'nohospodarska poda v ha 2,3

lesna poda v ha 5,6

prirodné priciny

klimatické faktory a bo¢nd hibkova erdzia, abrazia

sanacia

svah nesanovany, resp. udaj o sandacii neznamy

registracné cislo

76873

inzZiniersko-geologicka oblast

subregién bradlového pasma

hydrogeologické pomery svahu

Udaje o hydrogeologickych pomeroch neznadme

priemerny sklon svahu 12

celkova plocha v ha 7,9

ohrozené trasy nadzemnych vedeni 730
geomorfologické jednotky K01

terajsi stav svahova deformacia zaregistrovanad v ramci terénneho vyskumu
typ svahovej deformacie ZOosuvy

stupen aktivity potencialny
geologicky utvar neogén

geologicka stavba zmiedané a sutové zeminy, ellvia
pol'nohospodarska pdoda v ha 2,9

lesna poda v ha 34,3

prirodné priciny

klimatické faktory a bo¢na hlbkova erdzia, abrazia

sanacia

svah nesanovany, resp. Udaj o sanacii neznamy

registracné cislo

76871

inziniersko-geologicka oblast

oblast vulkanickych hornatin

hydrogeologické pomery svahu

Gdaje o hydrogeologickych pomeroch nezndme

priemerny sklon svahu 14
celkova plocha v ha 37,2
ohrozené trasy nadzemnych vedeni 270

Podla tektonickej mapy podlozia terciéru vnutornych Zapadnych Karpat (Fusan, Oto,
Plancar, Jozef & lbrmajer, Jaroslav, 1987) sa v okoli Sobraniec, Tibavy, Horne, Chorikoviec a
Koniuse nachddza mezozoikum, miestami perm fatrika v podlozi, v okoli obci Podhorod
a Benatina bradlové pasmo na povrchu a v okoli obci Ruska Bystra a Hrabova Roztoka vonkajsie

flySové pasmo na povrchu.

V dotknutom Uzemi sa nachadzaju nespecifikované zlomy (horizontalne posuny, poklesy a
presmyky) predpokladané, zistené preSmyky, nespecifikované zlomy (horizontdlne posuny,
poklesy a preSmyky) zakryté, vulkanotektonické zény a poklesy zistené.
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Tektonicka charakteristika zaujmového Gzemia je uvedend v nasledujucej tabulke.

zakladné tektonické clenenie

- Vonkajsie Zadpadné Karpaty
- Vnutorné Zapadné Karpaty

tektonicka etapa Neoalpinske tektonické struktury Zapadnych Karpat

skupiny nalozenych formacii

Formacie vnutornych Zapadnych Karpat nalozené na paleoalpinsku
prikrovovu sustavu

naloZené formacie - sedimentdrne panvy s neogénnou a kvartérnou vypliiou

- sedimentdrne panvy s paleogénnou a vrchnokriedovou vypliiou

- neovulkanické komplexy

typy naloZenych formacii - vnutrokarpatské extenzné panvy v tyle subdukénej zony

- orogénne alkalicko-vdpenaté bazaltovo-andezitovo-ryolitové vulkanity
so vztahom k subdukcii

- strizné panvy
- pokolizne depresie

skupiny tektonickych jednotiek - Neoalpinsky Strukturne modifikované tektonické jednotky bradlového

- Neoalpinske tektonické jednotky vonkajsich Zapadnych Karpat,

pasma z rozhrania vnutornych a vonkajsich Zapadnych Karpat

tektonické jednotky - Bielokarpatsky prikrov

- Magursky prikrov

- Oravikum

popis - sarmatské andezitové stratovulkany: vonkajsia proximalna zéna

- magursky prikrov: raciansky Ciastkovy prikrov

- magursky prikrov: bystricky Ciastkovy prikrov

- bielokarpatsky prikrov: strihovsky ciastkovy prikrov

- sarmatské andezitové stratovulkany: neky a dajky

- sarmatské andezitové stratovulkany: vnitorna proximalna zéna

- sarmatské andezitové stratovulkdny: distdlna zéna

- transtenzné strizné panvy: Viedenskd panva: baden — sarmat), pandn
— pliocén, s€asti naloZené na sedimenty nesenych paniev

- sedimenty plytkych depresii (pliocén) naloZzené na transtenznej
medzioblikove;j striznej panve

Z hladiska neotektonickej stavby (J. Maglay et al., 1999) spadd tzemie okolo vodného toku
Cirocha avramci pohoria Vihorlat do pozitivnej jednotky (pohorie), podsistavy Zapadné
Karpaty, v ktorej su pohybové tendencie tektonickych blokov na urovni stredny zdvih. Juzne od
tohto Uzemia su pohybové tendencie tektonickych blokov na Urovni maly zdvih. Juina dast
dotknutého Uzemia spada do pozitivnej jednotky (niZinné pahorkatiny), podsustavy Pandnska
panva, v ktorej su pohybové tendencie tektonickych blokov na drovni maly aZ stredny zdvih.

Podla seizmotektonickej mapy Slovenska patri zaujmové Uzemie do oblasti s intenzitou
seizmickych otrasov o sile 5 az 6° MSK-64. Seizmické ohrozenie v hodnotdch 3pickového
zrychlenia na skalnom podloi dosahuje hodnoty 0,70 — 0,99 m.s™.

Banska ¢innost a prirodné Ziarenie

Podla metalogenetickej mapy Slovenskej republiky (J. Lexa, P. Baco, M. Chovan, M. Petro, .
Rojkovi¢ a M. Tréger, 2004) sa severna Cast dotknutého Uzemia nachddza v mezozoiku av
terciéry vonkajsich karpat (stredno- az vrchnoeocénny flys: flys s prevahou pelitov a paleocénne
az eocénne sedimenty: pieskovcovy flys), v okoli obce Podhorod sa nachadza v mezozoiku a
paleogéne pieninského bradlového pasma (bradlovy obal: paleocénny az spodnoeocénny
karbonaticky flys, tiez polymiktné zlepence, aptsky az sednsky flys, tiez polymiktné zlepence a
albské aZz mastrichtské pestré sliene a bradla: jurské az spodnokriedové vépence, skvrnité,
hluznaté a rohovcové vapence, radiolarity). V okoli obce Benatina sa nachadzaju vrchnokriedové
a paleogénne panvy (eocénne a oligocénne sedimenty vnutrokarpatského paleogénu: borovské
suvrstvie (brekcie, zlepence, pieskovce, numulitové vapence) a sulovské zlepence) a paleocénny
az strednoeocénny flys s blokmi rifovych vapencov(myjavska a hri¢ovska sukcesia)). Juzne od
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tohto Uzemia sa nachadzaju neogénne az kvartérne vulkanity (sarmatské bazaltické, pyroxénické
a amfibolicko-pyroxénické andezity — stratovulkany, konglomeraty a pieskovce a brekcie)
a vokoli obce Tibava, Horla a mesta Sobrance sa nachddzaju neogénno-kvartérne bazény
(vrchnomiocénne sedimenty vnutrooblikovych a zaoblikovych panvi a pliocénne aZz kvartérne
sedimenty vnutrooblukovych a zaoblukovych panvi).

V obciach Ruska Bystra a Strihovce su evidované vedlajsSie mineraly ako zlato, markazit,
antimonit, cinabarit (typ suroviny zlaté rudy), pricom ide o mineralogicky vyskyt (Uzitkové kovy
Au a hlavné prvky Au). Ide o paleoalpinske postorogénne / v€asné neoalpinske S$tadium
(sedimentarne mineralizacie a zlato v rozsypoch).

Navrhovand cinnost okrajovo v blizkosti letiska Kolonica zasahuje do oblasti, v ktorej
nemozno vykonavat loZiskovy geologicky prieskum na ropu a horlavy zemny plyn. Navrhovana
¢innost je situovana mimo prieskumné Gzemia, vyhradné loziska chranenych loziskovych Gzemi a
dobyvacich priestorov a mimo loZiskd nevyhradeného nerastu, ako aj mimo Uzemia so starymi

banskymi dielami a environmentalnymi zatazami.
Podla mapy Prognéza radénového rizika (Cizek, P., Smolarova, H., Gluch, A., In: Atlas krajiny
SR, 2002) patri zaujmové lGzemie do kategdrie raddnové riziko z geologického podlozia nizke az

stredné (v mensej miere).

Klimatické pomery

Zakladné klimatické ukazovatele dotknutého Gzemia uvadza nasledujuca tabulka.

, . aw Okrajovo Cast okolie mesta
bezprostredné prevazna Cast .
L. . . , dotknutého Sobrance,
dotknuté tzemie okolie mesta dotknutého , . . o
. , . Uzemia na Vhonkovce, Konus,
Snina uzemia , Y .
zapade Horna a Tibava

klimaticko-geograficky typ kotlinova klima horska klima nizinna klima
klimaticko-geograficky subtyp mierne tepla tepla mierne tepla prevazne tepld
dolny interval priemernych
. . o -5 -6 -4
januarovych teplot v °C
!mrny |ntferval prlAemeornych 25 5 35 15
januarovych tepl6t v °C
filolny’mterval prlfmernych 18,5 19,5 175 18,5
julovych teplot v °C
hlorn\( mtervaJ prl:emernych 17 17,5 17 19,5
julovych teplot v °C
dolny interval amplitady
priemernych mesacnych teplot v 20 21 21 21,5
°C
horny interval amplitady
priemernych mesacnych teplot v 24 23 24
°C
do’IPy interval ro€ného Uhrnu 600 650
zrazok vmm
holrvny interval ro€ného thrnu 300 350 200
zrazok vmm
suma tepl6t 10° a viac 2400 az 2 600 I 2400 a7 2900 2200 az 2 400 2 600 az 3 000

Dotknuté uzemie je pod vplyvom relativne teplej klimy od Stredozemného mora a pod

vplyvom relativne vlhkej subocednskej klimy od Atlantického ocednu. Klimatické pomery zavisia
tieZ od nadmorskej vysky a reliéfu. Priemerna ro¢nd teplota dosahuje 8,3 az 9,1 °C. Najteplejsim
mesiacom je jul (19 az 20,4 °C) a najchladnejsim januar (-3,8 az -3,6 °C). Relativna vlhkost
(april, maj - 69 az 70 %). S nadmorskou vyskou sa relativna vlhkost vzduchu zvysSuje. Roény
priebeh zrdzok ma vyrazny vzrastajuci trend od marca (minimum) do juna, pripadne jula
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(maximum), potom nastava pokles. Snehova pokryvka trva priemerne 59,1 az 73,5 dni.
Prevladajucim smerom prudenia vetra je severozapadny smer (Ciastone aj severny a zapadny).
V dolinach sa vietor prispésobuje ich smeru.

Povrchové vody

Rie¢na siet zodpovedd konfiguracii terénu - sustavy chrbtov, doliny a kotliny. Uzemie patri
do umoria Cierneho mora a je odvodriované povodim Tisy. Severnu ¢ast dotknutého tzemia
odvodriuju potoky, ktoré Ustia do rieky Cirocha, vychodnu ¢ast Ublianka Ustiaca do Uhu.

V komplexe pohoria Vihorlat sa nachadza niekolko jazier, ktoré tvoria jedine¢nu ukazku
vzniku a postupného zaniku jazier. Najvacsie je Morské oko. LeZi juzne od Sninského kamena vo
vyske 619 m n. m., rozloha vodnej plochy je 13,8 ha a maximalna hibka dosahuje 25 m.
Splavovanim organického aj anorganického materidlu do jazera dochadza k zazemnovaniu a
zmenSovaniu vodnej plochy. Tento proces nazyvame starnutie jazera. Zapadne od Morského oka
lezi v nadmorskej vyske 727 m n. m. Malé Morské oko. Severne Od Motrogonu sa nachadzaju
dalsie jazera. Najvyznamnejsie je jazierko Kotlik vo vy$ke 850 m n. m. Daldie "jazera" su zvyskami
jazier, ktoré vznikli zahatanim Udolia sutinovym materidlom. K uZ zaniknutym jazeram patria
sGcasné raseliniskd Postavka, Hypkania, Durova mldka. Okrem nich sa v pohori nachddzaju
mnohé dalsie, ktoré su uz tazko rozoznatelné a proces ich zaniku mozZno pokladat za ukonceny.

Navrhovana cinnost bude krizovat vodné toky ako Cirocha, Bystrd a Tichad voda, Krusina,
Kolonicka, Luh, Ladomirovky potok, Hrabovy potok, Luhy, Rovny potok, Savkov potok,
Benatinskd voda, Dubnicky potok, Sobranecky potok a Syrovy potok aich pritoky, resp. viacero
bezmennych periodickych a neperiodickych vodnych tokov a kanalov.

Vodny tok Cirocha (ID vodného toku 4-30-03-1215) preteka Uzemim okresov Snina a
Humenné. Je to favostranny pritok Laborca, meria 56,6 km, plochu povodia ma 499,813 km? a je
tokom V. radu. Prameni v Bukovskych vrchoch pod Ruskym sedlom (795 m n. m.) v nadmorskej
vyske 765 m n. m., v blizkosti slovensko-polskej statnej hranice. Tecie najprv na juh, pribera
mensie pritoky a vtekd do Ruskej kotliny, kde pribera zlava Rusky potok a staca sa na juhozapad.
Sprava dalej pribera Smolnik a vtekd do vodnej nadrze Starina. Uz do vodnej nadrze sa vlievaju
StruZnica zo severu a Hricov potok zo zapadu. Pod priehradnym murom rieka tecie na juh po
hranici medzi Bukovskymi vrchmi (podcelok Nastaz) a Laboreckou vrchovinou. Zlava pribera
Havrilovec a vstupuje do Beskydského predhoria. Dalej te¢ie na juhozdpad cez Stakéin, kde
priberd zlava Trnovec a z pravej strany Chotinku, nasleduje Kursina zlava a rieka sa staca na
zapad. Potom priberd lavostrannu Bystru, pretekd Uzemim mesta Snina, kde priberd Pcolinku
sprava, potom tecie popri obci Beld nad Cirochou, kde priberd Barnov zlava, vyraznejSie
meandruje a smeruje viac-menej k juhozdpadu. Nasledne priberd Zajacov potok a Trstovy potok
sprava, preteka katastralnymi Gzemiami obci DIhé nad Cirochou a Modra nad Cirochou, zlava
priberd Voniarsky potok a Dielnicu (167,9 m n. m.), sprava Zvonikov potok. Pokracuje
katastralnym Gzemim obce Kamenica nad Cirochou, pri Lackovciach priberd z lavej strany
Kamenicu (156,1 m n. m.), vytvara velky oblik medzi obcami Lackovce a Hazin nad Cirochou a
tecie na zdpad. Vychodne od Humenného sa vlieva do Laborca v nadmorskej vyske okolo 149 m
n. m. V dotknutom Uzemi ma prirodzeny charakter s brehovymi porastmi. Rieka Cirocha spada
medzi vodné toky vhodné pre Zivot a reprodukciu pévodnych druhov ryb od rkm 55,2 po 42,5
(dika 12,7 km) a to v pasme lososovitych ryb. Rieka Cirocha Useky patri medzi rieky, na ktorych
je mozné ich splavovanie (od VN Starina (rkm 37,0) po zaustenie do Laborca (rkm 68,6)). Stav
vodného Utvaru Cirocha v meste Snina (SKB0149 - stredne velké toky v nadmorskej vyske 200 -
500 m v Karpatoch) ma z hladiska ekologického stavu/potencialu hodnotu 3.
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Nasledujuca tabulka uvadza odtokové pomery v rdmci povodia rieky Cirocha.

Odtokoveé charakteristiky povodia:
Plocha povodia 355.62
[km?’]

Nadmorska vyska

povodia [m n.m.]

e Min: 186.9
e Max: 1162.41
e Priemer: 464.05
Priemerny sklon 12.76
povodia [°]
Hustota riecnej 1.89
siete [km.km?]
Lesnatost [%] 70.6
Zastupenie 0.85
nepriepustnych
ploch [%]
Hustota cestnej 2.26

siete (spevnené

cesty) [km.km?]

Hustota siete 3.62
nespevnenych

lesnych a polnych

ciest [km.km?]

Priemerny roény 4.98
prietok [m3.s?]

Predstavuje vodohospodarsky vyznamny vodny tok a v rkm 37,25 aZz 50,00 aj vodarensky
vodny tok podla vyhlasky MZP SR ¢&. 211/2005 Z. z., ktorou sa ustanovuje zoznam
vodohospodarsky vyznamnych vodnych tokov a vodarenskych vodnych tokov.

Cirocha v Useku rkm 21,850 — 26,156 je upravena (priecny dvojity lichobeznikovy profil Sirky
dna 20 - 23 m, nahadzka z lomového kamena). Koryto pri maximalnom plneni je schopné
previest maximalne prietok Qg0 + 40 cm. Na Ciroche v rkm 25,900 je vybudovana pevna hat so
$trkovou vypustou a dokonalym priepadom. Dizka hate je 38,0 m, polet poli 1, kapacita
maximalna 280 m®.s™, di?ka zdrze 990 m, plocha zdre 3 000 m>.

Regulacia vodnych tokov, resp. ich Casti, je navrhovana na rieke Ciroche pri vstupe a
vystupe zo sidla Snina, Pc¢olinke - nad rkm 3,2 po hranicu intravildnu a potokoch Pichorika,
Dalkov, Stanov, Velky a Maly Tarnovsky potok, Bystra, Maguricky, Dubravsky a Rovny potok v
usekoch ich prechodu uzemim navrhovaného intravilanu sidla a podla potreby aj v prilahlych
Usekoch mimo intravilan. V regulovanych usekoch tychto tokov bude potrebné preverit kapacitu
profilov vodnych tokov. Dalej je navrhované realizovat aj reviziu koryt tychto tokov v celom
uzemi katastra Sniny spojenu s ich vegetacnou Upravou a spevnenim v potrebnej miere tak, aby
sa minimalizovala ich erozivna ¢innost. Za tymto Géelom pozdi? oboch brehov neupravenych
Casti uvedenych tokov bude ponechana lUzemna rezerva 10 m, a to az do doby ich Upravy. Za
G¢elom prevadzky a udriby vietkych vodnych tokov bude pozdi? oboch brehov ich upravenej
Casti ponechana Uzemna rezerva minimalne 6 m. V spddovom Uzemi mesta Snina, v katastri
obce Stakéin, je vybudovand vodna nadrz Starina. S vystavbou vodohospodarskych nadrzi sa
neuvazuje.

Zaplavové (inundacné) Gzemia najviac postihnuté sa nachadzaju v neregulovanych usekoch
Uusekom toku v intravilane sidla. Na rieke Cirocha su vybudované Upravy (od rkm 22,166 po
26,472 na Q90 + 40 cm, od rkm 30,770 po 31,570 na Qg0 - 50 cm a od rkm 33,780 po 37,038 na
Qo) a ochranné hradze (pravy breh od rkm 22,100 po 26,472, lavy breh od rkm 22,100 po
26,472). V meste Snina sa na vodnom toku Cirocha navrhuje na zniZenie povodnového rizika
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pravostranna ochranna hradza v rkm 21,600 — 22,600. Stupne povodnovej aktivity vo
vodomernej a vodocetnej stanici Snina na vodnom toku Cirocha (rkm 23,30) su urcené
nasledovne: 1. stupen: 200 cm (211,39 m n. m.), 2. stupen 250 cm (211,89 m n. m.) a 3. stupen
300cm (212,39 m n. m.).

Nasledujica tabulka uvddza prietoky vodného toku Cirocha zo stanice Snina ajeho
priemerné mesacné a extrémne hodnoty.

mesiac | L | ow | owm | ow. | ovo ]ovi v v | oixe | oxo | ox | x| orok
stanica: Snina tok: Cirocha stanicCenie: 23,30 km plocha: 250,04 km?’
Quim’s™) | 3,353 [ 3,219 [ 3973 | 4,263 | 8,671 ] 7,795 | 2,338 | 1,681 | 1,882 | 1,150 | 3,389 | 10,3 | 4,343
Qrax2010 : 65,19 Quin2010: 0,894
Quarl957-2009 :  220,0 Quin1957-2009 : 0,050

Bystra (Cislo povodia 4-30-03-109) je potok na Uzemi okresu Snina, je to favostranny pritok
Cirochy a ma dizku 6,2 km. Prameni vo Vihorlatskych vrchoch pod Sninskym kameriom (1 006,0
m n. m.) v nadmorskej vyske okolo 800 m n. m. Tecie na sever cez Beskydské predhorie, preteka
rekrea¢nou oblastou Sninské rybniky. Do Cirochy sa vlieva vychodne od mesta Snina v
nadmorskej vySke okolo 230 m n. m. Z lavej strany priberd Mald Bystru, usek toku od pramena
po sutok s Malou Bystrou sa Casto oznacuje ako Velka Bystra. Z hladiska protipovodrnovej
ochrany ide o vodny tok, ktory by mal byt regulovany.

Vodny tok Ticha voda (Cislo povodia 4-30-03-108) pretekd uzemim mesta Snina a spada
do povodia vodného toku Cirochy. M4 dizku 6,30 km.

Vodny tok Krusina (Cislo povodia 4-30-03-107) pretekd obcami Kolonica a Stakéin. Uvedeny
vodny tok pritekd spod severnych svahov Vihorlatu na zdpadnom pomedzi katastralnych dzemi
Kolonica a Stak¢in a vlieva sa do Cirochy.

Vodny tok Kolonic¢ka (Cislo povodia 4-30-03-100) pretekd uzemim okresu Snina cez obce
Kolonica a Stakéin. Je to lavostranny pritok Trnovca, ma dizku 8,5 km a je tokom VIII. radu.
Prameni vo Vihorlatskych vrchoch na juhovychodnom upéti vrchu NeZabec (1 023,4 m n. m.) v
nadmorskej vyske okolo 820 m n. m. Najprv tecie na sever, obcou Kolonica pretekd
severozapadnym smerom, potom sa esovito staca a na kratkom useku pokracuje k Ustiu opit na
severozapad. Sprava priberd na kéte 416,2 m n. m. zo severovychodného Upatia Dielu (974,2 m
n. m.) bezmenny vodny tok, tak ako spod sedla Kolonicky vrch (441 m n. m.) a zlava pribera
niekolko pritokov z vychodnych svahov vrchu NezZabec a z juhovychodného svahu Kamena (568
m n. m.) a spod kdty 435,8 m. Usti do Trnovca juhovychodne od obce Stakéin v nadmorskej
vyske okolo 269,9 m n. m.

Vodny tok Luh (Cislo povodia 4-30-05-027, -029) preteka obcami Strihovce, Ubla, Klenova
a Ladomirov. Je to pravostranny pritok Ublianky, meria 9,6 km a je tokom VIII. radu. Je to vodny
tok s jednostranne rozvinutym povodim (ID toku: 4-30-05-3320, plocha povodia 19,975 km?,
dizka 9,64 km), dlhsie pritoky pribera len na hornom toku z favej strany. Na dolnom toku vyrazne
meandruje. Prameni vo Vihorlatskych vrchoch na juhovychodnom svahu Dielu (974,2 m n. m.) v
nadmorskej vyske priblizne 650 m n. m. Najprv vytvara mensi oblik prehnuty na juh, dalej tecie
na vychod, nasledne na severovychod, severne od koty 422 m n. m. sa opatovne staca
vychodnym smerom, od sutoku s Ladomirovskym potokom tecie kratko na severovychod, od
sutoku s Polanou pokracuje znovu na vychod a napokon sa staca k Ustiu juhovychodnym
smerom. Sprava pribera dva pritoky spod kéty 380,8 m n. m. a zlava dva pritoky z vychodnych
svahov Dielu, pritok z lokality Brezak, Ladomirovsky potok a Polana. Usti do Ublianky
severozapadne od obce Ubla v nadmorskej vyske cca 220 m n. m.

Ladomirovsky potok (¢islo povodia 4-30-05-027) je potok, ktory pretekd obcou Ladomirov.
Je to pravostranny pritok Luhu, ma dizku 4,9 km a je tokom IX. radu. Prameni vo Vihorlatskych
vrchoch, v podcelku Vihorlat, na vychodnom upéti vrchu NezZabec (1 023,4 m n. m.) v
nadmorskej vySke priblizne 600 m n. m. Najprv teCie na kratkom useku na severovychod,
vstupuje do Beskydského predhoria, do podcelku Ublianska pahorkatina. Tu vytvara najprv ostry
obluk smerujuci na severozapad a pokracuje vychodnym smerom cez obec Ladomirov. Tu
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pribera lavostranny Siroky potok, std¢a sa na juhovychod a na okraji obce Usti v nadmorskej
vySke cca 283 m n. m. do Luhu.

Hrabovy potok (Cislo povodia 4-30-05-041) pretekd najjuznejSou castou okresu Snina,
pricom cca 1 km dlhy usek v pramennej oblasti tvori hranicu s okresom Sobrance. Je to
pravostranny pritok Rovného potoka, ma dizku 5,3 km a je tokom X. radu. Pretekd obcami
Hrabova Roztoka a Smigovec. Prameni vo Vihorlatskych vrchoch, v podcelku Vihorlat, vychodne
od kéty 892,2 m v hlavhom hrebeni pohoria, v nadmorskej vyske cca 685 m n. m. Na kratkom
useku tecie najprv vychodnym smerom, vstupuje do Beskydského predhoria (podcelok Ublianska
pahorkatina), obliukom sa staca na severoseverovychod a zlava pribera pritok z juhovychodného
Upatia Jasenovského vrchu (819,5 m n. m.). Nasledne tecie v blizkosti prirodnej pamiatky
Roztoky s vyskytom vzdcneho plavinika splosteného na lavom brehu. Odtial pokracuje
vychodoseverovychodnym smerom, teCie obcou Hrabova Roztoka a sprava pribera pritok
prameniaci juhozdpadne od kéty 468,2 m. Za obcou sa stdca najprv na sever, nasledne na
severovychod, juine od obce Smigovec sa esovito sta¢a k vychodu a v blizkosti obce usti v
nadmorskej vySke priblizne 308 m n. m. do Rovného potoka.

Rovny potok (Cislo povodia 4-30-05-040, -042) predstavuje lavostranny pritok SteZnej,
meria 9,6 km a je tokom IX. rddu. Prameni vo Vihorlatskych vrchoch na juhovychodnom svahu
Jasenovského vrchu (819,5 m n. m.) v nadmorskej vyske priblizne 780 m n. m. Od pramenia tecie
najprv oblukom prehnutym na sever a postupne sa staca najprv na severovychod, potom na
sever, po pribrati Kamenného potoka pokracuje sprvu na severovychod a nasledne sa staca a
teéie juhovychodnym az vychodojuhovychodnym smerom. Sprava ma pritok prameniaci
zapadne od obce Hrabova Roztoka, kratky pritok zo severného svahu Tokarne (463,8 m n. m.),
Hrabovy potok, dva kratke pritoky (druhy 290,3 m n. m.) z juhovychodnych svahov Uboce (422
m n. m.), dva pritoky spod Holiaka (456,5 m n. m.) a zlava ma pritoky ako Kamenny potok,
Strihovsky potok (371,0 m n. m.), pritok spod kéty 437,6 m, kratky pritok z juzného svahu Gruna
(390,5 m n. m.) a z juhovychodného svahu Grura. Usti do SteZnej v obci Dubrava v nadmorskej
vyske priblizne 245 m n. m. Pretekd obcami Smigovec, Dubrava, Hrabova Roztoka a Strihovce.

Savkov potok (Cislo povodia 4-30-05-040, -042) je pravostranny pritok Ublianky, meria 8,2
km a je tokom VIII. radu. Koryto toku sa viackrat vyrazne ohyba, na dolnom toku sa vyraznejsie
vini. Pred Michajlovom vytvara vedlajsie rameno v dizke cca 400 metrov. Prameni v Beskydskom
predhori pod kétou 437,6 m severne od obce Strihovce v nadmorskej vyske cca 435 m n. m. Od
pramena tecie kratko na juhovychod, nasledne na vychod, potom vytvara vyrazny obluk ohnuty
na sever a pokracuje vychodnym smerom, dalej sa opatovne staca, najprv tecie na sever, v obci
Michajlov sa znovu staca na vychod, pred uUstim sa eSte esovito stdca. Sprava ma pritoky ako
kratky pritok vznikajuci severne od obce Smigovec, tri pritoky zo severnych svahov Grufa (390,5
m n. m.), z vychodného Upétia Gruna, zo severovychodného svahu Polomu (465,6 m n. m.) a
zlava pritok z oblasti Mociarov, pritok prameniaci juzne od kéty 422,2 m n. m., prameniaci
zdpadne od koty 396,3 m n. m., dalsi prameniaci vychodne od koty 422,2 m n. m,, z
juhovychodného svahu Hrabieny (345,3 m n. m.) a pritok prameniaci severovychodne od kdty
396,3 m n. m. Do Ublianky pri obci Ubla vtekd v nadmorskej vyske priblizne 213 m n. m.
Prechadza cez obce Ubla, Strihovce, Smigovec, Michajlov a Dubrava.

Vodny tok Luhy (Cislo povodia 4-30-05-036, -038) je to lavostranny pritok Steznej, meria 7,8
km a je tokom IX. radu. Prameni vo Vihorlatskych vrchoch, pod hlavnym hrebefiom pohoria,
severovychodne od kdty 879 m n. m. v nadmorskej vyske priblizne 760 m n. m. Od pramena
te¢ie najprv na vychod, dalej sa stdca k juhovychodu, za obcou Ruskd Bystra tecie na
severovychod, nasledne k sutoku s Tichym potokom na vychod, odtial k Ustiu na juhovychod.
Sprava ma pritoky ako pritok zo severovychodného svahu Diela (858,8 m n. m.), pritok z oblasti
Pod Dielom, zo severozapadného svahu Hérky (597,8 m n. m.), spod Krizanovej a zlava pritok z
juhovychodného svahu Poloniny (573,4 m n. m.), spod kéty 481,7 m a Tichy potok. Usti do
Steznej v obci Rusky Hrabovec v nadmorskej vyske cca 278 m n. m. Preteka obcami Ruska Bystra
a Rusky Hrabovec (len okrajom).
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Befiatinskd voda (&islo povodia 4-30-06-019) ma dizku 11,20 km a preteka obcami Befiatina
a Chorikovce. Vlieva sa na Uzemi obce Chonkovce do Sobraneckého potoka.

Dubnicky potok (¢islo povodia 4-30-06-021) preteka obcami Korius a Chorkovce a vlieva sa
do Syrového potoka. M4 dizku 11,2 km.

Syrovy potok (Cislo povodia 4-30-06-021) preteka obcami Korus a Chornkovce a vlieva sa do
Sobraneckého potoka. Ma dizku 9,1 km. Predstavuje vodohospodarsky vyznamny vodny tok
podla vyhldsky MZP SR ¢&. 211/2005 Z. z., ktorou sa ustanovuje zoznam vodohospodarsky
vyznamnych vodnych tokov a vodarenskych vodnych tokov.

Sobranecky potok (cislo povodia 4-30-06-016, -018, -022) preteka obcami Podhorod, Horfa,
Chorikovce, Komdrovce a Sobrance. Nasledujica tabulka uvadza prietoky vodného toku
Sobranecky potok zo stanice Sobrance a jeho priemerné mesacné a extrémne hodnoty.

mesiac | L | o | owm | owv. | ovo | ovi | v v | oixe | oxo | oxi | x| orok
stanica: Sobrance  tok: Cirocha stanicenie: 23,30 km plocha: 250,04 km?’
Qu(m®s?) [ 0,953 | 1,425 | 1,241 | 1,525 | 1,961 | 1,871 | 0,556 | 0,413 | 0,483 | 0,349 | 1,418 | 3,818 | 1,334
Qumax2010 : 31,50 Qumin2010: 0,205
Qua1970-2009 : 69,40 Qmin1970-2009 : 0,009

Dotknuté Uzemie prevaZzne spadd do oblasti vrchovinno-niZinnej s typom rezimu odtoku
dazdovo-snehovy, pricom akumulacia prebieha v mesiacoch december az februar, vysoka
september, pricom podruzné zvodnenie je vyrazné. Vodné toky zamrzaju v mesiacoch januar
a februar.

Z vodnych pléch sa v dotknutom Uzemi nachddza rybnik v meste Snina, Rakovec — rybnik,
mensie vodné plochy pod kétou Maly Osojik (414 m n. m.) a vodna plocha severovychodne od
obce Chorkovce.

Podla map povodniového rizika a ohrozenia nie je Uzemie trasovania navrhovanej ¢innosti
ohrozované povodfiami.

Termalne a mineralne vody, citlivé a zranitelné oblasti, vodohospodéarsky chranené oblasti,
vodné diela, pobrezné pozemky a inundacné Uzemia.

Na uUzemi mesta Sobrance sa nachadzaju minerdlne pramene ML — 8 Kupelhy pramen
(pramen vyviera v centrdlnej Casti Sobraneckych kupelov, pricom bazén 16 x 16 m zabera cely
pddorys podzemného podlaZia pramenného domu a vyika vodného stipca je tu v priemere 1 m,
v Casti podorysu, kde bol stary bazén 3 m a pramen v kipeloch sa nevyuZiva a pramenny dom je
mimo prevadzky), ML — 9 O¢ny pramen (prirodzeny vyver v kiipelnom lesoparku je zachyteny v
beténovej rdre priemeru 0,3 m a hibkou vody 0,4 m, pri¢om voda z neho neodtekd a nevyuziva
sa a okolie pramena je vyloZzené cestnymi panelmi na ploche 4,5 x 5,0 m), Sobrance ML - 10
Horna Okenca (p6vodny prirodny vyver sa nachadza v kipelnom lesoparku (otvorené jazierko -
piscina nesimerného ovalneho tvaru na obvode s rozmermi 17 x 13 m, s neupravenymi brehmi,
pricom v minulosti sa piscina vyuZivala na kupanie a v sucasnosti sa nevyuziva a voda volne
odteka do okolia)), Sobrance ML - 11 Dolnd Okenca (pramen sa nachadza pri lesnej panelovej
ceste v kupelnom lesoparku, juhovychodne od pramena ML - 10, vo vzdialenosti 70 m a
zachycuje sa v beténovom bazéne velkosti 12 x 10 m a v minulosti to bola otvorena kupelna
piscina, ktora sa dnes vobec nevyuziva a voda z nej volne odteka do potoka), Sobrance ML - 11A
krater (zaniknuty pramen, nie je ho mozné identifikovat), Sobrance ML - 17 vrt TMS — 1 (vrt ma
hibku 823 m, priemer paznice je nad terénom 0,37 m, paZnica so zhlavim uzavretd a zapetatena,
vrt chrani drétené oplotenie a mineralna voda z vrtu sa nevyuziva), Sobrance ML - 18 vrt TMS — 2
(vrt je s prelivom mineralnej vody, ma hibku 150 m, priemer paZnice nad terénom je 0,27 m,
zachytdva vodu v obmurovanej rotunde z rezného kamenného muriva s priemerom 3,4 m a
vodu privadzaju potrubim do lie¢ebného domu, kde sa ako jediny zdroj pouzival pre kupelné
Ucely) a Sobrance ML - 19 vrt TMS — 3 (vrt je z prelivom mineralnej vody mimo kupelného
lesoparku, na like, pri zadnom oploteni futbalového ihriska, hibka vrtu je 125 m, priemer
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paznice nad terénom 0,26 m, zhlavie paZnice sa pOsobenim vody rozpadlo, povrch pokryty
sedimentom a voda vytekd do priekopy). Miestna prirodnd voda z pramenov je vysoko
mineralizovana, chlordiovo-sodna, studend, izotonicka a so zvySenym obsahom sirovodika —
takmer 41 mg.I™.

Z dotknutych obci a miest sa iba v meste Sobrance nachddza geotermdlny vrt TMS-1 z roku
1975 v nadmorskej vy$ke 144,5 m n. m. o hibke 823 m (otvoreny tsek vrtu od 487 m p.t. do 625
m p.t.) veku kolektora neogén (litolégia kolektora - piesky, pieskovce) o vydatnosti 4 I.s™* s
koeficientom prieto¢nosti T = 0,00038 m’.s™, teplotou vody na usti vrtu 29 °C a tepelnym
vykonom 0,25 MWt a mineralizaciou 11,9 g.I"* (oblast Humensky chrbat (SK300160FK)). Od obce
Podhorod' juzne spadd dotknuté Uzemie do vymedzenych geotermdlnych oblasti Humensky
chrbat. V predmetnom tzemi (M. Fendek, K. Porazikova. D. Stefanovi¢ova a M. Supukovd, 2002)
sa nenachadza kupelné uzemie, Uzemie s klimatickymi podmienkami vhodnymi na liecenie, iné
zdroje geotermadlnej vody a ochranné pasma prirodnych lie€ivych zdrojov, prirodnych
minerdlnych zdrojov a klimatickych podmienok vhodnych na lie¢enie, ako su uvedené vyssie.
Hustota povrchového tepelného toku v dotknutom Gzemi sa pohybuje od 70 mW.m™ do 90
mW.m™. Teplota vody s hibkou sttpa, pricom v hibke 1 000 m p. t. sa odhaduje na 40 — 50 °C,
0 1 000 m nizSie na 70— 90 °C.

Podla NV SR ¢. 174/2017 Z. z. ktorym sa ustanovuju citlivé oblasti a zranitelné oblasti sa za
citlivé oblasti sa ustanovili vodné utvary povrchovych véd, ktoré sa nachadzaju na uzemi
Slovenskej republiky. Za zranitelné oblasti sa ustanovili pozemky pofnohospodarsky vyuZivané v
obciach podla prilohy ¢. 1 uvedeného nariadenia, pricom z dotknutych obci e sa v danej prilohe
nachadzaju Sobrance, Chonkovce, Korius, Tibava a Horia.

Na Uzemi mesta Snina sa nachadza vodarensky zdroj Cierny potok, Barnov potok, Hybkanin
(povrchovy odber z toku 30 I.s™) a na Gzemi obce Stakéin sa nachadza vodarensky zdroj Vodna
nadrz Starina (povrchovy odber z vodnej nadrze 1 098 30 I.s™).

Dotknuté Uzemie predstavuje vyznamné Uzemie z hladiska zasob pitnej vody, pricom
zapadne od neho sa nachadza hranica chranenej vodohospodarskej oblasti Vihorlat a z vychodu
ochranné pasmo vodarenského zdroja. Na Uzemi obce Ruska Bystrd sa nachddza v trase vodny
zdroj.

Poda

Charakter podnych pomerov v dotknutom uzemi je urovany vyvojom klimatickych
podmienok, dlhodobymi zmenami hladin podzemnych véd, zrazkami, zrnitostnym zloZenim pody
a sedimentov v zéne aeracie a horninovym zloZenim. Zlozenie sedimentov od povrchu k hladine
podzemnej vody modifikuje miestny vodny a vlhkostny rezim. Clovek vyrazne ovplyvnil vyvoj
pody budovanim hradzi a ovplyviiovanim rezimu podzemnych a povrchovych vod.

Prevladajucimi podnymi typmi na Uzemi mesta Snina su pbédy ako fluvizeme (fluvizeme
glejové, sprievodné gleje - G z karbonatovych a nekarbonatovych aluvidlnych sedimentov),
kambizeme (kambizeme modalne kyslé, sprievodné kultizemné a rankre zo zvetralin kyslych az
neutrdlnych hornin, kambizeme pseudoglejové kyslé, lokdlne pseudogleje modalne kyslé a gleje
zo zvetralin réznych hornin a kambizeme pseudoglejové nasytené, sprievodné pseudogleje
modalne a kultizemné, lokalne gleje zo zvetralin réznych hornin) a pseudogleje (pseudogleje
nasytené z polygenetickych hlin, sprievodné Ciernice glejové prekryté).

Prevladajucimi podnymi typmi na Gzemi obce Stakéin st pody ako kambizeme (kambizeme
modalne kyslé, sprievodné kultizemné a rankre zo zvetralin kyslych aZ neutradlnych hornin,
kambizeme pseudoglejové kyslé, lokdlne pseudogleje modalne kyslé a gleje zo zvetralin réznych
hornin a kambizeme pseudoglejové nasytené, sprievodné pseudogleje modalne a kultizemné,
lokdlne gleje zo zvetralin réznych hornin) a pararendziny (pararendziny kambizemné a
kambizeme rendzinové zo zvetralin pieskovcovo-sliefiovcovych hornin).

Prevladajucimi pédnymi typmi na izemi obce Kolonica su pody ako kambizeme (kambizeme
modalne kyslé, sprievodné kultizemné a rankre zo zvetralin kyslych aZ neutralnych hornin a
kambizeme pseudoglejové kyslé, lokalne pseudogleje modalne kyslé a gleje zo zvetralin ré6znych
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hornin) a pseudogleje (pseudogleje modalne, kultizemné a luvizemné nasytené aZ kyslé, zo
sprasovych hlin a svahovin).

Prevlddajucimi pédnymi typmi na uUzemi obce Ladomirov su pody ako kambizeme
(kambizeme modalne kyslé, sprievodné kultizemné a rankre zo zvetralin kyslych aZ neutralnych
hornin, kambizeme pseudoglejové kyslé, lokdlne pseudogleje modalne kyslé a gleje zo zvetralin
roznych hornin a kambizeme pseudoglejové nasytené, sprievodné pseudogleje moddlne a
kultizemné, lokalne gleje zo zvetralin réznych hornin) a pseudogleje (pseudogleje modalne,
kultizemné a luvizemné nasytené az kyslé, zo sprasovych hlin a svahovin).

Prevladajucimi pédnymi typmi na Uzemi obce Strihovce su pédy kambizeme (kambizeme
modalne kyslé, sprievodné kultizemné a rankre zo zvetralin kyslych aZ neutralnych hornin a
kambizeme pseudoglejové kyslé, lokdlne pseudogleje modalne kyslé a gleje zo zvetralin r6znych
hornin).

Prevladajucimi pdédnymi typmi na uUzemi obce Hrabovd Roztoka su p6dy kambizeme
(kambizeme modalne a kultizemné nasytené, sprievodné kambizeme pseudoglejové zo zvetralin
pieskovcovo-ilovcovych hornin (flys), kambizeme modalne kyslé, sprievodné kultizemné a rankre
zo zvetralin kyslych aZ neutralnych hornin a kambizeme pseudoglejové kyslé, lokdlne
pseudogleje modalne kyslé a gleje zo zvetralin r6znych hornin).

Prevladajucimi podnymi typmi na Uzemi obce Ruska Bystra st pody kambizeme (kambizeme
modalne a kultizemné nasytené az kyslé, sprievodné rankre a kambizeme pseudoglejové zo
stredne tazkych az lahsich skeletnatych zvetralin nekarbonatovych hornin, kambizeme modalne
a kultizemné nasytené, sprievodné kambizeme pseudoglejové zo zvetralin pieskovcovo-
ilovcovych hornin (flys), kambizeme modalne kyslé, sprievodné kultizemné a rankre zo zvetralin
kyslych az neutralnych hornin a kambizeme pseudoglejové kyslé, lokdlne pseudogleje moddlne
kyslé a gleje; zo zvetralin réznych hornin).

Prevladdajucimi podnymi typmi na uUzemi obce Podhorod su pédy ako kambizeme
(kambizeme modalne a kultizemné nasytené aZz kyslé, sprievodné rankre a kambizeme
pseudoglejové zo stredne tazkych az lahsich skeletnatych zvetralin nekarbonatovych hornin,
kambizeme modalne a kultizemné nasytené, sprievodné kambizeme pseudoglejové zo zvetralin
pieskovcovo-ilovcovych hornin (flys), kambizeme modalne kyslé, sprievodné kultizemné a rankre
zo zvetralin kyslych aZz neutralnych hornin) a pararendziny (pararendziny kambizemné a
kambizeme rendzinové zo zvetralin pieskovcovo-slienovcovych hornin).

Prevladajucimi pédnymi typmi na Uzemi obce Benatina su pody ako andozeme (andozeme
modalne kyslé, kambizeme andozemné a kambizeme modalne kyslé, lokadlne rankre zo zvetralin
neovulkanitov a ich pyroklastik a andozeme modalne nasytené, kambizeme andozemné a
kambizeme modalne nasytené, sprievodné kultizemné a rankre zo zvetralin neovulkanitov a ich
pyroklastik), kambizeme (kambizeme modalne a kultizemné nasytené aZ kyslé, sprievodné
rankre a kambizeme pseudoglejové zo stredne tazkych aZ lahsich skeletnatych zvetralin
nekarbondtovych hornin a kambizeme modalne a kultizemné nasytené, sprievodné kambizeme
pseudoglejové zo zvetralin pieskovcovo-ilovcovych hornin (flys)) a pararendziny (pararendziny
kambizemné a kambizeme rendzinové zo zvetralin pieskovcovo-slienovcovych hornin).

Prevladajucimi pédnymi typmi na uUzemi obce Chonkovce su pody ako kambizeme
(kambizeme modalne a kultizemné nasytené az kyslé, sprievodné rankre a kambizeme
pseudoglejové zo stredne tazkych aZ lahSich skeletnatych zvetralin nekarbonatovych hornin)
a pseudogleje (pseudogleje modalne, kultizemné a luvizemné nasytené az kyslé, zo sprasovych
hlin a svahovin).

Prevladajucimi pédnymi typmi na Gzemi obce Konu$ su pédy ako andozeme (andozeme
modalne kyslé, kambizeme andozemné a kambizeme modalne kyslé, lokadlne rankre zo zvetralin
neovulkanitov a ich pyroklastik a andozeme modalne nasytené, kambizeme andozemné a
kambizeme modalne nasytené, sprievodné kultizemné a rankre zo zvetralin neovulkanitov a ich
pyroklastik), kambizeme (kambizeme modalne a kultizemné nasytené aZ kyslé, sprievodné
rankre a kambizeme pseudoglejové zo stredne tazkych az lahSich skeletnatych zvetralin
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nekarbonatovych hornin) a pseudogleje (pseudogleje modalne, kultizemné a luvizemné

nasytené az kyslé, zo sprasovych hlin a svahovin).

Prevladajucimi podnymi typmi na Uzemi obce Tibava st pody ako fluvizeme (fluvizeme
glejové stredné a tazké, sprievodné gleje z velmi tazkych aluvidlnych sedimentov a fluvizeme
glejové, sprievodné gleje - G z karbonatovych a nekarbonatovych aluvidlnych sedimentov) a
pseudogleje (pseudogleje modalne, kultizemné a luvizemné nasytené az kyslé, zo sprasovych
hlin a svahovin).

Prevladajucimi podnymi typmi na Uzemi obce Horna su pody pseudogleje (pseudogleje
modalne, kultizemné a luvizemné nasytené az kyslé, zo sprasovych hlin a svahovin).

Prevladajucimi pédnymi typmi na Uzemi mesta Sobrance su p6dy ako fluvizeme (fluvizeme
glejové stredné a tazké, sprievodné gleje z velmi tazkych aluvialnych sedimentov) a pseudogleje
(pseudogleje modalne, kultizemné a luvizemné nasytené az kyslé, zo sprasovych hlin a
svahovin).

Z hladiska trvalych zaberov vplyvom realizacie navrhovanej ¢innosti budu dotknuté hlavne:
e kambizeme typické nasytené az kyslé, resp. rankre a kambizeme pseudoglejové, ktorych

pddny substrat tvoria stredne tazké az lahSie skeletnaté zvetraliny nekarbonatovych hornin,
pricom ide o pédy s ochrickym A horizontom a kambickym B horizontom, slabo kyslé az kysl|é,
zrnitostne stredne tazké az lahké, skeletnaté, stredne hlboké az hlboké, ktoré sa vyuzivaju
ako orné pody, travne porasty i lesna p6éda, pricom limitujldcimi faktormi pédnej Urodnosti su
svahovitost a skeletnatost a ako potencidlne a degradacné procesy tu pdsobia acidifikacia a
Ciastocne vodna erodzia, pricom z pohladu nachylnosti na kontaminaciu je tu moZnost
zvysSenej kontaminacie v oblastiach geochemickych anomalii,

e kambizeme typické nasytené, resp. kambizeme pseudoglejové, ktorych pédny substrat tvoria
zvetraliny pieskovcovo - ilovcovych hornin (flys), pricom ide o pody s ochrickym A horizontom
a kambickym B horizontom, slabo kyslé az kyslé, zrnitostne prevazne stredne tazké,
skeletnaté, stredne hiboké az hlboké, ktoré sa vyuZivaju ako orné pody, travne porasty i lesna
pdda, pricom limitujacimi faktormi pddnej Urodnosti st svahovitost a skeletnatost a ako
potencidlne a degradacné procesy tu poOsobia zosuvy a vodna erdzia, pricom z pohladu
nachylnosti na kontaminaciu, tak ta zavisi od blizkosti zdroja kontaminacie a hrubky
humusového horizontu,

e kambizeme dystrické a kambizeme typické, kyslé, resp. rankre, ktorych pédny substrat tvoria
zvetraliny kyslych hornin, pricom ide o pédy prevazne s ochrickym A horizontom, kyslé aZ
vyrazne kyslé (oligobdzické), zrnitostne prevaine stredne tazké az lahké, casto znacne
skeletnaté, prevaZzne stredne hlboké azZ plytké, ktoré sa vyuZivaju prevaine ako lesné pody a
pody pod trvalymi trdvnymi porastmi, pricom limitujicimi faktormi poédnej Urodnosti su
velmi nizka pddna reakcia, skeletnatost, hibka podneho profilu a svahovitost a ako
potencidlne a degradacné procesy tu pdsobi acidifikacia, pricom z pohladu nachylnosti na
kontamindciu, tak ta pri kontaminovanych pédach najma v blizkosti zdrojov kontaminantov a
geochemickych anomalii mdze zvysit kontamindciu i rastlin (nizka hodnota pH),

e kambizeme pseudoglejové kyslé, resp. pseudogleje typické kyslé a gleje, ktorych pdédny
substrat tvoria zvetraliny réznych hornin, pricom ide o poédy s ochrickym A horizontom, s
kambickym casto i viac, alebo menej mramorovanym horizontom, kyslé, zrnitostne stredne
tazké, s obsahom skeletu prevazne do 30 %, hlboké, ktoré sa vyuZivaju prevazne ako trvalé
trdvne porasty a les, menej ako orna poda, pricom limitujucim faktorom p6dnej Urodnosti je
nizka podna reakcia a ako potencidlne a degradacné procesy tu posobi acidifikacia, pricom
z pohladu nachylnosti na kontamindciu, tak td sa mozZe prejavit v povrchovej akumulacii
kontaminovanych latok,

e pseudogleje typické a pseudogleje luvizemné nasytené aZ kyslé, ktorych podny substrat
tvoria sprasové hliny a svahoviny, pricom ide o pédy s mramorovanym B horizontom pod
ochrickym A horizontom alebo tiez pod En horizontom, mierne kyslé aZz kyslé, hlboké,
prevaine bez skeletu, texturne diferencované pody s vyskytom zvySeného obsahu ilu uz v
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podornici, ¢asto povrchovo zamokrované, ktoré sa vyuZivaju prevaine ako orné pody
(obilniny, krmoviny, strukoviny, kukurica), pricom limitujacimi faktormi pédnej Urodnosti su
texturna diferenciacia podneho profilu a nizka p6dna reakcia a ako potencidlne a degradacné
procesy tu pdsobia erdzia a utlaéanie pod, pricom z pohladu nachylnosti na kontaminaciu,
tak ta predstavuje schopnost povrchovej akumulacie kontaminovanych latok,
pseudogleje nasytené, resp. Ciernice glejové prekryté, ktorych podny substrat tvoria
polygenetické hliny, pricom ide o pody texturne diferencované, mierne kyslé, hlboké, s
obsahom humusu v A horizonte ¢asto nad 2 %, pricom na niektorych lokalitdch je casto
pozorovatelny vplyv starej inundacnej Cinnosti prilahlych vodnych tokov, ktoré sa vyuzivaju
prevazne ako orné pdédy (obilniny, kukurica, krmoviny, slnecnica), pricom limitujicimi
faktormi poédnej drodnosti su texturna diferencidcia pédneho profilu a ako potenciadlne a
degradacné procesy tu posobia CiastoCne erdzia, Ciastocne glejové procesy a utldcanie pod,
pricom z pohladu nachylnosti na kontaminaciu, tak ta predstavuje schopnost povrchovej
akumulacie kontaminovanych latok,
pararendziny, regozeme a kambizeme rendzinové, ktorych podny substrat tvoria zvetraliny
pieskovcovo-sliefiovcovych hornin, pricom ide o s karbonatovym A horizontom, niekedy aj s
vyskytom Bv horizontu, zrnitostne stredne tazké aZ lahké s neutrdlnou pddnou reakciou,
ktoré sa vyuzivaju prevazne ako trvalé travne porasty, les, Ciasto¢ne i ako orna pdda, pricom
limitujacimi faktormi pddnej Urodnosti su hribka a kvalita humusového horizontu a ako
potencidlne a degradacné procesy tu pdsobia moznost erdzie hlavne na ornych pédach,
pricom z pohladu nachylnosti na kontamindciu, tak pri pripadnej kontamindcii je limitujuce
mnozstvo humusu a obsah karbonatov.

Medzi najkvalitnejSie polfnohospodarske pédy na Uzemi dotknutych obci a miest podla

prilohy ¢. 2 NV SR ¢. 58/2013 Z. z. o odvodoch za odnatie a neopravneny zaber
polnohospodarskej pddy v zneni neskorSich predpisov a podla kédu bonitovanych pddno-
ekologickych jednotiek patria na Uzemi mesta, resp. obce:

Snina — pddy s BPEJ 0606002, 0606005, 0606012, 0612013, 0614062, 0657002, 0657005,
0657202, 0657302, 0657305, 0663212, 0663402, 0663442, 0666242, 0669005, 0669202,
0669205, 0761212 a 0769235,

Sobrance — p6dy s BPEJ 0311002 a 0312003

Stak¢in — pody s BPEJ 0611012, 0611022, 0611032, 0614062, 0614065, 0666242, 0666422,
0666442, 0669015, 0669205, 0669212, 0669215, 0669222, 0669232, 0669305, 0669322,
0669402, 0669405, 0671405, 0672205, 0672212, 0766202, 0769212, 0769222, 0769242,
0770343,

Kolonica — pody s BPEJ 0614065, 0669522, 0714065, 0757215, 0769222, 0769322, 0769342,
0769412, 0769422, 0769425, 0769442, 0769522, 0769535, 0770223, 0770233, 0770343,
0771342,0772013, 0871225,

Ladomirov — pody s BPEJ 0602015, 0606002, 0757205, 0757212, 0757215, 0763432,
0766205, 0766312, 0769005, 0769202, 0769212, 0769232, 0769235, 0769245, 0769312,
0769402, 0769405, 0770203, 0771225, 0871212,

Strihovce — pbdy s BPEJ 0766212, 0766231, 0766235, 0769032, 0769035, 0769042,
0769202, 0769205, 0769215, 0769232, 0769235, 0769242, 0769315, 0869005, 0869202,
0869205, 0869215, 0869232, 0871235,

Hrabova Roztoka — pody s BPEJ 0766212, 0766231, 0766232, 0766235, 0766255, 0766415
0766432, 0766435, 0766445, 0772232, 0866215, 0866415,

Ruska Bystra — pody s BPEJ 0714062, 0866245, 0878262, 0878462, 0879462,

Podhorod — pédy s BPEJ 0706042, 0714062, 0764443, 0772243, 0864223, 0864443,
Benatina — poddy sBPEJ 0614062, 0714062, 0765413, 0765543, 0863442, 0865413,
0865442, 0865513, 0865542, 0865543

Chonkovce — pody s BPEJ 0314062, 0357002, 0556002, 0556202, 0657002,
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e Konus$ — pody s BPEJ 0357002, 0357202, 0389002, 0557202, 0657002, 0657202, 0671242,
0671442, 0689242,

e Tibava — pody s BPEJ 0311002, 0311012, 0311042, 0312003, 0357002,

e Horna— pbdy s BPEJ 0357002.

Trasa navrhovanej ¢innosti bude prechadzat cez polnohospodarske pédy na Uzemi mesta
Snina s BPEJ:

e 0606005 — fluvizeme typické, stredne tazké — lahsie (pieso¢natohlinité), bez skeletu, hlboké,
5. trieda kvality, najkvalitnejsia polnohospodarska poda na Uzemi dotknutého mesta,

e 0614062 — fluvizeme, stredne tazké (hlinité), plytké, stredne az silne skeletovité, 6. trieda
kvality, najkvalitnejsia pofnohospodarska p6da na izemi dotknutého mesta,

e (0657305 — pseudogleje typické na sprasovych a polygénnych hlinach, na povrchu stredne
tazké — lahsie (piesocnatohlinité), bez skeletu, hlboké, 6. trieda kvality, najkvalitnejsia
polnohospodarska poda na Uzemi dotknutého mesta,

e (0657505 - pseudogleje typické na sprasovych a polygénnych hlinadch, na povrchu stredne
tazké — lahsie (pieso¢natohlinité), bez skeletu, hlboké, 7. trieda kvality,

e (0657005 - pseudogleje typické na sprasovych a polygénnych hlinach, na povrchu stredne
tazké — lahsie (piesocnatohlinité), bez skeletu, hlboké, 6. trieda kvality, najkvalitnejsia
polnohospodarska poda na Uzemi dotknutého mesta.

Uvedené dotknuté pddy mozno charakterizovat ako menej produkéné orné pbdy,
produkcéné orné pody a produkéné trvalé travne porasty, potencidlna vodnd erézia je zZiadna az
strednd, potenciadlna veterna erdzia je Ziadna az slaba, su to pody bez kompakcie a inaktivacia
organickych kontaminantov je nizka aZz stredna a transport organickych kontaminantov je
stredny az vysoky.

Trasa navrhovanej cinnosti bude prechadzat cez polnohospodarske pody na Uzemi obce
Stakcin s BPEJ:

e 0614062 — fluvizeme, stredne tazké (hlinité), plytké, stredne az silne skeletovité, 6. trieda
kvality, najkvalitnejSia polnohospodarska péda na uzemi dotknutej obce,

e 0669322 — kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké (hlinité), stredne skeletnaté,
hlboké, 7. trieda kvality, najkvalitnejSia polnohospodarska poda na uzemi dotknutej obce,

e 0669342 — kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké (hlinité), stredne skeletnaté,
stredne hlboké, 7. trieda kvality,

e 0669245 — kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké — lahsie (pieso¢natohlinité),
stredne skeletnaté, stredne hlboké, 7. trieda kvality,

e 0669442 — kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké (hlinité), stredne skeletnaté,
stredne hlboké, 7. trieda kvality,

e 0678562 — kambizeme plytké na flysi, stredne tazké (hlinité), stredne az silne skeletnaté,
plytké, 8. trieda kvality,

e (0678362 — kambizeme plytké na ostatnych substratoch, stredne tazké (hlinité), stredne az
silne skeletnaté, plytké, 8. trieda kvality.

Uvedené dotknuté pddy mozno charakterizovat ako produkéné trvalé travne porasty,
menej produkéné polia a produkéné travne porasty, menej produkcéné trvalé travne porasty,
malo produkcné polia a produkéné travne porasty, potencidlna vodna erdzia je Ziadna az silng,
potencidlna veterna erdzia je zZiadna az slabd, su to pédy bez kompakcie alebo so sekundarnou
kompakciou a inaktivacia organickych kontaminantov je nizka aZ stredna a transport organickych
kontaminantov je stredny az vysoky.

Trasa navrhovanej ¢innosti bude prechadzat cez polnohospodarske pdody na Uzemi obce
Kolonica s BPEJ:

e (0769342 - kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké (hlinité), stredne skeletnaté,
stredne hlboké, 6. trieda kvality, najkvalitnejsia polnohospoddrska pdda na uzemi dotknutej
obce,
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e (0769322 — kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké (hlinité), stredne skeletnaté,
hiboké, 6. trieda kvality, najkvalitnejSia pofnohospodarska p6da na uzemi dotknutej obce,

e (0769522 — kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké (hlinité), stredne skeletnaté,
hlboké, 7. trieda kvality, najkvalitnejSia polnohospodarska poda na Uzemi dotknutej obce,

e (0769422 — kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké (hlinité), stredne skeletnaté,
hiboké, 7. trieda kvality, najkvalitnejSia pofnohospodarska po6da na uzemi dotknutej obce,

e (0770223 — kambizeme pseudoglejové na flysi, tazké az velmi tazké (ilovitohlinité), stredne
skeletnaté, hlboké, 6. trieda kvality,

e (0770423 — kambizeme pseudoglejové na flysi, tazké az velmi tazké (ilovitohlinité), stredne
skeletnaté, hlboké, 7. trieda kvality,

e (0770523 — kambizeme pseudoglejové na flysi, tazké az velmi tazké (ilovitohlinité), stredne
skeletnaté, hlboké, 7. trieda kvality,

e (0770333 — kambizeme pseudoglejové na flysi, tazké az velmi tazké (ilovitohlinité), slabo
skeletnaté, stredne hlboké, 5. trieda kvality,

e 0871225 — kambizeme pseudoglejové na svahovych hlindch, stredne tazké — lahsie
(piesocnatohlinité), stredne skeletnaté, hlboké, 7. trieda kvality,

e (0778362 — kambizeme plytké na flysi, stredne tazké (hlinité), stredne az silne skeletnaté, 8.
trieda kvality,

e (0778462 — kambizeme plytké na flysi, stredne tazké (hlinité), stredne aZ silne skeletnaté, 8.
trieda kvality,

e (0784782 — kambizeme pseudoglejové na vyraznych svahoch (12 — 25 °), plytké, stredne
tazké (hlinité), stredne az silne skeletnaté, 9. trieda kvality,

e (0784682 — kambizeme pseudoglejové na vyraznych svahoch (12 — 25 °), plytké, stredne
tazké (hlinité), stredne az silne skeletnaté, 9. trieda kvality,

e (0784673 — kambizeme pseudoglejové na vyraznych svahoch (12 — 25 °), plytké, tazké
(ilovitohlinité), bez skeletu az slabo skeletnaté, 9. trieda kvality,

e (0784773 — kambizeme pseudoglejové na vyraznych svahoch (12 — 25 °), plytké, tazké
(ilovitohlinité), bez skeletu az slabo skeletnaté, 9. trieda kvality,

e (0784872 — kambizeme pseudoglejové na vyraznych svahoch (12 — 25 °), plytké, stredne
tazké (hlinité), bez skeletu az slabo skeletnaté, 9. trieda kvality,

e (0784772 — kambizeme pseudoglejové na vyraznych svahoch (12 — 25 °), plytké, stredne
tazké (hlinité), bez skeletu az slabo skeletnaté, 9. trieda kvality,

e (0884682 — kambizeme pseudoglejové na vyraznych svahoch (12 — 25 °), plytké, stredne
tazké (hlinité), stredne az silne skeletnaté, 9. trieda kvality.

Uvedené dotknuté pody moZno charakterizovat ako menej produkéné trvalé travne
porasty, malo produkéné polia a produkéné travne porasty, menej produkéné polia a produkéné
trdvne porasty a produkcéné trvalé trdvne porasty, potencidlna vodna erdzia je strednd az
extrémne silnd, potencidlna veternd erdzia je Ziadna az slaba, su to poédy bez kompakcie
a s primarnou a sekundarnou kompakciou a inaktivacia organickych kontaminantov je nizka az
vysoka a transport organickych kontaminantov je nizky az vysoky.

Trasa navrhovanej ¢innosti bude prechadzat cez polnohospodarske pody na Uzemi obce
Ladomirov s BPEJ:

e (0861445 — kambizeme typické, kambizeme typické kyslé, kambizeme luvizemné na
minerdlne bohatych zvetralindch vulkanitov, stredne tazké — lahsie (pieso€natohlinité),
lokdlne kambizeme andozemné, stredne skeletnaté, stredne hlboké, 7. trieda kvality,

e (0769202 - kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké (hlinité), bez skeletu, hlboké, 5.
trieda kvality, najkvalitnejsia polnohospodarska péda na Uzemi dotknutej obce,

e (0769245- kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké — lahsie (piesoénatohlinité),
stredne skeletnaté, stredne hlboké, 6. trieda kvality, najkvalitnejSia polnohospodarska poda
na Uzemi dotknutej obce,
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e (0769232- kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké (hlinité), slabo skeletnaté,
stredne hlboké, 5. trieda kvality, najkvalitnejsia polnohospoddrska p6da na uzemi dotknutej
obce,

e (0769235- kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké — lahsie (piesoénatohlinité),
slabo skeletnaté, stredne hlboké, 5. trieda kvality, najkvalitnejSia polhohospodarska pdda
na Uzemi dotknutej obce,

e (0769412- kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké (hlinité), slabo skeletnaté,
hlboké, 7. trieda kvality,

e (0769415- kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké — lahsie (piesocnatohlinité),
slabo skeletnaté, hiboké, 7. trieda kvality,

e (0769402- kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké (hlinité), bez skeletu, hlboké, 7.
trieda kvality, najkvalitnejsia polnohospodarska p6da na Uzemi dotknutej obce,

e (0769432- kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké (hlinité), slabo skeletnaté,
stredne hlboké, 7. trieda kvality,

e (0769312- kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké (hlinité), slabo skeletnaté,
hiboké, 5. trieda kvality, najkvalitnejSia pofnohospodarska p6da na Uzemi dotknutej obce,

e (0769505- kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké — lahsie (piesoénatohlinité), bez
skeletu, hlboké, 7. trieda kvality,

e (0769405- kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké — lahsie (piesocnatohlinité), bez
skeletu, hlboké, 7. trieda kvality, najkvalitnejsia polnohospodarska poda na Uzemi dotknutej
obce,

e (0769532- kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké (hlinité), stredne skeletnaté,
stredne hlboké, 7. trieda kvality,

e (0769535- kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké — lahsie (piesocnatohlinité),
slabo skeletnaté, stredne hlboké, 7. trieda kvality,

e (0871225 - kambizeme pseudoglejové na svahovych hlindch, stredne tazké — [ahsie
(piesocnatohlinité), stredne skeletnaté, hlboké, 7. trieda kvality,
e (0871425 - kambizeme pseudoglejové na svahovych hlindch, stredne tazké — [ahsie

(piesocnatohlinité), stredne skeletnaté, hlboké, 7. trieda kvality,

e (0778465 - kambizeme plytké na flysi, stredne tazké — lahsie (pieso¢natohlinité), stredne az
silne skeletnaté, 8. trieda kvality,

e (0784672 - kambizeme pseudoglejové na vyraznych svahoch (12 — 25 °), plytké, stredne
tazké (hlinité), bez skeletu az slabo skeletnaté, 9. trieda kvality.

e (0784675 - kambizeme pseudoglejové na vyraznych svahoch (12 — 25 °), plytké, stredne
tazké — lahsie (piesocnatohlinité), bez skeletu aZ slabo skeletnaté, 9. trieda kvality.

Uvedené dotknuté pddy moZno charakterizovat ako malo produkéné polia a produkéné
trdvne porasty, malo produkéné orné pody, menej produkéné orné pédy a menej produkcéné
trvalé trdvne porasty, potencidlna vodnda erdzia je strednd az extrémne silnd, potencidlna
veterna erdzia je ziadna aZ slaba, su to pody bez kompakcie a so sekundarnou kompakciou a
inaktivacia organickych kontaminantov je nizka aZz strednd a transport organickych
kontaminantov je stredny aZ vysoky.

Trasa navrhovanej Cinnosti bude prechadzat cez polnohospodérske pédy na Gzemi obce
Strihovce s BPEJ:

e (0766235 — kambizeme typické kyslé na flysi, stredne tazké aZ lahké (piesoénatohlinité),
slabo skeletnaté, stredne hlboké, 5. trieda kvality, najkvalitnejsia polhohospodarska poda
na Uzemi dotknutej obce,

e (0769035 - kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké az lahké (piesocnatohlinité),
slabo skeletnaté, stredne hlboké, 5. trieda kvality, najkvalitnejSia pofnohospodarska poda
na Uzemi dotknutej obce,

e (0769215 - kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké az lahké (piesocnatohlinité),
slabo skeletnaté, hiboké, 5. trieda kvality,
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0769232 - kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké (hlinité), slabo skeletnaté,
stredne hlboké, 5. trieda kvality, najkvalitnejsia polnohospoddrska p6da na uzemi dotknutej
obce,

0769235 - kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké az lahké (piesocnatohlinité),
slabo skeletnaté, stredne hlboké, 5. trieda kvality, najkvalitnejSia polhohospodarska pdda
na Uzemi dotknutej obce,

0769442 - kambizeme pseudoglejové na flysi, stredne tazké (hlinité), stredne skeletnaté,
stredne hlboké, 7. trieda kvality,

0772545 — kambizeme pseudoglejové a s vyskytom podzemnej vody v hibke 0,6 a# 0,8 m na
réznych substratoch, stredne tazké — ahsie (pieso¢natohlinité), stredne skeletnaté, stredne
hiboké, 7. trieda kvality,

0783872 — kambizeme na ostatnych substratoch, na vyraznych svahoch (12 — 25 °), stredne
tazké (hlinité), bez skeletu aZ slabo skeletnaté, hlboké, stredne hlboké a plytké, 9. trieda
kvality,

0784672 - - kambizeme plytké na flysi, stredne tazké (hlinité), bez skeletu aZz slabo
skeletnaté, 9. trieda kvality,

0684675 - - kambizeme plytké na flysi, stredne tazké — lahSie (piesocnatohlinité), bez
skeletu az slabo skeletnaté, 9. trieda kvality,

0784775 - kambizeme plytké na flysi, stredne tazké — lahsie (piesocnatohlinité), bez skeletu
az slabo skeletnaté, 9. trieda kvality.

Uvedené dotknuté pody mozno charakterizovat ako menej produkéné trvalé travne

porasty, malo produkcéné polia a produkéné travne porasty, menej a malo produkéné orné pody,
potencidlna vodna erdzia je Ziadna aZ slabd, stredna az extrémne silnd, potencidlna veterna
erdzia je Ziadna azZ slabd, su to pody bez kompakcie a so sekundarnou kompakciou a inaktivacia
organickych kontaminantov je nizka a transport organickych kontaminantov je vysoky.

Trasa navrhovanej cinnosti bude prechadzat cez polnohospodarske pody na Uzemi obce

Hrabova Roztoka s BPEJ:

0766231— kambizeme typické kyslé na flysi, lahké (piesocnaté a hlinitopiesocnaté), slabo
skeletnaté, stredne hlboké, 5. trieda kvality, najkvalitnejsia polnohospodarska p6da na
uzemi dotknutej obce,

0766232— kambizeme typické kyslé na flysi, stredne tazké (hlinité), slabo skeletnaté,
stredne hlboké, 5. trieda kvality, najkvalitnejsia polnohospodarska pdda na Uzemi dotknutej
obce,

0766235— kambizeme typické kyslé na flysi, stredne tazké az lahké (piesocnatohlinité),
slabo skeletnaté, stredne hlboké, 5. trieda kvality, najkvalitnejsia polhohospodarska poda
na Uzemi dotknutej obce,

0766255— kambizeme typické kyslé na flysi, stredne tazké az lahké (piesocnatohlinité),
slabo skeletnaté, plytké, 6. trieda kvality, najkvalitnejsSia polnohospodarska péda na Uzemi
dotknutej obce,

0766432— kambizeme typické kyslé na flysi, stredne tazké (hlinité), slabo skeletnaté,
stredne hlboké, 7. trieda kvality, najkvalitnejsia polnohospodarska pdda na Uzemi dotknutej
obce,

0766435— kambizeme typické kyslé na flysi, stredne tazké az lahké (piesoc¢natohlinité),
slabo skeletnaté, stredne hlboké, 7. trieda kvality, najkvalitnejsia polhohospodarska poda
na Uzemi dotknutej obce,

0878565 — kambizeme plytké na flysi, stredne tazké az lahké (piesocnatohlinité), stredne az
silno skeletnaté, 8. trieda kvality,

0878365 — kambizeme plytké na flysi, stredne tazké az lahké (pieso¢natohlinité), stredne az
silno skeletnaté, 8. trieda kvality,

0782672 — kambizeme na flysi, na vyraznych svahoch (12 — 25 °), stredne tazké (hlinité), bez
skeletu aZ slabo skeletnaté, hlboké, stredne hlboké, plytké, 9. trieda kvality,
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e (0782875 — kambizeme na fly3i, na vyraznych svahoch (12 — 25 °), stredne tazké ai lahké
(piesoc€natohlinité), bez skeletu aZ slabo skeletnaté, hlboké, stredne hlboké, plytké, 9. trieda
kvality,

e (0782785 — kambizeme na flysi, na vyraznych svahoch (12 — 25 °), stredne tazké aZ fahké
(piesocCnatohlinité), stredne az silno skeletnaté, hlboké, stredne hlboké, plytké, 9. trieda
kvality,

e (0782985 — kambizeme na flysi, na vyraznych svahoch (12 — 25 °), stredne tazké ai lahké
(piesocCnatohlinité), stredne az silno skeletnaté, hlboké, stredne hlboké, plytké, 9. trieda
kvality,

e (0782685 — kambizeme na flysi, na vyraznych svahoch (12 — 25 °), stredne tazké ai lahké
(piesoc€natohlinité), stredne az silno skeletnaté, hlboké, stredne hlboké, plytké, 9. trieda
kvality,

e (0782885 — kambizeme na fly$i, na vyraznych svahoch (12 — 25 °), stredne tazké az lahké
(piesoc€natohlinité), stredne az silno skeletnaté, hlboké, stredne hlboké, plytké 9. trieda
kvality.

Uvedené dotknuté pody mozno charakterizovat ako malo a menej produkéné orné pédy a
menej produkéné trvalé travne porasty, potencidlna vodna erdzia je stredna az extrémne silng,
potencidlna veterna erdzia je Ziadna aZ slaba, su to pbédy bez kompakcie a inaktivacia
organickych kontaminantov je velmi nizka az nizka a transport organickych kontaminantov je
vysoky az velmi vysoky.

Trasa navrhovanej cinnosti bude prechadzat cez polnohospodarske pody na Uzemi obce
Ruska Bystra s BPEJ:

e 0878465 — kambizeme plytké na flysi, stredne tazké az lahké (piesocnatohlinité), stredne az
silno skeletnaté, plytké, 8. trieda kvality,

e (0878262 — kambizeme plytké na flysi, stredne tazké (hlinité), stredne az silno skeletnaté,
plytké, 8. trieda kvality, najkvalitnejsSia polnohospodarska poda na uzemi dotknutej obce,

e 0878462 — kambizeme plytké na flysi, stredne tazké (hlinité), stredne az silno skeletnaté, 8.
trieda kvality, najkvalitnejsia polnohospodarska péda na Gzemi dotknutej obce,

e 0879462 — kambizeme plytké na ostatnych substratoch, stredne tazké (hlinité), stredne az
silno skeletnaté, plytké, 8. trieda kvality, najkvalitnejsia polhohospodarska p6da na Uzemi
dotknutej obce,

e (0782885 — kambizeme na flysi, na vyraznych svahoch (12 — 25 °), stredne tazké az lahké
(piesocnatohlinité), stredne az silno skeletnaté, hlboké, stredne hlboké, plytké, 9. trieda
kvality,

e 0882782 — kambizeme na flysi, na vyraznych svahoch (12 — 25 °), stredne tazké (hlinité),
stredne az silno skeletnaté, hlboké, stredne hlboké, plytké, 9. trieda kvality.

Uvedené dotknuté pody moZno charakterizovat ako menej produkéné trvalé travne
porasty, potencidlna vodna erézia je stredna aZz extrémne silna, potencidlna veterna erdzia je
Ziadna az slaba, su to pody bez kompakcie a inaktivacia organickych kontaminantov je nizka az
strednd a transport organickych kontaminantov je stredny aZ vysoky.

Uvedené dotknuté pddy mozno charakterizovat ako malo a menej produkéné orné pody a
menej produkcné trvalé travne porasty, potencidlna vodna erdzia je stredna az extrémne silna,
potencidlna veternda erdzia je Ziadna aZ slaba, su to pddy bez kompakcie a inaktivacia
organickych kontaminantov je velmi nizka aZ nizka a transport organickych kontaminantov je
vysoky az velmi vysoky.
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Trasa navrhovanej ¢innosti bude prechadzat cez polhohospodarske pody na Uzemi obce

Podhorod's BPEJ:

0714062 — fluvizeme, stredne tazké (hlinité), plytké, stredne aZ silno skeletnaté, 7. trieda
kvality, najkvalitnejsia polnohospodarska péda na uzemi dotknutej obce,

0864223 — kambizeme typické na minerdlne bohatych zvetralinach flySa, tazké
(ilovitohlinité), stredne skeletnaté, hlboké, 7. trieda kvality, najkvalitnejsia
polnhohospodarska poda na Uzemi dotknutej obce,

0764443 — kambizeme typické na minerdlne bohatych zvetralinach flySa, tazké
(ilovitohlinité), stredne skeletnaté, stredne hlboké, 7. trieda kvality, najkvalitnejsia
polnhohospodarska poda na Uzemi dotknutej obce,

0787433 — rendziny typické arendziny kambizemné, stredne hlboké na vdapencoch
a dolomitoch, tazké (velmi tazké) - ilovitohlinité, slabo skeletnaté, 7 trieda kvality,

0887443 — rendziny typické arendziny kambizemné, stredne hlboké na vépencoch
a dolomitoch, tazké (velmi tazké) - ilovitohlinité, stredne skeletnaté, 9. trieda kvality,
0792783 — rendziny typické na vyraznych svahoch (12 — 25 °), taiké (velmi tazké) -
ilovitohlinité, stredne az silno skeletnaté, hlboké, stredne hlboké, plytké, 9. trieda kvality,
0792683 — rendziny typické na vyraznych svahoch (12 — 25 °), taiké (velmi tazké) -
ilovitohlinité, stredne az silno skeletnaté, hlboké, stredne hlboké, plytké, 9. trieda kvality,
0892883 — rendziny typické na vyraznych svahoch (12 — 25 °), taiké (velmi tazké) -
ilovitohlinité, stredne az silno skeletnaté, hlboké, stredne hlboké, plytké, 9. trieda kvality.
Uvedené dotknuté pody mozno charakterizovat ako malo a menej produkéné orné pody,

malo produkcéné polia a produkéné trdvne porasty, produkéné trvalé travne porasty a menej
produkcéné trvalé travne porasty, potencidlna vodnd erdzia je Ziadna aZ slaba a strednd az
extrémne silnd, potencidlna veternd erdzia je Ziadna az slab3, su to pody bez kompakcie, resp.
s primdrnou a sekunddrnou kompakciou a inaktivacia organickych kontaminantov je nizka az
strednd a transport organickych kontaminantov je stredny az vysoky.

Trasa navrhovanej cinnosti bude prechadzat cez polnohospodarske pody na Uzemi obce

Benatina s BPEJ:

0614062 — fluvizeme, stredne tazké (hlinité), plytké, stredne az silno skeletnaté, 7. trieda
kvality, najkvalitnejsia polnohospodarska p6da na uzemi dotknutej obce,

0765413 — kambizeme typické akambizeme luvizemné na svahovych hlinach, tazké
(ilovitohlinité), slabo skeletnaté, hlboké, 7. trieda kvality, najkvalitnejsia polnohospodarska
pdda na uzemi dotknutej obce,

0765543 — kambizeme typické akambizeme luvizemné na svahovych hlinach, tazké
(ilovitohlinité), stredne skeletnaté, stredne hlboké, 7. trieda kvality, najkvalitnejsia
polhohospodarska pdda na uzemi dotknutej obce,

0783682 — kambizeme na ostatnych substratoch, na vyraznych svahoch (12 — 25 °), stredne
tazké (hlinité), stredne az silno skeletnaté, hlboké, stredne hlboké, plytké, 7. trieda kvality,
0787443 - rendziny typické arendziny kambizemné, stredne hlboké na vapencoch
a dolomitoch, tazké (ilovitohlinité) - ilovitohlinité, stredne skeletnaté, 8. trieda kvality,
0790462 - rendziny typické, plytké, stredne tazké (hlinité), stredne az silno skeletnaté, 9.
trieda kvality,

0792683 — rendziny typické na vyraznych svahoch (12 — 25 °), tazké (ilovitohlinité), stredne
az silno skeletnaté, hlboké, stredne hlboké, plytké, 9. trieda kvality.

0792883 — rendziny typické na vyraznych svahoch (12 — 25 °), tazké (ilovitohlinité), stredne
az silno skeletnaté, hlboké, stredne hlboké, plytké, 9. trieda kvality.

Uvedené dotknuté pddy mozino charakterizovat ako menej produkéné orné pédy,

produkéné trvalé travne porasty, malo produkéné polia a produkéné trdvne porasty, potencidlna
vodna erdzia je Ziadna az slaba a silnd aZ extrémne silnd, potenciadlna veterna erdzia je Ziadna az
slaba, su to pody bez kompakcie, resp. s primarnou a sekundarnou kompakciou a inaktivacia
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organickych kontaminantov je nizka aZ stredna a transport organickych kontaminantov je

stredny aZ vysoky.

Trasa navrhovanej ¢innosti bude prechadzat cez polnohospodarske pddy na Uzemi obce
Chorikovce s BPEJ:

e (0614062 — fluvizeme, stredne tazké (hlinité), plytké, stredne az silno skeletnaté, 6. trieda
kvality,

e 0314062 — fluvizeme, stredne tazké (hlinité), plytké, stredne az silno skeletnaté, 6. trieda
kvality, najkvalitnejsia polnohospodarska péda na uzemi dotknutej obce,

e 0657002 — pseudogleje typické na sprasovych a polygénnych hlinach, na povrchu stredne
tazké (hlinité), plytké, stredne aZ silno skeletnaté, 6. trieda kvality, najkvalitnejsia
polnhohospodarska poda na Uzemi dotknutej obce,

e (0657202 — pseudogleje typické na sprasovych a polygénnych hlinach, na povrchu stredne
tazké (hlinité), bez skeletu, hlboké, 6. trieda kvality,

e 0357002 — pseudogleje typické na sprasovych a polygénnych hlinach, na povrchu stredne
tazké, bez skeletu, hlboké, 6. trieda kvality, najkvalitnejsia polhohospodéarska pdda na
uzemi dotknutej obce,

e 0357202 — pseudogleje typické na sprasovych a polygénnych hlinach, na povrchu stredne
tazké (hlinité), bez skeletu, hlboké, 6. trieda kvality,

e 0671242 — kambizeme pseudoglejové na svahovych hlindch, stredne tazké (hlinité), stredne
skeletnaté, stredne hlboké, 6. trieda kvality,

e 0679262 — kambizeme plytké na ostatnych substratoch, stredne tazké (hlinité), stredne az
silno skeletnaté, 8. trieda kvality,

e 0689242 - pseudogleje typické na polygénnych hlindch so skeletom, stredne tazké (hlinité),
stredne skeletnaté, stredne hlboké, 7. trieda kvality,

e 0694002 — gleje, stredne tazké (hlinité), bez skeletu, hlboké, 8. trieda kvality,

e 0697462 — litozeme arankre (extrémne skeletovité pody), obsah skeletu v celom profile
nad 80 %, alebo s vyskytom horniny do 10 cm, stredne tazké (hlinité), stredne az silno
skeletnaté, plytké, 9. trieda kvality.

Uvedené dotknuté p6dy mozno charakterizovat ako produkéné trvalé travne porasty, malo
produkcéné trvalé tradvne porasty, malo produkcéné polia a produkéné trdvne porasty, menej
produkéné polia a produkcné travne porasty a stredne produkéné orné pddy, potencidlna vodna
erdzia je Ziadna azZ slaba, strednd az silnd, potencialna veterna erdzia je Ziadna az slaba, su to
pody bez kompakcie, resp. so sekundarnou kompakciou a inaktivdcia organickych
kontaminantov je nizka aZ strednd a transport organickych kontaminantov je stredny az vysoky.

Trasa navrhovanej cinnosti bude prechadzat cez polnohospodarske pody na Uzemi obce
Konus s BPEJ:

e (0657002 — pseudogleje typické na sprasovych a polygénnych hlinach, na povrchu stredne
tazké (hlinité), hlboké, bez skeletu, 6. trieda kvality, najkvalitnejsia pofnohospodarska poda
na Uzemi dotknutej obce,

e (0671242 — kambizeme pseudoglejové na svahovych hlinach, stredne tazké (hlinité), stredne
skeletnaté, stredne hlboké, 6. trieda kvality, najkvalitnejsia polnohospodarska p6da na
uzemi dotknutej obce, najkvalitnejsia polnohospodarska péda na tzemi dotknutej obce,

e 0689012 - pseudogleje typické na polygénnych hlindch so skeletom, stredne tazké (hlinité),
slabo skeletnaté, hiboké, 7. trieda kvality.

Uvedené dotknuté pédy mozno charakterizovat ako stredne produkéné orné pody a menej
produkéné polia a produkéné travne porasty, potencidlna vodnd erdzia je Ziadna az stredns,
potencidlna veternd erézia je Ziadna aZ slabd, sui to pody so sekunddrnou kompakciou a
inaktivacia organickych kontaminantov je stredna a transport organickych kontaminantov je
stredny.
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Trasa navrhovanej ¢innosti bude prechadzat cez polnohospodarske pody na Uzemi obce
Tibava s BPEJ 0314062 — fluvizeme, stredne tazké (hlinité), plytké, stredne az silno skeletnaté, 6.
trieda kvality. Uvedené dotknuté pody mozino charakterizovat ako produkéné trvalé travne
porasty, potencidlna vodna a veternd erdzia je Ziadna az slabd, su to pédy bez kompakcie a
inaktivacia organickych kontaminantov je nizka a transport organickych kontaminantov je
vysoky.

Trasa navrhovanej cinnosti bude prechadzat cez polnohospodarske pddy na Uzemi obce
Horfa s BPEJ 0314062 — fluvizeme, stredne tazké (hlinité), plytké, stredne az silno skeletnaté, 6.
trieda kvality a 0357002 - pseudogleje typické na sprasovych a polygénnych hlinach, na povrchu
stredne tazké (hlinité), hlboké, bez skeletu, 6. trieda kvality (najkvalitnejsia polnohospodarska
pbda na Uzemi dotknutej obce). Uvedené dotknuté pédy mozno charakterizovat ako produkéné
trvalé travne porasty a stredne produkéné orné pddy, potencidlna vodna aveternd erézia je
Ziadna az slabd, su to pody bez kompakcie, resp. so sekundarnou kompakciou a inaktivacia
organickych kontaminantov je nizka a strednd a transport organickych kontaminantov je stredny
a vysoky.

Trasa navrhovanej ¢innosti bude prechadzat cez polhohospodarske pédy na Gzemi mesta
Sobrance s BPEJ 0389032 — pseudogleje typické na polygénnych hlinach so skeletom, stredne
tazké (hlinité), slabo skeletnaté, stredne hlboké, 7. trieda kvality a 0357002 - pseudogleje typické
na sprasovych a polygénnych hlindch, na povrchu stredne tazké (hlinité), hiboké, bez skeletu, 6.
trieda kvality. Uvedené dotknuté pddy mozno charakterizovat ako produkcéné trvalé travne
porasty a stredne produkéné orné pddy, potencidlna vodna a veternd erdzia je Ziadna az slab3,
su to poédy bez kompakcie, resp. so sekunddrnou kompakciou a inaktivacia organickych
kontaminantov je nizka a stredna a transport organickych kontaminantov je stredny a vysoky.

Presnd Specifikacia zaberov polnohospodarskych pod, resp. zdsahov do nej, bude az na
zaklade zamerania trasy v rdmci povolovania navrhovane] ¢innosti podla osobitnych predpisov
a teda nie je vylucené, Ze sa trasa navrhovanej ¢innosti dotkne aj inych polnohospodarskych
pod, ako boli v predchadzajucom texte identifikované.

P6dy v dotknutom Gzemi predstavuju pody so strednou az velkou retenénou schopnostou
a z so strednou priepustnostou. Vlhkostny rezim p6d sa pohybuje od mierne suchy az po vlhky.
P6dy na minerdlne chudobnych a bohatSich substratoch s nachylné na acidifikaciu a
karbonatové pody su nenachylné na acidifikaciu.

Mechanickd degraddcia zavisi od viacerych endogénnych a exogénnych faktorov.
Z endogénnych faktorov su najvyznamnejsie sudrznost, lipnavost a konzistencia. Z exogénnych
faktorov je dolezity vplyv reliéfu, zrazok a vetra. Vodna erdzia sa prejavuje v blizkosti vodnych
tokov, kde su procesy zmyvania a akumuldcie intenzivnejsie. Erézny ucinok privalového dazda je
v dotknutom uzemi vysoky.

Chemickl degradaciu pod moéZe vo vseobecnosti zapricinit viac faktorov, stupen
zranitelnosti pody voci takejto degradacii je vSak dany prirodzenou kvalitou komplexu
biochemickych vlastnosti pody, konkrétne kvality humusovych latok a acidity pédneho
prostredia, od ktorych sa odvija komplex dalSich prirodzenych padnych vlastnosti (fyzikalno -
chemickych, fyzikalno - biologickych).

Vegetacia, ZivocCisstvo a biotopy

Podla fytogeograficko-vegetacného clenenia Slovenska dotknuté Uzemie v jeho severnej
vychodnej casti zasahuje do zény bukovej, oblasti flySovej a okresu Laborecka vrchovina,
v centralnej Casti dotknutého uzemia do zény bukovej, oblasti sopec¢nej, okresu Vihorlatské
vrchy a podokresu poprie¢no-vihorlatsky a v juznej Casti dotknutého Uzemia sa nachadza zénu
dubova, podzdna nizinna, oblast pahorkatinna a okres podvihorlatsky, resp. podzéna nizinna,
oblast rovinna a okres Zavodsko-sobranecky.

Potencidlnou vegetdciou vramci dotknutého Uzemia ‘v okoli rieky Cirocha a okolo
Sobraneckého potoka a jeho pritokov v ich dolnej ¢asti sa nachadzaju jaseriovo-brestovo-dubové
lesy v povodiach velkych riek (tvrdé luiné lesy) a karpatské dubovo-hrabové lesy. V ramci ich
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pritokov (v hornej Casti povodia) a okolo mensich vodnych tokov ide o jelSové lesy na nivach
podhorskych a horskych vodnych tokov, okolo ktorych sa nachdadzaju podhorské bukové lesy.
V juznej Casti dotknutého uUzemia sa ostrovéekovito nachddzaju nizinné hygrofilné dubovo-
hrabové lesy.

Jasenovo-brestovo-dubové lesy (Querceto - Fraxinetum, Ulmeto - Fraxinetum) patria medzi
vlhkomilné a &iastoéne mezohygrofilné lesy rastice na aluvidlnych naplaveninich pozdi?
vodnych tokov, alebo v blizkosti prirodzenych vodnych ndadrzi. Viazu sa na vyssie a relativne
suchsie polohy udolnych niv, na mladsie i starSie agradacné valy a terasy, najma v nizinach a
teplejsich oblastiach pahorkatin (do 300 m n. m.), kde ich zriedkavejSie a Casovo kratSie
ovplyviuju periodicky sa opakujice povrchové zaplavy, alebo kolisajuca hladina podzemne;j
vody. Na ich vznik, vyvoj a Struktdru vplyva vela ekologickych faktorov, z ktorych rozhodujuci
vyznam ma vodny reZzim Uzko spojeny s reliéfom a zloZenie pédotvorného materialu. Zakladnym
rastlinnym spolocenstvom su brestové dubravy, ktoré nie su uz viazané na podzemnu vodu. Z
drevin sa uplatiuju najma tvrdé luzné dreviny: jasen Uzkolisty pandnsky (Fraxinus angustifolia
ssp. pannonica), dub letny (Quercus robur), brest hrabolisty (U/Imus minor), jasen stihly (Fraxinus
excelsior), brest vaz (Ulmus leavis), javor polny (Acer campestre), cremcha strapcovitad (Padus
avium), medzi ktoré byvaju hojne primiesané aj niektoré dreviny makkych luznych lesov,
napriklad topol biely (Populus alba), topol Cierny (Populus nigra), jelsa lepkava (Alnus glutinosa)
a viaceré druhy vrb. Z tychto drevin maju rozhodujuci edifikacny vyznam jasen uzkolisty
pandnsky (Fraxinus angustifolia ssp. pannonica) a dub letny (Quercus robur), lokadlne aj brest
hrabolisty (Ulmus minor). Krovité poschodie je zvd¢sa dobre vyvinuté a vyznacuje sa vysokou
pokryvnostou. Beznymi druhmi byvaju svib krvavy (Cornus sanguinea), vtaci zob obycajny
(Ligustrum vulgare), brslen eurdépsky (Euonymus europaea), javor polny (Acer campestre), kalina
obycajna (Viburnum opulus), rozlicné druhy hlohu (Crataegus sp.), lieska obycajna (Corylus
avellana), javor tatarsky (Acer tataricum) a iné. Bylinny podrast je podstatne bohatsi a druhovo
pestrejsi. Mnoho eutrofnych a mezotrofnych bylin tu md optimalne rastové podmienky, lebo
poda je dostatocne zdsobend nielen vodou, ale aj zdkladnymi mineralnymi Zivinami (napr.
carovnik parizsky (Circaea lutetiana), kostrava obrovska (Festuca gigantea), lipkavec marenovity
(Galium rubioides), plamienok plotny (Clematis vitalba), kokorik Sirokolisty (Polygonatum
latifolium), Cistec lesny (Stachys sylvatica), kuklik mestsky (Geum urbanum), kozia noha hostcova
(Aegopodium podagraria), mrvica lesnd (Brachypodium sylvaticum), blyska¢ cibulkonosny
(Ficaria bulbifera) a iné).

Luzné lesy nizinné zahrnuju vihkomilné a mezohygrofilné lesy, rastice na aluvidlnych
naplaveninach pozdi? vodnych tokov. Ide prevaZne o jasefiovo-brestové a dubovo-brestové lesy,
patriace do podzvazu Ulmenion. Na ich vyvoj a Struktiru ma rozhodujuci vplyv vodny rezim, v
spojeni s pddnymi vlastnostami. Zo stromov byvaju zastipené jasen uzkolisty (Fraxinus
angustifolia), dub letny (Quercus robur), brest hrabolisty (UImus minor), jasen stihly (Fraxinus
excelsior), javor polny (Acer campestre), cremcha strapcovitd (Padus avium) a dreviny makkych
luznych lesov, najma topol biely (Populus alba), topol Cierny (Populus nigra), jelsa lepkava (Alnus
glutinosa) a viaceré druhy vrb. V krovinnom poschodi, ktoré byva dobre vyvinuté, s vysokou
pokryvnostou, sa uplatriuju svib krvavy (Swida sanguinea), zob vtaéi (Ligustrum vulgare), brslen
eurépsky (Euonymus europaea), druhy rodu hloh (Crataegus sp.) a i. Bylinny podrast je druhovo
relativne bohaty, k typickym druhom patria mrvica lesnd (Brachypodium sylvaticum), ¢arovnik
parizsky (Circaea lutetiana), blyska¢ cibulkonosny (Ficaria bulbifera), kuklik mestsky (Geum
urbanum), kozonoha hostcova (Aegopodium podagraria) a dalsie.

Luzné lesy podhorské a horské su viazané na allvid potokov, podmacané pruadiacou
podzemnou vodou alebo ¢asto ovplyviiované zaplavami. V stromovom poschodi prevlada jelSa
lepkava (Alnus glutinosa) a viba krehka (Salix fragilis), primieSané su javor horsky (Acer
pseudoplatanus), ¢remcha strapcovita (Padus avium), jasen Stihly (Fraxinus excelsior). V
krovinnom poschodi sa okrem tychto druhov vyskytuji najma viba purpurova (Salix purpurea) a
niektoré dalsie druhy vrb (Salix caprea, Salix aurita), menej byvaju zastlpené ostruzina malinova
(Rubus ideaus agg.), zemolez obycajny (Lonicera xylosteum), kalina obycajna (Viburnum opulus)
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a jarabina vtéacia (Sorbus aucuparia). V bylinnom poschodi prevladaju hygrofilné a nitrofilné
druhy.

Nizinné dubiny predstavuju velkd, a napriek urcitej variabilite spdsobenej rozdielmi vo
vihkosti pdéd a nadmorskej vyske, aj pomerne homogénnu skupinu zondlnych lesnych
spolocenstiev. V stromovom poschodi dubovo-hrabovych lesov karpatskych prevlddaju dub
zimny (Quercus petraea) a hrab obycajny (Carpinus betulus), ¢asto su zastUpené aj javor polny
(Acer campestre), lipa malolista (Tilia cordata), lipa velkolista (Tilia platyphyllos) a ¢eresna vtacia
(Cerasus avium), z krov zemolez obycajny (Lonicera xylosteum), svib krvavy (Swida sanguinea),
lieska obycajna (Corylus avellana), zob vtaci (Ligustrum vulgare), hloh jednosemenny (Crataegus
monogyna), hloh obycajny (Crataegus laevigata). V bylinnom poschodi si vyznamné ostrica
chlpata (Carex pilosa), reznacka hajna (Dactylis polygama), lipkavec Schultesov (Galium
schultesii), taxény z okruhu Ranunculus auricomus agg. (iskerniky) a hviezdica velkokvetd
(Stellaria holostea).

JelSové lesy na nivach podhorskych a horskych vodnych tokov maju spolocny znak a to
trvalo alebo periodicky zvySena hladina podzemnej vody. Kvéli tejto zavislosti na podzemnej
vode sa povazuju za azonalne spolocenstvd, hoci urcita zonalita sa prejavuje na urovni bylinného
podrastu, pod a dokonca aj na drovni drevin. V prvom rade sem patria luzné jelSiny na aldviach
potokov a mensich riek. V nizsich polohdach su to jaserové jelSiny, vo vyssich jelSiny jelSe sivej. Z
pdd tu prevladaju fluvizeme, v okoli mensich potokov, kde uz dlhsiu dobu neprebieha ukladanie
nového materialu aj glejové pddy. Dnes tu prevlada jelSa lepkava, ktora tazi zo svojej rychlej
obnovy a priovej vymladnosti. Pri dlh§om nerusenom vyvoji sa presadzuje jasen Stihly. Z dalSich
drevin obcas pristupuju osika a breza, r6zne viby (najma viba krehka) a ¢remcha, vo vyssich
polohach smrek a jelSa siva. Na vyvySenych miestach sa ¢asto vyskytuju dreviny okolitych
porastov, najma javor horsky, bresty, jedla, buk a podobne. Krovita etdz nebyvala savisl3, tvorili
ju napr. Sambucus nigra, Swida sanguinea, Frangula alnus a podobne. Vo vys$sich polohach
postupne strieda jelSu lepkavu jelsa sivd, pricinou tohto striedania vSak nie je ani tak nadmorska
vyska ako skor charakter altvia a rychlost pridenia podzemnej vody — korene jel3e lepkavej su
narocnejSie na kyslik. Oba druhy jelsi vSak vystupuju do rovnakej vysky (1290 m n. m., Pagan,
1987). Vrbina vrby krehkej je spravidla len skorsim sukcesnym stadiom jelSin, na pohyblivych
altviach vsak toto Stadium moZe pretrvavat dost dlho. Vyskytuju sa aj inicidlne stadia jelSin
tvorené r6znymi krovitymi vibami alebo myrikovkou nemeckou (Myricaria germanica), ktoré su
povaZované za biotopy eurdpskeho vyznamu. Bylinny kryt byva spravidla na druhy bohaty a
vzhladom na ekologicku rozmanitost jelSin aj pomerne rdoznorody. Jeho vzhlad uréuji vihkomilné
druhy ako Aegopodium podagraria, Chaerophyllum hirsutum, Caltha palustris, Deschampsia
caespitosa, Lysimachia vulgaris, Filipendula ulmaria, Geum rivale, Petasites sp., Cirsium
oleraceum a podobne. V menej zamokrenych typoch pristupuju vihkomilnejsie nitrofilné druhy
(Impatiens noli-tangere, Urtica dioica, Stellaria nemorum, Anemone ranunculoides) a iné bezné
lesné druhy (Oxalis acetosella, Galeopsis sp., Galeobdolon Iluteum, Anemone nemorosa a
podobne). Vo vysSich polohach pristupuje napr. Ligularia sibirica, Telekia speciosa, viaceré
subalpinske druhy, napr. Doronicum austriacum. Dal$im stanovistom jel3in st terénne priehlbiny
zamokrené stojacou vodou. Na tychto stanovistiach je z jelsi CastejSia jelSa lepkava, ktora z
nasich stromov takmer najlepsie znasa zbahnené, zle prevzdusnené pody (typické su tu gleje,
pseudogleje na zazemnenych vodnych plochach aj slatinné, glejové alebo modalne
organozeme). Na najmokrejsich podach tieto lesy prechadzaju do raselinnych brezin alebo borin.
Z drevin sa tu vyskytuju obe jelSe a breza plstnata (Casto s barlovitymi korerimi), vo vyssich
polohach smrek, v nizSich polohach zas aj breza previsnutd. Miestami sU hojné krovité vrby.
Obnova lesa po jeho pripadnom zniceni je tu velmi pomala a lokality dlho zotrvavaju v stadiu
réznych typov mocaristych luk alebo raselinisk. Jasenovo-jelSové luhy prestavuju pokracovanie
nizinnych luhov. Bylinny podrast ma rozmanity charakter. Cast fytocendz sa v podstate nelisi od
aluvidlnych jelSin. Popri vihkomilnych druhoch uvedenych vyssie sa v nich vyskytuju aj druhy
menej narocné na dusik ako Molinia arundinacea (vo vysSich polohach Molinia coerulea),
Cirsium erisithales, Valeriana dioica, sitiny Juncus sp., Scirpus sylvaticus, Equisetum palustre a p.
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Na silnejsie zamokrenych zle prevzdusnenych podach je typicky podrast vysokych ostric Carex
sp. Na raselinejucich stanovistiach sa vyskytuju aj druhy raselinisk, napr. Sphagnum sp.,
Menyanthes trifoliata a podobne. JelSiny sa obc¢as vyskytuju aj na prameniskach, hoci tieto su
Casto prekryté len klenbou okolitych lesnych porastov a teda bez uUcasti drevin zndsajucich
zamokrenie. Stanovistia tohto typu su zamokrené pridiacou vodou bohatou na kyslik a
popretkavané sietou jaréekov. Pody byvaju znacne Strkovité fluvizeme, obcas so zglejenou
spodinou. Z drevin tu prevlada jelsa lepkava alebo siva, na okrajoch alebo vyvysenych miestach
sa vyskytuju aj dreviny okolitych porastov. V podraste su typické pramenistné druhy, napr.
Petasites albus, Chrysosplenium alternifolium, Cardamine amara, na vapencoch aj Aconitum
firmum a podobne. Casté su aj rozne vihkomilné machy a peéefiovky. Biodiverzita podrastu je
ohrozena Sirenim invaznych a ruderalnych druhov (Impatiens glandulifera, Impatiens parviflora,
Solidago gigantea, Fallopia japonica a podobne).

Porasty kvetnatych bucin su floristicky pomerne jednotvarne. Buk nachadza na tychto
stanovistiach idedlne podmienky, v ktorych je schopny vytvarat husto zapojené nezmie$ané
porasty, kde sa v mnohych pripadoch tazko presadzuji nielen dalsie dreviny, ale dokonca aj
byliny a kry. V nizSich polohach byva primiesany hrab, ktory sa vSak v prirodnych porastoch
vyskytoval zrejme len ojedinele. Vplyvom obhospodarovania sa jeho zastupenie zvySuje a na
niektorych plochach dokaze po nevhodne nacasovanej obnove aj Uplne prevlddnut a vytvorit
Cisté hrabiny. Vo vyssich polohach byva primiesana jedla, ktora je schopna buku do istej miery
konkurovat. Vzhladom na citlivost jedle na hospodarske zasahy sa da predpokladat, ze jej
povodné zastupenie bolo v prirodnych kvetnatych bucindch vysSie ako dnes. Z dalSich drevin
byvali primieSané cenné listnace a €eresna, ich zastupenie vSak bolo vo vacsine porastov velmi
nizke. Bylinna vrstva bucin je vo vacésine pripadov velmi chudobna - rozsiahle plochy su tvorené
tzv. nahymi bucinami (Fagetum pauper). V tychto porastoch pokryvaju bylinné druhy len
niekolko percent plochy, takzie vzhladu fytocendéz dominuje bukovy opad. Pri¢in tejto
chudobnosti je viac, v nijakom pripade nejde len o nedostatok svetla v zapojenych bukovych
porastoch. K tejto prvotnej pricine sa pripaja aj nedostatok vody v husto prekorenenom pédnom
zvrsku (buk spotrebuje na suchsich stanovistiach prakticky vSetku dostupnu vodu) a tendencia
bukového opadu tvorit hrubé zlepené vrstvy. Bohatsia bylinnad vrstva sa v budinach vytvara na
dvoch rozdielnych typoch stanovist: na vlhsich pédach (bazy svahov, vyssie nadmorské vysky) a
na relativne suchych hrebenoch, kde je buk kompeticne menej zdatny a tvorbe bohatsej bylinnej
vrstvy napomaha odvievanie opadu vetrom. Na takychto miestach sa vytvaraju pomerne bohaté
charakteristické fytocendzy (tzv. Fagetum typicum) tvorené prevazine tzv. budinovymi druhmi
ako napr. Galium odoratum, Dentaria bulbifera, Galeobdolon Iluteum, Asarum europaeum
dostatok podnej vlhkosti indikuje Oxalis acetosella spolu s papradinami. Vo vSetkych bucinach sa
vyskytuje viacero druhov vyuZzivajucich dostatok svetla a vlahy na jar pred olistenim buka. Tento
tzv. jarny aspekt fytocendz vytvaraju druhy ako Isopyrum thalictroides, Scilla bifolia, Pulmonaria
sp. a podobne. Typické pre buciny su aj saprofytické a parazitické druhy bez chlorofylu a teda aj
bez narokov na svetlo (Neottia nidus-avis, Lathraea sqaumaria). Krovitd etaz byva v bucinach
chudobnd na druhy a dosahuje len mald pokryvnost. Z péd prevladaju kambizeme nazyvané aj
hnedé lesné pody, ktoré sa vytvorili na rozmanitych minerdine stredne bohatych aZ bohatych
horninéch (Zuly, ruly, andezity a p.). Cast kambizemi sa vyznacuje vy$sim obsahom skeletu, &¢im
porasty nadobudaju ochranny charakter. V nizsich polohach sa buciny obcas vyskytna aj na
sprasiach (luvizeme), celkovo vsak mozno povedat, Ze takymto tazkym pédam sa buk vyhyba. Na
vlihkych lokalitach vykazuju pédy znamky zglejenia, miestami sa tu vytvorili aZ pseudogleje.

Medzi najvyznamnejSie biotopy dotknutého Uzemia, trasy navrhovanej cinnosti patria
biotopy narodného vyznamu ato Ls 2.1 Dubovo — hrabové lesy (napr. na Uzemi mesta Snina
lokality Pod Krajnikom a Kursiny), Lk 3 Mezoffiné pasienky a spasané Iuky (napr. na Uzemi obce
Kolonica dolina prvého bezmenného potoka spod Kamena, dolina druhého bezmenného potoka
spod Kamena) a biotopy eurdpskeho vyznamu ato Ls 1.4 Horské jelSové lesy (napr. na Uzemi
mesta Snina - potok Bystra, potok Ticha, potok Perechodova, na uzemi obce Stakéin lokalita
potok Rakovec, na Uzemi obce Ladomirov lokalita potok Luh, na Uzemi obce Strihovce lokalita
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Rovny potok, na Uzemi obce Hrabova Roztoka lokalita Hrabovy potok), Lk 5 Vysokobylinné
spolocenstva na vlhkomilnych lukach (napr. na Gzemi obce Stakcin lokalita Rakovec — rybnik), Ls
5.1 Bukové a jedlovo-bukové kvetnaté lesy (napr. na Uzemi obce Stakcin lokalita Rakovec, na
Uzemi obce Kolonica lokality - dolina prvého bezmenného potoka spod Kamena, dolina druhého
bezmenného potoka spod Kamena, dolina Kolonického potoka, na Uzemi obce Ladomirov
lokality dolina Ladomirského potoka, dolina potoka Luh, na Uzemi obce Strihovce lokalita dolina
Rovného potoka a na Uzemi obce Hrabova Roztoka lokalita dolina Hrabového potoka).

Presnd Specifikdcia zaberov biotopov narodného a eurépskeho vyznamu, resp. zdsahov do
nich, bude az na zdklade zamerania trasy vramci povolovania navrhovanej Cinnosti podla
osobitnych predpisov a teda nie je vylucené, Ze sa trasa navrhovanej Cinnosti dotkne aj inych
biotopov, ako boli v predchadzajicom texte identifikované.

V ramci Vihorlatu je zastupenych 5 lesnych vegetacnych stuprfiov od bukovo - dubového,
dubovo - bukového, bukového, jedlovo - bukového aZi po smrekovo - bukovo - jedlovy.
Prevlddajicou drevinou je buk lesny (Fagus silvatyca) s 85 % zastUpenim. Vytvara rozsiahle
suvislé nezmieSané porasty ako aj porasty s primesou cennych listnaéov ako su jasen Stihly
(Fraxinus excelsior), javor horsky (Acer pseudoplatanus), javor mliecny (Acer platanoides) a brest
horsky (Ulmus glabra). V nizsich polohach vytvara porasty s dubom zimnym (Quercus petraea),
dubom letnym (Quercus robur) ako aj hrabom obycajnym (Carpinus betulus). Z ihlicnanov je
zastupeny smrek obycajny (Picea abies), jedla biela (Abies alba), borovica lesnd (Pinus sylvestris)
a smrekovec opadavy (Larix decidua), ktoré netvoria suvisle porasty a vyskytuju sa iba ako
primieSana drevina. Pévodné dreviny jedla a smrek sa prirodzene vyskytuju iba vo vyssich
polohach v bukovych porastoch. Smrek sa vyskytuje aj v nizSich polohach, kde bol umelo
vnasany a v niektorych porastoch dosahuje az 30 % zastupenie. Vytvara vSak nekvalitne porasty
so zlym zdravotnym stavom, ktorym casto hrozi pred¢asnd obnova.

Vo vztahu k trofickym podmienkam sa vyskytuji lesné spoloéenstva kyslého, Zivného
(mezotrofného), nitrofilného a v malom rozsahu aj vapencového ekologického radu.
NajrozsirenejSie su spolocenstva mezotrofného ekologického radu, ktoré reprezentuju skupiny
lesnych typov Fageto - Quercetum, Fagetum pauper, Fagetum typicum, Querceto - Fagetum a
Abieto - Fagetum bez jedle. V malom mnoistve su zastlupené spolocCenstva kyslého
(oligotrofného) radu tvoria skupiny lesnych typov Fagetum quercinum, Fagetum abietinum a
Fagetum acidiphyllum. Skupiny lesnych typov Querceto - Fagetum, Querceto - Fagetum tiliosum,
Fagetum tiliosum, Fageto - Aceretum a Fageto - Aceretum humile patria do mezotrofno -
nitrofilneho radu. Tilieto - Aceretum a Fraxineto - Aceretum patria do eunitrofilneho
ekologického radu skupiny lesnych typov. Vacsinu lesov tvoria prirodzené lesné spolocenstva
tvorené poévodnymi druhmi drevin, napriek tomu, Ze na vacSine Uzemia s vynimkou
maloplosnych chranenych Uzemi prebieha planované hospodarenie. Najviac z vymery lesov
podla kategdrii zaberaju hospoddrske lesy. NajcastejSie vyuZivany hospodarsky sposob je
podrastovy. Ochranné lesy zaberaju hlavne hrebernové partie, strmé svahy, plytké a kamenité
pody, Casto sa vyskytuji kamenné sutiny a vystupujuce brald. Ich hlavnou funkciou je
poédoochrannd funkcia. Rubnd doba je uréena fyzickym vekom drevin, obnovna doba je
nepretrzitd. Hlavnou ulohou lesov osobitného uréenia, je plnenie Specifickych spolocenskych
potrieb, konkrétne v tomto pripade ochrany prirody v maloploSnych chranenych uzemiach.
Podla zatriedenia porastov do jednotlivych biotopov, 98 % lesov Chranenej krajinnej oblasti
Vihorlat pokryvaju biotopy eurdpskeho vyznamu, z toho 95 % Ls 5.1 Bukové a jedlovo - bukové
kvetnaté lesy, 2 % Ls 4.0 Lipovo - javorové sutinové lesy, 1% Ls 5.3 Javorovo - bukové horské
lesy, velmi vzacnymi su Ls 1.3 Jasenovo - jelSové podhorské luzné lesy a Ls 5.2 Kyslomilné bukové
lesy. Zvysné 2 % Uzemia pokryvaju biotopy narodného vyznamu Ls 2.1 Dubovo-hrabové lesy
karpatské.

Z hladiska zasahov do lesnych porastov sa v trase navrhovanej ¢innosti na Uzemi mesta
Snina nachadzaju lesné porasty dielca 1590 (lesy hospodarske, jelsiny, pribliZovacia vzdialenost
300 m, ZHSLT 29, PHSLT 323 Jasernové jelSiny, poda miestami zamokrend, lesné typy jasenova
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jelSina 70 % a zavlh¢end dubova bucina 30 %, jelsa lepkava, breza previsnuta, topol osika a dub
zimny).

Z hladiska zasahov do lesnych porastov sa vtrase navrhovanej ¢innosti na Uzemi obce

Stakcin nachadzaju lesné porasty dielcov:

2589 (lesy hospodarske, les, hrabové buéiny semenného poévodu, priblizovacia vzdialenost
100 m, mierne ohrozené porasty, ZHSLT 35, PHSLT 311 Zivné dubové buciny, funkény typ
produkény, péda miestami zamokrend a kamenita, lesné typy Ostricoco-marinkova Zivna
dubovd bucina 70 % a zavlhend dubova bucina 30 %, buk lesny, hrab obycajny, jelSa
lepkava, breza previsnutad, topol osika a javor polny),

2588 (lesy hospodarske, hrabové buciny semenného pdvodu, priblizovacia vzdialenost 100
m, mierne ohrozené porasty, ZHSLT 35, PHSLT 311 Zivné dubové buciny, funkény typ
protierdzny a produkény, lesné typy Ostricoco-marinkovd Zivna dubova bucdina 60 %
a zavlhcena dubova bucina 40 %, buk lesny, hrab obycajny, jelsa lepkava, breza previsnuta a
javor polny),

2592 (lesy hospodarske, les, bukové hrabiny semenného p6vodu, pribliZovacia vzdialenost
100 m, mierne ohrozené porasty, ZHSLT 35, PHSLT 311 Zivné dubové buciny, funkény typ
protierézny a produkény, lesné typy Ostricoco-marinkova Zivnd dubova bucéina 60 %
a zavlhéend dubovad bucina 40 %, buk lesny, hrab obycajny, jelsa lepkava, breza previsnuta a
javor polny).

Z hladiska zasahov do lesnych porastov sa vtrase navrhovanej ¢innosti na Uzemi obce

Kolonica nachadzaju lesné porasty dielcov:

2574 (lesy hospodarske, les, zmes inicialnych drevin, priblizovacia vzdialenost 30 m, mierne
ohrozené porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 VIhké buciny, funkény typ vodohospodarsky a
produkény, péda miestami kamenitd a zamokrena, lesné typy Ostricova typicka bucina 0 %,
Ostricovo-kostravova typicka bucina 80 % a Vlhka typickd bucina 20 %, buk lesny, breza
previsnuta, jelSa lepkava, borovica lesna, topol osika a smrek obycajny),

311/a (lesy hospodarske, dubové buciny semenného typu, priblizovacia vzdialenost 60 m,
mierne ohrozené porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 VIhké buciny, funkény typ produkény a
vodohospodarsky, poda miestami kamenita, lesné typy VIhka bucina 100 %, buk lesny, dub
zimny, javor horsky, borovica lesna a smrek obycajny),

311/b (lesy hospodarske, budiny semenného typu, pribliZovacia vzdialenost 80 m, mierne
ohrozené porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 Vlhké buciny, funkény typ produkény a
vodohospodarsky, péda miestami kamenita, lesné typy Vlhka bucina 100 %, buk lesny, dub
zimny a breza ovisnuta),

311/c (lesy hospodarske, smreciny, priblizovacia vzdialenost 60 m, mierne ohrozené
porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 VIhké buciny, funkény typ produkény a vodohospodarsky,
péda miestami kamenitd, lesné typy Vlhka typickda bucina 100 %, buk lesny, smrekovec
opadavy, borovica lesna a smrek obycajny),

311/d (lesy hospodarske, porasty smrekovca s listnacmi, priblizovacia vzdialenost 60 m,
stredne ohrozené porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 VIhké buciny, funkény typ produkény a
vodohospodarsky, poda miestami kamenitd, lesné typy Vlhka typicka bucina 100 %, buk
lesny, smrekovec opadavy, borovica lesna a smrek obycajny),

2575 (lesy hospodarske, buéiny s ihlicnanmi, priblizovacia vzdialenost 40 m, mierne
ohrozené porasty, ZHSLT 45, PHSLT 411 Zivné buciny, funkény typ produkény, pdda
kamenita, skalnatd a zamokrend, lesné typy Ostricova typicka bucina 90 %, Vlhka typicka
bucina 10 % a Ostricovo-kostravova typicka bucina 0 %, buk lesny, breza ovisnuta, borovica
lesna, topol osika, hrab obycajny a smrek obycajny),

310/b (lesy hospodarske, buciny s ihlicnanmi, pribliZovacia vzdialenost 400 m, mierne
ohrozené porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 Vlhké buciny, funkény typ produkény a
vodohospodarsky, péda miestami kamenita, lesné typy Vlhka typicka bucina 100 %, buk
lesny, javor horsky, borovica lesna, smrekovec opadavy a smrek obycajny),
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312/a (lesy hospodarske, porasty smrekovca s listnaémi, priblizovacia vzdialenost 100 m,
stredne ohrozené porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 VIhké buciny, funkény typ produkény a
vodohospodarsky, poda miestami kamenita, lesné typy VIhka typickd bucina 100 %, buk
lesny, javor horsky, borovica lesnd, smrekovec opadavy, dub cerveny, jedla biela a smrek
obycajny),

313/c (lesy hospodarske, porasty smrekovca s listnaémi, priblizovacia vzdialenost 70 m,
stredne ohrozené porasty, ZHSLT 45, PHSLT 411 Zivné buciny, funkény typ produkény, pdda
miestami kamenita, lesné typy VIhka typicka bucina 40 %, Ostricova typicka bucina 55 %
a Ostricovo-kostravova typickd bucina 5 %, buk lesny, javor horsky, borovica lesn3,
smrekovec opadavy, breza ovisnut3, jedla biela a smrek obycajny),

313/a (lesy hospodarske, buciny semenného pévodu, priblizovacia vzdialenost 70 m,
neohrozené porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 Vlhké buciny, funkény typ produkény a
vodohospodarsky, péda miestami kamenita, zakmenenie nerovhomerné, lesné typy Vlhka
typicka bucina 80 % a Ostricova typicka bucina 20 %, buk lesny a javor horsky).

Z hladiska zasahov do lesnych porastov sa vtrase navrhovanej ¢innosti na Uzemi obce

Ladomirov nachadzaju lesné porasty dielcov:

531/b (lesy hospodarske, buciny semenného pdvodu, priblizovacia vzdialenost 500 m,
neohrozené porasty, ZHSLT 35, PHSLT 310 Svieze dubové buciny, funkény typ produkény a
protierdzny, lesné typy Vlhka typickda bucina 40 %, Ostricovo-marinkova zivna dubovd
bucina 20 % a Ostricova typickd bucina nst 40 %, buk lesny, dub zimny, borovica lesna
a smrekovec opadavy),

531/a (lesy hospodarske, buciny semenného pévodu, pribliZovacia vzdialenost 300 m,
neohrozené porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 Vlhké buciny, funkény typ produkény a
vodohospodarsky, pdéda kamenitd, lesné typy Vlhka typickd bucdina 60 %, Ostricovo-
marinkova Zivna dubova bucina 0 % a Ostricova typicka bucina nst 40 %, buk lesny),

530 (lesy hospodarske, buciny s ihlicnanmi, pribliZovacia vzdialenost 600 m, stredne
ohrozené porasty, ZHSLT 35, PHSLT 310 SvieZe dubové buciny, funkény typ produkény a
protierézny, lesné typy Ostricovo-marinkova Zivna dubova bucina 10 % a Ostricova typicka
bu¢ina nst 90 %, buk lesny, smrek obycajny, dub zimny, borovica lesnd asmrekovec
opadavy),

529 (lesy hospodarske, smrekové buciny, pribliZzovacia vzdialenost 700 m, stredne ohrozené
porasty, ZHSLT 35, PHSLT 310 SvieZze dubové buciny, funkcny typ produkény a protierdzny,
lesné typy Ostricovo-marinkova Zivna dubova bucina 40 % a Ostricova typicka bucina nst 60
%, buk lesny, smrek obycajny, breza previsnuta a javor horsky),

124/b (lesy hospodarske, buciny s ihliénanmi, priblizovacia vzdialenost 900 m, neohrozené
porasty, ZHSLT 35, PHSLT 311 Zivné dubové buginy, funkény typ produkény a protierdzny,
lesné typy Ostricovo-marinkova Zivna dubova bucina 60 % a Ostricova typicka bucina nst 40
%, buk lesny, borovica lesna, smrek obycajny a dub zimny),

123 (lesy hospodarske, budiny s ihlicnanmi, pribliZovacia vzdialenost 900 m, mierne
ohrozené porasty, ZHSLT 35, PHSLT 310 Svieze dubové buciny, funkény typ produkény a
protierdzny, lesné typy Ostricovo-marinkova Zivna dubova bucina 30 % a Ostricova bucina
nst 70 %, buk lesny, borovica lesnd, smrek obycajny, breza ovisnuta a dub zimny),

527 (lesy hospodarske, dubové buciny, pribliZovacia vzdialenost 500 m, neohrozené
porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 VIhké buciny, funkény typ produkény a vodohospodarsky,
lesné typy VlIhka typicka bucina 90 % a Ostricovo-bazankova lipova bucina 10 %, buk lesny,
borovica lesna a dub zimny),

525 (lesy hospodarske, budiny s ihlicnanmi, pribliZovacia vzdialenost 100 m, neohrozené
porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 VIhké buciny, funkény typ produkcény a vodohospodarsky,
lesné typy VIhka typicka bucina 70 % a Ostricova typicka bucina 30 %, buk lesny, borovica
lesna a smrekovec opadavy),
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e 528 (lesy hospodarske, buciny s ihlicnanmi, priblizovacia vzdialenost 600 m, neohrozené
porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 VIhké buciny, funkény typ produkény a vodohospodarsky,
lesné typy VIhka typicka bucina 100 %, buk lesny, borovica lesnd, dub zimny, breza ovisnut3,
duglaska tisolista a smrekovec opadavy),

e 524/b (lesy hospodarske, buciny s ihlicnanmi, priblizovacia vzdialenost 800 m, neohrozené
porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 Vlhké buciny, funkény typ produkény a vodohospodarsky,
lesné typy VIhka typicka bucina 100 %, buk lesny, borovica lesna, dub zimny, breza ovisnuta3,
duglaska tisolista, smrek obycajny, jedla biela a smrekovec opadavy),

e 524/a (lesy hospodarske, budiny s ihlicnanmi, priblizovacia vzdialenost 800 m, neohrozené
porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 Vlhké buciny, funkény typ produkény a vodohospodarsky,
lesné typy VIhka typicka bucina 100 %, buk lesny a smrekovec opadavy),

e 125 (lesy hospodarske, smrekové buciny, pribliZovacia vzdialenost 1 300 m, stredne
ohrozené porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 Vlhké buciny, funkény typ produkény a
vodohospodarsky, lesné typy VIhka typickd bucina 100 %, buk lesny a smrek obycajny),

e 129/a (lesy hospodarske, buciny semenného pévodu, priblizovacia vzdialenost 1 600 m,
mierne ohrozené porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 VIhké budiny, funkény typ produkény a
vodohospoddrsky, poda miestami skalnatd, lesné typy VIhka typickd bucina 100 %
a kamenitd lipova bucina 0 %, buk lesny a smrek oby¢ajny),

e 129/b (lesy hospodarske, buciny s ihlicnanmi, pribliZovacia vzdialenost 1 800 m, neohrozené
porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 Vlhké buciny, funkény typ produkény, péda miestami
zamokrend, lesné typy VIhkd typickd bucina 100 %, buk lesny, dub zimny, smrekovec
opadavy, breza previsnutd a borovica lesna),

e 128/a (lesy hospodarske, buciny s ihlicnanmi, pribliZovacia vzdialenost 2 100 m, neohrozené
porasty, ZHSLT 35, PHSLT 311 Zivné dubové buciny, funkény typ produkény, pdda miestami
zamokren3, lesné typy VIhka typicka bucina 15 %, Ostricovo-marinkova Zivna dubova bucina
70 %, Ostricovda bucina nst 15 %, buk lesny, dub zimny, smrekovec opadavy, breza
previsnuta, jedla biela a borovica lesna),

e 131 (lesy hospodarske, buciny semenného pévodu, priblizovacia vzdialenost 2 000 m,
neohrozené porasty, ZHSLT 35, PHSLT 311 Zivné dubové buciny, funkény typ produkény a
protierézny, p6da miestami skalnatd, lesné typy VIhkd typickd bucina 10 % a Ostricovo-
marinkova Zivna dubova bucina 90 %, buk lesny),

e 132/b (lesy hospodarske, porasty smrekovca s listnaémi, pribliZovacia vzdialenost 2 100 m,
mierne ohrozené porasty, ZHSLT 35, PHSLT 311 Zivné dubové buciny, funkény typ
produkény a protierdzny, lesné typy VIlhka typickd bucina 0 %, Ostricovo-marinkova Zivna
dubova bucina 75 %, Zavlhéend bucina nst 15 % a Zubackova bucina vst 10 %, buk lesny,
dub zimny, smrekovec opadavy, breza previsnuta a borovica lesna),

e 132/a (lesy hospodarske, dubové buciny semenného povodu, priblizovacia vzdialenost 2
400 m, mierne ohrozené porasty, ZHSLT 37, PHSLT 313 VIhké dubové buciny, funkény typ
produkény a vodohospodarsky, p6éda miestami skalnatd, lesné typy Ostricovo-marinkova
Zivna dubova bucina 20 %, Zavlhcena bucina nst 70 % a Zubackova bucina vst 10 %, buk
lesny, dub zimny, dub letny, jedla biela, topol osikovy, breza previsnuta a viba krovita).

Z hladiska zasahov do lesnych porastov sa vtrase navrhovanej ¢innosti na Uzemi obce
Strihovce nenachdadzaju lesné porasty.
Z hladiska zdsahov do lesnych porastov sa vtrase navrhovanej Cinnosti na Uzemi obce

Hrabova Roztoka nachadzaju lesné porasty dielcov:

e 160/a (lesy hospodarske, buciny semenného pévodu, pribliZovacia vzdialenost 1 600 m,
mierne ohrozené porasty, ZHSLT 35, PHSLT 311 Zivné dubové buciny, funkény typ
produkény, lesné typy Ostricovo-marinkova Zivnad dubova bucina 80 % a Chlparfiova bucina
nst 20 %, buk lesny a breza previsnuta),

e 160/c (lesy hospodarske, dubové buciny semenného pévodu, priblizovacia vzdialenost 1
700 m, mierne ohrozené porasty, ZHSLT 35, PHSLT 311 Zivné dubové buciny, funkény typ
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produkény, lesné typy Ostricovo-marinkova Zivna dubova bucina 50 %, Zavlhéena dubova
bucina 30 % a Chlpanova bucina nst 20 %, buk lesny, dub zimny, borovica lesnd a smrek
obycajny).

Z hladiska zasahov do lesnych porastov sa v trase navrhovanej ¢innosti na izemi obce Ruska

Bystra nachadzaju lesné porasty dielcov:

e 140 (lesy hospodarske, buciny semenného pdvodu, priblizovacia vzdialenost 110 m,
neohrozené porasty, ZHSLT 35, PHSLT 310 SvieZe dubové buciny, funkény typ produkény a
protierdzny, lesné typy Zubackova bucina nst 80 % a Zavlhc¢end bucina nst 20 %, buk lesny a
breza previsnutad),

e 141 (lesy hospodarske, buciny semenného pdvodu, priblizovacia vzdialenost 140 m,
neohrozené porasty, ZHSLT 35, PHSLT 310 SvieZze dubové buciny, funkény typ produkény a
protierdzny, lesné typy Zubackova bucina nst 70 % a Zavlhcena dubova bucina 30 %, buk
lesny),

e 4401 (lesy hospodarske, buciny s ihlicnanmi, priblizovacia vzdialenost 700 m, neohrozené
porasty, ZHSLT 45, PHSLT 410 Svieze buciny, funkény typ produkény a protierdzny, lesné
typy Zubackova bucina nst 80 %, Ostricova typicka bucina 20 % a Chlpariova bucina 0 %, buk
lesny, smrekovec opadavy, dub zimny, borovica lesnd),

e 631 (lesy hospodarske, dubové budiny semenného pévodu, priblizovacia vzdialenost 500 m,
mierne ohrozené porasty, ZHSLT 45, PHSLT 410 SvieZze buciny, funkény typ produkcny a
protierdzny, lesné typy Zubackova bucina vst 80 % a Chlpanova bucina vst 20 %, buk lesny,
smrekovec opadavy, dub zimny, borovica lesnad).

Z hladiska zasahov do lesnych porastov sa vtrase navrhovanej ¢innosti na Uzemi obce

Podhorod nachadzaju lesné porasty dielcov:

e 7155 (lesy hospodarske, boriny s listnaémi, pribliZovacia vzdialenost 210 m, mierne
ohrozené porasty, ZHSLT 35, PHSLT 311 Zivné dubové buciny, funkény typ produkény
a ochrana prirody, lesné typy Ostricovo-marinkova zivna dubovda bucina 70 % a Ostricova
typicka bucina 30 %, buk lesny, borovica lesnd, dub letny, duglaska tisolista a breza
previsnuta),

e 7154/a (lesy hospodarske, budiny semenného pévodu, pribliZovacia vzdialenost 230 m,
mierne ohrozené porasty, ZHSLT 35, PHSLT 311 Zivné dubové buciny, funkény typ
produkény, lesné typy Ostricovo-marinkovd Zivna dubovd bucina 70 % a Ostricova typicka
bucina 30 %, buk lesny, hrab obycajny, jasen Stihly a breza previsnuta),

e 7154/b (lesy hospodarske, zmes duba, buka ahraba semenného pdévodu, pribliZovacia
vzdialenost 230 m, mierne ohrozené porasty, ZHSLT 35, PHSLT 311 Zivné dubové buciny,
funkény typ produkény, lesné typy Ostricovo-marinkovd Zivnd dubova bucina 70 %
a Ostricova typicka bucina 30 %, buk lesny, hrab obycajny, dub zimny a breza previsnutd),

e 7153 (lesy hospodarske, zmes duba, buka ahraba semenného poévodu, priblizovacia
vzdialenost 130 m, neohrozené porasty, ZHSLT 35, PHSLT 311 Zivné dubové buciny, funkény
typ produkény a ochrana prirody, lesné typy Ostricovo-marinkova Zivna dubova bucina 90 %
a Ostricova bucina nst 10 %, buk lesny, hrab obycajny, dub zimny, borovica previsnuta,
smrekovec opadavy a breza previsnutad).

Z hladiska zasahov do lesnych porastov sa vtrase navrhovanej ¢innosti na Uzemi obce

Benatina nachddzaju lesné porasty dielcov:

e 2098 (lesy hospodarske, buciny semenného typu, priblizovacia vzdialenost 70 m,
neohrozené porasty, ZHSLT 31, PHSLT 316 kamenité dubové buciny s lipou, funkény typ
produkény a protierdzny, péda miestami kamenitd, lesné typy Kamenitd papradinova
bucina nst 45 %, VIhka typickd bucina 33 % a balvanovitd lipova javorina vst 22 %, buk
lesny),

e 81 (lesy hospodarske, buciny semenného typu, pribliZovacia vzdialenost 70 m, neohrozené
porasty, ZHSLT 47, PHSLT 413 VIhké buciny, funkény typ produkény a vodohospodarsky,
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péda miestami kamenitd a skalnata, lesné typy Kamenita papradinova bucina vst 30 % a
VIhka typicka bucina 70 %, buk lesny a hrab obycajny),

2101 (lesy ochranné, buéiny semenného typu, pribliZovacia vzdialenost 310 m, neohrozené
porasty, ZHSLT 04, PHSLT 496 Kamenité buciny slipou, funkény typ produkcny
a protierézny, poda kamenitd, skalnatd a bral3, lesné typy Kamenita papradinova bucina vst
70 %, Marinkova Zivna lipova javorina nst 10 % a Balvanovita lipova javorina nst 20 %, buk
lesny),

100 (lesy hospodarske, hrabové buciny semenného typu, pribliZovacia vzdialenost 80 m,
mierne ohrozené porasty, ZHSLT 37, PHSLT 313 VIhké dubové buciny, funkiny typ
produkény avodohospodarsky, péda miestami kamenitd, lesné typy zavlhéena dubova
bucina 100 %, buk lesny, hrab obycajny a dub zimny),

2102 (lesy ochranné, buciny semenného typu, pribliZovacia vzdialenost 270 m, neohrozené
porasty, ZHSLT 04, PHSLT 396 Kamenité buciny slipou, funkény typ produkény
a protierézny, p6da kamenita, skalnata a bral3, lesné typy Kamenitd papradinova bucina nst
70 %, Balvanovita lipova javorina nst 20 % a Balvanovita lipova javorina vst 10 %, buk lesny),
2103 (lesy hospodarske, buciny semenného typu, pribliZovacia vzdialenost 260 m,
neohrozené porasty, ZHSLT 31, PHSLT 316 Kamenité dubové buciny s lipou, funkény typ
produkény, péda miestami kamenita, skalnata, lesné typy Kamenita papradinova bucina nst
90 %, zavlhcena dubova bucina 10 % a Ostricova lipova javorina nst 0 %, buk lesny),

2104 (lesy hospodarske, dubové buciny semenného typu, pribliZovacia vzdialenost 250 m,
neohrozené porasty, ZHSLT 31, PHSLT 316 Kamenité dubové buciny s lipou, funkény typ
produkény a protierézny, poda miestami kamenitd, lesné typy Kamenita papradinovd
bucina nst 80 % a Ostricovo-chlpanova dubova bucina 20 %, buk lesny, dub zimny, hrab
obycajny a smrekovec opadavy).

Z hladiska zasahov do lesnych porastov sa vtrase navrhovanej ¢innosti na Uzemi obce

Chonkovce nachadzaju lesné porasty dielcov:

92 (lesy hospodarske, budiny semenného typu, priblizovacia vzdialenost 180 m, neohrozené
porasty, ZHSLT 37, PHSLT 313 VIhké dubové buciny, funkény typ produkény a
vodohospodarsky, poda miestami kamenita, lesné typy Kamenitad papradinova bucina nst
40 % a zavlh¢end dubova bucina 60 %, buk lesny a dub zimny),

102/a (lesy hospodarske, bukové dubiny semenného typu, pribliZovacia vzdialenost 580 m,
mierne ohrozené porasty, ZHSLT 25, PHSLT 211 Zivné bukové dubravy, funkény typ
produkény, péda miestami balvanovita, lesné typy Kamenitd lipnicova bukova dubrava s
chlpafiou 50 % a Zivna ostricovd bukovéa dubrava 50 %, buk lesny, hrab oby&ajny a dub
zimny),

93/b (lesy hospodarske, dubové buciny semenného typu, pribliZzovacia vzdialenost 130 m,
mierne ohrozené porasty, ZHSLT 37, PHSLT 313 VlIhké dubové buciny, funkény typ
produkény a vodohospodarsky, lesné typy Kamenita papradinova bucina nst 30 %, Strkovita
hrebienkova nitrofilnd bukova ddbrava 30 % a Zavlhéena dubova bucina 40 %, buk lesny,
hrab obycajny, smrekovec opadavy, javor horsky, jasen stihly a dub zimny),

98/c (lesy hospodarske, hrabové buciny semenného typu, priblizovacia vzdialenost 30 m,
mierne ohrozené porasty, ZHSLT 25, PHSLT 211 Zivné bukové dibravy, funkény typ
produkény, pdda miestami kamenitd, lesné typy Zivna ostricova bukova dubrava 100 %, buk
lesny a hrab obycajny),

98/a (lesy hospodarske, hrabové dubiny semenného typu, priblizovacia vzdialenost 30 m,
neohrozené porasty, ZHSLT 25, PHSLT 211 Zivné bukové dubravy, funkény typ produkény,
pdda miestami kamenitd, lesné typy Zivna ostricova bukova dubrava 100 %, buk lesny, dub
zimny, borovica lesna a hrab obycajny),

97/a (lesy hospodarske, dubové hrabiny semenného typu, pribliZovacia vzdialenost 40 m,
mierne ohrozené porasty, ZHSLT 37, PHSLT 313 VIhké dubové buciny, funkény typ
produkény a vodohospodarsky, lesné typy Zavlhéend dubova bucina 100 %, dub zimny,
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jasen stihly, javor horsky, breza ovisnutd, dub ¢erveny, smrekovec opadavy, borovica lesna

a hrab obycajny).

Z hladiska zasahov do lesnych porastov, resp. ochrannych pdsiem lesa sa vtrase
navrhovanej ¢innosti na Uzemi obci Konus, Tibava a Horfa, resp. mesta Sobrance, nenachadzaju
také lesné porasty a ich ochranné pdsma lesa v trase navrhovanej ¢innosti.

Presnd Specifikacia zdberov lesnych porastov, resp. zasahov do ochrannych pdsiem lesa
bude aZ na zaklade zamerania trasy v ramci povolovania navrhovanej ¢innosti podla osobitnych
predpisov ateda nie je vylucené, Ze sa trasa navrhovanej Cinnosti dotkne aj inych lesnych
porastov, ako boli v predchadzajucom texte identifikované.

Vzhladom na pestrost biotopov, ktorymi ma navrhovana ¢innost prechadzat nie je vyliéeny
vyskyt chranenych druhov rastlin v danych miestach, pricom samotny zaber pédy je vsak
minimalny. Z chranenych druhov rastlin v trase navrhovanej Cinnosti bol identifikovany druh
c¢emerica purpurova (Helleborus purpurascens) na Uzemi mesta Snina (lokalita Kursiny).

Vihorlat leZi na rozhrani pandnskej a karpatskej kveteny. Uzemie je vyskovo vyrazne
¢lenené od 150 m n. m. az do vysky 1076 m n. m. V nizSich polohach su zastipené hrabové
dubravy. V jarnom aspekte na vlhSich miestach masovo kvitne bledula jarnd karpatska
(Leucojum vernum subsp. carpaticum) a Coraz vzacnejSia korunkovka strakatd (Fritillaria
meleagris). Z karpatskych subendemitov sa dobre dari prilbici moldavskej (Aconicum
moldavicum) balkansko - vychodokarpatskému druhu kosatcu trdvolistému paSachorovitému
(Iris graminea subsp. pseudocyperus). Na hrabové dubravy nadvazuju bukové duabravy. Bylinny
porast je vyrazne travnaty a v prevaznej miere je tvoreny ostricou chlpatou (Carex pilosa),
chlpanou hajnou (Luzula luzuloides), mednickou jednokvetou (Melica uniflora) a hrachorom
ciernym (Lathyrus niger). Na bukové dubravy plynulo nadvazuju holé a typické buciny. Bylinny
porast je pomerne chudobny. V jarnom aspekte prevlada zubacka Zliazkata (Dentaria bulbifera),
lipkavec marinkovy (Galium odoratum) a kyslicka obycajna (Oxalis acetosela). V najvyssich
polohach je v prevainej miere zastUpené bukova javorina so zastupenim buka lesného a javora
horského. Z bylin je pozoruhodny vyskyt karpatského subendemitu kostihoja srdcovitolistého
(Symphytum cordatum), ktorého vyskyt je viazany na severné svahy Vihorlatu a balkansko -
vychodokarpatské druhy ako skopdlia kranska (Scopolia carniolica) a razivka smradlava (Aposeris
foetida).

Pre pohorie Vihorlatu je typickd telekia ozdobnd (Telekia speciosa). Zaujimavé a
ochranarsky velmi cenné si hreberfiové a vrcholové porasty na vlastnom vrchole Vihorlatu a
okolo Sninského kamena. Na samotnom hrebeni sa vyskytuju vyznamné druhy ako ribezla
alpinska (Ribes alpinum), tavolnik prostredny (Spirea media), ruza ovisnuta (Rosa pendulina) a
plamienok alpinsky (Clematis alpina). Z bylin si pozornost zasluhuje rozchodnik ro¢ny (Sedum
annum), nevddza horskd (Cyanus montanus), mliecivec alpinsky (Cicerbita alpina) a iné druhy.
Botanicky velmi hodnotné su spolocenstva rastlice na skalach a skalnych strbinach na Sninskom
kameni. NajvyznamnejSie je spolocenstvo s kostravou ovcou vihorlatskou (Festuca ovina subsp.
vihorlatica), ktorej trsy zarastaju vrchol a terasy skal Sninského kamena. Z dalSich vyznamnych
druhov je to slezinnik severny (Asplenium septentrionale), slezinnik cerveny (Asplenium
trichomanes), vudsia skalnad (Woodsia ilvensis), chvostnik jedlovity (Huperzia selago) a zvoncek
okruhlolisty (Campanula rotundifolia). Na severnych svahoch Vihorlatu su velmi vyznamné
radeliniska s typickou raseliniskovou flérou. Najvyznamnej$ie je radelinisko Postavka. Cast
raseliniska je zarastana bezkolencom belasym (Molinia caerulea) a druhmi papernikom
posvatym (Eriophorum vaginatum), rosickou okruhlolistou (Drosera rotundifolia), klukvou
mociarnou (Oxyccocus palustris), blatnicou mociarnou (Scheuchzeria palustris), plavincom
zaplavovanym (Lycopodiella inundata), Ci ostricou barinnou (Carex limosa). Na raselinisku su
hojne zastupené aj druhy z ¢elade vstavacdovitych ako vstavacovec skvrnity Schurov (Dactylorhiza
maculata subsp. schuri), vstavacovec skvrnity mokradovy (Dactylorhiza maculata subsp. elodes),
¢i velmi wvzacny vstavaCovec Skvrnity sedmohradsky (Dactylorhiza maculata subsp.
transsilvatica).
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Podla zoogeografického clenenia terestrického biocyklu spadd dotknuté uUzemie do
provincie listnatych lesov. Z hladiska limnického biocyklu ide o provinciu pontokaspicku, okres
potisky a Cast latorickd. Dotknuté Uzemie disponuje bohatou zmesou réznych typov biotopov,
cez vodné typy biotop, biotopov viazanych na vodné prostredie, azonalne typy biotopov viazané
na urcité horninové prostredie a podu, biotopy sidiel, biotopy Iiénych spoloéenstiev, biotopy
krovin a nelesnej drevinovej vegetdacie a a biotopy réznych druhov lesnych spolocenstiev a teda
aj druhova rozmanitost ZivociSnej riSe v nich je rdéznoroda ateda aj biodiverzita dotknutého
Uzemia je bohatd. Zvacsa ide o pomerne zachovalé biotopy, ktoré su len v malej miere
ovplyviiované clovekom (hospodarenie vlesoch, spasanie, kosenie, vyrub drevin ,
polnohospodarske vyuzivanie, protipovodriovd ochrana, pestovanie polnhospodarskych plodin
a chov hospodarskych zvierat...) a preto je skupiny Zivocichov vyskytujucich sa v dotknutom
uzemi pomerne bohato zastupend réznymi druhmi vcitane chranenych druhov, druhov
narodného a eurdpskeho vyznamu (napr. bezstavovce, hmyzu, chrobaky, blanokridlovce, podny
edafdén, drobné zemné cicavce, plazy aobojzivelniky, vtaky, cicavce, netopiere, Selmovité,
vysoka zver....).

Malo zmenené rastlinné fytocendzy a vplyv nedalekej Vychodoslovenskej niziny a
Vychodnych Karpat sa prejavuju i v zloZeni ZivocisSstva Vihorlatu. Cez otvorenu krajinu prenikaju z
juhu teplomilné stepné Zivocichy, ktoré sa tu stretdvaju s horskymi druhmi Karpat. Z
vychodokarpatskych druhov Ziju v pohori niektoré makkyse, dazdovky a mnohondzky. Z
chranenych druhov hmyzu Zije v lesoch Vihorlatu napr. fuza¢ alpsky a nosoroztek obycajny. Z
obojzivelnikov sa tu vyskytuju vsetky druhy nasich mlokov. Z plazov je hojna uzovka stromova.
Jedovatd zmija je v pohori velmi vzacna. Vo vacsich bystrinach Zije pstruh potoc¢ny, ale aj mihula
potiskd. Z vtakov su vyznamnymi hniezdi¢mi Vihorlatu nase najvacsie sovy, vyr skalny a sova
dlhochvostd, dalej orol kriklavy a v podhori slavik velky. Z drobnych cicavcov je pozoruhodny
najma vyskyt hraboSa mociarneho, raniaka malého a piskora vrchovského. Velkym prirodnym
bohatstvom lesov Vihorlatu je pritomnost velkych a vzacnych Seliem ako je vlk obycajny, rys
ostrovid, macka diva a vydra riena, resp. medved hnedy. Z eurdpsky vyznamnych druhov
chrobdkov sa tu nachadzaju bystruska potocnd (Carabus variolosus), fuzac¢ velky (Cerambyx
cerdo), z motylov modracik stepny (Polyommatus eroides), z netopierov hlavne netopier brvity
(Myotis emarginatus), uchana cierna (Barbastella barbastellus), netopier obycajny (Myotis
myotis), netopier velkouchy (Myotis bechsteini) a z velkych Seliem rys ostrovid (Lynx lynx) a vlk
dravy (Canis lupus). K tym najvzdcnejSim z vtacich druhov v Uzemi patri hadiar kratkoprsty
(Circaetus gallicus), orol kriklavy (Aquila pomarina), sova dlhochvosta (Strix uralensis), datel
bielochrbty (Dendrocopos leucotos) a bocian cierny (Ciconia nigra).

2. Krdjina, krajinny obraz, stabilita, ochrana, scenéria.

Podla Environmentalnej regionalizacie Slovenska, resp. Urovne Zivotného prostredia v
Slovenskej republike spada dotknuté Uzemie medzi prostredie narusené (mesto Sobrance, Cast
mesta Snina a obce Horna a Tibava, resp. mald ¢ast obci Stakcin, Chonkovce, Kofius), medzi
prostredie stredne stabilné (¢ast obci Chorikovce, Konus, Stakéin, Kolonica, Ladomirov,
Podhorod, Benatina a mesta Snina a mald cast obce Tibava) a medzi prostredie stabilné
(prevazna cast mesta Snina a obci Stakéin, Kolonica, Ladomirov, Strihovce, Hrabova Roztoka,
Ruska Bystrd (cela obec), Podhorod, Benatina, Chorikovce a Korus), pricom sa nenachadza v
Ziadnej zatazenej oblasti.

Struktdra sucasnej krajiny je vysledkom dlhodobého historického vyvoja. Odraza vyufitie
prirodnej krajiny ¢lovekom. Vznikla v dosledku pdsobenia ¢loveka na prirodné ekosystémy, ich
vyuzivanim, prejavujdcim sa pretvaranim a ovplyviiovanim vlastnosti zloZiek krajiny. Vysledkom
tohto antropického pdsobenia v krajine je vznik poloprirodzenych a umelych prvkov, ktoré spolu
s prirodnymi prvkami vytvaraju urcita fyziognomickd mozaiku sucasnej Struktury krajiny. Teda
funkéna Struktdra krajiny je zakladnym faktorom podmienujucim jej fyziogndmiu. Pévodnu
krajinu zaujmového Uzemia vytvorila rie¢na siet slesnymi porastmi, pricom bola formovana
jednotlivymi exogénnymi a endogénnymi procesmi pésobiacimi v Uzemi.
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Vyznamné postavenie v krajinnej Strukture dotknutého Uzemia ma najma
polnohospodarska poda (v juznej Casti dotknutého Uzemia), lesné porasty (hlavne v centralnej
Casti dotknutého Uzemia), nelesnad drevinova vegetacia alucne spolocenstvd (v severnej
a centralnej Casti dotknutého Uzemia) a zastavané Uzemia dotknutych obci a miest. Zastavané
plochy tvoria len malu &ast z celkovej vymery dotknutého Uzemia. Struktura krajiny dotknutého
Uzemia vyplyva z jej funkéného zamerania.

Lesy predstavuju povodnu skupinu krajinnych prvkov av sucasnosti spolu s nelesnou
drevinovou vegetdciou a lu€nymi spolocenstvami predstavuju dominantnu Struktdru krajiny
dotknutého uzemia.

Nelesna drevinovd vegetacia patri k plosne vyznamnému krajinnému prvku, ktory sa
dlhodobo formoval ako vysledok hospodarenia v krajine. Ide ovelko a maloplo$né porasty
drevin a krovin (lesiky, skupinky drevin a solitéry), liniovl drevinovu vegetaciu, medze a brehové
porasty drevin. Specifickd skupinu tvori vegetacia zahrad a prvky polnohospodarskych kultur.

Brehové porasty vodnych tokov si mimoriadne dolezitym typom vegetdcie v krajine, jednak
ako stanoviste zna¢ného poctu druhov, jednak ako krajinné prvky s vysokou vodivostou, sltziace
pre Sirenie a pohyb rastlin i Zivocichov. Patria aj k mokradnym ekosystémom, ktoré su jednym z
ohrozenych typov ekosystémov.

Zelen zastavaného uUzemia tvoria cintoriny, zeleri verejnych priestranstiev a pridomové
zahradky.

Navrhovana ¢innost bude krizovat vodné toky ako Cirocha, Bystra a Ticha voda, Krusina,
Kolonic¢ka, Luh, Ladomirovky potok, Hrabovy potok, Luhy, Rovny potok, Savkov potok,
Benatinskd voda, Dubnicky potok a Syrovy potok aich pritoky, resp. viacero bezmennych
periodickych a neperiodickych vodnych tokov a kanalov.

Z vodnych pléch sa v dotknutom Uzemi nachadza rybnik v meste Snina, Rakovec — rybnik,
mensie vodné plochy pod kétou Maly Osojik (414 m n. m.) a vodna plocha severovychodne od
obce Chonkovce.

V juznej casti dotknutého Uzemia tvoria dominantny krajinny prvok polnohospodarske
kultdry a ur€uju agrarny charakter krajiny v okoli mesta Sobrance aobci Tibava, Horfa a
Chorikovce. Intenzivne obhospodarovana poda v tychto obciach a meste prevaZuje nad plochami
trvalych travnych porastov, ktoré prevaZzuju zasa v centralnej, ale aj v severnej Casti dotknutého
uzemia.

Z ostatnych ploch su plosne vyznamné su lokality zastavanych Uzemi a ostatnych ploch
v rdmci dotknutych obci a miest. Medzi sidla a technické diela sa radia Uzemia zastavanych ploch
a nadvori, plochy odpadového hospodarstva, vodného hospodarstva, skladok, priemyselné
aredle, polnohospodarske a priemyselné budovy aaredle aaredle skladov a sluzZieb, resp.
zbernych dvorov. Liniové prvky charakterizuje infrastruktira a to technickad (elektrovody,
plynovody, vodovody, kanalizacia), dopravna (cestné a Zeleznicné komunikacie) a informacna
(telekomunikacné siete).

Krajinny obraz kaidého uzemia je dany prirodnymi, najma reliéfovymi pomermi
a vytvorenymi prvkami sucasnej krajinnej Struktury. Reliéf predstavuje limitu vo vizudlnom
vnimani krajiny, ktora urcuje, do akej miery je kazdd priestorova jednotka krajiny vyhladovym
a sucasne videnym priestorom (tzv. vizudlne prepojenie reliéfu). Prvky krajinnej Struktury urcuju
esteticky potencial daného priestoru, resp. bariérovo (pozitivhe aj negativne) tento priestor
ovplyviuju. Reliéf predstavuje limity vo vizualnom vnimani krajiny, ktora urcuje, do akej miery je
kazda priestorova jednotka krajiny vyhladovym a sucasne videnym priestorom. Za
najvyznamnejsie faktory, ktoré podmienuju esteticky raz kultdrnej krajiny mozno povaZzovat
osidlenie (druh, dobu a hustotu), spdsob polnohospodarskeho vyuZitia, lesné hospodarstvo
(spbsob hospodarenia), komunikacie, energovody a priemysel vratane tazby surovin. V zasade
mozno konstatovat, Ze uvedené aktivity so zvySujucou sa intenzitou vyuzitia krajiny znizuju
estetické posobenie krajiny na c¢loveka. Poznatky o scenérii krajiny su vyznamnym podkladom
pre posudenie zaclenenia technického diela do krajiny. Reliéf zaujmového Uzemia je dany najma
pohorim Vihorlatu a jeho predhorim, pricom vodorovny rovinaty terén sa nachadza v podstate
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iba v juZnej casti dotknutého Uzemia av okoli rieky Cirocha, ¢o predurduje vyrazny vizualny
potencidl krajiny. V dotknutom uUzemi prevldda tzv. polootvoreny typ priestoru, ktory je
eliminovany existujucim porastom a zastavbou. Atraktivne a pre dany typ krajiny typické su
prirodné a poloprirodné prvky krajiny predstavované prvkami USES, pohorim Vihorlat a jeho
predhorim (resp. pahorkatinou), nelesna drevinova vegetacia, li¢ne spolocenstvd, vodné toky
a plochy s ich brehovymi porastmi. Za pozitivne nosné prvky scenérie krajiny mozno povazovat
lesnu a nelesnu drevinnu vegetaciu, krovitu vegetaciu, IU¢éne spolocenstva a vodné plochy aich
ekosystémy. Za negativne prvky scenérie krajiny mozno povazovat nadzemné prvky technickej
a dopravnej infrastruktiry a zastavané plochy. Zaujmové Uzemie predstavuje krajinu s vysokou
percepcnou hodnotou. Vysoku esteticku kvalitu krajinnej Struktiry podmienuje najma atraktivita
a diverzita priestorov. Pozitivnym prvkom scenérie su aj kostoliky, ktoré su pamiatkovo
chranené.

Navrhovana ¢innost v prevaznej vacésine svojej trasy prechadza mimo chranené Gzemia a to
v Uzemi, kde plati 1. stuperi Uzemnej ochrany podla zakona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody
a krajiny v zneni neskorsich predpisov.

Cez Chranenu krajinni oblast Vihorlat trasa navrhovanej ¢innosti prechadza v kratkom
useku medzi obcami Podhorod’ a Ruska Bystra a to okrajovo (vid. nasledujuci obrazok).

Ruska Bystra horka

)
12l

horod

Vplyvy na toto chranené Uzemia sa vzhladom na trasovanie navrhovanej ¢innosti vyznamné
nepredpokladaju.

Sucasné hranice Chranenej krajinnej oblasti boli vyhldsené vyhldskou MZP SR €. 111/1999 Z.
z., ktorou sa uzemie Vihorlat (17 485 ha bez ochranného pdsma). Rozprestiera sa v okresoch
Michalovce, Sobrance, Humenné a Snina. Nachadza sa v katastralnych Uzemiach Jovsa, Poruba
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pod Vihorlatom, Remetské Hamre, Hlivistia, Chornkovce, Podhorod, Ruska Bystra, Vysna Rybnica,
Hrabovd Roztoka, Strihovce, Kolonica, Ladomirov, Stakéin, Snina, Zemplinske Hamre a
Valaskovce. Vihorlat je typicky lesné uzemie, ktoré si v priebehu celého holocénu, najma od
nastupu bucin urcujucich podnes jeho vzhlad zachovalo svoj prirodzeny charakter. Z hladiska
povodnosti lesnych porastov patri k najzachovalejSim Uzemne ucelenym pohoriam Slovenska.

Cez Chranené vtacie Uzemie Vihorlatské vrchy prechadza trasa navrhovanej ¢innosti medzi
obcami Chorikovce a Ruska Bystra (vid. nasledujica mapa), pricom medzi Sobrancami a Sninou
nie je mozné viest trasu elektrického vedenia mimo uvedené chranené Uzemie. V Useku od cesty
111/3182 zapadne od obce Beriatina aZ po hranicu tohto chraneného Gzemia je trasa navrhovanej
¢innosti vedena v rdmci existujuceho koridoru 22 kV nadzemného elektrického vedenia.

Ruska Bystra

no

{livistia

Chofkovce

Chranené vtacie Uzemie Vihorlatské vrchy bolo vyhldsené vyhlagkou MZP SR €. 195/2010 Z.
z., ktorou sa vyhlasuje Chranené vtacie uzemie Vihorlatské vrchy. Celkova vymera Uzemia je 48
286,26 ha. Chranené vtacie uzemie Vihorlatské vrchy bolo vyhldsené za ucelom zabezpecenia
priaznivého stavu biotopov druhov vtakov eurdpskeho vyznamu a biotopov stahovavych druhov
vtakov ako hadiar kratkoprsty (Ciracetus gallicus), sova dlhochvostd (Strix uralensis), vyrik lesny
(Otus scops), orol kriklavy (Aquila pomarina), jariabok hérny (Bonasa bonasia), vyr skalny (Bubo
bubo), lelek lesny (Caprimulgus europaeus), bocian cierny (Ciconia nigra), chrapkac polny (Crex
crex), datel bielochrbty (Dendrocopos leucotos), datel prostredny (Dendrocopos medius), tesar
cierny (Dryocopus martius), muchdrik maly (Ficedula parva), mucharik bielokrky (Ficedula
albicollis), krutihlav hnedy (Jynx torquilla), strakos$ obycajny (Lanius collurio), Skovranik stromovy

67
Spracovatel zdmeru navrhovanej ¢innosti: SIRECO s.r.o. februdr 2018




navrhovatel: Vychodoslovenskd distribucnd a.s.
zdmer navrhovanej ¢innosti: Vystavba 110 kV vedenia V6812 Snina — Sobrance

(Lullua arborea), vcéelar lesny (Pernis apivorus), zlna siva (Picus canus), penica jaraba (Sylvia
nisoria), prepelica polna (Coturnix coturnix), muchar sivy (Muscicapa striata), Zltochvost lesny
(Phoenicurus phoenicurus), prhlaviar Cciernohlavy (Saxicola rubicola) a hrdlicka polna
(Streptopelia turtur). Chranené vtacie Uzemie sa nachadza v okrese Humenné v katastralnych
Uzemiach Brekov, Humenné, HazZin nad Cirochou, Chlmec, Jasenov, Kamienka, Pti¢ie, Porubka,
Valaskovce - Stred, Valaskovce - Juh a Valaskovce - Sever, v okrese Michalovce v katastralnych
Uzemiach Strazske, Staré, Poruba pod Vihorlatom, Oreské, Trnava pri Laborci, Vinné, Jovsa,
Kusin, Klokocov, Kaluza a Zbudza, v okrese Snina v katastrdlnych Uzemiach Stakéin, Snina,
Kolonica, Zemplinske Hdmre, Ladomirov, Strihovce a Hrabova Roztoka a v okrese Sobrance v
katastrdlnych uzemiach Vysna Rybnica, Remetské Hamre, Rusky Hrabovec, Ruska Bystr3,
Hlivistia, Podhorod, Vysné Remety, Inovce, Chorkovce, Benatina, Jasenov, Baskovce, Konus,
Priekopa, Vojnatina, Porubka, Koromla, Petrovce, Kolibabovce, Husak, Orechova, Kréava a Vysné
Nemecké.

Hniezdnymi biotopmi hadiara kratkoprstého su teplé oblasti s dostato¢nym vyskytom
plazov, najma krovinaté strane, vinice a obdobné biotopy. V blizkosti lovisk hniezdi v listnatych
alebo zmiesanych lesoch (SOS/BirdLife 2013). Vo svete obyva pestru skalu biotopov prevaine v
miernom a? tropickom pasme, od zalesnenych oblasti po polopuste. Casto sa vyskytuje v
oblastiach s mozaikou viacerych biotopov. VyZaduje otvorené oblasti bohaté na vyskyt plazov,
napr. kamenité plochy so sporym vegetacnym krytom, pasienky a kroviny. V oblastiach vyskytu
je velmi Casto drevinna vegetdcia, napr. malé kroviny alebo roztrisené stromy. Hniezda su
umiestnené v Sirokej Skdle réznych typov porastov, v ihliénatych, ako aj listnatych lesoch. Zimuje
od okrajov pusti a suchych tfnitych krovin po zalesnené savany (Orta et al. 2015). Na Slovensku
obyva hadiar kratkoprsty lesy s pasekami, holinami a likami. Hniezdi najma v zmiesanych lesoch,
rozneho veku. Z ihliénatych lesov uprednostriuje hlavne vysoké borovicové lesy v oblastiach
bohatych na vodu. Vyskyt je viazany na dostato¢nu potravnu ponuku plazov (Hudec a Stastny
2005). Ide o vzacne hniezdiaci druh v tomto chranenom Gzemi. Zo 70-tych az 90-tych rokoch
minulého storocia boli zndme 4 hniezdiska, z toho 3 priamo v Uzemi a 1 za $tdtnou hranicou na
ukrajinskej strane. Len jediné hniezdisko pretrvalo do roku 2006, a to pri Chorikovciach (DANKO &
PCoLA 2008). V rokoch 2010-2012 bol zisteny vyskyt hadiarov na tejto poslednej znamej lokalite,
avsak hniezdenie nebolo potvrdené. Boli pozorované striedavo 1 alebo 2 loviace jedince (samec
a samica z jedného paru) na jednej lovnej lokalite. Nebol vSak pozorovany jedinec s potravou,
ani zalet s potravou na hniezdo. Na inych lokalitdich v CHVU nebol druh pozorovany. Posledné
zname hniezdisko sa nachadzalo v dlhej doline porastenej prevazne bukom, v starSom poraste.
Hniezdo bolo umiestnené pomerne vysoko na mohutnom buku. Hlavné biotopy vyskytu v Uzemi
predstavuje biotop Ls 5.1 Bukové a jedlovo-bukové kvetnaté lesy. Druh prilieta na hniezdisko
koncom marca, odlieta v septembri. Hadiar kratkoprsty (Circaetus gallicus) je zaradeny do
nepriaznivého stavu zachovania (C) na spodnej hranici rozpatia. Populaciu hadiara kratkoprstého
v predmetnom chrdnenom Uzemi dnes predstavuje len jeden par. Druh je na pokraji vyhynutia
v predmetnom chranenom Uzemi. K tejto skutocCnosti prispieva aj fakt, Ze ani v inych okolitych
pohoriach nie je znamy vyskyt tohto druhu. Kritéria hniezdnych biotopov vykazuju nepriaznivy
stav. Na lokalite, kde v minulosti hniezdili hadiare, prebieha tazba dreva a druh je ¢asto ruseny.
Lovné biotopy vykazuju taktiez nepriaznivy stav a zanikaju. Na mnohych miestach, kde v
minulosti boli trdvnaté porasty s dostatoénym vyskytom plazov ako hlavnej zloZky potravy
hadiara, vyrdstli husté kroviny. Strata potravnych biotopov predstavuje limitujici faktor pre
vyskyt druhu v predmetnom chranenom Gzemi.

Hniezdnymi biotopmi vyrika lesného su teplé, nizko poloZené oblasti — niziny, kotliny a ich
lemujuce pahorkatiny s mozaikovitou Struktirou krajiny a s hojnym vyskytom velkych druhov
hmyzu (Danko a Sarossy 2002). Vyhyba sa suvislym lesom a extenzivne vyuZivanej krajine. Vo
svete hniezdi v otvorenej alebo CiastoCne zalesnenej krajine s porastmi listnatych stromov,
vratane parkov, sadov a plantdzi. Vyskytuje sa aj v kultirnej krajine s hajmi, vo velkych
zdhradach, luznych lesoch, alejach a v malych lesnych plochach miest. V Rusku obyva zmieSané
alebo rozvolnené ihlicnaté lesy a borievkové porasty (Juniperus). V Pakistane borievkové kroviny
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a porasty duba cezminového (Quercus ilex) v suchej, kamenitej krajine. V africkych zimoviskach
preferuje zalesnenu savanu a oblasti s vysokou trdvou a krovinami alebo krovitd krajinu; napr.
akaciové porasty v suchych rie¢nych korytach alebo husté bambusové porasty (Senegal) (Holt et
al. 1999). Na Slovensku hniezdny biotop tvoria okraje riedkych lesov lemované extenzivne
obrdbanymi polnohospodarskymi plochami, dalej staré sady, parky, vinice a pasienky so
solitérnymi stromami. Casto obyva aj zdhrady v intravildnoch obci s dostatkom butlavych
stromov (Danko a Sarossy 2002). Ide o teplomilny, vzacne hniezdiaci druh v juinej a
juhovychodnej ¢asti predmetného chraneného Uzemia v intravildnoch alebo v ich blizkosti. V
minulosti bol prvykrat zisteny v roku 1989 v Tibave. V roku 1993 bolo zaznamenané hniezdenie
pri Koromli a vyskyt v Kr¢ave a Orechovej. Druh bol zisteny eSte v roku 1996 v obci Petrovce a
Porubka, v roku 1997 pri Petrovciach a v roku 2000 v Sobranciach (mimo CHVU). Hniezdenie je
sporadické (DANKO & PCOLA 2008). Hniezdne biotopy v CHVU Vihorlat sa nachadzaju na
severnej hranici rozsirenia druhu v Eurépe (DANKO & SAROSSY 2002, SAROSSY 2001, SAROSSY et
al. 2002, SOTNAR et al. 2008). V ramci mapovania v rokoch 2010 — 2012 druh nebol zisteny
napriek patraniu na predoslych lokalitdch a inych vhodnych biotopoch. Vhodné biotopy sa
nachddzaju v juinej a juhovychodnej ¢asti CHVU, vychodne a juhovychodne od mesta Sobrance.
Predstavuju ich intravildny obci so zahradnymi stromami, parky, ovocné a orechové sady, vinice
so solitérnymi stromami alebo s mensimi skupinami stromov, liky a pasienky so solitérnymi
stromami alebo s mensimi skupinami stromov, brehové porasty a stromoradia, okraje lesov a
najma riedke dubiny. Biotopy poskytujice moznosti hniezdenia musia susedit s lovnymi
biotopmi, predovietkym kosenymi travnatymi plochami (SLADECEK 1998, LENGYEL 1998), ale aj
s neobhospodarovanymi lGkami s vy$kou bylinnej etaze 80 - 100 cm (SOTNAR 2009). Takéto
potencialne vhodné biotopy sa nadalej nachddzaju na miestach predoslého vyskytu a hniezdenia
vyrika lesného. Dreviny vhodné ako hniezdne stromy su najma jablon, hruska, slivka, ¢eresna,
orech, viba, lipa, pagastan konsky, platan a dub. Vyrik lesny je v predmetnom chranenom tUzemi
zaradeny do nepriaznivého stavu. Na zaklade mapovania v rokoch 2010-2012 mozno
konstatovat nepritomnost tejto sovy na Uzemi CHVU. Posledny zndmy vyskyt pochadza z roku
1997 a z okolia Petroviec (juhovychodna ¢ast CHVU). Predpoklada sa, Ze hniezdne biotopy
(dostato¢ny vyskyt dutin) splfiaji poziadavky druhu a pravdepodobne aj potravné biotopy a
potravna ponuka. V sicasnosti nie je znamy vyskyt a hniezdenie druhu. MézZe to byt spdsobené
prirodzenou fluktuaciou na hranici arealu. Iné priciny nie si zname.

Hniezdnymi biotopmi sovy dlhochvostej su predovsetkym zmiesSané a listnaté pralesovité
porasty. V blizkosti hniezdisk sa nachadzaju otvorené plochy (napr. luky, Cistiny), kde lovi. Vo
svete obyva boredlne a zmie$ané lesy s prilahlymi mociarmi, ¢istinami a malymi plochami. Casto
sa vyskytuje aj v blizkosti ludskych obydli a v okoli pasienkov. Na juznej hranici svojho arealu
(strednd Eurdpa) je druh v horskych oblastiach viazany na listnaté lesy, najma buciny (Fagus
sylvatica). Potravné biotopy zahffaju okraje lesov, skupinky stromov, v zime je Casta aj v
otvorenej krajine, vratane parkov a prileZitostne aj v okoli dedin (Holt et al. 2015). Na Slovensku
obyva sova dlhochvosta listnaté a zmieSané lesy strednych a vyssich poloh, avsak Siri sa aj do
nizSich poldh. Hniezdi aj v Cistych smrecindch. Na viacerych miestach Slovenska je limitujucim
faktorom dostatok hniezdnych moznosti (dutiny). Preto v mnohych oblastiach pary obsadzuju aj
budky ako jednu z mala prileZitosti v hospodarskych lesoch (SOS/BirdLife 2013). Pravdepodobne
ide o najhojnej$i druh sovy vo Vihorlatskych vrchoch s celoroénym vyskytom. Vyskytuje sa
(2008) udavaju odhad pocetnosti na 250 - 300 parov, RYBANIC et al. (2004) 100-200 parov. V
severnej Casti pohoria bola zistend denzita 8,7 paru/100 km?, inde vynimoc¢ne aj 3 pary/1 km?
(DANKO & PCOLA 2008). Metédou mapovania hniezdnych teritdrii v Popriénom v rokoch 2010-
2012 bolo zistené hniezdenie 3 pdrov a 4 vyskyty dospelych jedincov na potencidlnych
hniezdiskach v roku 2011. V roku 2012 nebolo zaznamenané Ziadne hniezdenie, pravdepodobne
v dosledku malej pocetnosti drobnych cicavcov, ako hlavnej potravnej bazy. Boli zaznamenané
vyskyty 6 dospelych jedincov na potencialnych hniezdiskach. Mimo mapovaného Uzemia autor
zistil hniezdenie pri Jovse 6. 4. 2011 a vyskyt jedinca 16. 4. 2011 pri Oreskom. Vhodné biotopy
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predstavuju starSie bukové porasty, ale druh s oblubou obsadzuje aj hniezda dravcov na réznych
miestach (okrem bucin aj dubovo-hrabové porasty v nizsich polohach pohoria). Hlavné biotopy
vyskytu v Uzemi su biotopy ako Ls 5.1 bukové a jedlovo-bukové kvetnaté lesy, Ls 5.3 javorovo-
bukové kvetnaté lesy a Ls 2.1 dubovo-hrabové lesy karpatské. Sova dlhochvostd je
v predmetnom chranenom Uzemi v priemernom priaznivom stave. Na zdklade mapovania v
rokoch 2010-2012, ale aj dalSich pozorovani v predmetnom chrdnenom Uzemi mozno
predpokladat, Ze populacia sa pohybuje v rozmedzi 150 - 250 péarov a je relativne stabilna. Druh
sa vyskytuje v celom predmetnom chranenom Uzemi a predpoklada sa, Ze nie je bezprostredne
ohrozeny. Neusmernena lesohospodarska c¢innost na velkej ¢asti Uzemia vSak postihuje najma
vekovo najstarSie porasty odstrafiovanim stromov s dutinami a polodutinami, ktoré vytvaraju
pre tento druh vhodné hniezdne mozZnosti. Fragmentacia najma bukovych porastov miestami
nadobuda velké rozmery (vojenské lesy v okoli Jovsy, Poruby pod Vihorlatom a iné). Druh je
takto nuteny opustit tieto lokality.

Hniezdnymi biotopmi orla kriklavého su lesné komplexy prestupené Sirokymi udoliami s
prilahlymi lGkami a poliami (Hudec a Stastny 2005). V Eurépe hniezdi v podobnych biotopoch.
Vyskytuje sa v otvorenych lesoch (listnatych, ihlicnatych aj zmieSanych) a v blizkosti lesnych
okrajov. Preferuje zalesnené riecne udolia a lesy s prifahlymi [ukami a poliami. Je menej zavisly
na raseliniskdch alebo mokradiach ako orol hrubozoby. Orol kriklavy sa viac prisposobil kultirnej
krajine (Meyburg et al. 2014). Na Slovensku su hniezdnymi biotopmi druhu nizke aZ stredne
vysoké zalesnené pohoria s rozsiahlymi lukami, pasienkami a poliami ako loviskami v blizkosti.
Kym druh a typ lesa nie je aZ taky doélezity, vacsi vyznam ma charakter lovisk. V tomto smere su
dolezité podmacané luky, pasienky a nizkostebelnaté mokrade. Vyhyba sa rozsiahlym lesom bez
otvorenych priestranstiev, vysokohorskym oblastiam, ako aj krajine bez lesov alebo trvalych
trdvnych porastov. Optimalnym prostredim je mozaika lesov, luk a pasienkov alebo okraje
stvislejsich lesov, susediacich s poliami (Karaska a Cichocki 2014). V CHVU Vihorlatské vrchy orol
kriklavy obyva pohorie sopecného povodu v nadmorskej vyske 120 - 900 m. Hniezdna populacia
zaznamenala v poslednych rokoch velmi silny pokles, az 47 % z p6vodného poctu 17 parov.
Pocetnost hniezdnej populacie orla kriklavého sa odhaduje v stic¢asnosti len na 7 - 11 parov. Orol
kriklavy je stahovavym druhom, pary prilietaji na hniezdiskd v CHVU prevazne v prvej dekade
aprila a na zimoviska v strednej a juznej Afrike odlietaju hlavne v druhej polovici septembra.
Hniezdnym biotopom su najma bukové lesy, ale aj dubovo—bukové lesy a dubiny. Hniezdenie
orlov kriklavych v CHVU Vihorlatské vrchy je sustredené v okrajovych ¢&astiach pohoria
susediacich s polnohospodarsky vyuzivanymi plochami (ornd poda, trvalé trdvne porasty).
Hrebenovym oblastiam sa orol kriklavy vyhyba. DéleZitym predpokladom pre hniezdenie je
pritomnost starSich lesnych porastov vo veku nad 80 rokov s vhodnou vertikdlnou porastovou
Struktdrou, umoznujucou formovanie hlbokych kordn a prirodzenym drevinovym zlozenim,
ktoré orlom poskytuju vhodné moZnosti na stavbu hniezd pripadne ponukaju hniezda,
postavené inymi druhmi (napr. Buteo buteo, Accipiter gentilis, Pernis apivorus, Ciconia nigra). V
lesnych porastoch maju velky vyznam starSie stromy tzv. ,vystavky”, ktoré sa ponechavaju na
rubnej ploche po tazbe pri obnove lesnych porastov. Ked novo zaloZzeny mlady porast v okoli
dorastie svojou vyskou takto ponechané ,vystavky”, tieto neskér poskytuju orlom dalsie
moznosti na stavbu hniezda. Hniezda si umiestnené najcastejSie na buku a dube. Pri obnove
lesnych porastov, ktoré tvoria hniezdny biotop v CHVU, sa uplatfiuje najmi podrastovy
hospodarsky spbésob (jeho velkoplosna a maloplos$na forma), len v malej miere aj vyberkovy a
ucelovy hospodarsky spdsob. Negativny vplyv lesohospoddrskej ¢innosti, v podobe uplatiiovania
podrastového hospodarskeho spdsobu na stav hniezdneho biotopu, sa vyrazne prejavuje v
niektorych ¢astiach CHVU. Potravny biotop hniezdiacich parov orla kriklavého v CHVU je
situovany v predhori samotného chraneného Uzemia, ale predovsetkym v polnohospodarskej
krajine zasahujucej do Beskydského predhoria, Vychodoslovenskej pahorkatiny a tiez
Vlychodoslovenskej roviny, teda do Uzemia mimo CHVU, rozprestierajiceho sa okolo
Vihorlatskych vrchov. Velky vyznam v potravnych teritdridch ma nelesnd drevinova vegetacia
(napr. solitérne stromy, linie stromov, stromoradia pozdi# ciest, kroviny), ktord orly s oblubou
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vyuZivaju na sledovanie koristi alebo ako miesta na odpocinok. Pasienky v predhori sa vyuZivaju
na chov hovadzieho dobytka len v malej miere, preto su nedostatoCne spasané a zarastaju. V
potravnych teritéridch pdrov su nachadzaju konstrukcie najma 22 kV elektrickych vedeni,
ktorych je cca 20 % z ich celkovej dizky v CHVU v sucasnosti uz o3etrenych chrani¢kami.
Existujuce a potencidlne hrozby predstavuju degradacia a strata hniezdnych biotopov,
degradacia a strata potravnych biotopov (premena trvalych travnych porastov na iny druh
pozemku, opustenie polnohospodarskej pédy, vyrub nelesnej drevinove] vegetacie za ucelom
vyroby drevnej Stiepky, velkoplosné pestovanie nevhodnych polnohospodarskych plodin
prevazne na energetické ucely, spalovanie pokosenej biomasy po kosbe Uk a vypalovanie strnisk
po Zatve polnohospodarskych plodin, zaber pofnohospodarskej pody vystavbou infrastruktiry
(napr. solarnych elektrarni)), vyruSovanie na hniezdnych lokalitidch (lesohospodarska ¢innost
vykondvand pocas hniezdneho obdobia (vykondvanie umyselnej - tj. vychovnej a obnovnej,
mimoriadnej a nahodnej tazby, sustredovanie, preprava, uskladfiovanie a odvoz dreva,
spracovanie dreva -priprava palivového dreva, Stiepkovanie; vjazd lesnych mechanizmov, strojov
a zariadeni vratane konského zdprahu, vystavba, rekonstrukcia, Udrzba a vyuZivanie lesnych ciest
a zvaznic, vyZinacie a zalesfovacie prdce, vystavba a Uudrzba oplotenia, vykonavanie
lesnickotechnickych melioracii, vykopové, stavebné a terénne prace iného charakteru), vykon
prava polovnictva pocas hniezdneho obdobia (individudlne a spolo¢né polovacky, vystavba
polovnickych zariadeni a ich uZivanie, vjazd motorovych vozidiel do lesnych porastov), priama
mortalita (Uhyny a zranenia na neoSetrenych Usekoch 22 kV elektrického vedenia, zastrely
mladat na hniezde a dospelych jedincov, aplikacia chemickych pripravkov zo ,Zoznamu
zakdzanych pripravkov pre chranené vtacie Uzemia” (zdroj http://nrl.uvm.sk/), neodborna
aplikacia chemickych pripravkov na ochranu polnohospoddrskych rastlin zo ,Zoznamu
povolenych pripravkov na ochranu rastlin® (zdroj http://www.uksup.sk/index.php?n=14)),
vSeobecné hrozby). Populacia orla kriklavého v predmetnom chranenom Uzemi poukazuje na
nepriaznivy stav v CHVU Vihorlatské vrchy. Populaéné kritéria po vyhodnoteni vykazuju prevazne
nepriaznivé hodnoty. Kritérium hniezdneho biotopu vykazuje tieZ nepriaznivi hodnotu. Kritéria
stavu potravnych biotopov vykazuju dobré hodnoty, ktoré je potrebné v dalSom obdobi
udrziavat, s ¢im suvisi vyvijat aktivity na podporu extenzivneho chovu hovadzieho dobytka,
spravne obhospodarovanie kosnych Itk a dokonéit oSetrenie stipov 22 kV elektrickych vedeni v
celom CHVU. Zasadnym nedostatkom je skutoénost, 7e potravné biotopy tvoria len cca 20 % z
celkovej vymery CHVU a nezohladriuju poZiadavky jednotlivych parov hniezdiacich vo vndutri
CHVU na potravné zdroje. A7 7 parov (64 %) z celkovej po¢tu 11 parov v CHVU ma3 situované
svoje loviskd mimo CHVU (v Beskydskom predhori, Vychodoslovenskej pahorkatine a predhori),
¢im nastava doleZity problém v legislativnom zabezpecdeni vhodnych manazmentovych opatreni
v potravnych biotopoch, ktoré je mozné navrhndt a nasledne uplatfiovat v Uzemiach Natura
2000. Z hrozieb pre potravné a migraéné biotopy zvlast velki pozornost je potrebné upriamit
premene trvalych travnych porastov na iny druh pozemku, nedostatocnému spdsaniu pasienkov
hospodarskymi zvieratami, Co spoOsobuje ich zarastanie a tym aj celkové opustenie
polnohospodérskej pddy v niektorych &astiach CHVU, vyrubu nelesnej drevinovej vegetacie,
spalovaniu pokosenej biomasy po kosbe luk, vypalovaniu strnisk po Zatve polnohospodarskych
plodin a velkoploSnému pestovaniu nevhodnych polnohospodarskych plodin prevazne na
energetické ucely. K dosiahnutej celkovej hodnote nepriaznivého stavu populacie orla kriklavého
je potrebné poznamenat, Ze stav hniezdnych biotopov orla kriklavého na niektorych vybranych
lokalitdch, ktory je zapri¢ineny intenzivnou a nevhodnou lesohospodarskou ¢innostou, je
znepokojujuci. Vzhladom na velmi negativny trend vyvoja populacie mozno v najblizsich rokoch
ocakavat, ze sucasny stav populacie orla kriklavého sa bude postvat smerom ku kritickej hranici.
Je nevyhnutné vziat na vedomie skutoénost, Ze populécia orla kriklavého, ako vrcholového
predatora a dlhovekého Zivolicha reaguje na negativne zmeny prebiehajluce v jeho prostredi s
urcitym casovym oneskorenim trvajucim aj niekolko rokov, preto v sucasnosti nadmieru
intenzivna lesohospodarska ¢innost na niektorych hniezdnych lokalitach orla kriklavého, vratane
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uplatfiovania nevhodnych hospodarskych sp6sobov, je varovnym signalom pre populaciu, ktory
treba zacdat zodpovedne riesit uz teraz.

Hniezdnymi biotopmi vyra skalného su oblasti s dostatkom skalnych utvarov (kameriolomy,
skaly a skalné brald) v blizkosti otvorenej polnohospodarskej krajiny (Danko a Karaska 2002). Vo
svete preferuje oblasti s riedkym osidlenim ¢loveka, kde sa vyskytuje najma v nepristupnom
teréne. Hniezdi v skalnatej krajine s Utesmi a roklinami, v okoli jaskyn, v lesnych fragmentoch, v
oblastiach s roztrusenymi stromami a v hdjoch, vSeobecne na nerusenych miestach, mimo
ludskych sidel. Obyva tie? rozvolnené lesy, ale aj tajgu a ostatné typy lesnych porastov. Dalej aj
lesostepi, riecne udolia s roklinami a zarastenymi lomami, tiez polhohospodarsku krajinu so
skalnatym prostredim a utesmi. Potravné biotopy zahfnaju oblasti v otvorenej krajine alebo v
riedko zalesnenom teréne; napr. inundacné Uzemia, polnohospoddrska krajina, pasienky, malé
obrabané polia. Hniezdnym prostredim vyra skalného na Slovensku suU oblasti s dostatkom
kamenolomov a skal. Okrem nepristupnych skalnych Gtvarov preferuje druh aj hniezdenie na
zemi, napr. medzi balvanmi v lesnom poraste, v korenovych vyvratoch, v strmych svahoch,
niekedy aj na strmych kamenito—hlinitych zalesnenych brehoch vod (rieka Orava pri Tvrdosine).
Raritou je aj hniezdenie na opustenom Zeleznicnom moste v rovinatej krajine (Karaska a Cichocki
2014). V Chranenom vtacom Uzemi Vihorlatské vrchy je populacie vyrov skalnych hodnotena ako
stabilnd. Celkovy stav druhu je hodnoteny ako B, Cize priemerny priaznivy stav, stav populacie aj
stav biotopov sa nachddza v priemernom priaznivom stave.

Hniezdnymi biotopmi jariabka hérneho su ihli¢naté, zmieSané a listnaté lesy v strednych a
vo vyssich horskych polohach (300-1850 m n. m.) s vyskytom bobulonosnych krovin (Saniga
2002). Vo svete obyva najcastejsie zmieSané lesy, od niZin po horské oblasti (napr. v Alpach sa
vyskytuje po 1600-1800 m n.m.). V Norsku je druh viazany na strednoveké zmiesané lesy s
porastmi smreka (Picea abies), borovice (Pinus sylvestris), brezy plstnatej (Betula pubescens),
brezy previsnutej (Betula pendula) a na iné opadavé stromy (Populus tremula, Alnus glutinosa,
A. incana, Salix caprea, Sorbus aucuparia a Prunus padus). V severo-vychodnej Cine
uprednostriuje sekundarne porasty. Predpoklada sa, Zze druh sa nedokazal adaptovat na malé
fragmenty poOvodnych lesnych porastov. Jariabok sa vSeobecne vyhyba cistym ihliénatym
porastom. Vyzaduje pritomnost bohatého podrastu (do 2 m) a Cistin, s porastmi jelSe, brezy,
topola a liesky pozdiz potokov, riek, v prechodnych oblastiach (ekotény) a na Cistinach
vzniknutym vdaka poziarom. Vyhyba sa Uplne otvorenym priestranstvam. V Svajciarskych Alpach
preferuje lesy s vysokym podielom jelSe s bohatou vertikdlnou Struktirou (s mnozstvom
vysokych porastov jarabiny vtacej, s hustym podrastom a lesnymi okrajmi) (de Juana a Kirwan
2013). Optimalny hniezdny biotop na Slovensku predstavuju stanovisia prirodnych lesov v stadiu
rozpadu, ako aj mozaika sekundarnych lesnych porastov, kde sa striedaju vsetky vekové stupne.
Vyhovuju mu najma zmieSané porasty o pestrej Strukture, kde sa striedaju starSie porasty s
Cistinami a mladinami. Preferuje tazko pristupné husté porasty s extenzivnym lesnym
hospodarenim (svahy hér, udolia lesnych potokov, vihkejSie miesta na kalamitiskach a hastiny na
styku so starymi podrastami a zarastené pasienky). Lesy obyva aZ po ich hornu hranicu a
okrajovo zasahuje az do kosodreviny. Optimalne su preri najma stredné a vyssie polohy a lesné
porasty v Stadiu rozpadu. Druh preferuje aj hrani¢né linie medzi porastmi so zarastom
pionierskych drevin (lieska, breza, jelsa, baza) (Saniga 2002; Karaska a Cichocki 2014). V
Chranenom vtacom uzemi Vihorlatské vrchy je populacie jariabkov hérnych hodnotena ako
stabilnd. Celkovy stav druhu je hodnoteny ako B, CiZze priemerny priaznivy stav, stav populacie aj
stav biotopov sa nachddza v priemernom priaznivom stave.

Hniezdnymi biotopmi lelka lesného su riedke lesy, okraje hustejSich krovinatych oblasti
alebo stepné oblasti. Vyhyba sa lokalitdm bez stromového alebo krovinného pokryvu,
polhohospodarskej krajine, vysokym poloham a tundre (Danko 2002). Vo svete obyva hlavne
suchu otvorenu krajinu, napr. niZzinné vresoviska s roztrisenymi stromami, lesy a kroviny (najma
paseky, Cistiny a okraje lesov), rubaniska a mladiny. Vyskytuje sa tieZ v otvorenej kriedovej
krajine (Anglicko), v okoli priemyselnych sklddok odpadu, v lesostepiach, na riedko porastenych
kamenitych stranach, v dubovych krovinach, na kamenistych a piesocnatych dunach, v pustiach
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a polopustiach. Vyhyba sa oblastiam v urbarnej krajine, pohoriam, nizindm bez stromov, hustym
interiérom lesov, vyspelym monokultiram a vysokym [Génym porastom. Potravné biotopy
zahfnaju aj menej typické oblasti, napr. zdhrady, polnohospoddarsku podu, okolie trstinovych
porastov a mokradi (Cleere a Christie 2013). Na Slovensku hniezdi lelek lesny v rozvolnenych
lesoch (najma v borovicovych porastoch) s vyskytom rubanisk, lesnych okrajov a teplych strani s
porastom krovisk a solitérnych stromov. Dalej preferuje aj mozaikovité luky a pasienky s
krovinami, Casto s vyskytom borievky (Karaska a Cichocki 2014). V Chranenom vtacom uzemi
Vihorlatské vrchy je populacie lelkov lesnych hodnotena ako stabilna. Celkovy stav druhu je
hodnoteny ako B, CiZze priemerny priaznivy stav, stav populdcie aj stav biotopov sa nachadza v
priemernom priaznivom stave.

Hniezdnymi biotopmi bociana cierneho su lesy vsSetkych typov, prirodzené aj umelé.
Podmienkou je pritomnost aspofi malého mnoZstva starych stromov s vhodnym habitatom pre
umiestnenie hniezda (Karaska 2002). Vo svete obyva nerusené oblasti lesnych porastov v
blizkosti potokov, mokradi, vodnych pléch a brehov riek, kde hladd potravu. Vyhyba sa velkym
vodnym plochdm a suvislym lesnym porastom. Hniezdi mimo intravildanov obci a miest. Vtaky v
subsaharskej Afrike a na Iberskom poloostrove preferuju skalnaté biotopy s rieCnymi korytami.
Na Iberskom poloostrove su vyznamnymi biotopmi napajadld dobytka, ktoré s umiestnené
dalej od ciest, s velkou vodnou hladinou, hlbSou vodou a s vysokou diverzitou vodnych
Zivocichov. Zimujlce a migrujuce vtaky sa vyskytuju aj na mokradiach v otvorenej krajine a na
ryzovych poliach (Elliott et al. 2014). Na Slovensku hniezdi na celom Gzemi od 100 m n.m vo
Vychodoslovenskej nizine po 1000 m n.m v Oravskych Beskyddch a Tatrach. Preferuje najma
enklavy starych porastov obvykle vo vacsich lesnych komplexoch (Karaska 2002). Hniezdo je
umiestnené najcastejsSie na starych stromoch, zvyéajne na spodnych vetvach dalej od kmena
(listnaté stromy) alebo na bocnych vetvach tesne pri kmeni (ihlicnaté stromy) (Hudec et al 1994).
Okrem hniezd na starych stromoch boli hniezda zistené aj v pase topolov v polhohospodarskej
krajine (Rac in litt, Podunajska rovina), na skaldch v lesnom prostredi (napr. Nizke Tatry,
Murariska planina, Mala Fatra) a na polovnickych posedoch (Karaska ex Karaska 2002; Stollmann
ex Karaska 2002, Podbeskydskd vrchovina). Vyskytuje sa na celom tzemi CHVU. Druh prosperuje
zvlast v odlahlejsich a menej vyuzivanych lesnatych oblastiach, ¢asto popri vodnych plochéach a
tokoch. Bociany Cierne vyhladdvaju tiché a skryté miesta, fudskym sidlam sa vyhybaju. Hniezdia v
enklavach starych lesnych porastov, obycajne vo vacsich lesnych komplexoch. Druh prilieta
zatiatkom aprila a odlieta v septembri. DANKO & PCOLA (2008) udévaju 12 dokdazanych
hniezdisk a niekolko predpokladanych. Populacia v skimanom uUzemi v poslednych rokoch
poklesla. Celkovy pocet hniezdnych parov v CHVU sa odhaduje na menej ako 15. Hlavné biotopy
vyskytu v Uzemi predstavuju biotopy Ls 5.1 Bukové a jedlovo-bukové kvetnaté lesy, Ls 5.3
Javorovo — bukové kvetnaté lesy a Ls 2.1 Dubovo-hrabové lesy karpatské. Bocian cierny je
v predmetnom chranenom Uzemi v nepriaznivom stave. Oproti udajom z literatury (DANKO &
PCOLA 2008), kde autori do roku 2006 udavaju 12 dokazanych hniezdisk, moZno predpokladat,
Ze pocet hniezdiacich parov je dnes menej ako 15. Bocian ¢ierny sa v poslednom desatroci
vyskytuje na tomto Uzemi v mensich poctoch. Vysychanie vodnych tokov koncom jari a v lete,
zapric¢inené vysokymi teplotami ovzdusia, spésobuje nedostatocnu potravnu zakladriu pre druh,
a to najma v case kfmenia mladat na hniezdach. Druh sa stale ¢astejSie objavuje na niZinach
vychodného Slovenska, juzne od hranic CHVU Vihorlat, kde nachidza vhodnejsie potravné
biotopy. Moino len predpokladat, 7e ¢ast tychto bocianov pochddza aj z Gzemia CHVU. V
neposlednom rade je to aj ¢asta neusmernena lesohospodarska ¢innost a fragmentécia porastov
na velkej ¢asti Uzemia. Takto dochadza k strate hniezdneho biotopu.

Hniezdnymi biotopmi chrapkaca polného su hlavne liky, predovsetkym extenzivne a
nepravidelne obrabané, tiez dlhodobo nekosené luky, s bylinnym porastom vys$im ako 20 cm,
ktory poskytuje ukryt (Demko 2001, Hudec a Stastny 2005). V Eurépe a Azii hniezdi v suchsich az
vlhkych Idkach a pasienkoch, vratane horskych lik a okrajov mokradi. Vyhyba sa prilis
zaplavenym mokradiam, stojatej vode a otvorenej krajine so skalami, Strkom a pieskom. Mimo
hniezdenia obyva aj agrocendzy (obilné polia, okopaniny a krmoviny). Pocas zimovania sa
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zdrZuje v travnatych oblastiach, napr. v savanach, ¢asto aj v oblastiach spalenych v obdobi sucha
(Afrika) (Taylor a de Juana 2014). Na Slovensku pévodne hniezdil v extenzivne vyuZivanych
podmacanych lukach ovplyvnenych prirodzenym reZzimom riek (v sicasnosti niva rieky Morava,
Latorica, lpel). V horskych a podhorskych oblastiach s hniezdne biotopy druhu najma
extenzivne vyuZivané prirodzené liky aj bez vplyvu vodného rezimu (Demko 2001). Dalsimi
charakteristickymi biotopmi s oblasti pravidelne nevyuzivané ludskou ¢innostou (napr. okraje
mokradi, ruderalne biotopy — rumoviska a skladky organického materialu). Osobitny typ biotopu
predstavuju opustené polhohospoddarske pozemky — napr. uhory, kde sa nevykondva Ziadna
¢innost (Demko 2001). V Chranenom vtaom Uzemi Vihorlatské vrchy je v sucasnosti
odhadovand populdcia chrapkacov polnych na 100-200 volajucich samcov, v roku 2003 bola
pocetnost 80 volajucich, populécie je hodnotena ako stabilna. Celkovy stav druhu je hodnoteny
ako B, CiZe priemerny priaznivy stav, stav populdcie aj stav biotopov sa nachadza v priemernom
priaznivom stave.

Hniezdnymi biotopmi datla bielochrbtého su bukové, jedlo-bukové, smrekovo-jedlovo-
bukové a lokdlne aj dubové lesy v nadmorskych vyskach od 330-1300 m n. m. Teritérid su
predovsetkym v strmsich svahoch s vy$sim podielom mftveho dreva (SOS/BirdLife 2013). Vo
svete obyva biotopy podobného charakteru. Preferuje vyspelé klimaxové, avsak rozvolnené
listnaté a zmiesané lesy s vysokym podielom mrtveho dreva a padnutych kmenov. Obyva najma
porasty starSie ako 80 rokov, umiestnené casto v strmych svahoch alebo nedaleko vody. V
prirodnych lesoch vychodnej Eurdpy hniezdi v baZinatych lesoch s jasenom (Fraxinus), jelSou
(Alnus), dalej v lesnych porastoch s dubom (Quercus) a hrabom (Carpinus). PrileZitostne sa
vyskytuje aj v ihliénatych lesoch. V strednej Eurdpe a v Pyrejenach je typicky v rozvolnenejsich,
svetlych zmieSanych lesoch (buk-dub, buk, jedla, javor, smrek a pod.). Na Peloponézkom
poloostrove je Uzko viazany na vyspelé horské lesy s dominantnou jedfou gréckou (Abies
cephalonica). Na Sibiri hniezdi datel bielochrbty v listnatych lesoch s brezou (Betula), dalej v
zmie$anych svetlych ihli¢natych lesoch a pozdiz zaplavovych oblasti s porastmi vib (Salix).
Japonské populacie datla su zavislé na prirodnych bukovych lesoch (Winkler a Christie 2002). Na
Slovensku je datel bielochrbty typickym druhom starych listnatych a zmieSanych lesov v $tadiu
rozpadu s vyznamnym zastupenim buka. Zasadny vyznam ma pritomnost odumretych stromov,
kde nachadza potravu a v ktorych si buduje aj hniezda (Karaska a Cichocki 2014). Po datlovi
velkom je to druhy najpocetnejsi druh datla vo Vihorlatskych vrchoch. Vyskytuje sa v celom
po hrebene vrchov (DANKO & PCOLA 2008). Jeho pritomnost mo?no povaZovat za déleZity
indikator kvality lesa a biodiverzity (GORMAN 2004). Vhodné biotopy v CHVU (hniezdne aj
potravné) su starSie bukové porasty s odumierajlicim a mftvym drevom, ale aj zmieSané dubovo-
bukové a hrabovo-dubové porasty. Z hladiska potravy druh predstavuje najviac Specializovaného
datla v Eurdpe, ktory sa kfmi larvami hmyzu nachadzajucich sa v starych a mrtvych stromoch
(GORMAN 2004), najma fuzace a drevokazné mravce. Koncom leta r6zne semend a bobule
(HUDEC et al. 1983). Podiel mftveho dreva z celkového mnoZstva stromov by mal predstavovat
15 % a viac (VIRKKALA et al. 1993). Metddou bodového transektu bol v rokoch 2010-2012 v
Popri¢nom (vychodnd ¢ast CHVU, asi jedna $tvrtina celkovej rozlohy Gzemia ) zisteny na kazdom
transekte minimdlne 1 exemplar, ale aj 2 a 4 jedince. Predpokladand denzita vo Vihorlatskych
vrchoch je 0,1-1 par/km?, lokdlne na vhodnych biotopoch aj viac. Rybanic¢ et al. (2004) odhadujd
jeho pocetnost v CHVU na 140-220 parov. Hlavné biotopy vyskytu v Gizemi predstavuju biotopy
ako Ls 5.1 Bukové a jedlovo-bukové kvetnaté lesy, Ls 5.3 Javorovo — bukové kvetnaté lesy, Ls 2.1
Dubovo-hrabové lesy karpatské. Datel bielochrbty (Dendrocopos leucotos) je zaradeny do
priaznivého stavu (B) pri hornej hranici rozpatia. Populacna hustota druhu nie je presne zndma.
Na zaklade mapovania v rokoch 2010-2012 mozno vsak predpokladat, Ze dosahuje hodnotu 220
parov a viac. Druh sa stéle relativne hojne vyskytuje v CHVU Vihorlat. Taktiez hniezdny a
potravny biotop v Uzemi mozZno povazovat za dobry. Podiel starych pralesovitych bukovych
porastov s dostatkom mftveho dreva, ktory predstavuje 20- 35 % vymery LPF v CHVU, poskytuje
hniezdne aj potravné moinosti pre druh. Nahodna tazba dreva, ekologicky nesetrny spdsob
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obhospodarovania a intenzivne lesné hospodarstvo, ktorého sme svedkami na viacerych
miestach v CHVU, mozZe viak v blizkej budicnosti negativne ovplyvnit populaciu datla
bielochrbtého. Pri odstrafiovani starého a odumretého dreva, zvlast buka v podmienkach CHVU,
dochadza k strate potravného a hniezdneho biotopu a druh sa vytraca z tychto miest.

Hniezdnymi biotopmi datla prostredného su staré teplomilné dubravy a luzné lesy s dubom,
pricom najvyssie populaéné hustoty dosahuje v nenarusenych, prirode blizkych dubovych lesoch
(Pavlik 2002). Vo svete obyva biotopy podobného charakteru. Je viazany na vyspelé opadavé
lesy s preferenciou duba (Quercus) a hraba (Carpinus). P6vodnym biotopom v centralnej Eurépe
s luzné lesy a strane porastené starymi dubmi alebo bukmi (Fagus sylvatica). V sucasnosti
obsadzuje aj otvorené staré sady hraniciace s listnatymi lesmi. Tento typ biotopu ma vsak pre
druh mensi vyznam. Obsadzuje aj bukové, zmieSané bukovo-dubové a dubové lesy v juinej a
bukové lesy v severo-vychodnej Malej Azii a Kaukaze (Winkler et al. 2014). Na Slovensku sa druh
vyskytuje v podobnych biotopoch. Hniezdi v starSich lesnych porastoch najmé s pritomnostou
dubov, dalej preferuje aj stromové porasty pozdi? vodnych tokov, vacsie parky a cintoriny so
starymi stromami. DOleZitd je pritomnost mftvych alebo odumierajicich listnaéov (Karaska a
Cichocki 2014). Druh sa vyskytuje najmia v juznej &asti CHVU. V severnej ¢asti pohoria je
zriedkavejsi. Vhodné biotopy vo Vihorlate su teplejSie dubiny zmieSané s bukom a hrabom
(DANKO & PCOLA 2008). Pritomnost starsich dubov je dolezita, pretoze druh sa kfmi hmyzom a
larvami Zijucimi na koére a listi dubov. Z hladiska vyhladavania potravy pritomnost mitveho dreva
nie je az takd dolezita, ale z pohladu hniezdenia je vhodné, ked sa v poraste nachdadzaju aj
odumierajiuce a mrtve stromy (GORMAN 2004). V jesennom a zimnom obdobi zalieta aj do
zahrad, sadov a brehovych porastov (PCOLA 2012) a to najmé v juznych ¢astiach CHVU ako aj za
hranicou uzemia. Celorocny vyskyt v Uzemi. Metédou bodového transektu bol v Popricnom v
rokoch 2010-2012 zisteny na kazdom z deviatich transektoch. Hniezdna denzita nebola
sledovana. RYBANIC et al. (2004) odhaduju jeho pocetnost na 225-375 parov. Pre porovnanie v
Slanskych vrchoch LESO (2003) udava priemerne 1,4-1,5 paru/10 ha v niektorych bukovo-
dubovych porastoch. V strednej Eurdpe sa pohybuje medzi 0,3 az 2,4 paru/10 ha, ale vo vacsine
dubovych porastoch je priemerne 1 hniezdny par /10 ha (HAGEMEIJER & BLAIR 1997). Hlavné
biotopy vyskytu v Uzemi predstavuju biotopy ako Ls 2.1 Dubovo-hrabové lesy karpatské, Ls 3
Dubové a zmie$ané dubové lesy. Datel prostredny (Dendrocopos medius) je zaradeny do
priemerného priaznivého stavu. Populacna hustota druhu nie je zndma. Druh sa hojne vyskytuje
v juznej asti CHVU, najma v okrajovych €astiach lesa, kde dominuji dubiny a dubiny zmie$ané s
hrabom a bukom. V bucinach, ktoré tvoria hlavnu zlozku lesa v CHVU, je zriedkavy. Taktie? je
zriedkavy v severnej ¢asti CHVU. Viackrat bol pozorovany v blizkosti, kde prebiehala tazba a
odvoz dreva a zda sa, ze maloplosné lesné hospodarstvo nepostihuje vyrazne jeho populdciu.
Hlavnou pri¢inou ohrozenia druhu je silnd fragmentdcia a odstrafiovanie starSich dubovych
porastov, na ktoré je druh viazany.

Hniezdnymi biotopmi tesara cierneho su staré porasty listnatych, zmiesanych, ale aj
ihlicnatych lesov rozsiahlejSieho charakteru (Kropil 2002). Vo svete obyva vsetky typy
klimaxovych lesnych porastov, vratane lesnych okrajov, vyhyba sa vsak velmi hustym lesom. V
Skandinavii a na Sibiri uprednostriuje smrekovo-borovicové lesy s primesou smrekovca, dalej
obyva aj brezové, topolové a jelSové porasty. V Polsku hniezdi vo vSetkych typoch prirodnych
lesnych porastov. V Japonsku obyva boredlne zmieSané alebo ihlicnaté lesy do 1000 m n.m,
zriedka sa vyskytuje v nizindch. VyZaduje staré prachnivé stromy a pne pre vyhladdvanie potravy
a vhodné stromy pre tesanie dutin. Mimo obdobia hniezdenia sa vyskytuje aj v otvorenej krajine,
lesnych Cistinach a na okrajoch miest (Winkler a Christie 2002). Na Slovensku hniezdi datel
¢ierny od niZin po hornu hranicu lesa. Na niZinach preferuje luzné lesy (méakky a tvrdy luh), v
strednych polohach bukové porasty a vo vyssSich polohdach horské zmieSané a smrekové lesy.
Hniezdi aj v lesnych fragmentoch, ak sa v danom poraste vyskytuje dostatok drevin pre tesanie
dutin a vyhladdvanie potravy (prachnivé pne, staré stromy) (Kropil 2002). V Chranenom vtacom
uzemi Vihorlatské vrchy je v sucasnosti odhadovana populacia tesarov Ciernych na 60-80 parov,
v roku 2003 bola pocetnost 140 parov, populacie je populacie je hodnotend ako stabilnd az
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mierne klesajlca. Celkovy stav druhu je hodnoteny ako B, CiZze priemerny priaznivy stav, stav
populdcie aj stav biotopov sa nachadza v priemernom priaznivom stave.

Hniezdnymi biotopmi mucharika bielokrkého su najma listnaté, dubové a bukové lesy,
menej zmiesané porasty, parky, staré sady s dostatkom dutin alebo budok (SOS/BirdLife 2013).
Vo svete obyva biotopy podobného charakteru. Uprednostiuje presvetlené lesy, lesné okraje,
luzné lesy, otvorenu krajinu s roztrdsenymi stromami, ako aj staré parky a aleje. Sekunddrne sa
vyskytuje aj v zahradach a sadoch. VyZaduje staré stromy s dostatkom dutin, vysoko nad zemou.
Preferuje opadavé listnaté lesy, vyskytuje sa v dubovych, bukovych, lipovych a brezovych lesoch.
Na severe aredlu je tiez v dubovych a jasenovych lesoch s hustym podrastom liesky a hloha. V
Rusku hniezdi v hrabovych lesoch, obcas sa vyskytuje aj v borovicovych porastoch. V porovnani s
mucharikom ciernohlavym (Ficedula hypoleuca) obsadzuje teplé, kontinentdlnejsSie prostredie
(Taylor 2006). Na Slovensku hniezdi mucharik bielokrky v listnatych, menej zmiesanych lesoch s
vysSich zastUpenim listnatych stromov. Obyva staré pralesovité a prirode blizke porasty, napr.
luzné lesy, buciny, bukovo-jedlové a bukovo-smrekové porasty s dostatkom vhodnych dutin na
hniezdenie. Extrémne vysoké denzity dosahuje druh napr. v riedkych dubovych lesoch so slabym
podrastom a s dutinami (napr. pohorie Tribec). Hniezdi aj v prostredi mestskych parkov a zéhrad
(napr. Zvolen) (Kristin a Kropil 2002). V Chranenom vtacom uUzemi Vihorlatské vrchy je v
sucasnosti odhadovana populdcia mucharikov bielokrkych na 1500-2000 parov, v roku 2003 bola
pocetnost 3000 parov, populacie je hodnotena ako stabilnd az mierne klesajuca. Celkovy stav
druhu je hodnoteny ako B, Cize priemerny priaznivy stav, stav populdcie aj stav biotopov sa
nachadza v priemernom priaznivom stave.

Hniezdnymi biotopmi mucharika malého su zachovalé vysoké listnaté lesy, predovsetkym
bukové a bukovo-jedlové porasty (SOS/BirdLife 2013). Vo svete hniezdi v lesnych oblastiach,
hlavne v zmieSanych opadavych lesoch, predovsetkym v bukovych, menej v dubovych lesoch. Na
severe aredlu sa vyskytuje v smrekovych porastoch. Preferuje rozvolnené vysoké stromy, s
dostatkom podrastu a otvorenymi zénami v lesnom zapoji. Uprednostiiuje holiny, paseky a
oblasti v blizkosti vody. Poas mimohniezdneho obdobia sa vyskytuje aj v hajoch, lesnych
monokulturach, okrajoch, parkoch a zahradach s vysokymi stromami. Pocdas tahu bol
registrovany aj v krovi, na plantdzach a v zdhradach, ¢asto na vysokych stromoch, ale aj vo
vysokom krovi v suchsej krajine a v saharskych odzach (Taylor 2006). Na Slovensku patri
mucharik maly medzi druhy charakterizované ako indikatory zachovalosti prirodzenych
zmieSanych horskych lesov. Obyva listnaté alebo zmiesané Strukturalne bohaté lesy vyssieho
veku s dostatkom vhodnych dutinovych stromov. Preferuje najma bukové lesy, dalej hrabovo-
bukové lesy, jedlo-buciny a vysSie polozené smrekovo-jedlovo-bukové porasty (Karaska a
Cichocki 2014). V Chranenom vtacom Uzemi Vihorlatské vrchy je v sucasnosti odhadovana
populdcia mucharikov malych na 1000 - 1200 parov, v roku 2003 bola pocetnost 1000 parov,
populdcie je hodnotena ako stabilnd. Celkovy stav druhu je hodnoteny ako B, Cize priemerny
priaznivy stav, stav populacie aj stav biotopov sa nachadza v priemernom priaznivom stave.

Hniezdnymi biotopmi krutohlava hnedého su staré rozvolnené listnaté lesy a okraje lesnych
porastov, porasty rozptylenej stromovitej vegetdcie v otvorenej krajine, brehové porasty, polné
lesiky, vacsie sady a haje (Pavlik 2002a). Vo svete obyva biotopy podobného charakteru.
Vyskytuje sa od rozvolnenych lesov, Cistin, lesov s nizkym podrastom po krovité a opustené
pasienky s roztrusenymi stromami. Obyva najma slne¢né a suchsie oblasti, vyhyba sa mokrej
vegetdcii a vy$$im pohoriam. Hniezdi aj v rozvolnenych brehovych porastoch, v presvetlenejsich
Castiach hustejsSich zmieSanych alebo opadavych lesov a v lesnych okrajoch. Obyva aj mladiny,
aleje, plantaze, sady a vacsie zahrady. Lokalne sa vyskytuje aj v Cistych porastoch borovice alebo
smrekovca. Mimo obdobia hniezdenia obyva aj rozvolnené suché lesy, krovité pasienky a
zahrady. V juinej Azii je typicky v krovinach, hustinach a v polnohospodarskej krajine. V juinej
Eurdpe prezimuje Casto v pobreznych mokradiach a v macchidch (Winkler et al. 2015). Na
Slovensku hniezdi krutohlav hnedy v otvorenej krajine so skupinami stromov, lesikmi a alejami, v
nie prilis hustych listnatych a zmieSanych lesoch, ojedinele v borovicovych a smrekovo-
borovicovych lesoch. Podmienkou hniezdneho vyskytu je dostatok stromovych dutin a
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pritomnost pléch bez vegetécie alebo s nizkou travnatou vegetaciou a s dostatkom mravenisk
(Pavlik 2002a, Hudec a Stastny 2005). V Chranenom vtaéom uUzemi Vihorlatské vrchy je v
sucasnosti odhadovand populdcia krutohlavov hnedych na 200 - 300 parov, v roku 2003 bola
pocetnost 400 parov, populdcie je hodnotena ako stabilna az mierne klesajica. Celkovy stav
druhu je hodnoteny ako B, Cize priemerny priaznivy stav, stav populdcie aj stav biotopov sa
nachadza v priemernom priaznivom stave.

Hniezdnymi  biotopmi strakoSa obycajného su otvorené oblasti, extenzivne
obhospodarované suchSie trdvnaté plochy s roztrdsenymi krovinami, opustené
polnohospodarske pozemky, lesné okraje, zadhrady, parky, sady a vojenské vycvikové priestory
(SOS/BirdLife 2013). Vo svete vyZaduje slnec¢nu, suchi a tepld krajinu, zvycajne s mierne
svahovitym povrchom, s roztrdsenymi drevinami, krikmi a nizkymi stromami (1-3 m). Dolezitym
komponentom potravného biotopu je nizka vegetdacia, prip. obnazena poda a dostatok konarov,
ktoré sluzia ako vyhliadkové body k lovu (napr. konare solitérnych stromov, krovin, stipov, linii
elektrického vedenia a ploty). V polnohospodarskej krajine obyva opustené zarastajuce oblasti,
zarastené sady a zahrady, ivé ploty a kroviny pozdl? ciest a Zeleznic. Casty je aj v oblastiach so
stepnym charakterom, napr. vojenskych priestoroch alebo spalenych lesoch, ale aj v lesnych
Cistinach a smrekovych plantazach. V zapadnej Eurdpe sa vyskytuje na extenzivnych pasienkoch,
napr. v kopcovitych oblastiach alebo v strednych nadmorskych vyskach. Velmi ¢asto lovi v
blizkosti polnych ciest, kde je fahko dostupna potrava (napr. pravidelne kosené okraje ciest
alebo hold pdda) a vyskytuje sa tu dostatok vyhliadkovych bodov (stipy plotov, roztrisené
kroviny a nepokosena vegetacia ako Utocisko pre korist). Vyhyba sa velmi suchym oblastiam,
zriedkavy je aj v horskych regiénoch. V zimoviskach v juznych castiach Afriky obyva podobné
biotopy, akymi si hniezdne biotopy (Yosef et al. 2012). Na Slovensku obyva strako$ obycajny
predovsetkym otvorenu polnohospodarsku krajinu s bohatou rozptylenou zelefiou, najma s
krovinami. Preferuje liky a pasienky s trnitymi krikmi (hloh, ruza Sipova, trnka) v nizsich a
strednych polohdch. Menej pocetny je na okrajoch lesov v intenzivne obrabanej krajine bez
rozptylenej zelene. Prechodne obyva aj vacsSie rubane v rannych $tddiach zarastania. Menej
hniezdi na okrajoch intravildanov, najma v tichSich oblastiach. Vyhyba sa suvislym zalesnenym
oblastiam, silne urbanizovanym uUzemiam a polohdam nad hornou hranicou lesa (Karaska a
Cichocki 2014). V Chranenom vtacom Uzemi Vihorlatské vrchy je v sucasnosti odhadovana
populacia strakosa obycajného na 1000-1200 parov, v roku 2003 bola pocetnost 1500 parov,
populdcie je hodnotena ako stabilnd az mierne klesajuca. Celkovy stav druhu je hodnoteny ako
B, Cize priemerny priaznivy stav, stav populdcie aj stav biotopov sa nachadza v priemernom
priaznivom stave.

Hniezdnymi biotopmi S$kovranika stromového su slnecné otvorené oblasti s riedkou
stromovou a krovinnou vegetdciou, vratane mladych lesnych porastov (5-10 rokov) (Kristin
2002b). Vo svete obyva pestru skalu biotopov, najma v otvorenej krajine na dobre priepustnych
podach, s preferenciou kyslych pieskov. Vyskytuje sa na neobrabanych alebo len ciastocne
obrabanych lokalitach, akou je napr. opustena polnohospodarska krajina, dalej na vresoviskach,
v mladych lesnych skélkach (ihlicnany vo veku do 5 rokov), rubaniskach, otvorenej lesnej krajine,
sadoch, stepiach, okrajov lesov a lesnych Cistinach, zalesnenych pobreZznych dunach a parkovej
krajine. lba zriedkavo sa vyskytuje v intenzivne vyuZivanej pofnohospodarskej krajine. Potravné
biotopy zahffiaju oblasti s obnaZzenou pddou alebo s velmi riedkym vegetacnym krytom. Hniezdo
stavia vo vysSej vegetdcii, vyzaduje pritomnost rozptylenych vyvySenych konarov pre spev
samcov. Druh je viazany na teplé oblasti (Donald 2004). Podobného charakteru su aj hniezdiska
na Slovensku. Hniezdi v suchych oblastiach porastenych sporou prizemnou vegetdaciou s vyskou
cca. do 5 cm, s podielom holej pody, s vyvySenymi posedmi a rozptylenymi stromami. Ide
predovsetkym o rozvolnené borovicové lesy na piescitych alebo kamenistych pédach, hlavne pri
lesnych okrajoch alebo na rubaniskach s rozlohou najmenej 2 ha. Dalej obyva aj vresoviska,
vojenské priestory, staré sady a vinice, ojedinele aj na poliach pri lesnych okrajoch. Pocas
migracie sa zdrZuje aj na ornej pdde a mokradiach (Stastny a Hudec 2011). V Chranenom vtaéom
uzemi Vihorlatské vrchy je v stcasnosti odhadovana populacia Skovrankov stromovych na 60 -
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100 parov, v roku 2003 bola podetnost 50-100 parov, populdcie je hodnotend ako stabilna.
Celkovy stav druhu je hodnoteny ako B, Cize priemerny priaznivy stav, stav populacie aj stav
biotopov sa nachadza v priemernom priaznivom stave.

Hniezdnymi biotopmi vceldra lesného su hlavne teplejsie oblasti listnatych lesov (hrabiny,
dubiny, buciny) v susedstve s lukami a pasienkami so zastUpenim rozptylenej zelene, kde je
dostatok jeho potravy - blanokridleho hmyzu (Karaska a Danko 2002). Vo svete obyva biotopy
podobného charakteru, preferuje najma listnaté lesy, avSak vyskytuje sa aj v zmieSanych
porastoch. V niektorych oblastiach svojho aredlu hniezdi aj v ihli¢natych lesoch (napr.
Skandinavia, Velka Britania). Obsadzuje aj rozne biotopy v otvorenej alebo zalesnenej krajine,
vratane vresovisk a oblasti v polnohospodarskej krajine. Predpokladd sa, Ze na hniezdenie
vyzaduje nerusené miesta. V Afrike zimuje v sekundarnych lesnych porastoch a inych husto
zalesnenych oblastiach (Orta et al. 2013). Hniezdnym prostredim na Slovensku su lesy od luhov
pri Latorici, Dunaji a Morave aZ po zmieSané a ihlicnaté lesy centralnej Casti Zapadnych Karpat.
Obyva vsetky lesnaté oblasti s prilahlou mozaikovou krajinou do priblizne 900-1000 m n.m.
Vzhladom na potravnu Specializaciu na blanokridly hmyz mu najviac vyhovuju teplejsie a suchsie
juzné svahy. Optimalnym prostredim su lesnaté nizke az stredne vysoké oblasti Karpat na okraji
nizin. Preferuje viacetaZové zmieSané porasty. Neobyva bezlesé oblasti a zriedkavy je aj v
Uzemiach s intenzivnou polnohospodarskou vyrobou s prevahou ornej pody (Karaska a Danko
2002, Karaska a Cichocki 2014). V Chranenom vtacom uzemi Vihorlatské vrchy je v stcasnosti
odhadovana populécia véelarov lesnych na 40 - 50 parov, v roku 2003 bola podetnost 30-35
parov, populacie je hodnotend ako stabilnd az stupajica. Celkovy stav druhu je hodnoteny ako B,
Cize priemerny priaznivy stav, stav populacie aj stav biotopov sa nachadza v priemernom
priaznivom stave.

Hniezdnymi biotopmi Zlny sivej su staré listnaté, zmieSané, menej ihlicnaté lesy s
dostupnymi travnatymi biotopmi, kde vyhladava kolénie mravcov (SOS/BirdLife 2013). V Eurdpe
a Azii preferuje druh rozvolnenejsie lesné porasty v otvorenej krajine, napr. luzné lesy, parky,
zahrady a sady. Spravidla sa vyskytuje v listnatych lesoch, avSak lokdlne obyva aj borovicovo-
dubové lesy (Pinus-Quercus), alebo rozvolnené horské ihlicnaté lesy so smrekovcom (Larix). V
Eurdpe sa hniezdne biotopy Ciastocne prekryvaju s biotopmi Zlny zelenej (Picus viridis), avsak
Zlna siva preferuje viac lesny interiér. Vyhyba sa cistym ihlicnatym porastom tajgového
charakteru (napr. v strednej Sibiri), preferuje viac listnaté lesy (Winkler a Christie 2015). Na
Slovensku obyva ZIna siva listnaté lesy, napr. buciny, luzné lesy a staré brehové porasty pozdiz
vodnych tokov, cintoriny, stromoradia, parky v intravildnoch obci a miest, ale aj skupiny stromov
a solitéry v otvorenej krajine (Karaska a Cichocki 2014). V Chranenom vtacom uzemi Vihorlatské
vrchy je v sucasnosti odhadovana populacia skovrankov stromovych na 50 - 100 parov, v roku
2003 bola podetnost 100 parov, populdcie je hodnotena ako stabilnd. Celkovy stav druhu je
hodnoteny ako B, CiZze priemerny priaznivy stav, stav populacie aj stav biotopov sa nachadza v
priemernom priaznivom stave.

Hniezdnymi biotopmi penice jarabej su krovité porasty na juzne exponovanych stranach a
rovinach v teplych niZinnych a podhorskych oblastiach (Kri$tin 2002). V Eurépe a Azii druh obyva
biotopy podobného charakteru. Obyva kroviny a krovinné formdcie, od lesnych okrajov, hustych
ténitych krovin, Cistin s hustym podrastom po mladé porasty plantdzi, hastiny pri riekach, Zivé
ploty pozdi? ciest, pasienky, ltky, parky a sady (Aymi et al 2015). Druh &astej$ie hniezdi v
suchych oblastiach, vo vhodnych porastoch méze byt aj v blizkosti vody. Obsadzuje aj svetlé
listnaté lesy a ihli¢naté lesy s podrastom (Stastny & Hudec 2011). Na zimoviskach v Afrike obyva
suchu otvorenu krajinu s krovinami, kde dominuji akaciové porasty (Acacia) a porasty
Commiphora; vyskytuje sa aj v suchej savane (Aymi et al. 2015). Na Slovensku hniezdi v
otvorenej krajine so skupinami alebo pasmi hustych tfnitych krovin. Spravidla vyZaduje
pritomnost aspon jednotlivych stromov alebo vyssich krikov, ktoré vyuZiva ako miesto pre spev
(Stastny & Hudec 2011). Obyva napr. strelnice v byvalych vojenskych priestoroch (Le$t), mladé
topolové porasty v spolocenstve Asparago-Crataegetum (Podunajsko, Bohus ex Kristin 2002) a
agatové lesiky (Kristin 2002). Preferuje aj sekundarne biotopy, napr. zarastajlce vysypky, sady,
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pasienky s krovinami, okraje vinic a svetlych lesov. Patri medzi najhojnejsie druhy penic v CHVU
Vihorlat, predovietkym v juinej ¢asti Uzemia, v severnej ¢asti je zriedkavejsia (DANKO & PCOLA
2008). Typicky biotop (hniezdny aj potravny) pre tento druh predstavuje otvorena krajina s
tfnitymi krovinami v suchych xerotermnych oblastiach najma na juinej a juhovychodnej Casti.
Prostredie s vyskytom ruze Sipovej, hlohu, trnky, agadtu na lukach, pasienkoch, pri okrajoch ciest,
dalej kroviny na ruderalnych stanovistiach (opustené aredly RD, vinice, lomy, strelnice, vojenské
cviCiska a iné), okraje lesov a zdhrad apod. Podobne, ako na inych miestach svojho vyskytu, aj v
CHVU sa penica jaraba objavuje ¢asto spolu so strakosom obycajnym. RYBANIC et al. (2004)
odhaduju jej populaciu na 500-700 pdarov. Hlavné biotopy vyskytu v Gzemi predstavuje biotop Lk
1 Nizinné a podhorské kosné Iuky. Penicu jaraba je v predmetnom chranenom uzemi zaradend
do priemerného priaznivého stavu zachovania. Na zdklade mapovania v rokoch 2010-2012
mozno predpokladat, Ze populécia penice jarabej je relativne stabilna. Druh sa vyskytuje najma v
juznych a juhovychodnych castiach, kde ¢asto moino pozorovat pokles intenzivnej
polnohospodarskej vyroby. Nachadzaju sa tu opustené vinice, degradujice pasienky a arealy
byvalych rolnickych druzstiev, ktoré tvoria vhodné hniezdne, ale aj potravné biotopy. V mensej
miere vSak dochddza aj k ob¢asnému rozoravaniu travnatych ploch a pouzivaniu chemickych
postrekov.

P6vodnymi biotopmi prepelice polnej su stepi a lesostepi. V sucasnosti su hniezdnymi
biotopmi druhu najma oblasti v otvorenej polnohospodarskej krajine, napr. obilné polia,
krmoviny, menej okopaniny, liky a pasienky (Demko 2002). Vo svete obyva najma otvorenu
kultdrnu krajinu, roviny alebo miesta s mierne zvinenym povrchom. Podmienkou hniezdenia je
pritomnost hustej vegetacie, ktora vsak nie je vy$sia ako 1 m. V severo-vychodnej Tanzanii sa
vyskytuje aj v menej narusenych pasienkoch. Vyhyba sa holej péde (McGowan et al. 2013). V
podmienkach Slovenska hniezdi prepelica polha najma v agrocendzach. Vyskytuje sa napr. v
obilnych a repkovych poliach, kde obzvlast preferuje miesta s podrastom trav, burin alebo
krmovin. Najpocetnejsia je na lukach, ktorymi vystupuje az do horskych pol6h (napr. Hrustinska
hola, cca 1100 m n. m., Kubinska hola, cca 1300 m n. m.). Zriedkavejsie ju mozno zastihnut aj v
suchsich castiach slatinnych raselinisk, vo vacsich ruderaloch. Uprednostiiuje otvorenejsiu
krajinu. Mensim plocham v lesoch sa vyhyba. Na druhej strane bola zastihnutd aj na rozlahlejsich
ribaniach v rannom $tadiu zarastania. Dalej obsadzuje aj zaplavované a suché liky, neobrabané
trdvnaté plochy (Uhory), okraje mokradi a letiska. Pocas migracie sa vyskytuje aj v mestéach;
¢asto ju mozno pocut ozyvat sa zo striech domov (Demko 2002; Hudec a Stastny 2005; Karaska a
Cichocki 2014). V Chranenom vtacom uzemi Vihorlatské vrchy je populdcie prepelic polnych
hodnotend ako stabilna. Celkovy stav druhu je hodnoteny ako B, Cize priemerny priaznivy stav,
stav populdcie aj stav biotopov sa nachadza v priemernom priaznivom stave.

Hniezdnymi biotopmi muchara sivého su listnaté a parkové porasty, osobitne ich okraje,
aleje, zahrady a sady (SOS/BirdLife 2013). Vo svete obyva vsetky typy riedkych lesnych porastov
alebo zalesnené oblasti s vyvySenymi miestami (konare), ktoré poskytuju vyhlad. Hniezdne
biotopy zahffaju rézne typy rozvolnenych presvetlenych porastov, od starSich stromov po
mladiny aZ kroviny. Dobre sa prispdsobil aj urbanizovanej krajine, kde obsadzuje zahrady, parky,
sady a iné ¢lovekom vytvorené prostredie. Obyva listnaté aj ihlicnaté porasty, vyskytuje sa tiez v
lesnych okrajoch, &istinach, spalenych porastoch, brehovych porastoch pozdiz potokov, riek a v
okoli stojatych vod. V africkych zimoviskdch sa vyskytuje v podobnych biotopoch, napr. v
opadavych alebo vidyzelenych listnatych lesoch, vratane porastov miombo, mapane a
akaciovych savan. Rovnako ¢asty je aj v sekundarnych biotopoch, akymi su zarastajuce pasienky,
plantaze, sady, zdhrady, parky a t¢nisté kroviny (Taylor 2006). Na Slovensku hniezdi muchar sivy
vo vSetkych typoch lesov, s preferenciou redsich listnatych, pripadne zmieSanych porastov.
Obyva aj parkovitl krajinu so starymi stromami a s dutinami, napr. brehové porasty a vysoku
zelen v intravilanoch (cintoriny, parky). Vyhyba sa nelesnej krajine a horskym polohdam nad
hornou hranicou lesa. Vzacny je v horskych smrecinach (Karaska a Cichocki 2014). V Chranenom
vtacom Uzemi Vihorlatské vrchy je populdcie mucharov sivych hodnotena ako stabilna. Celkovy
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stav druhu je hodnoteny ako B, CiZe priemerny priaznivy stav, stav populacie aj stav biotopov sa
nachadza v priemernom priaznivom stave.

Hniezdnymi biotopmi Zltochvosta horneho su staré riedke lesné porasty, intravilany obci a
miest s vysokou stromovou vegetdaciou; napr. zdhrady, parky, sady a cintoriny (SOS/BirdLife
2013). Vo svete obyva biotopy podobného charakteru. Preferuje riedke presvetlené lesy,
vratane starych parkov a parkovych zahrad, lesnych Cistin a ich okrajov, s nizkym krovinnym a
bylinnym podrastom. V severnej Eurépe obyva subarktické horské brezové porasty a borovicové
lesy. V strednej a juznej Eurépe hniezdi v listnatych lesoch, avSak obyva aj prechodné biotopy,
akymi su vresoviska, oblasti s roztrdsenymi star$imi stromami a hlavovymi vibami pozdiz
potokov a priekop. Dalej sa vyskytuje aj v otvorenej kopcovitej krajine so starymi kamennymi
murmi a budovami. V Rusku preferuje vSeobecne listnaté a zmieSané lesy, menej borovicové
porasty. V severnej Afrike hniezdi v starych dubovych porastoch a ihli¢natych lesoch. Zimuje v
semi-aridnych oblastiach, najma v krovitych stepiach, riedkej suchej stromovej vegetdcii, v
akaciovych porastoch pozdiz riek a v zdhradach (Collar a Christie 2013). Na Slovensku obyva
Zltochvost hérny vysoku stromovu zelen v obciach a mestach, parky, cintoriny, ale aj samoty so
solitérmi, kalamitiskd s jednotlivymi stromami, r6zne staré riedke lesy, ako su raseliniskové
borové lesy Oravskej kotliny, ¢i staré smreciny na hornej hranici lesa, hdjovne a samoty na
lesnych Cistinach (Karaska a Cichocki 2014). Vo vyssich pohoriach obsadzuje najma hrebenové
partie pohori s polamanymi a vyschnutymi listnatymi stromami. NajvysSie hustoty dosahuje v
presvetlenych porastoch, kde podrast chyba alebo je len minimalny. V nizsich polohach takéto
podmienky spfﬁaju napr. luzné lesy, optimalne so zachovalym vodnym rezimom, ktory bréni
rastu vysokého podrastu vegetacie (napr. Zihfavy), dalej dubové prirodné lesy bez podrastu
(napr. pohorie Tribec) a rozvolnené borovicové lesy s primesou duba alebo agatu v Zahorskej
nizine (napr. vojenské priestory) (Kropil 2002). V Chranenom vtacom Uzemi Vihorlatské vrchy je
populacie Zltochvostov hornych hodnotena ako stabilna. Celkovy stav druhu je hodnoteny ako B,
Cize priemerny priaznivy stav, stav populacie aj stav biotopov sa nachadza v priemernom
priaznivom stave.

Hniezdnymi biotopmi prhlaviara ciernohlavého su suchsie travinné porasty, casto s
podielom volnych pléch alebo riedkou vegetaciou a s rozptylenymi krovinami. Dalej hniezdi aj v
réznych typoch sekundarnych biotopov (ruderdlne plochy, strelnice, skladky, tankodromy)
(Stastny a Hudec 2011). Vo svete obyva podobné oblasti v otvorenej krajine. V Eurépe preferuje
otvorenu krajinu s roznou vyskou krovin alebo umelé biotopy, akymi si kamenné mury, ploty a
vedenia. Casty je aj v oblastiach so zvinenym terénom a bylinnym porastom réznej vysky
(vysokohorské planiny, vresoviskd, zatravnené casti pohori, suché roviny, krovité pasienky,
vidyzelené kroviny) (Collar 2005). Podobné biotopy obyva druh aj na Slovensku. Jeho typickym
prostredim je travnatad bezlesd krajina s rozptylenou drevinnou vegetdciou a s vysokymi
bylinami. Obvykle sa vyskytuje na suchych teplych, na juh orientovanych stanovistiach; napr.
Zelezni¢né nasypy, skladky odpadov, vacsie staveniska s riedkou vegetdaciou casto s obnaZenou
podou, zaburinené arealy polnohospodarskych druzstiev, ruderalizované stanovistia s vysokymi
bylinami, ¢asto byva aj v priekopach pozdi? ciest, v medzihradzovych priestoroch a nivach riek.
Ojedinele sa vyskytuje aj na okrajoch raselinisk a zamokrenych Idkach s vysokymi bylinami
(Kristin 2002c, Karaska a Cichocki 2014). V Chranenom vtacom uzemi Vihorlatské vrchy je v
sucasnosti odhadovana populacia pfhlaviarov ¢iernohlavych na 900 - 1100 parov, v roku 2003
bola pocetnost 1000 parov, populdcie je hodnotena ako stabilnd. Celkovy stav druhu je
hodnoteny ako B, CiZze priemerny priaznivy stav, stav populdcie aj stav biotopov sa nachddza v
priemernom priaznivom stave.

Hniezdnymi biotopmi hrdlicky polnej su oblasti v otvorenej krajine s dostatkom rozptylenej
zelene, napr. vetrolamy, polné lesiky, ale aj fragmenty lesov, ich okraje a brehové porasty
(Kristin 2002c). Vo svete obyva Sirokd Skalu lesnych biotopov, stepnu krajinu a polopuste.
Vyhyba sa suvislym lesom. Preferuje lesné okraje, rozvolnené lesy a vresoviska so skupinkami
stromov. Vyhyba sa veternym a vlhkym regionom. Uprednostriuje suché, slnecné oblasti.
Nevyskytuje sa v horach. Napriek tomu, Ze toleruje ludski pritomnost, hniezda si nestavia v
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blizkosti miest a obci. Castd je aj v lesoch s dubom cezminovym (Quercus ilex), korkovym (Q.
suber), v oblastiach s porastom borievok, v tujovych lesoch v pofnohospodarskej krajine, tiez v
olivovych hdjoch a datlovych odzach. V zimoviskach v Afrike obyva akdaciové savany a savany s
porastmi rodu Combretum (Baptista et al. 2015). Na Slovensku hniezdi v oblastiach so
striedajucimi sa lesikmi, hajmi, solitérnymi stromami a krami v poliach, lukach, ¢asto v blizkosti
vody. Obyva r6znoveké svetlé lesy, najma ich okraje, polné lesiky, krovinaté hustiny a opustené
zahrady. Potravné biotopy zahffiaju volné priestranstva v bezprostrednom okoli, kde zbiera
najma semend kultirnych rastlin a burin (Hudec a Stastny 2005). V Chranenom vtaéom Uzemi
Vihorlatské vrchy je v sicasnosti odhadovand populacia hrdli¢iek pofnych na 500 - 700 parov, v
roku 2003 bola pocetnost 600 parov, populacie je hodnotena ako stabilna. Celkovy stav druhu je

hodnoteny ako B, CiZze priemerny priaznivy stav, stav populdcie aj stav biotopov sa nachddza v

priemernom priaznivom stave.

Za ¢innosti, ktoré mo6zu mat negativny vplyv na predmet ochrany chraneného vtacieho
Uzemia sa podla § 2 vyhlasky MZP SR & 195/2010 Z. z., ktorou sa vyhlasuje Chranené vtacie
uzemie Vihorlatské vrchy, sa povaZuje
a) vykondavanie lesohospodarskej cinnosti v blizkosti hniezda hadiara kratkoprstého, orla

kriklavého, vcelara lesného a bociana cierneho, ak tak uréi obvodny urad Zivotného

prostredia,

b) odstranovanie alebo poskodzovanie stromov s hniezdnymi dutinami datla bielochrbtého,
datla prostredného, datla Cierneho, krutihlava hnedého a Zlny sivej, ak tak urci obvodny
urad zivotného prostredia, okrem vykonavania tychto ¢innosti v suvislosti s pripravou alebo
vycvikom a s nimi savisiacimi ¢innostami ozbrojenych zborov a ozbrojenych sil vo
vojenskom obvode,

c) uplatfiovanie iného hospodarskeho sposobu ako ucelového alebo vyberkového, v cCasti
chraneného vtacieho uzemia,

d) mechanizované kosenie alebo mulcovanie trvalych travnych porastov inym sp6sobom, ako
od stredu do okrajov od 1. mdja do 30. juna na suvislej ploche vacsej ako 0,5 hektara.

V predmetnom chranenom Uzemi bol zaznamenany taktiez vyskyt nasledujucich
vyznamnejSich druhov: Aconitum anthora, Aconitum lasiocarpum, Aconitum moldavicum,
Aconitum paniculatum, Acryptera fusca, Achillea ptarmica, Alburnoides bipunctatus, Alces alces,
Anguis fragilis, Barbus barbus, Blechnum spicant, Bufo bufo, Bufo viridis, Campanula abietina,
Cardaminopsis halleri subsp. halleri, Carex canescens, Carex distans, Cephalanthera
damasonium, Cephalanthera longifolia, Cirsium waldsteinii, Clematis alpina, Coeloglossum
viride, Conioselinum tataricum, Coronella austriaca, Cottus poecilopus, Crataegus lindmanii,
Crocidura suaveolens, Cystopteris sudica, Dactylorhiza fuchsii, Dactylorhiza incarnata,
Dactylorhiza majalis, Dianthus barbatus subsp. compactus, Diphasiastrum complanatum,
Drosera rotundifolia, Dryopteris cristata, Elaphe longissima, Epipactis palustris, Eptesicus
nilssoni, Eptesicus serotinus, Erinaceus concolor, Felis silvestris, Gentiana cruciata, Gentiana
pneumonanthe, Gladiolus imbricatus, Glis (Myoxus) glis, Gobio (Romanogobio) kessleri,
Helleborus purpurascens, Hyla arborea, Chloris chloris, Lacerta agilis, Lathyrus laevigatus,
Lycopodium annotinum, Martes foina, Martes martes, Matteuccia struthiopteris, Meles meles,
Menyanthes trifoliata, Micromys minutus, Muscardinus avellanarius, Mustela erminea, Mustela
nivalis, Mustela putorius, Myotis brandtii, Myotis daubentonii, Myotis mystacinus, Mpyotis
nattereri, Myricaria germanica, Natrix natrix, Natrix tessellata, Neomys anomalus, Neomys
fodiens, Nyctalus leisleri, Nyctalus noctula, Orchis elegans, Orchis ustulata, Padus avium subsp.
praea, Parnassia palustris, Pedicularis hacquii, Pelobates fuscus, Pipistrellus pipistrellus, Plecotus
auritus, Plecotus austriacus, Rana dalmatina, Rana kl. esculenta, Rana temporaria, Salamandra
salamandra, Sciurus vulgaris, Scorzonera rosea, Sicista betulina, Silene nutans subsp. dubia,
Sorex alpinus, Sorex araneus, Sorex minutus, Spiranthes spiralis, Tephroseris papposa subsp.
papposa, Tozzia carpathica subsp. carpathica, Triturus alpestris, Triturus vulgaris, Vespertilio
murinus, Viola dacica, Viola lutea, Vipera berus, Woodsia ilvensis, Zootoca vivipara.
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Za negativne vplyvy a aktivity v Uzemi predmetného chraneného Uzemia a v jeho kontaktnej
zéne mozno povazovat ¢innosti uvedené v nasledujucej tabulke.

Wyssia kategoriajkod - nazov) Nazov aktivity
& - polnohospedarstvo
pestovania
kosenie
pEsenie
opustenie pasenia, nedostacns pasena
krmenie zvierat
pouZivanie pesticidowv, horménov a chemikalil
hnojenie
B - lesnictvo
holorub
D - doprava a kemunikacie
chodniky, pofné cesty, cyklotrasy
uzitkove vedenia
glekiricks a telefanne vedenie
iné spdsoby dopravy
E - urganizacia, sidla a rozvoj
sUvisld urbanizacia
wypUsfanie znedifujdcich latok
nakladanie s komunalnym odpadom
pofnohospeodarske stavby
F - wyuZivanie biolegickych zdrojov
inych ako polnohospodarstvo a
lesnicto
kladenie pascl, ofravenych navnad, pytliactvo
3 - ludskeé wolywy
outdoorove, Sportové 3 rekreadné aktivity
pesia turistika, jazdectvo 3 bezmaotorove zariadeniz
iné gutdoorové a rekreadng aktivity
wvandalizmus
H - znetistenis
znedisteniz ovdusia

- invazivne alebo inak problematickeé
druhy

druhové invazie
J - prirodzené zmeny systému
poZiar a potlatenie poiaru
zasypanie priekop, kanalov, jazierok, rybnikov, atd.
zmeny vo vodnych tokoch, wSeobacne

K. - prirodné bicticke a abioticke
procesy (okrem katastrof)

eutrofizécia (prirodzena)
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Vyhodnotenie stavu ochrany pre zoologické monitorované druhy v predmetnom
chranenom Uzemi uvadza nasledujuca tabulka.

Hazov drubu LT Hazov druhu  Taxonomicka Dobry Hevyhowujocol — Zy
3K skUping %) %) %)

Caslor fiber Linnoews. 1758 Babor vodny cicavoe 84,2 13,8 18,2

Bongs schneidern (Panzer Baros chrobaky 0,0 00 1000

1766) schreideroy

Cambus (Hygrocarsbus) Bysirugki chrobaky 0,0 00 1000

warialosus varnol s palodna

Fabricius, 1787

Corabus [Eucarabus) Bysirufka chrobaky 0,0 70,0 30,0

scheicler zawoddi Kooz, Zowadskeho

165

Rhysodes sulcatus (Fabricivs,  Drewnik chrobaky 100,0 0,0 0.0

1TET} ryfioy

Riosalia alpina alpina Fuzdf alpsky  chrobaky a,7 51,3 0,0

Limnaeus, 1758

Cinttus gobio Linnaeus, 1758 Hivai ryty 100,10 0,0 0,0
biedophubyy

Gobia kessleri Dyboweski, 1862 Hnir ryhy 0,0 o 1000
Kessdemoy

Pamassius mmemasyne Jamofi mialyle 0,0 100,0 0.0

[Linnaees 1758) chochlakosry

Phalidoptera transsyivanics Koty ravmakridiovo: 0,0 00 1000

[Fischer, 1853} sedmohradsks

Isoghya stysi Cejchan, 1957 Kobylka raynosridiovos 0.0 50,0 50,0
Sty=ova

Unio crassus FHILIPSSOM, Korptho riefne makkySe 0,0 20,0 RO,

1TEE

Bombina variegais Kunka pbojEveiniky 0.0 E3,8 G d

(LINWAELLS 1T758) Hipbrnscha

Trilures cristabes {Laurent Pl obojZEvainiky 0,0 40,7 583

1768) hrebenaty

Trilurues mortandoni Mok kampatsky  obojEvelniky 0,0 33,3 80,7

(BOULENGER., 1B80)

Myctalus lasioplens melppier vefky  cicvoe 0,0 333 84,7

iSchrebker, 1780) ! rarvak velky

Coucujus cinnaberinus Plochat chrobaky 100,10 0,0 0,0

[Soopol., 1763) Cemveny

Riana \rmporaria Linnaseus, Skplan hnedy  obojEveiniky X2 T 63,6 13,7

1758

Rara dalmating Bonapars, Shokan Sinby obojZEvalniky 4.5 5.5 41,0

1840

Helix: pomaliz LINMAEUS, Slimrei midkkjde 8,0 0,0 20,0

1768 zahradny

Luira luira {Linnaewus, 1758) Vydra recna cicavoe 32,0 B, 4,0

Bizon bonasus (Linnaeus, Zubar hrivmaly  cicavoe 25,0 B2.5 25

1756}
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Vyhodnotenie stavu ochrany pre botanické monitorované druhy v predmetnom chranenom
Uzemi uvddza nasledujuca tabulka.

Nazov druhu LT Nazov druhu Taxonomicka Dobry MNewvyhovujici  Zly
SK skupina (%a) (%) (%)

Eleocharis carniclica bahnicka vyESie rastliny 0.0 100,0 0.0
kranska

Leucobryum bizlomach sivy machorasty 100,0 0,0 0,0

glaucum

Dicranum viride dvojhrot zeleny macharasty 78,1 9.4 12,5

Buxbaumia viridis kyjandcka zelena machorasty 100,0 0,0 0,0

Tozzia carpathica vrchovka vyESie rastliny 50,0 50,0 0,0
alpinska

Vyhodnotenie stavu ochrany pre monitorované biotopy v predmetnom chranenom uzemi
uvadza nasledujuca tabulka.

Kod SK nazov Dobry Nevyhovujuci  Zly
biotopu (%) (%) (%)
270 Rieky s bahnitymi a2 piesoénatymi brehmi s vegetaciou  100,0 0.0 0.0

zvazov Chenopodionrubn p.p. a Bidentition p.p.

230 Kvetnaté vysokohorske a horské psicové porasty na 846 154 0,0
silikatovom subsirte

6410 Bezkolencove Iiky 0.0 100,0 0.0

430 Vihkomilng vysokobylinné lemové spolodenstva na 40,0 40,0 200
poriecnych nivach od niZin do aplpinskeho stupfia

6510 MiZinné a podhorske kosné Iiky 429 429 14,2
6520 Horskeé kosné Idky 0,0 100,0 0,0
7230 Slatiny s vysolkym obsahom baz 0.0 100,0 0.0
9110 Kyslomilng bukové lesy 100,0 0,0 0,0
9130 Bukove a jedlové kvetnats lesy 50,0 28,6 214
9140 Javorovo-bukové horske lesy 100,0 0,0 0,0

180 Lipovo-javorove sutinove lesy 66,7 33,3 0.0

V trase navrhovanej ¢innosti sa iné velkoplosné alebo maloplos$né chranené Uzemie, resp.
chraneny strom, mokrad’ lokdlneho, regionalneho alebo narodného vyznamu alebo mokrade
Ramsarského dohovoru, biosférické rezervacie alebo lokality svetového dediéstva UNESCO
nenachadzaju, resp. nie je predpoklad, Ze by boli navrhovanou ¢innostou ovplyvnené.

Uzemny systém ekologickej stability predstavuje taku celopriestorovi $truktdru navzajom
prepojenych systémov, ich zloZiek a prvkov, ktora zabezpecuje rozmanitost podmienok a foriem
Zivota v krajine a vytvara predpoklady pre trvale udrzatelny rozvoj. Zaklad tohto systému tvoria
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biocentra, biokoridory a interakéné prvky, ktoré tvoria kostru uzemného systému ekologickej
stability na roznej hierarchickej Urovni. Na vytvorenie ekologickej kvality prvku uzemného
systému ekologickej stability nadregionalnej ale i regionalnej uUrovne su v prirodzenych
podmienkach potrebné tisice rokov a aj to len za predpokladu, Ze v dostupnej vzdialenosti od
neho sa nachadza zdroj primerane bohatého pévodného genofondu. V biologickej polopusti
kultdrnej krajiny, drancovanej hospodarskym vyuzivanim nad mieru svoje ekologickej inosnosti,
¢o je pripad aj daného regionu, takého biocentrum nie je v fudskych silach umelo zaloZit alebo
vytvorit. Biocentrum nadregiondlneho, ale i regiondlneho vyznamu je preto povazované za
neobnovitelny prirodny zdroj. Ak sa takého loZisko vycerpa samé, od seba sa uz neobnovi.
Podstatou ekologickej kvality a jedinecnosti nadregiondlneho biocentra je, Ze sa v iom, samé od
seba udrZuju Zivotaschopné populacie stoviek druhov rastlin i tisicov druhov Zivocichov v jednom
priestore. Podla § 4 odsek 3 zakona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny v zneni
neskorsich predpisov, vytvdranie a udrzanie Uzemného systému ekologickej stability je verejnym
zaujmom. Kazdy kto zamysla vykonat ¢innost, ktorou méze ohrozit alebo narusit Uzemny systém
ekologickej stability je povinny zarovern navrhnut opatrenia, ktoré prispeju k jeho vytvaraniu a
udrfovaniu. Podla Uzemného planu velkého uzemného celku Pre$ovského kraja v zneni
neskorsich zmien a doplnkov je navrhovana ¢innost trasovana aj cez biokoridor nadregionalneho
vyznamu Vihorlatské vrchy — Bukovské vrchy a biokoridor regiondlneho vyznamu rieka Cirocha
(vid'. nasledujica mapa).

¥ .
Sninak §

L)
s Kalna Roztok

(9

N

o

BV
ny. potok¢§™

PRIDUTOVAIMIaKa,
INERIMOotrogon|
N3

N\

Sintigovec .
Siigovee o

TasialRs bimed

Hrahova R

85

Spracovatel zdmeru navrhovanej ¢innosti: SIRECO s.r.o. februdr 2018



navrhovatel: Vychodoslovenska distribuc¢nd a.s.
zdmer navrhovanej ¢innosti: Vystavba 110 kV vedenia V6812 Snina — Sobrance

Rybnik popri trase na Uzemi mesta Snina predstavuje biocentrum miestneho vyznamu, ako
aj potok Bystra. Na Uzemi obce Kolonica kriZuje trasa navrhovanej ¢innosti miestne biokoridory
Koloni¢ka, Zvernik — Prislop — Zaruba — Mandrikov gruf a Dolina — Serbaria — Mo¢iarky — Kursiny.
Na uzemi obce Stakcin prechadza trasa navrhovanej ¢innosti cez miestny biokoridor Krusina.

Podla Uzemného planu velkého Gzemného celku Kosicky kraja v zneni neskorsich zmien
adoplnkov je navrhovana cinnost trasovana aj cez biokoridor regiondlneho vyznamu
a biocentrum regionalneho vyznamu v priestore medzi obcami Benatina a Chorkovce, pricom
prave vtomto Uzemi ide v trase existujuceho 22 kV nadzemného elektrického vedenia (vid.
nasledujica mapa).
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Na Uzemi obce Ruska Bystrd trasa navrhovanej Cinnosti krizuje miestny biokoridor Tichy
potok, Zlabiny, Luhy, Sobranecky potok.
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3. Obyvatelstvo, jeho aktivity, infrastruktura, kulturnohistorické hodnoty uzemia.

Zakladné demografické Udaje o meste Snina ajej technickej infrastrukture, obcianskej
vybavenosti a sucasnej krajinnej struktlire uvadzaju nasledujlce obrazky.

Poé&et obyvatel'ov

Hustota na km?2

Pofet obyvatelov spolu

frioes] TN

Ekonomicka Struktira - pocet

Ekonomicky aktivni
Pracujuci (okrem déchodcov)
Nezamestnani

Roény pohyb obyvatel'stva - podet

Pérodnost
Umrtnost 153
Prirodzeny prirastok/lbytok

Pristahovali

Vystahowali

Migragny prirastok/dbytok
Celkowy prirastok/dbytok

Sundbédrgove typy vekovej

Struktary
Predproduktivny vek
Produktivny vek
Poproduktivny vek

Typ populdcie podla vekovej Struktiry

526%]
15643 l
s1% | M

|stagnuj|]ca

=2
Q
=[]
o]
-

Narodnostna Struktara

p

slovensks
madarska 12 ]
romska
rusinska
ukrajinska
teska 0.4%

nemecks ]
polska
chorvitska ]
srbsks o]
ruska ]
Zidovska EN
moravska ]
bulharska 5]
ostatné
nezistena

Technické prvky

- %

Vodarenské zdroje

povrchovy odber z

toku =0

Vodovod
Vodovod v sidle Nazov/lokalita
N jenych - ..
pgé’stjem"c Cierny potok, Barnov potok,
Z550b ¢ Hybkanin
dsobovanost -
%
Kanalizacia
Kanalizacia v cov
sidle Mapojenie sidla na Cov
Ejé’é’gem’m ) Mapaojenych - podet
. 5 u .
Odkanalizovanost’ Mapojenost na COV - %
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Plynofikacia obce

Obec plynofikovana ano

Vybrané kultirne zariadenia - pocet
mized

galérie

Vybrané zariadenia pre Sport a turistiku -
pocet
kipaliska

il

ihriska

Vybrané ubytovacie a stravovacie
zariadenia - pocet

hotely, motely

penzidny

turistické ubytovne

kempingy

pohostinské odbytové strediska

00

Vybrané sluzby - pocet

cintoriny

Sacasna krajinna Struktara (%)

Polnchosp. pdda spolu
ornd péda

chmelnice

vinice

zahrady

ovocné sady

trvaly travny porast
Mepolnohosp. pdda spolu
lesy

vodné plochy

zastavané plochy
ostatné plochy

MNadmorska vyika stredu obce

Produkcia odpadov

MnoZstvo cellkom t/rok
MnoZstvo KO na obyvatela kg/rok
KO ostatny t/rok
KO nebezpetny t/rok
PO ostatny t/rok
PO nebezpeiny t/rok

Skladky odpadov

Snina skldadka odpadov na odpad, ktory nie je nebezpecny
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Zakladné demografické Udaje o obci Stakéin ajej technickej infrastruktire, obcianskej
vybavenosti a sucasnej krajinnej strukture uvadzaju nasledujlce obrazky.

Pocet obyvatel'ov

Pofet obyvatelov spolu
Hustota na km? [ Cink_|

Ekonomicka Struktira - pocet
Ekonomicky aktivni
Pracujici (okrem déchodcov)
Mezamestnani 341

[ Uik}

Rocny pohyb obyvatel'stva - pocet

Pérodnost
Umrtnost
Prirodzeny prirastok/ibytok
Pristahovali
Vystahovali

Migraény prirastok/ibytok
Celkovy prirastok/ubytok

Sundbdrgove typy vekovej

Struktary
Predproduktivny vek
Produktivny vek
Poproduktivny vek

5.19
0.37
4.43%

| [l | [

Typ populacie podla vekovej Struktiry  |regresivna (ubldajica)

Narodnostna Struktira - pocet
slovenska
madarsk3 D
romska
rusinska 430
ukrajinska
Eeskd CH
nemecka CHE
porsks
chorvatska 0.08%
srbska o]
ruska CHE
Fidovska o]
moravsks CH
bulharska o]
ostatné
nezistend

Produkcia odpadov

MnoZstvo celkom t/rok
MnoZstvo KO na obyvatela kag/rok
KO ostatny t/rok
KO nebezpeiny t/rok
PO ostatny t/rok
PO nebezpeiny t/rok
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Technické prvky

Vodarenské zdroje

Vodovod

Nazov/lokalita Druh vydatnost Ifs
Vodovod v sidle s vd o
Napojenych - pocet WM Starina povrchovy odber z VN | 1098
Zisobovanost - %
Kanalizacia cov

Kanalizacia v sidle Napojenie sidla na COV
Mapojenych - pocet Mapojenych - poget
Odkanalizovanost - % Mapojenost na COV - %

Environmentalna obéianska vybavenost

Vybrané kultirne zariadenia - pocet
muzed

galérie

il

Vybrané zariadenia pre Sport a turistiku -
pocet
kipaliska
ihriska

il

Vybrané ubytovacie a stravovacie
zariadenia - pocet

hotely, motely
penzidny

turistické ubytovne
kempingy

00

pohostinské odbytové strediska

Vybrané sluzby - pocet
cintoriny

I

Plynofikacia obce

Obec plynofikovana ano

Sacasna krajinna Struktara (%)

Polnohosp. pdda spolu

orna pdda 13 [l
chmelnice o
vinice P =
zdhrady CET
ovocné sady N |
trvaly trivny porast [146 |7
Nepaolnohosp. pdda spolu

esy A
vodné plochy 252 |
zastavané plochy a1 W
ostatné plochy 196 |W
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Zakladné demografické udaje o obci Kolonica ajej technickej infrastrukture, obcianskej
vybavenosti a stcasnej krajinnej struktire uvadzaju nasledujice obrazky.

Pocet obyvatel'ov Rocny pohyb obyvatel'stva - pocet
Polet abyvatelov spolu Pdrodnost ]
Hustota na km? MEDN | Omrtnost o
Prirodzeny prirastok/ubytok
Pristahovali I
Ekonomicka truktidra - pocet ;.
Vystahovali 7
Ekonomicky aktivni Y L }
. . Migraény prirastok/dbytok
Pracujici (okrem déchodcov) Cellcovy prirastok/ibytok
elkovy prirastok/dbyto -
Mezameastnani AL &

Sundbidrgove typy vekovej
Struktary
Predproduktivny vek
Produktivny vek

Poproduktivny vek

Typ pepuldcie pedla vekovej Struktiry

7 % W
ws | o W
o | [i6cew] M

|regresivna (ubldajica)

MNarodnostna Struktira - pocet
slovenska
madarska o
réomska o]
rusinska
ukrajinsk3
teska
nemecks o]
potsks o]
chorvitska o]
srbska o ]
ruskd o]
Fidovska o ]
moravsks o]
bulharska o]
ostatné D
nezistena
Technické prvky

Vodovod
Vodovod v sidle nie

Napojenych - pofet [- |

Vodarenské zdroje
V obci sa nenachadzaju

Zasobovanost - % [- |

Kanalizacia cov

Kanalizacia v sidle Mapojenie sidla na COW
Napojenych - potet [- | Mapojenych - poet ]
Odkanalizovanost - % - | Napojenost na €OV - % [- |
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Plynofikacia obce

Obec plynofikovana nie

Sdcasna krajinna Struktara (%o)

Polnohosp. pdda spolu 4068

orna péda 406 |
chmelnice 0 |_
vinice 0 [~
zahrady 0ss |
ovocné sady 0 ||
trvaly tridvny porast w73 [
Nepolhohosp. pdda spolu 59.31

lesy s631 |l
vadné plochy 043 |l
zastavané plochy 121 [
ostatné plochy IE 3

Vybrané kultirne zariadenia - pocet
mized 0
galérie 0

Vybrané zariadenia pre Sport a turistiku -
pocet
kipaliska 1
ihriska i

Vybrané ubytovacie a stravovacie
zariadenia - pocet

hotely, motely 0
penzidny 0
turistické ubytovne 0
kempingy 0
pohostinské odbytové strediska 2
Vybrané sluzby - pocet
cintoriny 1
Produkcia odpadov

MnoZstvo celkom 4716 t/rok
MnoZstvo KO na obyvatela 7979 kg/rok
KO ostatny 47.02 t/rok
KO nebezpecny 014 t/rok
PO ostatny 0 t/rok
PO nebezpelny 0 t/rok

Triedeny zber

Realizacia [Anc
Komodity |papier, plasty, sklo, kavy
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Zakladné demografické Udaje o obci Ladomirov a jej technickej infrastrukture, obcianskej
vybavenosti a stcasnej krajinnej struktire uvadzaju nasledujice obrazky.

Pocet obyvatel'ov Ro¢ny pohyb obyvatel'stva - pocet
Pofet obyvatelov spolu Pérodnost
Hustota na km? [ Link | Umrtnost

Prirodzeny prirastok/ibytok

Ekonomicka Struktira - pocet zns;::z:zll; E

Ekonomicky aktivni y .. .

Pracujici (okrem déchodcov) Mlgracn}y p}r|rastok,ﬁ‘fuby‘tok

A Celkowvy prirastok/ubytok
[ Link_| |

Sundbidrgove typy vekovej
Struktary
Predproduktivny vek 13.33%

.
Produktivny vek 1 |
|

Poproduktivny vek 5.03%

00| | | e
rRa| @ ra

Typ populacie podla vekovej Struktiry  |regresivna (ubidajica)

=

Narodnostna struktira - pocet

slovenska 208 g668% |
madarska CHE
rémska ] |
rusinska
ukrajinska 2.26% [ |
eskd o
nemeckd o]
polska CHE
chorvitska o]
srbska CHE
ruska o]
Zidovskd CH
moravska o]
bulharska o
ostatné D
nezistena

Technické prvky

Vodarenské zdroje

Vodovod V obci sa nenachidzajd

Vodavod v sidle
Mapojenych - pocet [- |
Zisobovanost - % [- |

Kanalizacia cov
Kanalizacia v sidle Mapojenie sidla na €OV
Mapojenych - poget  [- | Napojenych - polet ]

Odkanalizovanost - % [- | Mapojenost na Cov - % [- |
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Technické prvky

Plynofikacia obce

Obec plynofikovana nie

Sacasna krajinna Struktdara (%)

Polnohosp. pdda spolu 54.95

orna pada i |
chmelnice 0 |_
vinice 0 ™
zdhrady 155 |1
ovocne sady 0 ]
trvaly travny porast 64 |7
Nepolnohosp. pdda spolu 45.01

lesy 4017 |l
vodné plochy 054 |l
zastavané plochy 208 |7
ostatné plochy 22 W

Vybrané kultirne zariadenia - pocet
muzea 0
galérie 0

Vybrané zariadenia pre Sport a turistiku -
pocet
kipaliska 0
ihriska 1

Vybrané ubytovacie a stravovacie
zariadenia - pocet
hotely, motely
penziony

0
0
turistické ubytovne 0
kempingy 0

0

pohostinské odbytové strediska

Vybrané sluZby - pocet
cintoriny 1

Produkcia odpadov

MnoZstvo celkom 5028 t/rok
MnoZstvo KO na obyvatela 18275 | kg/rok
KO ostatny 50 t/rok
KO nebezpeény 0.29 t/rok
PO ostatny 0 t/rok
PO nebezpeiny 0 t/rok

Triedeny zber

Realizacia |&no

Komodity |papier, plasty, sklo, kavy
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Zakladné demografické uUdaje o obci Strihovce ajej technickej infrastrukture, obcianskej
vybavenosti a stcasnej krajinnej struktire uvadzaju nasledujice obrazky.

Pocet obyvatel'ov

Ro¢ny pohyb obyvatel'stva - pocet

Pocet obyvatelov spolu 153 Porodnost 0
Hustota na kmz 17.67 W Umrtnost 3
Prircdzeny prirastok/abytok |3
- B R . Pristahovali 1
Ekonomicka Struktira - pocet . )
o > Vystahovali 0
Ekonomicky aktivni 51 Migragny prirastok/dbytok :
igracny prirastok/dbyto
Pracujuci (okrem ddchodcov) 40 - JV p} ] ye
) Celkowvy prirastok/ubytok -2
MNezamestnani 9

Sundbidrgove typy vekovej
Struktary
Predproduktivny vek
Produktivny vek
Poproduktivny vek

Typ populdcie podla vekovej Struktary

4 273% | [
86 s59% | M
56 38.35% | W

|re-gresfvna (ubidajica)

Narodnostna struktira - pocet

slovenska 13 73.85%
madarska 0 0%
romska 0 0%
rusinska 20 13.07%
ukrajinska 6 3.92% [ |
ceska 1 0.65%
nemecka 0 0%

polska 0 0%
chorvatska 0 0%

srbska 0 0%

ruska 1 0.65% |
Zidovska 0 0%
moravska 0 0%
bulharska 0 0%
ostatné 0 0%
nezistena 6 3.92%

Technické prvky

Vodovod

Vodovod v sidle Ana
Mapojenych - poet  [172
Zasobovanost - % 9609

Vodarenské zdroje
WV obci sa nenachadzaju

Kanalizacia

Kanalizacia v sidle nie
Mapojenych - poéet -
Odkanalizovanost - % |-

cov

Mapojenie sidla na €OV |nie
MNapojenych - pofet -
Mapojenost na COV - % |-
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Plynofikacia obce

Obec plynofikovana

Sacasna krajinna Struktdara (%)

Polnohosp. pdda spolu
ornd pdda

chmelnice

vinice

zahrady

ovocné sady

trvaly travny porast
Nepolnohosp. pdda spolu
lesy

vodné plochy
zastavané plochy
ostatné plochy

5168
&.97
0

0
1.05

4165
4331
4597
0.5
1.34
0.49

HEENE TIEETT 1

nie

muzed
galérie

Vybrané kultirne zariadenia - pocet

0
0

pocet
kipaliska
ihriska

Vybrané zariadenia pre Sport a turistiku -

Vybrané ubytovacie a stravovacie
zariadenia - pocet

hotely, motely 0
penziony 0
turistické ubytovne 0
kempingy 0
pohostinské odbytové strediska 0
Vybrané sluZby - polet
cintoriny 1
Produkcia odpadov

MnoZstvo celkom 15.06 t/rok
MnoZstvo KO na obyvatela 9843 kg/rok
KO ostatny 15 t/rok
KO nebezpecny 0.06 t/rok
PO ostatny 0 t/rok
PO nebezpelny 0 t/rok

Triedeny zber

Realizacia [Anc
Komodity |papier, plasty, sklo, kavy
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Zakladné demografické Udaje o obci Hrabova Roztoka ajej technickej infrastrukture,
obcianskej vybavenosti a sticasnej krajinnej Strukture uvadzaju nasledujice obrazky.

Pocet obyvatel'ov Rocny pohyb obyvatel'stva - pocet
Polet abyvatelov spolu Pdrodnost
Hustota na km? [ Cink | Umrtnost

Prirodzeny prirastok/ubytok

Ekonomicka truktidra - pocet Prlst’ahovall D

Ekonomicky aktivni V?Statmt{a“ } } (-

Pracujici (okrem déchodcov) Mlgracnfy p{rlrastok;f‘uby‘tok O

N | Celkovy prirastok/dbytok b ]
[Tk |

ra| [
[ [w
ES

[ Link |
Sundbidrgove typy vekovej
Struktary
Pradproduktivny vek s52% | [
Praduktivny vek 373% | [l
Fopraoduktiviny vek 174% | [l
Typ populdcie podla vekovej Struktiry  |regresivna (ubidajica)

Narodnostna Strukt

=)

ra - pocet

slovenska |
madarska o

rémska o]

rusinska

ukrajinska ]
teska o

nemecka o]

polsks o]
chorvatska o]

srbska o ]

ruskd o]

Fidovska o ]

moravsk3 o]

bulharska o]

ostatné D

nezistena

Technické prvky

Vodarenské zdroje

Vodovod V obci sa nenachadzaju

Vodaovod v sidle
Napojenych - pofet [- |
Zisobovanost - % [- |

Kanalizacia cov

Kanalizacia v sidle Mapojenie sidla na €OV

MNapojenych - pofet |:| Mapojenych - poéet |:|
] Napojenost na COV - 3 [- |

Odkanalizovanost - %
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Plynofikacia obce

Obec plynofikovana nie

Sdacasna krajinna Struktara (%)

Polnohosp. pdda spolu 56.39

orna padda 765 |
chmelnice 0 ™
vinice 0 ™
zdhrady 031 |
ovocné sady 0 N
trvaly trdvny porast a2 [T
Mepolnohosp. péda spolu 436

lesy 3213 [l
vodné plochy = |
zastavané plochy 08 [0
ostatné plochy 431 |l

Vybrané kultirne zariadenia - pocet
muzed 0
galérie 0

Vybrané zariadenia pre Sport a turistiku -
pocet
kipaliska 0
ihriska 0

Vybrané ubytovacie a stravovacie
zariadenia - pocet

hotely, motely
penzidny

turistické ubytovne
kempingy

ollal g | alla

pohostinské odbytové strediska

Vybrané sluzby - pocet
cintoriny 1

Produkcia odpadov

MnoZstvo celkom 454 t/rok
MnoZstvo KO na obyvatela |7566 kg/rok

KO ostatny 4.48 t/rok
KO nebezpetny 0.06 t/rok
PO ostatny 0 t/rok
PO nebezpelny 0 t/rok

Triedeny zber

Realizdcia Ano
Komodity |papier, plasty, sklo, kovy
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Zakladné demografické udaje o meste Sobrance a jeho technickej infrastrukture, obcianskej
vybavenosti a stcasnej krajinnej struktire uvadzaju nasledujice obrazky.

Pocet obyvatel'ov Rocny pohyb obyvatel'stva - pocet
Polet obyvatelov spolu Pérodnost
Hustota na km? [ Link | Umrtnost

Prirodzeny prirastok/ibytok
Pristahovali 13
Ekonomicka Struktira - pocet . ;
Ekonomicky aktivni Vgr'stalu'm\'.fah i i 124
Pracujici (okrem déchodcov) Mlgracn’y p’rlrastok,ﬁ"uby'tok 1
SR = Celkovy prirastok/abytok D
[ Link |

Sundbdrgove typy vekovej

Struktary
Predproduktiviy vek ||
Produktivny vek [ |
Poproduktivny vek 1016% | [l

Typ populacie podla vekovej Struktiry  |stagnujica

Narodnostna Struktira - pocet

slovenska |
madarska
rémska [
rusinska
ukrajinska I
Zeska
nemeckd ] |
pofsks
chorvitska ] I
srbska o]
ruska I
Fidovska ]
moravsk3 CH
bulharska 0.03%
ostatné I
nezistena 294

Technické prvky

Vodarenské zdroje

Mokluyanal W obci sa nenachadzaju

Vodovod v sidle
Mapojenych - pocet
Zisobovanost - %

Kanalizacia cov

Kanalizacia v sidle Napojenie sidla na COV
Mapojenych - pocet Napojenych - poiet
Odkanalizovanost - % Napojenost na OV - %
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Plynofikacia obce

Obec plynofikovana
Sidcasna krajinna Struktara (%)
Palnohosp. pdda spolu
ornd péda [5315 |
chmelnice Dl_
vinice [oos [
zahrady 7 M
ovocné sady |
trvaly travny porast |_
Mepolnohosp. péda spolu
lesy XTI
vodné plochy 239 M
zastavané plochy (1684 |0
ostatné plochy EXCHN |

Vybrané kultirne zariadenia - pocet
muzea

il

galérie

Vybrané zariadenia pre Sport a turistiku -
pocet
kipaliska
ihriska

il

Vybrané ubytovacie a stravovacie
zariadenia - pocet

hotely, motely

penziony

turistické ubytovne

kempingy

pohostinské odbytové strediska

NN

Vybrané sluZby - pocet

i

cintoriny

Produkcia odpadov

MnoZstvo celkom t/rok
MnoZstvo KO na obyvatela kg/rok
KO ostatny t/rok
KO nebezpeiny t/rok
PO ostatny t/rok
PO nebezpeiny t/rok

Triedeny zber

Realizacia

Komodity |papier. plasty, sklo, kovy
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Zakladné demografické udaje o obci Horna ajej technickej infrastrukture, obcianskej
vybavenosti a stcasnej krajinnej struktire uvadzaju nasledujice obrazky.

Pocet obyvatel'ov

Polet abyvatelov spolu
Hustota na km?2 m

Ekonomicka truktidra - pocet

Ekonomicky aktivni
Pracujici (okrem déchodcov)
Mezamestnan{

Rocny pohyb obyvatel'stva - pocet

Pdrodnost
Umrtnost
Prirodzeny prirastok/dbytok D
Pristahovali
Vystahovalf

Migraény prirastok/ibytok 6 |
Celkovy prirastok/dbytok b ]

Sundbédrgove typy vekovej Struktary
Predproduktivny vek

Produktivny vek

Poproduktivny vek

ra
(3]
[

is62% | [

ge.43% | [l

1588% | [l
Typ pepuldcie podla vekovej Struktiry  |regresivna (ubldajica)

Narodnostna struktiara -

pocet
slovenska 333 39.75%
madarska CH
rémska
rusinska (N
ukrajinska
Zeska ]
nemecks o]
polska CHE
chorvatska o]
srbska CHE
ruska o]
Zidovskd CH
moravska o]
bulharska o
ostatné D
nezistena

Technické prvky

Vodovod

Vodovod v sidle
Mapojenych - pofet
Zisobovanost - %

Vodarenské zdroje
WV obci sa nenachadzaju

Kanalizacia cov

Kanalizacia v sidle Napojenie sidla na COV
Mapojenych - pocet Mapojenych - poget
Odkanalizovanost - % Napojenost na OV - %
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Plynofikacia obce

Obec plynofikovana ano

Sidcasna krajinna Struktara (2%o)

Polnohesp. péda spolu

ornd péda [e292 |
chmelnice o
vinice EXEE
zdhrady E |
ovocné sady A |
trvaly trdvny porast |_
Nepolhohosp. pdda spolu

lesy hs |
vadné plochy 22 W
zastavané plochy [as7 |
ostatné plochy [376 |

Vybrané kultirne zariadenia - pocet
mized

il

galérie

Vybrané zariadenia pre Sport a turistiku -
pocet
kipaliska

I

ihriska

Vybrané ubytovacie a stravovacie
zariadenia - pocet

hotely, motely

penzidny

turistické ubytovne

kempingy

pohostinské odbytové strediska

Vybrané sluzby - pocet
cintoriny

1| OO0

Produkcia odpadov

MnoZstvo celkom t/rok
MnoZstvo KO na obyvatela kg/rok
KO ostatny t/rok
KO nebezpeiny t/rok
PO ostatny [0 Jt/rok
PO nebezpeiny t/rok

Triedeny zber

Realizacia

Komodity |papier. plasty, sklo, kovy
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Zakladné demografické Udaje o obci Tibava ajej technickej infrastrukture, obcianskej
vybavenosti a sucasnej krajinnej struktire uvadzaju nasledujlce obrazky.

Pocet obyvatel'ov
Polet obyvatelov spolu

e |

Hustota na km?2

Ekonomicka Struktira - pocet

Ekonomicky aktivni
Pracujici (okrem ddchodcov)
Mezamestnani

Rocny pohyb obyvatel'stva - pocet
P&rodnost

Umrtnost
Prirodzeny prirastok/ubytok D
Pristahovali
Vystahovali
Migraény prirastok/ubytok

Celkovy prirastok/abytok

Sundbdrgove typy vekovej struktiary
Predproduktivny vek 3
Produktivny vek

Poproduktivny vek

Typ populacie podla vekovej Struktary

|regresivna (ubldajica)

Narodnostna sStruktidra -

pocet

slovenska 524 95.27%
madarskd CH
rémska
rusinska CHE
ukrajinska o]
eskd 0.72%
nemeckd o]
polska ]
chorvitska o]
srbskd CHE

ruska D

Fidovsks CHE
moravska D
bulharska o
ostatné D
nezistena N

Technické prvky

Vodovod

Vodaovod v sidle
MNapojenych - poget
Zasobovanost - %

w

Vodarenské zdroje
W obci sa nenachadzaju

Kanalizéacia cov
Kanalizdcia v sidle
Mapojenych - poéet
Odkanalizovanost - %

Mapaojenie sidla na €OV

Mapojenych - pofet

Mapojenost na COV - %
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Plynofikacia obce

Obec plynofikovana

Sdcasna krajinna struktdara (%)

Polnohosp. pdda spolu

orna pada [4774 W
chmelnica P T
vinice [1397 |
zahrady [327 |
ovocné sady N |
trvaly tridvny porast [182 |7

Nepolnohosp. péda spolu

lesy |

vadné plochy N |
zastavané plochy [488 |77
ostatné plochy [eoz W

\

muzed
galérie

Vybrané kultirne zariadenia - pocet

il

pocet
kipaliska
ihriska

Vybrané zariadenia pre Sport a turistiku -

il

zariadenia - pocet
hotely, motely
penziony
turistické ubytovne
kempingy
pohostinské odbytové strediska

Vybrané ubytovacie a stravovacie

Vybrané sluZby - pocet

cintoriny

Produkcia odpadov

| Oo0Ed

MnoZstvo celkom t/rok
MnoZstvo KO na obyvatela kg/rok
KO ostatny t/rok
KO nebezpeiny t/rok
PO ostatny [0 Jt/rok
PO nebezpeiny t/rok

Triedeny zber

Realizacia

Komadity |papier, plasty, skio, kovy
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Zakladné demografické Udaje o obci Konus ajej technickej infrastrukture, obcianskej
vybavenosti a stcasnej krajinnej struktire uvadzaju nasledujice obrazky.

Pocet obyvatel'ov Rocny pohyb obyvatel'stva - pocet

Polet obyvatelov spolu Pérodnost

Hustota na km? [ Tink | Umrtnost
Prirodzeny prirastok/ibytok
Pristahovali

Ekonomicka Struktira - pocet . ;

Ekonomicky aktivni Vgr'stalu'm\'.fah i i

Pracujici (okrem déchodcov) Mlgracn’y p’rlrastok,ﬁ"uby'tok

SR Celkovy prirastok/abytok

[ Uik} mum

Sundbdrgove typy vekovej struktiary

Predproduktiviy vek |
Produktivny vek ]
Poproduktivny vek [ ]

Typ populidcie podla vekovej Struktdry  |regresivna (ubldajica)

Narodnostna struktidra -

pocet

slovenska
madarska o]
romska o ]
rusinska
ukrajinska
eska ]
nemeckd o ]
polska 0.55%

chorvitska [0 |
srbska o]
ruska o
Zidovskd CH
moravska o ]
bulharska ]
ostatné D
nezistena D 1.1%

Technické prvky

Vodarenskeé zdroje

Vodovod V obci sa nenachadzaju

Vodaovod v sidle
Mapojenych - poget

Zisobovanost - % 97.19

Kanalizacia cov
Kanalizacia v sidle Mapojenie sidla na COV
Mapojenych - pocet  [- | MNapojenych - pofet ]

Odkanalizovanost - % Napojenost na €OV - % [- |
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Plynofikacia obce

Obec plynofikovana ano

Sdcasna krajinna Struktara (%o)

Polnohosp. pdda spolu 2411

orna péda A |
chmelnice 0 [
vinice 152 [
zahrady 115 ||
ovocné sady o4 |
trvaly trdvny porast 1246 [
Nepolhohosp. pdda spolu 7558

lesy RE |
vadné plochy [ |
zastavané plochy 154 |0
ostatné plochy 276 |

Vybrané kultirne zariadenia - pocet
muzed 0
galérie 0

Vybrané zariadenia pre Sport a turistiku -
pocet
kipaliska 0
ihriska 0

Vybrané ubytovacie a stravovacie
zariadenia - pocet

hotely, motely 0
penzidny 0
turistické ubytovne 0
kempingy 0
pohostinské odbytové strediska 1
Vybrané sluzby - pocet
cintoriny 2
Produkcia odpadov

MnoZstvo celkom 7323 t/rok
MnoZstvo KO na obyvatela |202.85 | kg/rok
KO ostatny 7301 t/rok
KO nebezpeény 0.22 t/rok
PO ostatny 0 t/rok
PO nebezpeiny 0 t/rok

Triedeny zber

Realizacia [Anc
Komodity |papier, plasty, sklo, kavy
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Zakladné demografické Gdaje o obci Chonkovce a jej technickej infrastruktire, obcianskej
vybavenosti a stcasnej krajinnej struktire uvadzaju nasledujice obrazky.

Pocet obyvatel'ov Roény pohyb obyvatel'stva - pocet
PoZet obyvatelov spolu Pérodnost
Hustota na km?2 [ Tink_| Umrtnost

Prirodzeny prirastok/dbytok

Ekonomicka struktira - pocet zrlzgzﬂz:j|l;
Ekonomicky aktivni Y L )

Pracujici (okrem ddchodcov) M|gra-:|"|y p’rlrastok;"ubytok

T Celkowy prirastok/ubytok

[ Link_| mm

Sundbirgove typy vekovej Struktary
Predproduktivny vek
Produktivny vek

Poproduktivny vek

Typ populdcie podla vekovej Struktdry  |regresivna (ubldajica)

Narodnostna Struktdra -

pocet

slovenska 550 g7.34% |
madarska o]
réomska CHE
rusinska
ukrajinska  [1 | I
teska ]
nemecka CHE
I
chorvitska [0 |
srbska o]
ruska CHE
Zidovska o]
moravsks CH
bulharska o]
ostatné D
nezistena

Technické prvky

Vodarenské zdroje

it W obci sa nenachadzaju

Vodovod v sidle
Mapojenych - podet

Zasobovanost - %

Kanalizacia cov
Kanalizdcia v sidle Mapaojenie sidla na €OV
Napojenych - poget |- | Mapojenych - pofet ]

Odkanalizovanost - % Mapojenost na €OV - % [- |
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Plynofikacia obce

Obec plynofikovana ano

Sacasna krajinna Struktara (%)

Polnohosp. péda spolu

orna pada [1353 |l
chmelnica P T
vinice [17s |
zahrady 153 ||
ovocné sady N |
trvaly tridvny porast [1481 |7
Nepolhohosp. pdda spolu

esy s M
vadné plochy [10s |
zastavané plochy EE
ostatné plochy |

Vybrané kultdrne zariadenia - pocet
muzed

il

galérie

Vybrané zariadenia pre Sport a turistiku -
pocet
kipaliska

I

ihriska

Vybrané ubytovacie a stravovacie
zariadenia - pocet

hotely, motely
penziény

turistické ubytovne
kempingy

A

pohostinské odbytové strediska

Vybrané sluZby - pocet

I

cintoriny

Produkcia odpadov

MnoZstvo celkom t/rok
MnoZstvo KO na obyvatela kg/rok
KO ostatny t/rok
KO nebezpeiny t/rok
PO ostatny t/rok
PO nebezpedny t/rok

Triedeny zber

Realizacia

Komodity |papier, plasty, sklo, kovy

108
Spracovatel zdmeru navrhovanej ¢innosti: SIRECO s.r.o. februdr 2018




navrhovatel: Vychodoslovenska distribuc¢nd a.s.
zdmer navrhovanej ¢innosti: Vystavba 110 kV vedenia V6812 Snina — Sobrance

Zakladné demografické Udaje o obci Benatina ajej technickej infrastrukture, obcianskej
vybavenosti a sucasnej krajinnej strukture uvadzaju nasledujuce obrazky.

Pocet obyvatel'ov
PoZet obyvatelov spolu
Lok ]|

Hustota na km?2

Ekonomicka struktira - pocet

Ekonomicky aktivni
Pracujici (okrem ddchodcov)
Nezamestnani

Roény pohyb obyvatel'stva - pocet

(-

Porodnost

I

Umrtnost

¥
-

Prirodzeny prirastok/ubytok

Pristahovali
vystahovali
Migraény prirastok/dbytok 0|
Celkowvy prirastok/ubytok

[ Link_|

Sundbadrgove typy vekovej
struktdry
Predproduktivny vek
Produktivny vek

| [ =

[=RRRIt]
=4

[=REN=r R =]
Ed

Poproduktivny vek

.04%
562
5.12%

Typ populdcie podla vekovej Struktury

|regresivna (ubldajica)

Narodnostna struktidra - pocet
slovenska
madarsks o]
rémska o]
rusinska
ukrajinska D
Zeska ]
nemecks o ]
polska o]
chorvatska o
srbska o]
ruska o]
Zidovskd CH
moravska o ]
bulharska o]
ostatné D
nezistend

Technické prvky

Vodovod

Vodovod v sidle
Mapojenych - pocet [- |
Zisobovanost - % [- |

Vodarenské zdroje
W obci sa nenachadzaju

Kanalizacia cov
Kanalizacia v sidle
Mapojenych - pofet

Odkanalizovanost - %

[
1]

Napojenie sidla na COV
MNapojenych - pofet
Napojenost na Cov - % [- |

]
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Plynofikacia obce

Obec plynofikovana nie

Sdcasna krajinna Struktara (%o)

Polnohosp. pdda spolu 2451

orna pdda 014 |l
chmelnice 0 |_
vinice 0 ]
zahrady 061 |
ovocné sady 0 ]
trvaly trdvny porast 274 [0
Nepolhohosp. pdda spolu 75.48

lesy s495 |l
vadné plochy 045 [l
zastavané plochy 134 |0
ostatné plochy 873 |

Vybrané kultdrne zariadenia - pocet
muzed 0
galérie 0

Vybrané zariadenia pre Sport a turistiku -
pocet
kipaliska ]
ihriska ]

Vybrané ubytovacie a stravovacie
zariadenia - pocet

hotely, motely 0
penziény 0
turistické ubytovne 0
kempingy 0
pohostinské odbytové strediska 1
Vybrané sluZby - pocet
cintoriny 1
Produkcia odpadov

MnoZstvo celkom 433 t/rok
MnoZstvo KO na obyvatela 21225 | kg/rok
KO ostatny 4325 t/rok
KO nebezpeény 0.05 t/rok
PO ostatny 0 t/rok
PO nebezpeiny 0 t/rok

Triedeny zber

Realizacia |&no
Komodity |papier, plasty, sklo, kavy
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Zakladné demografické Udaje o obci Podhorod a jej technicke]j infrastrukture, obcianskej
vybavenosti a stcasnej krajinnej struktire uvadzaju nasledujice obrazky.

Pocet obyvatel'ov Rocny pohyb obyvatel'stva - pocet
Polet obyvatelov spolu Pérodnost

Hustota na km? [ Tink | Umrtnost

Prirodzeny prirastok/ubytok

- 0 % R . Pristahovali
Ekonomicka Struktira - pocet Vvstahovalt
Ekonomicky aktivni 163 | M‘r 2ny prirastok/dbytok
igraény prirastok/ldbyto
Pracujici (okrem déchodcov) 2 ’V |J' ] ye
. Celkovy prirastok/abytok
Mezamestnani

Sundbdrgove typy vekovej struktiary

Predproduktivny vek 1391% | [
Produktivny vek 262 g7.52% | [l
Poproduktivny vek [ ]

Typ populidcie podla vekovej Struktdry  |regresivna (ubldajica)

Narodnostna Struktira -

[ Link |
pocet

slovenska 43 oo26% | (I
madarska o]

rémska o

rusinska

ukrajinska D 1.05% |

eska

nemeckd o ]

polska o]

chorvatska o ]

srbska o]

ruska o ]

Zidovskd CH

moravska o ]

bulharska o]

ostatné D I

nezistena

Technické prvky

Vodarenské zdroje

Lo W obci sa2 nenachadzaju

Vodovod v sidle nig
Mapojenych - poget [- |
Zisobovanost - % [- |

Kanalizacia cov
Kanalizacia v sidle Napojenie sidla na COv
Mapojenych - poget [- | Mapojenych - pocet ]

Odkanalizovanost - % [- | Napojenost na €OV - % [- |
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Plynofikacia obce

Obec plynofikovana

Sdacasna krajinna Struktara (%)

Polnchosp. pdda spolu 3148
ornd péda I |

chmelnice E"_
vinice Ell_

zahrady (I |
ovocné sady [o4s
trvaly travny porast 2454 |7
Mepolnohosp. péda spolu

lesy ssos M
vodné plochy CEE |
zastavané plochy |_
ostatné plochy EECHN |

Vybrané kultirne zariadenia - pocet

muized

il

galérie

Vybrané zariadenia pre Sport a turistiku -
pocet
kipaliska
ihriska

I

Vybrané ubytovacie a stravovacie
zariadenia - pocet

hotely, motely

penzidny

turistické ubytovne

kempingy

pohostinské odbytové strediska

W

Vybrané sluzby - pocet
cintoriny

I

Produkcia odpadov

MnoZstvo celkom t/rok
MnoZstvo KO na obyvatela kg/rok
KO ostatny t/rok
KO nebezpeiny t/rok
PO ostatny t/rok

PO nebezpeiny o tfrok

Triedeny zber

Realizacia

Komodity |papier, plasty, sklo, kovy
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Zakladné demografické Udaje o obci Ruska Bystra a jej technickej infrastrukture, obcianskej
vybavenosti a stcasnej krajinnej struktire uvadzaju nasledujice obrazky.

Pocet obyvatel'ov Rocny pohyb obyvatel'stva - pocet
FoZet obyvatzlov spolu Pérodnost b ]
Hustota na km? [ Cink ] Umrtnost
Prirodzeny prirastok/ubytok
Pristahovalf ]
Ekonomicka truktidra - pocet ;. R
. . Vystahovali
Ekonomicky aktivni L Migragny prirastok/dbytok
igrany prirastok/ubyto -
Pracujici (okrem déchodcov) c ?k LAl tok/iib Itk 5]
elkovy prirastok/dbyto
MNezamestnani R e 4

Sundbédrgove typy vekovej Struktary
Predproduktivny vek

@
n
w
ﬁ

Produktivny vek

Pad | | == | | -
oy
I3 -
P
Of.'l

Poproduktivny vek

Typ pepuldcie podla vekovej Struktiry  |regresivna (ubldajica)

MNarodnostna struktidra -

pocet

slovenska .
madarska [0 |
rémska o
rusinska 446%
ukrajinskd  [1 | |
Zeska o]
nemecka o ]
polska o]
chorvitska [0 |
srbska o]
ruska o]
Fidovska o]
moravskd [0 |
bulharska [0 |
ostatné o]
nezistenda [0 |

Technické prvky

Vodarenské zdroje

s W obci sa nenachadzaju

Vodovod v sidle
Napojenych - podet [- |
Zasobovanost - % [- |

Kanalizacia cov
Kanalizdcia v sidle Mapaojenie sidla na €OV
MNapojenych - pofet ]

Mapojenost na €ov - %% [- |

MNapojenych - poet

il

Odkanalizovanost - %
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Plynofikacia obce

Obec plynofikovana nie

Sdacasna krajinna Struktara (%)

Polnohosp. pdda spelu 3502

orna padda i |
chmelnice 0 |_
vinice 0 ™
zdhrady 145 |l
ovocné sady 0 ||
trvaly trévny porast w19 [
Mepolnohosp. péda spolu 61.97

lesy s0.30 [l
vodné plochy [XERN |
zastavané plochy 125 [0
ostatné plochy XEE |

Vybrané kultirne zariadenia - pocet
mized 0
galérie 0

Vybrané zariadenia pre Sport a turistiku -
pocet
kipaliska 0
ihriska o

Vybrané ubytovacie a stravovacie
zariadenia - pocet

hotely, motely 0
penzidny 0
turistické ubytovne 0
kempingy 0
pohostinské odbytové strediska 1
Vybrané sluzby - pocet
cintoriny 1
Produkcia odpadov
MnoZstvo celkom 17.39 t/rok

MnoZstvo KO na obyvatela 15526 | kg/rok

KO ostatny 17.3 t/rok
KO nebezpelny 0.09 t/rok
PO ostatny 0 t/rok
PO nebezpeiny 0 t/rok

Triedeny zber

Realizdcia |Ano
Komodity |papier, plasty, sklo, kavy
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Vramci okresu Sobrance su v dotknutych obciach av meste Sobrance zapisané v

Ustrednom zozname pamiatkového fondu SR (dalej len ,UZPF“) vyluéne nehnutelné narodné
kultdrne pamiatky (dalej len ,NNKP“ - vid'. nasledujuca tabulka).

kafastra'lne UzPE Index Adresa U’nlflkovany Zauzivany nazov Unl’flkovany Blistie uréenie PO Prevladajuci
uzemie NNKP PO popisom nazov NNKP NNKP nazov PO sloh
chram Pokrov Klasicizmus
Benatina | 10251 1 KOSTOL Presv. KOSTOL gr.k.P.M.Ochrankyne .
.y neskory.
Bohorodicky
chram
Chonkovce | 10259 1 KOSTOL Zvestovania Presv. KOSTOL gr.k.P.M.Zvestovania | klasicizmus.
Bohoro
Horia |10258| 1 kostoL | ChramZosnutia f - crq [ grkNanebovzatia f ook
Presv. Bohorod. P.M.
Podhorod | 82 1 Sl\'\/aot()jrce)ﬁtcje HRAD Hrad Tibava PALAC ruina otika
> HRADNY gotka.
riecky
Podhorod' | 82 2 SV nad obcou HRAD Hrad Tibava VEZA ruina otika
HRADNA gotka.
Podhorod | 82 3 | SV nad obcou HRAD Hrad Tibava OPEVNENIE ruina gotika.
HRADU
Podhorod | 10276 | 1 KOSTOL Chrampzclze"a @1 «kostoL | grk.sv.Petraa Pavia | Klasicizmus.
Ruska V strede KOSTOL chram gr.k.sv. KOSTOL s
Bystrd 8 | 1 obce DREVENY Mikulaga DREVENY gr-k.sv.Mikulasa barok
v parku
Sobrance | 4624 1 |sobraneckych VILA Varadyho vila VILA solitér eklektizmus
kupelov
- VILA A .
Sobrance [11790| 1 Scigi(r?’o';'csz UPRAVA Russaza‘éa vila, VILA solitér moderna.
SADOVNICKA
. VILA A , .
sorance [11790] 2 [SZAIE | g | o | O
SADOVNICKA
kostol r.k.Nanebovzatia
Tibava 98 1 KOSTOL Nanebovzat.Panny KOSTOL o PM gotika.
Marie o
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V rdmci okresu Snina su v dotknutych obciach a v meste Snina zapisané v UZPF vylu¢ne
NNKP - vid. nasledujuca tabulka.

katastralne ’C. Index| Adresa Un|f|!<ovany Zauzivany nazov Unifikovany o . . Prevladajuci
uzemie UZPF PO opisom nazov NNKP nazov PO BlizSie urcenie PO sloh
NNKP pop NNKP
Hrabova 122 1 Navrsiev | KOSTOL chram KOSTOL gr.k.sv.Bazila ludové
Roztoka obci DREVENY gr.k.sv.Bazila DREVENY Velkého stavitelstvo
Navrsie chrdm Pokrov
Ladomirov| 132 | 1 | naza¢. | kosToL Presv. kosToL | 8rKP-M-Ochranky | barok.
.y ne
obce Bohorodicky
_ KASTIEL S kastiel rod. . -
Snina 145 1 AREALOM Rollovskych KASTIEL klasicizmus.
. KASTIEL S kastiel rod. FONTANA S barok
snina | 145 1 2 | Vparku | eesiom | Rollovskych | PLASTIKOU Herkules neskory.
. - u.. .| KASTIELS kastiel rod. prirodnokraj
Snina 145 3 | Prikastieli AREALOM Rollovskych PARK indrsky
v DOM
. KASTIEL S kastiel rod. 5 . . -
Snina 145 4 AREALOM Rollovskych SLUZOBNIC solitér klasicizmus
TVA
snina | 2323 1 | @Y | kawAria Kalvéria kapLNka | FloP-M-Sedembol | iimus
cintorin estnej
snina | 2324 | 1 POMNIK pomnl'kssajlym V| pomnik | padiivi.sv.v.
Pri | cINTORIN CINTORIN
Snina 11318 1 m.estsk’om 5 IDOVSKY Zidovsky cintorin 5IDOVSKY
cintorine
o V strede chrdm Panny prav. L
k 14 1 KOSTOL KOSTOL h .
Stakcin 6 obce 05TO Marie Ochrankyne 05TO P.M.Ochrankyne Istorizmus
V strede | KASTIEL A « barok
kéi 10434 1 kastiel k KASTIEL
Stakcin 043 obce PARK astiel a par S neskory.
KASTIEL A i kraj
stakéin 10434 2 |Prikagtieli| KA° kastiel a park PARK prirodnokraj
PARK inarsky
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Podla Centralnej evidencie archeologickych nalezisk sa tieto v dotknutom Gzemi nachadzaju
na miestach zndzornenych na nasledujucej mape.

Snina

\ 4

wm
Sobrance’ ‘
- ]

4y

.Stupeﬁ 1. - presné urcenie plochy Ci miesta nalezu stradnicami alebo zakreslenim v mape (U starsich wskumow,
W Stupefi 2. - uréenie plochy €i miesta nalezu udanim polohy, ktora sa da identifikovat v mape.
Stupen 3. - urcenie plochy i miesta nalezu udanim katastra,

4. Sucasny stav kvality Zivotného prostredia vratane zdravia.

Sucasny stav kvality Zivotného prostredia hodnoteného Uzemia je predovsetkym vysledkom
prirodnych podmienok a antropogénnych vplyvov. Formy ovplyviiovania a znecistovania
jednotlivych zloziek Zivotného prostredia su charakterizované prvkami typickymi pre
urbanizovany priestor. K najvacsim zdrojom znedlistenia v zdujmovom Uzemi mozno zaradit
predovsetkym sidla ako také (obytné objekty, vyrobné prevadzky, sluzby miestneho vyznamu a
iné zariadenia, ktoré produkuju emisie, odpady a pod.), prvky dopravnej a technickej
infrastruktdry a polnohospodarsku cinnost. Zdroje znelistenia mozno delit podla spdsobu
posobenia na plosné, liniové, bodové a podla druhu kontaminantov. V praxi vidy ide o
kombinaciu spésobu pbsobenia a druhu latok skodiacich takto najma pédam, prip. podzemnym
vodam. Plosné znedistenie sposobuje najma aplikdcia réznych ochrannych latok a Zivin a tiez
veterna erdzia a emitovanie hluku a znedistujucich latok, ako aj migracia podzemnych vod.
Liniové znecistenie spésobuju prvky dopravnej a technickej infrastruktiry a bodové znedistenie
predstavuju jednotlivé priemyselné prevadzky, havarie, polnohospodarska cinnost, skladky
organickych a anorganickych odpadov a urcité prvky dopravnej a technickej infrastruktdry.
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Uréity stuperni znedlistenia horninového prostredia moézZu spdsobit predovsetkym
polnohospodarske cinnosti, priemyselné exhaldty, miestne prevddzky, odpadova voda a
doprava. Stupen znedlistenia horninového prostredia z tychto zdrojov sa mdze na zaklade
kvalifikovanych odhadov pokladat za zanedbatelny. Divoké skladky mé6zu lokdlne znedistit aj
horninové prostredie.

Navrhovanad ¢innost nepatri do skupiny zén a aglomeracii s Urovriou znecistenia, ked jedna
latka alebo viaceré znedistujuce latky dosahuju vyssie ako limitné hodnoty, pripadne dosahuju
limitné hodnoty zvySené o medzu tolerancie, tzn. Uzemie nespada do oblasti riadenia kvality
ovzdusia pre rok 2015. Znecistenie ovzdusia CO, PM,,, SO, a NO, mozno povazovat v dotknutom
Uzemi za mierne az za minimalne.

Hlavny podiel na znedistovani ovzdusia ma priemysel, polnohospodarska c¢innost a
kazdoroc¢ne narastajuca automobilovd doprava. Vyznamnym druhotnym zdrojom znedistenia
ovzdusia je sekundarna prasnost, ktorej Groven zavisi od meteorologickych €initelov, zemnych a
polnohospodarskych prac a charakteru povrchu. Okrem uvedenych stacionarnych zdrojov je
vyznamnym prispievatefom lokalnych emisii (predovsetkym tuhé prachové castice — PM,o, NO, a
CO) aj automobilova doprava v blizkosti frekventovanych komunikacii. Vplyvom dopravy vznika
velké mnozZstvo sekundarnej prasnosti. Koncentracie prizemného ozénu narastaju v dosledku
emisii CO, NOy a uhlovodikov, ktorych velmi vyznamnym zdrojom su vyfukové plyny, spalovanie
fosilnych paliv a pri uhlovodikoch aj pouZivanie rozpustadiel. Rozhodujlicimi lokdlnymi zdrojmi
prasného znecistenia ovzdusia su lokalne vykurovania na tuhé paliva, vyfuky z automobilov
(vysoky podiel dieselovych motorov, nevyhovuijlci technicky stav vozidiel), resuspenzia tuhych
Castic z povrchov ciest (nedostatocné Cistenie ulic, nedostatocné Cistenie vozidiel), suspenzia
tuhych castic z dopravy (napr. oder pneumatik a povrchov ciest, doprava a manipuldcia so
sypkymi materialmi), mineralny prach zo stavenisk, veterna erdézia z neupravenych priestorov a
skladok sypkych materidlov, erézia odkrytej pédy a nespevnenych povrchov a malé a stredné
lokalne priemyselné zdroje, ktoré su obvykle koncentrované v priemyselnych zénach. Z hladiska
koncentrdcii PM,, prispievaju hlavne regiondlne pozadie, zdroje nezndmeho pévodu a mobilné
zdroje. Emisie z dopravy vsak vykazuju sice iba mierny, ale kontinudlny ndrast, ¢o suvisi so
sustavnym zvySovanim zatazenosti komunikacii automobilovou dopravou. Narast intenzity
cestnej dopravy spbsobuje zvySovanie celoplosnej zataZzenosti komunikacii, zvySuje mnoistvo
emisii z vyfukovych plynov a sekundérnu prasnost a tym negativne ovplyvriuje kvalitu ovzdusia.
Hlavnymi skodlivinami z automobilovej dopravy su oxid uholnaty (CO), oxidy dusika (NO,), oxidy
siry (SOy), polycyklické aromatické uhlovodiky (PAU), tuhé emisie, olovo a dalSie zlGceniny.
Emisie, ktoré produkuje doprava, zavisia hlavne od jej intenzity, zloZenia dopravného prudu,
technického stavu vozidiel, rezimu dopravy, rychlosti vozidiel a od klimatickych faktorov.
Zvysend intenzita dopravy patri aj medzi hlavné priciny zvySenych imisnych koncentracii hlavne u
oxidov dusika (NO,). V sucasnosti k emisidam PMy, najviac prispievaju v takmer rovnakej miere
velké a stredné zdroje a doprava, emisie malych zdrojov su priblizne o polovicu mensie, ¢o suvisi
zrejme s vysokym zastUpenim centralneho vykurovania oproti individudlnemu. V sektore cestnej
dopravy k emisiam PMj, a PM,s zo spalovania najvyraznejSie prispievaju dieselové motory,
prispevok abrazie (oter pneumatik, brzdovych a spojkovych obloZeni a vozovky) je menej
vyznamny ako pri emisidch TZL. Resuspenzia, podobne ako emisie PMy, z polnohospodarskych
prac a stavebnych prac a spalovania polnohospodarskych zvyskov predstavuju pravdepodobne
nezanedbatelnld c¢ast emisii PMy,. Kzdrojom PM,, patria aj staveniskd, skladky odpadov,
fugitivne emisie, kotolne, vyhrevne a teplarne. Dalsie $pecifikum je intenzivna stavebnd ¢innost,
ktora v kombindcii s klimatickymi podmienkami, pravdepodobne znacne prispieva k vysokému
podielu resuspenzie a veternej erdzie. UrCity vplyv mozino pripocitat aj na vrub lokéalnych
kdrenisk. Z pohladu dialkového prenosu PM., je doleZité nielen priestorové rozloZenie emisii
antropogénneho povodu, ale aj emisie z prirodnych zdrojov (erdzia a resuspenzia pddy a piesku,
prenos morskej soli, lesné poziare, sopecna Cinnost ...), ale aj emisie prekurzorov sekundarnych
aerosolov (dusi¢nany, sirany) a chemické transformacie tychto prekurzorov veduce k vzniku
sekundarnych aerosélov.
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Velkym problémom v sucasnosti su emisie sklenikovych plynov. Pod sklenikovymi plynmi
rozumieme oxid uhlicity - CO,, metan - CH,, oxid dusny - N,0, 0zén — O, ktoré su prirodzenou
sucastou ovzdusia, ich obsah v ovzdusi je ale ovplyvneny ludskou cinnostou. Skupina umelych
l[atok ako neplnohalogenové fluorované uhlovodiky — HFCs, perfluorované uhlovodiky — PFCs,
SFe su tiez sklenikové plyny, ale do atmosféry sa dostavaju len vplyvom fudskej ¢innosti, pricom
aj malé emisie maju velky negativny dopad na Zivotné prostredie (majui schopnost atakovat
stratosféricky ozon). Fotochemicky aktivne plyny ako su NOy, CO anemetanové prchavé
organické uhlovodiky (NMVOC) nie su sklenikovymi plynmi, ale nepriamo prispievaju
k sklenikovému efektu atmosféry, pretoze ovplyviiuju vznik a rozpad ozénu v atmosfére. Rast
koncentracie sklenikovych plynov v atmosfére (vyvolany antropogénnou emisiou) vedie
k zosiliovaniu sklenikového efektu a tym k dodatoénému oteplovaniu atmosféry. Koncentracie
prizemného ozénu narastaju v dosledku emisii CO, NOy a NMVOC, ktorych velmi vyznamnym
zdrojom su vyfukové plyny, spalovanie fosilnych paliv a pouZivanie rozpustadiel (pri NMVOC).
Najvacsim zdrojom emisii sklenikovych plynov je spalovanie fosilnych paliv pri vyrobe elektriny
a tepla. V dotknutych obciach a mestach sa nenachddza Ziadny vyznamny stacionarny zdroj
znecistenia, okrem mesta Snina, kde sa nachadzaju vyznamné stacionarne zdroje znecistovania
ovzdusia Energy Snina, a.s., Verejnoprospesné sluzby Snina, s.r.o. a GGE, a.s.

Kvartérny Utvar podzemnych véd a predkvartérny Utvar podzemnych vod je dotknutom
Uzemi v dobrom chemickom stave a v dobrom kvantitativnom stave.

Kvalita podzemnych vod je ovplyviiovand najma charakterom vyuZitia povrchu Uzemia
(riedko osidlené Uzemie a slvisiace komunalne zariadenia (kanalizacia), priemyselné aktivity,
dopravné koridory a uzly, pouzivanie priemyselnych hnojiv, polnohospodarska vyroba, skladky a
staré environmentalne zataze a znecistend zrazkova voda) a infiltraciou povrchovych véd do
riecnych sedimentov. Z hladiska tried kvality podzemnych véd podla stupria kontamindcie su
podzemné vody v dotknutom Uzemi prevazne v 1. az 3 triede.

Vplyv na kvalitu povrchovych a podzemnych véd maju aj zrazky.

Tvorba chemického zloZenia povrchovych véd je podmienend ako primarnym charakterom
typu rieky a pritokmi v jeho povodi, tak aj antropogénnymi faktormi bodového aj plosného
charakteru a typickymi kvalitativnymi a kvantitativnymi sezénnymi zmenami.

Kontamindcia pod dotknutého Gzemia podla Atlasu krajiny Slovenskej republiky (J. Curlik a
P. Sev¢ik, 2002) je hodnotend ako relativne &ista poda, resp. ako nekontaminované pody alebo
ako mierne kontaminované. Vo vSeobecnosti sa na ploSnej kontaminacii pod podielaju
najvacsou mierou tieto Cinitele:

e vyskyt prirodzenej kontamindacie pdd rizikovymi prvkami z geochemickych anomalii,

e vplyv globalnych emisii pochadzajuci prevazne zo zahrani¢nych zdrojov,

e vplyv vnutrostatnych zdrojov s lokdlnym aZ regionalnym dosahom z réznych druhov
priemyslu,

e vplyv pofnohospodarstva (najma obsah tazkych prvkov),

e divoké skladky odpadu a environmentdlne zataze,

e vplyv emisii z dopravnych prostriedkov.

Vegetdacia v dotknutom Uzemi je prevaine druhového zloZenia, ktoré by koreSpondovalo
s druhovym zloZenim potencidlnej vegetacie. Zdravotny stav lesov zaujmového Uzemia mozno
charakterizovat podla poskodenia lesov, pricom prevazuju zdravé lesy, resp. lesy s prvymi
priznakmi poskodenia a mierne poskodené.

Poskodenie vegetacie je sposobované jednak prirodnymi cCinitelmi (vietor, ndmraza, sneh,
sucho, poZiare, choroby, hmyz a pod.), ale aj antropickymi Cinitelmi (imisie, nelegdlny vyrub).

Realizaciou navrhovanej cinnosti nie s ohrozené Ziadne vyznamné biotopy v dotknutom
tzemi.

Devastované plochy sa nachadzaju v okoli komunikacii, stavebnych, pofnohospodarskych a
opustenych dvorov a v okoli priemyselnych a pofnohospodarskych arealov.
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V dotknutom Uzemi je evidovanych viacero Ciernych sklddok odpadov, ktoré tvoria rézne
druhy odpadov, aj nebezpecné, pricom zvacésa ide o komundlny a stavebny odpad.

Hluk a vibracie patria k najvaznejsim rizikovym faktorom zdravia ¢loveka, avsak vplyvaju aj
na Zivocisstvo. Negativne pdsobia na zdravotny stav [udi, vyvoldvaju poruchy sluchu, psychiky,
zapriCinuju neurdzy. Vibracie su aj poskodzujucim faktorom stavieb a konstrukcii. Zdrojom
negativnych uUcinkov dopravy na Zivotné prostredie v zastavanych dotknutych obci a miest je
hlavne cestnd doprava. Intenzivnu dopravu mozno povazovat za prevazne liniovy stresovy
faktor, ktory negativne vplyva na okolitd krajinu pozdi? dopravnych koridorov. V zastavanom
Uzemi mesta nepriaznivo ovplyviiuje obyvatelstvo hluk z cestnej premdvky. Priestory
ochranného pasma prietahov ciest v dotknutych mestach aobciach, vzhladom na zvySenu
intenzitu a vyznam prietahov kumuluju vetky negativne Géinky dynamickej dopravy a prilahlého
Uzemia, najma hluk, imisie, nehodovost, prasnost, blato a naladie, ¢im sa zhorsuje kvalita
urbanneho prostredia. Lokalnymi, ale vyznamnymi zdrojmi hluku su vyrobné prevadzky v
priemyselnych zénach.

Nesystémova exploatacia prirodnych zdrojov, znelistovanie ovzdusia, povrchovych a
podzemnych vod a pody (intenzivna polnohospodarska cinnost), neorganizované hromadenie
priemyselnych a komunalnych odpadov, zastaralost technoldgii a infrastruktury, odlesriovanie,
scelovanie pozemkov, odvodnenie krajiny a tiez dopravna zataz podmienuju celkové narusenie
funkénosti a Struktury krajiny s nepriaznivym vplyvom na genofond a biodiverzitu, ¢o so
vSetkymi negativnymi dbsledkami sp6sobuje prenikanie cudzorodych latok do prostredia a tym
aj do potravinového retazca ¢loveka, ¢im zhorsuje kvalita jeho Zivota.

Zdravotny stav obyvatelstva je vysledkom posobenia viacerych faktorov - ekonomickej a
socialnej situacie, vyzivovych ndvykov, zZivotného Stylu, Urovne zdravotnickej starostlivosti, ako aj
Zivotného prostredia. Vplyv znecisteného prostredia na zdravie fudi je doteraz len malo
preskiumany, odzrkadluje sa vSak najma v nasledovnych ukazovateloch zdravotného stavu
obyvatelstva:

% stredna di?ka zivota pri narodeni,

celkova umrtnost (mortalita),

dojéenska a novorodeneckd (perinatalna) umrtnost,

pocet rizikovych tehotenstiev a pocet narodenych s vrodenymi vyvojovymi vadami,
Struktdra pricin smrti,

pocet alergfajcickych, kardiovaskularnych a onkologickych ochoreni,

stav hygienickej situdcie,

Sirenie toxikomanie, alkoholizmu a fajéenia,

stav pracovnej neschopnosti a invalidity,

choroby z povolania a profesiondlne otravy.

Vyrazny podiel na chorobnosti ma aj Zivotny Styl, genetické faktory, stresy, pracovné
prostredie, Zivotné prostredie, Uroven zdravotnictva a pod.. V sucasnosti dostupné udaje
neumoznuju dostatocne kvalitativne uréit podiel kontaminacie Zivotného prostredia na vyvoji
zdravotného stavu. Vplyv Zivotného prostredia sa odhaduje na 15 - 20 %.
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IV. Zakladné udaje o predpokladanych vplyvoch navrhovanej cinnosti na
zivotné prostredie vratane zdravia a o moznostiach opatreni na ich
Zmiernenie

V rdmci tohto zameru navrhovanej ¢innosti bolo posudené obdobie pripravy navrhovanej
¢innosti, jej realizacie a ukoncenia, najma z hladiska Unosného zataZenia Uzemia, ddsledkov
beznej ¢innosti a moznych havdrii, kumulativnych a subeZne p6sobiacich javov, a to v réznych
Casovych horizontoch a s uvaZenim ich nezvratnosti, prevencie, minimalizacie, pripadne
kompenzacie priamych a nepriamych vplyvov navrhovanej Cinnosti na Zivotné prostredie,
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pouzitych metdd hodnotenia a uplnosti informacii a porovnania s najlepsimi dostupnymi
technoldgiami.

1. PozZiadavky na vstupy.

Realizdcia navrhovanej ¢innosti predstavuje nasledovné poziadavky na vstupy: zaber pody,
terénne Upravy, spotreba vody, elektriny, stavebnych materialov a surovin, naroky na pracovnu
silu, ako aj napojenie na navrhované a existujuce prvky technickej a dopravnej infrastruktury.

Zaber pody

Navrhovanou ¢innostou dbjde k trvalému a docasnému zaberu polnohospodarskej pody.
Navrhovana cinnost bude realizovana v sulade s poziadavkami zdkona ¢. 220/2004 Z. z. o
ochrane a vyuzivani polnohospodarskej pody a o zmene zakona ¢. 245/2003 Z. z. o integrovanej
prevencii a kontrole znecistovania Zivotného prostredia a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorsich predpisov. Vypis potencidlne dotknutych polnohospodarskych péd
podla BPEJ je uvedeny v Casti ,P6da” v kapitole IlIl.1. Charakteristika prirodného prostredia
vratane chranenych Uzemi [napr. navrhované chranené vtacie Uzemia, Uzemia eurdpskeho
vyznamu, eurdpska sustava chranenych Gzemi (Natura 2000), narodné parky, chranené krajinné
oblasti, chranené vodohospodarske oblasti]. tohto zdmeru navrhovanej ¢innosti.

Navrhovanou ¢innostou dojde aj k trvalym alebo dodasnym zdberom pdd, ktoré patria
medzi najkvalitnejSie polnohospodarske pody na uzemi dotknutych obci a miest podla prilohy €.
2 NV SR ¢. 58/2013 Z. z. o odvodoch za odnatie a neopravneny zaber polhohospodarskej pody
v zneni neskorsich predpisov.

Navrhovanou cinnostou dojde k trvalému a dodasnému zadberu lesnych pozemkov
a k zdsahom do ochranného pasma lesa. Navrhovana c¢innost bude realizovand v sulade
s poziadavkami zakona €. 326/2005 Z. z. o lesoch v zneni neskorsich predpisov a v stlade s jeho
vykonavacimi vyhlaskami. Vypis potencidlne dotknutych polnohospoddrskych pod podla BPEJ je
uvedeny v Casti , Vegetacia, ZivociSstvo a biotopy” v kapitole 1ll.1. Charakteristika prirodného
prostredia vratane chrdnenych Uzemi [napr. navrhované chrdnené vtacie Uzemia, Uzemia
eurdopskeho vyznamu, eurdpska sustava chranenych Uzemi (Natura 2000), narodné parky,
chranené krajinné oblasti, chranené vodohospoddarske oblasti]. tohto zameru navrhovanej
¢innosti. navrhovanou ¢innostou déjde k trvalym alebo do¢asnym zdberom lesnych pozemkov
v drvivej prevahe v lesoch hospodarskych.

Trvaly zaber pddy v suvislosti s navrhovanou ¢innostou - vedenim 110 kV sa dotkne
polhohospodarskej aj lesnej pédy a predstavuju ho jednotlivé plochy stozZiarovych miest.

Variant A

Polnohospodarska péda

- pocet stoZiarov: 56 typu "N" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zdkladov 3,5 x 3,5 m (trvaly zaber)
18 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zdkladov 4,5 x 4,5 m (trvaly zaber)

- trvaly zaber pody: cca 1 050 m?

Lesné pozemky
- di?ka trasy na lesnej péde cca 17,7 km

- pocet stoZiarov: 57 typu "N" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti 3,5 x 3,5 m (trvaly zaber)
12 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zakladov 4,5 x 4,5 m (trvaly zaber)
- trvaly zaber pody: cca 940 m?
- docasny zaber s naslednym obmedzenim uZivania v Sirke ochranného pasma (38 m): cca 67,3
ha
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Variant B

Polnohospoddrska péda

- pocet stoZiarov: 52 typu "N" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zakladov 3,5 x 3,5 m (trvaly zaber)
19 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zakladov 4,5 x 4,5 m (trvaly zaber)

- trvaly zaber pody: cca 1 020 m?

Lesné pozemky
- di?ka trasy na lesnej péde cca 18,9 km
- pocet stozZiarov: 60 typu "N" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti 3,5 x 3,5 m (trvaly zaber)
12 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zdkladov 4,5 x 4,5 m (trvaly zaber)
- trvaly zaber pody: cca 980 m?
- docasny zdber s naslednym obmedzenim uZivania v Sirke ochranného pasma (38 m): cca 71,7
ha

Docasny zaber pdody v suvislosti s navrhovanou ¢innostou - vedenim 110 kV sa predpoklada
pocas stavebnych prac a dotkne sa polnohospodarskej pédy a lesnych pozemkov. Predstavuju
ho:

e manipulacné plochy v okoli stoZiarovych miest,
e docasné staveniska,
e nové docasné pristupové komunikacie.

Pre navrhované typy pouzitych stoZiarov na polnhohospodarskej pdde sa uvazuje s
doc¢asnym zdberom v rozsahu cca 15 m x 15 m pre nosné podperné body pre pohyb v okoli
stoziarového miesta, umiestnenie stavebnych mechanizmov a pod. acca 20 m x 80 m pre
kotevné stoziare (V, RV) pre pohyb v okoli stoZiarového miesta, umiestnenie stavebnych
mechanizmov a umiestnenie taznych slprav pre rozvinovanie a regulaciu vodicov.

Variant A

- pocet stoziarov: 56 typu "N"
18 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi

- docasny zaber pody pre manipulacny priestor pri stoZiari "N": 11 900 m?
- docasny zaber pody pre manipulacny priestor pri stoziari "V, RV": 28 500 m’
- celkovy docasny zaber PP pre manipulacné priestory 74 stoZiarov: 40 400 m?
Variant B

- pocet stoZiarov: 52 typu "N“
19 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi

- docasny zdber pody pre manipulacny priestor pri stoZiari "N": 11100 m*
- doc¢asny zaber pody pre manipulacny priestor pri stoziari "V, RV": 30 000 m?
- celkovy docasny zaber PP pre manipulacné priestory 74 stoZiarov: 41100 m?

Pre navrhované typy pouzitych stoZiarov na lesnych pozemkoch sa uvazuje s do¢asnym
zdberom v rozsahu cca 15 m x 15 m pre nosné podperné body pre pohyb v okoli stoZiarového
miesta, umiestnenie stavebnych mechanizmov a pod. a cca 20 m x 80 m pre kotevné stoZiare (V,
RV) pre pohyb vokoli stoZiarového miesta, umiestnenie stavebnych mechanizmov a
umiestnenie taznych stprav pre rozvinovanie a reguléciu vodicov.
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Variant A

- pocet stoZiarov: 57 typu "N"
12 typu "V, RV"

- docasny zdber pody pre manipulaény priestor pri stoziari "N": 12 100 m?
- docasny zdber pody pre manipulaény priestor pri stoziari "V, RV": 19 000 m?
- celkovy docasny zaber PP pre manipulacné priestory 74 stoZiarov: 31100 m?
Variant B

- pocet stoZiarov: 60 typu "N"
12 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi

- docasny zaber pody pre manipulacny priestor pri stoZiari "N": 12 800 m*
- docasny zaber pody pre manipulacny priestor pri stoziari "V, RV": 19 000 m*
- celkovy docasny zaber PP pre manipulacné priestory 74 stoZiarov: 31800 m’

So zriadovanim docasnych stavenisk pre vystavbu navrhovanej Cinnosti sa neuvaZuje.
Stavebna technika ako aj materidl pre vystavbu bude uskladneni v jestvujucich priestoroch
investora, resp. iného doddavatela prac.

Okrem existujucich polnych ciest a lesnych komunikacii v dotknutom tzemi, resp. v blizkosti
koridoru navrhovaného vedenia sa predpokladd budovanie novych pristupovych ciest k
ochrannému pasmu vedenia a k podpernym bodom. Budovanie novych pristupovych ciest bude
nutné iba na taZsie dostupnych miestach a tiez v pripadoch vyskytu terénnych bariér v
ochrannom pasme vedenia (zrazy, potoky, kandly a pod.). Pre podperné body na lesnej péde sa
predpokladd docasny zaber pristupovymi komunikdciami mimo ochranného pasma vedenia
v dizke cca 100 b.m. / p.b. so &irkou 4 m, t.j. celkovou plochou 400 m?/ p.b.

Variant A

- pocet stoziarov: 69 typu "N, V, RV"
- docasny zaber pody pre pristupové cesty mimo ochranného pasma vedenia na lesnej pode: 27
600 m®

Variant B

- pocet stoZiarov: 72 typu "N, V, RV"
- docasny zaber pody pre pristupové cesty mimo OP vedenia na lesnej péde: 28 800 m?

Sumarizdcia zdberovych pléch

Celkovy odhad zaberovych ploch podla prechadzajiceho textu je zhrnuty v nasledujucej
tabulke.

zabery polnc:hospodarskej zabery lesnych pozemkov
pbdy
trvalé dotasné trvalé docasné s naslednym.obmedzenlm plnenia
funkcie lesa
Variant ,A“ 0,105 ha 4,035 ha 0,095 ha 70,025 ha
Variant ,,B“ 0,102 ha 4,110 ha 0,100 ha 74,610 ha

Zasobovanie pitnou vodou

Zasobovanie pitnou vodou pracovnikov pocas vystavby navrhovanej ¢innosti bude v podobe
balenej pitnej vody. Predpokladana spotreba pitnej vody bude v mnozstve cca 10 m?® na def
v zavislosti od poctu nasadenych pracovnikov a momentalnych poveternostnych podmienok.
Voda bude potrebnd aj potreby vyroby stavebnych zmesi (betdnu) ato v existujucich
zariadeniach na ich vyrobu (mimo dotknuté Uzemie trasy navrhovanej ¢innosti). Betonova zmes
sa bude ziskavat z vyrobnych zariadeni externych dodavatelov, ktori budd zndmi po ukonéeni
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vyberu dodavatela stavby. Zdrojom vody budu verejné vodovody jednotlivych dotknutych obci,
prip. miestne zdroje vody. Prevadzka vedenia si nebude vyZadovat Ziadnu potrebu vody.

Ostatné surovinové a energetické zdroje

Pre vystavbu vedenia budu potrebné materidly ako betdnova zmes, stozZiarové konstrukcie,
ocelovohlinikové lana — vodice, zemniace lana s optickymi vlaknami, izoldtory a armatury. Vsetky
materidly pre vystavbu zabezpeci doddvatel stavby z externych zdrojov. Energetické zdroje
pocas vystavby predstavuji pohonné hmoty pre dopravné a stavebné mechanizmy. Ich
mnozZstvo v tejto faze nie je zndme. Prevadzka vedenia nebude vyzadovat surovinové a
energetické zdroje, okrem pravidelnej kontroly a Udrzby zariadeni a starostlivosti o ochranné
pasmo (rekultivdcia a vyruby).

Navrhovand cinnost re$pektuje ochranné a bezpe€nostné pasma a trasovanie prvkov
technickej infrastruktuary, ako aj planovanych.

Naroky na dopravu

Realizaciou vystavby vedenia sa neocakdva podstatné zvySenie narokov na dopravu ainu
existujucu technickud infrastrukturu. Pre stavbu stoZiarov a spristupnenie stavenisk budud podla
potreby budované a rekonstruované miestne polné a lesné cesty. Pohyb mechanizmov mimo
tychto ciest na polnohospodarskej pode a na lesnych pozemkoch v priestoroch vyclenenych ako
stavenisko bude realizovany po dohode s uzivatelmi pozemkov. Po skonceni vystavby budu
vietky cesty uvedené do pévodného stavu. Pristup na stavenisko bude rieSeny v rdmci povolenia
¢innosti podla osobitnych predpisov. Prevddzka vedenia nevyzaduje dopravné naroky, okrem
pravidelnych kontrolnych alebo udrzbovych pochédzok, vyjazdov alebo letov.

Naroky na inu infrastruktudru si vystavba ani prevadzka navrhovanej ¢innosti nevyziada.

Navrhovana cinnost reSpektuje ochranné pasma atrasovanie prvkov dopravnej
infrastruktury, ako aj planovanych (prelozka cesty cestu 1/75).

V pripade variantu A navrhovana ¢innost bude zasahovat do ochranného pasma Letiska
Kolonica s obmedzenim stavieb vzduSnych vedeni VN a VVN a ochranného pdsma letiska
Kolonica vodorovnej roviny 468,45 m n. m.

V pripade variantu B navrhovand Cinnost bude zasahovat do ochranného pasma Letiska
Kolonica s obmedzenim stavieb vzdusnych vedeni VN a VVN.

Pre potreby vystavby navrhovanej ¢innosti maju pouzivané cesty I., Il. a lll. triedy, ktoré su
situované v blizkosti dotknutého Uzemia, resp. polné a lesné cesty a dotknuté Gzemie, pricom
intenzity dopravy podas vystavby sa v suéasnosti nedaju predikovat, nakolko nie je znamy
podrobny casovy plan vystavby z hladiska planovanych stavebnych objektov, ako ani pocet
nasadenych pracovnikov. Uvedené bude doplnené v ramci povolovania navrhovanej Cinnosti
podla osobitnych predpisov. Samotna vystavba navrhovanych prvkov technickej infrastruktury
bude trvat pomerne kratky cas, pricom najvacSia intenzita dopravy sa predpokladd v case
pripravy Uzemia na samotnu vystavbu a v ¢ase zemnych Uprav.

Naroky na pracovné sily

Pocet pracovnikov pocas vystavby navrhovanej cinnosti nie je mozné v sucasnosti urcit
(odhad cca 50 pracovnikov, ktori budu vyuZivani na montdine, terénne pripravné prace,
betdénovanie zakladov pre stoZiare a dopravu materidlov). Skutocne nasadené kapacity spresni
dalsi stupen projektovej pripravy, resp. dodavatelia vystavby, do zahdjenia prac, zohladnujuc
predpokladany postup vystavby a kapacitné moZnosti staveniska. Ubytovanie nasadenych
stavebnych robotnikov bude zabezpedené mimo navrhované stavenisko, priCom stravovanie
stavebnych robotnikov bude zabezpecené dovozom stravy. Dovoz stavebnych robotnikov na
zriadené stavenisko bude zabezpeceny dopravnymi prostriedkami dodavatelov, resp.
subdodavatelov vystavby alebo individualnou dopravou. Prvd pomoc bude zabezpecena priamo
na zriadenych staveniskach, vo vyclenenych priestoroch, resp. v nemocni¢nych zariadeniach
alebo ambulanciach mesta Sobrance a Snina, resp. v rdmci dotknutych obci.
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Pocas prevadzky budu potrebné pracovné sily na udrzbu a kontrolu vedenia.
Udaje o vystupoch.

Vplyvom vystavby a prevadzky navrhovanej ¢innosti sa predpokladaju nasledovné vystupy:
znecistovanie ovzdusia, produkcia odpadovych vdd a odpadov, produkcia hluku a vznik vibracii a
osvetlenie.

Zdroje znedistenia ovzdusia

Navrhovana ¢innost nepatri do skupiny zén a aglomeracii s Urovriou znecistenia, ked jedna
latka alebo viaceré znedistujuce latky dosahuju vyssie ako limitné hodnoty, pripadne dosahuju
limitné hodnoty zvySené o medzu tolerancie, tzn. Uzemie nespada do oblasti riadenia kvality
ovzdusia.

Pocas vystavby navrhovanej ¢innosti budd zdrojom znedistenia ovzdusia vykopové prace,
resp. stavebnd mechanizdcia pomocou ktorej sa budld vykonavat stavebné cEinnosti na
jednotlivych navrhovanych stavebnych objektoch. Ide o bodové a plosné zdroje znecistovania
ovzdusia. PloSnym zdrojom znecistenia ovzdusSia budu aj skladky sypkych materidlov. Pristupové
komunikacie, ktoré sa budu vyuZivat pocas vystavby navrhovanej ¢innosti budu predstavovat
liniové zdroje znecistenia ovzdusia a v neposlednom rade netreba zabudnut na mobilné zdroje
znecistovania ovzdusia ato dopravu suvisiacu s vystavbou navrhovanej Cinnosti (pracovnici,
mechanizmy, zasobovanie...). Doprava surovin a materidlov bude nepravidelnd a casovo a
pocetnostou obmedzend. Intenzita dopravy, ktord bude pochadzat zdopravy spojenej
s vystavbou navrhovanej ¢innosti, sa v sicasnosti neda predikovat, nakolko nie je zrejmy presny
Casovy harmonogram vystavby, materidlova bilancia a osobovd potreba. Uvedené zdroje
znecistovania ovzdusia budu predovsetkym zdrojom tuhych znedistujucich latok, oxidov dusika
a uhlika a celkového organického uhlika. MnoZstvo emisii bude zavisiet od po¢tu mechanizmov,
priebehu vystavby, ro¢ného obdobia, poveternostnych podmienok a pod. Zvysena prasnost sa
bude prejavovat najma vo veternych drioch a pri dlhsie trvajicom bezzrazkovom obdobi a to
hlavne v obdobi zemnych a vykopovych préc.

Zvysenie intenzity dopravy pocas vystavby navrhovanej Cinnosti v dotknutom dzemi bude
mat za nasledok zvy3enie emisii na okolitych komunikaciach a v zaujmovom Gzemi. Vzhladom k
vzdialenosti a situovaniu najblizSej obytnej zastavby (existujice rodinné domy) a vzhfadom na
charakter stavebnych pric, ich situovania, prevlddajicom prideni vzduchu, mozno konstatovat,
Ze vplyv bodovych, liniovych a plosnych zdrojov znecistenia ovzdusia nebude predstavovat
zavazny negativny vplyv na kvalitu ovzdusia v dotknutej lokalite ani v kumulativhom
a synergickom meritku.

Zdrojmi znedlistenia ovzduSia pocas prevadzky navrhovanej cinnosti bude doprava
(pravidelné kontroly alebo udrzba, vyjazdy alebo lety).

Navrhovatel pocas vystavby a prevadzky navrhovanej ¢innosti bude dodrziavat poziadavky
zdkona ¢. 137/2010 Z. z. o ochrane ovzdusia v zneni zdkonov v zneni neskorsich predpisov,
vyhlagky MZP SR €. 410/2012 Z. z., ktorou sa vykondavaju niektoré ustanovenia zdkona o ovzdusi
v zneni neskorsich predpisov a vyhlagky MZP SR ¢. 244/2016 Z. z. o kvalite ovzdusia.

Navrhovand cinnost v kumulativnom a synergickom meritku (existujice znecistenie
ovzdusia, znelistenie ovzduSia zrealizdcie navrhovanej cinnosti azdopravy suvisiacou
s realiziciou navrhovanej ¢innosti) spifia a bude spifiat poZiadavky a podmienky, ktoré su
ustanovené vSeobecne zdvaznymi pravnymi predpismi vo veci ochrany ovzdusia. Vzhladom na
uvedené zdroje znedistovania ovzdusia a ich predpokladanu intenzitu je mozné konstatovat, ze
vplyv navrhovanej ¢innosti pocas prevadzky na ovzduSie bude mat lokéalny charakter, ktorého
vyznamnost bude minimalna.
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Odpadové vody

Pri vystavbe vedenia nebudu vznikat vyznamné mnozstva odpadovej vody. Odpadova voda
méze vznikat na staveniskach z oplachov alebo umyvania zamestnancov, prip. mimo stavenisk
pri Cisteni stavebnych mechanizmov.

Pocas prevadzky navrhovanej ¢innosti nebudui vznikat odpadové vody.

Odpady

Pévodca odpadov musi pri nakladani s odpadmi reSpektovat ustanovenia prislusnych
vSeobecne zavaznych pravnych predpisov v oblasti odpadového hospodarstva to najma zakon ¢.
79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich
predpisov, vyhlasku MZP SR ¢&. 371/2015 Z. z. ktorou sa vykondvaju niektoré ustanovenia zakona
o odpadoch, vyhlasku ¢. 373/2015 Z. z. o rozsirenej zodpovednosti vyrobcov vyhradenych
vyrobkov a o nakladani s vyhradenymi pridmi odpadov v znenfi vyhlasky MZP SR ¢. 14/2017 Z. z.,
ktorou sa meni a doplfia vyhlaska MZP SR €. 373/2015 Z. z. o rozsirenej zodpovednosti vyrobcov
vyhradenych vyrobkov a o nakladani s vyhradenymi prddmi odpadov, vyhlasku MZP SR ¢&.
365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Kataldég odpadov, zakon ¢. 17/2004 Z. z. o poplatkoch za
uloZenie odpadov v zneni neskorsich predpisov, vyhlasku MZP SR €&. 366/2015 Z. z. o evidenénej
povinnosti a ohlasovacej povinnosti v zneni vyhlaky MZP SR ¢&. 246/2017 Z. z., ktorou sa menf a
doplfia vyhlaska MZP SR ¢ 366/2015 Z. z. o evidenénej povinnosti a ohlasovacej povinnosti a
vSeobecne zavazné nariadenia dotknutych miest a obci o nakladani s komunalnymi odpadmi a s
drobnymi stavebnymi odpadmi na ich Uzemi, resp. VZN o miestnych daniach a o miestnom
poplatku za komundlne odpady a drobné stavebné odpady.

Stavebné odpady a odpady z demoldcii su odpady, ktoré vznikaju v doésledku
uskutoc€riovania stavebnych prac, zabezpecdovacich prac, ako aj prac vykonavanych pri adrzbe
stavieb, pri Uprave stavieb alebo odstrafiovani stavieb. P6vodcom odpadu, ak ide o odpady
vznikajuce pri servisnych, Cistiacich alebo udrziavacich pracach, stavebnych pracach a
demolacnych pracach, vykondvanych v sidle alebo mieste podnikania, organizacnej zlozke alebo
v inom mieste poOsobenia prdvnickej osoby alebo fyzickej osoby — podnikatela, je pravnicka
osoba alebo fyzickd osoba — podnikatel, pre ktoru sa tieto prace v kone¢nom stadiu vykonavaju.
P6vodca odpadu zodpovedd za nakladanie s odpadmi a pIni povinnosti podla § 14 zakona ¢.
79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich
predpisov. Drzitel odpadu je povinny spravne zaradit odpad alebo zabezpecit spravnost
zaradenia odpadu podla Katalégu odpadov, zhromaZdovat odpady vytriedené podla druhov
odpadov a zabezpedit ich pred znehodnotenim, odcudzenim alebo inym neZiaducim Unikom,
zhromazdovat oddelene nebezpecéné odpady podla ich druhov, oznadovat ich uréenym
spésobom a nakladat s nimi v stlade s tymto zdkonom a osobitnymi predpismi (vyhlagkou SUBP
¢. 59/1982 Zb., ktorou sa uréuju zakladné poZiadavky na zaistenie bezpecénosti prace a
technickych zariadeni v zneni vyhlasky SUBP €. 484/1990 Zb. o zmene a doplneni vyhlasky SUBP
¢. 59/1982 Zb., ktorou sa uréuju zakladné poZiadavky na zaistenie bezpecénosti prace a
technickych zariadeni a vyhlaskou MPSVaR SR ¢. 147/2013 Z. z., ktorou sa ustanovuju
podrobnosti na zaistenie bezpeénosti a ochrany zdravia pri stavebnych prdcach a pracach s nimi
suvisiacich a podrobnosti o odbornej sp6sobilosti na vykon niektorych pracovnych ¢innosti v
zneni vyhla$ok MPSVaR SR & 46/2014 Z. z., ktorou sa meni a dopliia vyhldska MPSVaR SR ¢&.
147/2013 Z. z., ktorou sa ustanovuju podrobnosti na zaistenie bezpecnosti a ochrany zdravia pri
stavebnych pracach a prdcach s nimi suvisiacich a podrobnosti o odbornej spésobilosti na vykon
niektorych pracovnych ¢innosti a 100/2015 Z. z., ktorou sa meni a doplfia vyhldgka Ministerstva
prace, sociadlnych veci a rodiny Slovenskej republiky ¢. 147/2013 Z. z., ktorou sa ustanovuju
podrobnosti na zaistenie bezpecnosti a ochrany zdravia pri stavebnych pracach a pracach s nimi
suvisiacich a podrobnosti o odbornej sp6sobilosti na vykon niektorych pracovnych ¢innosti v
zneni vyhlasky ¢. 46/2014 Z. z.), zabezpecit spracovanie odpadu v zmysle hierarchie odpadového
hospodarstva, a to jeho pripravou na opatovné pouzitie v rdmci svojej Cinnosti (odpad takto
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nevyuzity ponuknut na pripravu na opatovné pouZitie inému), recyklaciou v rdmci svojej
¢innosti, ak nie je mozné alebo Ucelné zabezpedit jeho pripravu na opatovné pouzitie (odpad
takto nevyuzity ponuknut na recyklaciu inému), zhodnotenim v rdmci svojej ¢innosti, ak nie je
mozné alebo Ucelné zabezpedit jeho recyklaciu (odpad takto nevyuzity pontknut na zhodnotenie
inému), zneskodnenim, ak nie je mozné alebo Ucelné zabezpedit jeho recyklaciu alebo iné
zhodnotenie a odovzdat odpady len osobe opravnenej nakladat s odpadmi podla zakona ¢.
79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich
predpisov, ak nie je v odseku 5 § 14 uvedeného zakona (DrZitel odpadu, ktorému bol vydany
sthlas podla § 97 ods. 1 pism. n) uvedeného zdkona, je opravneny odovzdat odpad aj inej osobe
ako osobe uvedenej v odseku 1 pism. e) § 14 uvedeného zdkona, ak ide o odpad vhodny na
vyuzitie v domdcnosti, ako je material, palivo alebo ind vec ur¢ena na konec¢nu spotrebu okrem
nebezpeéného odpadu, elektroodpadu, odpadovych pneumatik a pouZitych batérii a
akumulatorov; konecnou spotrebou sa rozumie spotreba, v désledku ktorej vznikne komunalny
odpad. Pri takomto postupe sa na drZitela odpadov nevztahuju povinnosti podla odseku 1 pism.
d) a e) § 14 uvedeného zdkona. Osoba, ktorej bol odovzdany odpad podla odseku 5 § 14
uvedeného zédkona, je povinna s nim zaobchadzat spésobom a na ucel podla uvedeného odseku
a po prevzati od drzitela odpadu sa tato vec nepovaZuje za odpad.), § 49 pism.
a) a b) uvedeného zdkona (Drzitel pouzitych batérii a akumulatorov je povinny ich odovzdat, ak
ide o pouZité prenosné batérie a akumuldtory, na mieste uvedenom v § 46 ods. 1 pism. a)
uvedeného zdkona alebo osobe opravnenej na ich zber a automobilové batérie a akumulatory,
na mieste uvedenom v § 47 ods. 1 pism. a) uvedeného zdkona.) a § 72 (Konec¢ny pouzivatel
pneumatiky je povinny pneumatiku po tom, ako sa stala odpadovou pneumatikou, odovzdat
distributorovi pneumatik okrem odpadovych pneumatik umiestnenych na kolesach starého
vozidla odovzdavaného osobe opravnenej na zber starych vozidiel alebo spracovatelovi starych
vozidiel.) ustanovené inak a ak nezabezpecuje ich zhodnotenie alebo zneskodnenie sam.
Zaroven je povinny viest a uchovavat evidenciu o druhoch a mnozstve odpadov a o nakladani s
nimi, ohlasovat Udaje z evidencie prislusnému organu Statnej spravy odpadového hospodarstva
a uchovavat ohlasené Udaje, predlozit na vyziadanie predchadzajuceho drzitela odpadu doklady
s Uplnymi a pravdivymi informaciami preukazujuce spOsob nakladania s odpadom, a to
najneskér do 30 dni odo dnfa dorucenia pisomnej Ziadosti a na zaklade Ziadosti
predchadzajuceho drzitela poskytnut aj kopie dokladov, skladovat odpad najdlhsie jeden rok
alebo zhromaZdovat odpad najdlhsie jeden rok pred jeho zneskodnenim alebo najdlhsie tri roky
pred jeho zhodnotenim (na dlhsie zhromaZdovanie moézZe dat suhlas organ Statnej spravy
odpadového hospodarstva len povodcovi odpadu), umoznit orgdnom Statneho dozoru v
odpadovom hospodarstve pristup na pozemky, do stavieb, priestorov a zariadeni, odoberanie
vzoriek odpadov a na ich vyZiadanie predloZit dokumentaciu a poskytnut pravdivé a Uplné
informacie suvisiace s odpadovym hospodarstvom, vykonat opatrenia na napravu uloZené
organom statneho dozoru v odpadovom hospodarstve (§ 116 ods. 3 uvedeného zakona) a na
Ziadost organov statnej spravy odpadového hospodarstva alebo nimi poverenej osoby bezplatne
poskytnut informacie potrebné na vypracovanie a aktualizaciu programu alebo programu
predchddzania vzniku odpadu. Ak je drZitelom odpadov osoba prevadzkujica dopravu pre
cudziu potrebu alebo vlastni potrebu, vztahuji sa na neho pri preprave odpadov iba
ustanovenia odseku 1 pism. h) a j) az I) § 14 uvedeného zdkona. Povinnosti drZitela odpadu
uvedené v odseku 1 pism. b), c), i) a j) § 14 uvedeného zakona sa nevztahujui na obchodnika a
sprostredkovatela, ktori nemaju tento odpad vo fyzickej dribe. Na obchodnika a
sprostredkovatela, ktori maju tento odpad vo fyzickej drzbe, sa vztahuju povinnosti uvedené v
odseku 1 § 14 uvedeného zadkona. Ak bol udeleny suhlas podla odseku 1 pism. i) § 14 uvedeného
zakona poévodcovi odpadu, nepovaZuje sa miesto zhromazdovania odpadu u pévodcu odpadu za
sklddku odpadov. Za nakladanie s odpadmi podla uvedeného zdkona, ktoré vznikli pri vystavbe,
udrzbe, rekonstrukcii alebo demolacii komunikacii je zodpovedna osoba, ktorej bolo vydané
stavebné povolenie na vystavbu, udrzbu, rekonstrukciu alebo demolaciu komunikacii a plni
povinnosti podla § 14 uvedeného zdkona, pricom ustanovenie odseku 2 § 77 uvedeného zdkona

127
Spracovatel zdmeru navrhovanej ¢innosti: SIRECO s.r.o. februdr 2018



https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/79/20160101#paragraf-49.odsek-1.pismeno-a
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/79/20160101#paragraf-49.odsek-1.pismeno-a
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/79/20160101#paragraf-49.odsek-1.pismeno-b
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/79/20160101#paragraf-72
https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2015/79/20160101#paragraf-116.odsek-3

navrhovatel: Vychodoslovenskd distribucnd a.s.
zdmer navrhovanej ¢innosti: Vystavba 110 kV vedenia V6812 Snina — Sobrance

sa neuplatni. Osoba uvedena v odseku 3 § 77 uvedeného zakona je povinna stavebné odpady
vznikajice pri tejto cinnosti a odpady z demoléacii materidlovo zhodnotit pri vystavbe,
rekonstrukcii alebo udrzbe komunikacii.

Odpady produkované pocas vystavby navrhovanej ¢innosti budu vznikat v troch etapach.
Prvd zahffa pripravné prace pre potreby staveniska véitane vyrubu drevin. Druhd etapa zahfna
zemné prace suvisiace s ukladanim navrhovanych prvkov technickej infrastruktiry. Tretia etapa
sa viaZze na upravu okolia vystavba a jej rekultivaciu, pripadne na vysadbu a dokoncéovacie prace.
Vseobecne pojde o odpady z vyrubu drevin a krovin, vznikajucich pri zemnych pracach a pri
zakladani navrhovanej ¢innosti, pri montazi stoziarov a tahani lan av dosledku pritomnosti
zamestnancov. Pri vyrube drevin sa ziska drevnd hmota kmenov stromov, ktora bude vyuzitd v
drevospracujucom priemysle (nezaradujeme ju ako odpad) a tiez ostatnd drevnd hmota
(haluzina, chrastie), ktora bude vyuzitd energeticky, prip. individualne. Pri zemnych a
zédkladovych pracach bude vznikat hlavne vykopova zemina zo zakladov buducich stoZiarov,
ktora bude docasne skladovana v manipulacnom priestore prislusného stoziara. Po vybudovani
zékladu bude ¢ast pouZita na spatny zasyp, €ast bude rozhrnuta v priestore ochranného pasma.
MobzZe byt aj inak Ucelovo pouZitd. Pri montdzi stoZiarov a tahani lan budud odpadom zvysky
izolatného materidlu, zemniacich lan, armatidr a pomocného materialu. Vzhladom na to, Ze
ocelova konstrukcia stoZiarov, spojovaci material i kovové armatury izolatorovych zavesov su
chranené proti korézii zinkovanim v tavenine uz u vyrobcu, nevykondva sa dodatocny nater
stoziarov (okrem poZadovanych naterov v ochrannom pasme letiska Kolonica) a teda nebude
vznikat velké nebezpeiného odpadu z nandsania naterovych hmot. Mnoizstva jednotlivych
kategérii odpadov budu uréené vramci povolovania navrhovanej Cinnosti podla osobitnych
predpisov. Najvacsie mnozstvo odpadov bude pri vykopovych pracach a vyruboch drevin. Pocas
vystavby navrhovanej ¢innosti ma byt zhromaZdovanie odpadov rieSené v zmysle vSeobecne
zavaznych prdavnych predpisov v oblasti odpadového hospodarstva. Pocdas vystavby okrem
stavebnych odpadov je predpoklad vzniku aj odpadov z obalov. Odpady vznikajuce pocas
vystavby navrhovanej ¢innosti budd riesené priebeine podla potreby, tak ako budi vznikat,
koordinovane s kazdym stavebnym dodavatelom. S odpadmi, ktoré vzniknu pocas vystavby, sa
bude nakladat vo vyhovujucich zariadeniach na nakladanie s odpadmi. Vykopové zeminy by mali
byt kontrolované na pritomnost nebezpeénych latok, v pripade, Ze takéto latky budu
identifikované, bude sa so zeminami nakladat ako s nebezpec¢nym odpadom podla prislusnych
vSeobecne zavaznych pravnych predpisov. Taktiez budu reSpektované poziadavky vyplyvajlce zo
zdkona ¢. 135/1961 Zb. o pozemnych komunikacidch (cestny zdkon) v zneni neskorsich
predpisov, kde suU dodavatelia povinny pocas stavebnych prac udrZiavat Cistotu na stavbou
znecistovanych komunikaciach a verejnych priestranstvach, pricom vystavbu musia zabezpecit
bez prerusenia bezpecnosti a plynulosti cestnej a pesej premavky.

Evidenciu odpadov pre vSetky kategorie odpadov vedu drzitel odpadu, sprostredkovatel a
obchodnik podla druhov alebo poddruhov bez obmedzenia mnoZstva na Evidencnom liste
odpadu, ktorého vzor je uvedeny v prilohe €& 1 vyhlagky MZP SR €. 366/2015 Z. z. o evidenénej
povinnosti a ohlasovacej povinnosti v zneni vyhlagky MZP SR ¢&. 246/2017 Z. z., ktorou sa meni a
doplfia vyhladka MZP SR ¢. 366/2015 Z. z. o evidenénej povinnosti a ohlasovacej povinnosti.
MnoiZstvo vzniknutych odpadov pocas vystavby navrhovanej Cinnosti sa spresni po dokonceni
vystavby na zaklade evidencnych listov odpadov.
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Predpoklada sa, Ze pocas vystavby navrhovanej ¢innosti vzniknd druhy odpadov uvedené
v nasledujucej tabulke, pricom je uvedeny aj predpokladany sp6sob nakladania s nimi.

CIZI;pir::u nazov skupiny, podskupiny, druhu odpadu kz;f)ga:rl:a naslzgts:lca):ia
1501 01 |obaly z papiera a lepenky 0 X
1501 02 |obaly z plastov (¢} X
1501 06 |zmieSané obaly 0] X
1502 03 absorbenty, filtracné materidly, handry na Cistenie a ochranné odevy iné ako uvedené v 0 D10

150202

170101 |betdn (0] RO5, D01
170201 |drevo (0] RO1
17 02 03 |plasty (0] RO3
17 04 05 |Zelezo a ocel 0 RO4
17 04 07 |zmieSané kovy (0] RO4
17 04 11 |kdble iné ako uvedené v 17 04 10 (¢} RO5
17 05 04 |zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17 05 03 (0] R10
17 0506 |vykopova zemina ina ako uvedend v 17 05 05 (0] terénne Upravy
17 06 04 [izola¢né materialy iné ako uvedené v 17 06 01 a 17 06 03 (0] D01
2001 01 |papier a lepenka (0] RO3
2002 01 |biologicky rozloZitelny odpad (0] RO3
2003 01 |zmesovy komunalny odpad (0] D01

O - ostatny odpad, DO1 — uloZenie do zeme alebo na povrchu zeme (napr. sklddka odpadov), D10 — spalovanie, RO1 —
vyuZitie ako palivo, RO3 - recykldcia alebo spdtné ziskavanie organickych Idtok, ktoré sa nepouZivaju ako rozpustadia,
RO4 — recykldcia alebo spdtné ziskavanie kovov a kovovych zlicenin, RO5 — recykldcia alebo spdtné ziskavanie inych
anorganickych materidlov, R10 - uprava pédy za ucelom dosiahnutia prinosov pre polnohospoddrstvo alebo pre
zlepsenie Zivotného prostredia, X — recykldcia alebo D1; spésob nakladania bude zdvisiet od vlastnosti materidlov,
ktoré sa nachddzali v pouZitych obaloch.

Pocas prevadzky navrhovanych prvkov technickej infrastruktiry budd vznikat odpady iba
v pripade potrebnych servisnych zasahov, resp. pri ich uUdribe (predstavuju najma tesniaci
aizolacny material (17 06 04)). Takyto odpad bude zhromaZzdovany v rozvodni ES Snina a ES
Sobrance, kde bude zneskodrniovany spolu s podobnym materiadlom v rdmci zmluvnych vztahov
rozvodni. Z hladiska starostlivosti o zeleri bude vznikat pri vyruboch drevin. MnoZstva uvedenych
odpadov budd minimalne.

Zdroje hluku a vibracii

V ramci vystavby a prevadzky navrhovanej ¢innosti sa budu dodrZiavat ustanovenia zdkona
¢. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov, vyhlasky MZ SR ¢. 549/2007 Z. z. ktorou sa
ustanovuju podrobnosti o pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii a o poZiadavkach
na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii v Zivotnom prostredi v zneni vyhlasky MZ SR ¢.
237/2009 Z. z. ktorou sa meni a doplfia vyhlagka Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky
¢.549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovuju podrobnosti o pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a
vibracii a o poziadavkach na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii v Zivotnom prostredi,
zédkona ¢. 2/2005 Z. z. o posudzovani a kontrole hluku vo vonkajSom prostredi a o zmene zakona
Narodnej rady Slovenskej republiky ¢. 272/1994 Z. z. o ochrane zdravia fudi v zneni neskorsich
predpisov a NV SR ¢. 115/2006 Z. z. o minimalnych zdravotnych a bezpecnostnych poZiadavkach
na ochranu zamestnancov pred rizikami stvisiacimi s expoziciou hluku v zneni NV SR ¢. 555/2006
Z. z., ktorym sa meni a dopliia nariadenie vlady Slovenskej republiky ¢. 115/2006 Z. z. o
minimalnych zdravotnych a bezpecnostnych poZiadavkach na ochranu zamestnancov pred
rizikami sUvisiacimi s expoziciou hluku.
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Zdrojom hluku a vibracii pocas vystavby navrhovanej cinnosti budu prace suvisiace so
stavebnou cinnostou a doprava. Vibracie budu produkované najma na zaCiatku vystavby pri
zemnych pracach a doprave zabezpecujlucej prepravu stavebnych materidlov. Intenzity a
charaktery technickych seizmickych otrasov budid v hodnotenom Gzemi dané hmotnostou
stavebnych objektov, rychlostou a zrychlenim pohybujicich sa vozidiel, povrchom drah a
konstrukciou vozovky, typmi a velkostami zdrojovych strojovych zariadeni, ich uloZenim na
zdkladovych podach, typmi zakladovych konstrukcii, ktoré prendsaju otrasy do zakladovych péd
a naopak, geologickymi pomermi v danej oblasti, t.j. vlastnostami horninového masivu, ktory
otrasy prenasa a vlastnostami zakladovych péd. Vibracie zo strojnych zariadeni budd utlmené uz
samotnou konstrukciou zariadeni. Pésobenie hluku bude ¢asovo obmedzené pocas vlastnej
vystavby, pricom hluk bude pdsobit lokalne v priestore vlastnej vystavby navrhovanej ¢innosti.
Tento vplyv bude docasny a premenlivy. Hluk a vibracie zo stavebnej ¢innosti budd na bezinej
Urovni realizacie stavieb podobného rozsahu. Hladina hluku sa bude menit v zavislosti od typu
prace a od nasadenia stavebnych mechanizmov, ich sibeiného prevadzkovania, dobe a mieste
ich pésobenia a tras presuvania, odchddzania a prichadzania. Ich vplyv je moiné ciastocne
eliminovat pouZitim vhodnej technoldgie a stavebnych postupov. Technoldgie, ktoré budu
v ¢innosti pocas vystavby navrhovanej ¢innosti produkujuce hluk. V etape zakladnych terénnych
Uprav a zemnych prac suvisiacich so zakladmi jednotlivych objektov budui nasadené rézne stroje,
ktoré urcuju hlavné zdroje hluku v etape vystavby navrhovanej ¢innosti. Je vSeobecne zname, ze
hluk v okoli zemnych strojov v ¢innosti dosahuje pomerne vysoké hladiny. Hluk ma vyrazne
premenny alebo aZ prerusovany charakter (zavisi od druhu vykonavanej operacie a od
bezprostrednej prave realizovane] technolégie). Mozna je aj superpozicia jednotlivych zdrojov
hluku, t.j. su¢inna technoldgia niekolkych strojov naraz. V etape zakladnych terénnych Uprav a
zemnych prac budu nasadené rb6zne zemné stroje a mechanizmy. Hluk z pracovnych
mechanizmov dosahuje intenzity od 83 do 89 dB(A).

Z uvedeného vyplyva, Ze v ramci vystavby navrhovanej ¢innosti musia byt dodrzané limity
ustanovené vyhlaskou MZ SR ¢. 549/2007 Z. z. ktorou sa ustanovuju podrobnosti o pripustnych
hodnotach hluku, infrazvuku a vibrdcii a o poziadavkach na objektivizaciu hluku, infrazvuku a
vibracii v Zivotnom prostredi v zneni vyhlasky MZ SR ¢. 237/2009 Z. z. ktorou sa meni a doplia
vyhlaska Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky ¢. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovuju
podrobnosti o pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii a o poziadavkach na
objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii v Zivotnom prostredi.

Pocas vystavby vedenia sa predpokladd zvySenie hluku, pripadne aj vznik vibracii, v
stvislosti s ¢innostou stavebnych mechanizmov a dopravnych prostriedkov v liniach
pristupovych ciest a na staveniskach.

Pocas prevadzky vedenia nebude Uzemie zatazené hlukom. Hluk moZe vznikat ojedinele pri
situdciach tvorby namrazy na lanach. Jeho vnimatelnost je v3ak obmedzend na priestor
ochranného pasma.

Navrhovand c¢innost v kumulativnom a synergickom meritku pocas svojej vystavby
a prevadzky (existujuce hlukové zatazenie, hlukové zataZenie z realizacie navrhovanej ¢innosti)
musi splfiat poZiadavky a podmienky, ktoré s ustanovené vieobecne zivdznymi pravnymi
predpismi vo veci ochrany zdravia z posobenia hluku a vibracii. Vzhladom na uvedené zdroje
hluku a ich predpokladant intenzitu je mozné konstatovat, Ze vplyv navrhovanej ¢innosti pocas
jej vystavby a prevadzky na hlukovu situaciu bude mat lokalny dosah, ktorého vyznamnost bude
minimalna, resp. musi byt v intenciach poziadaviek vyhlasky MZ SR ¢. 549/2007 Z. z. ktorou sa
ustanovuju podrobnosti o pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii a o poZiadavkach
na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibrécii v Zivotnom prostredi v zneni vyhlasky MZ SR ¢.
237/2009 Z. z. ktorou sa meni a dopitia vyhlaka Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky
¢. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovuju podrobnosti o pripustnych hodnotéach hluku, infrazvuku a
vibracii a o poziadavkach na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii v Zivotnom prostredi.

130
Spracovatel zdmeru navrhovanej ¢innosti: SIRECO s.r.o. februdr 2018




navrhovatel: Vychodoslovenskd distribucnd a.s.
zdmer navrhovanej ¢innosti: Vystavba 110 kV vedenia V6812 Snina — Sobrance

Zdroje ziarenia a inych fyzikalnych poli, zdroje tepla a chladu a vyvolané investicie

Pocas vystavby vedenia sa nepredpokladd v suvislosti so stavebnymi pracami vznik a
posobenie Ziareni ani inych fyzikalnych poli.

PocCas prevadzky vedenia vznikd elektromagnetické Ziarenie s frekvenciou 50 Hz, s
intenzitou elektrického pola priamo pod vedenim priemerne od 1,8 do 3,3 kV.m™. Pri vyske
vodi¢ov nad zemou od 6 do 18 m by sa mala hodnota elektrického pola pohybovat v rozmedzi
od 0,2 do 3,3 kV.m™. Klesanie intenzity v zavislosti od vzdialenosti od centrdlnej linie vedenia.
Intenzita na nulovd hodnotu klesne vo vzdialenosti 20 m od centrdlnej linie.

Magneticka indukcia v centralnej linii by teoreticky mohla dosahovat pocas prevadzky
hodnoty do 17,5 uT. Vo vzdialenosti 20 m od centrdlnej linie vedenia sa predpoklada magneticka
indukcia < 0,5 uT.

V ramci navrhovanej ¢innosti nebudu instalované zariadenia, ktoré by mohli byt zdrojom
intenzivneho radioaktivneho, ionizujuceho, ultrafialového, infracerveného, laserového alebo
iného optického Ziarenia, ktoré by nepriaznivo ovplyviiovali najblizSie okolie navrhovanej
¢innosti. Intenzivne impulzné svetlo, teda polychromatické nekoherentné svetlo vysokej
intenzity aplikované v kratkych zableskoch sa v rdmci navrhovanej ¢innosti nebude pouZivat.

Predmetné Uzemie spadd do kategérie raddnové riziko z geologického podloZia nizke a
stredné.

Vplyv navrhovanej cinnosti vyhovuje poZiadavkdm STN 73 0580-1 + Z1 + Z2 Denné
osvetlenie budov. Cast 1: Zakladné poziadavky a STN 73 0580-2 Denné osvetlenie budov. Cast 2:
Denné osvetlenie budov na byvanie na denné osvetlenie okolitych existujicich obytnych
miestnosti a miestnosti s dlhodobym pobytom ludi.

V ramci navrhovanej ¢innosti musia byt dodrzané podmienky pre osvetlenie pracovnych
miest a osvetlenia pri praci, resp. Urovne denného osvetlenia vnutornych priestorov podla
poziadaviek vyhlasky MZ SR €. 541/2007 Z. z. o podrobnostiach o poZziadavkach na osvetlenie pri
praci v zneni vyhlagky MZ SR &. 206/2011 Z. z. ktorou sa meni a doplfia vyhladka Ministerstva
zdravotnictva Slovenskej republiky ¢. 541/2007 Z. z. o podrobnostiach o poZiadavkach na
osvetlenie pri prdci a prislusnych STN.

S inymi vyznamnymi vystupmi z prevadzkovania navrhovanej cinnosti, ktoré by bolo
potrebné podrobne Specifikovat, sa nepodita.

V ramci navrhovanej ¢innosti sa nebudd nachadzat zdroje tepla, okrem uZz uvedenych.
Vystavba a prevadzka navrhovanej ¢innosti nebude produkovat teplo a zapach, ktoré by
vyznamne negativne ovplyvnili situaciu v dotknutom uzemi.

Ocakdvané vyvolané investicie suvisia svystavbou prvkov technickej a dopravnej
infrastruktdry, resp. vystavbou navrhovanej ¢innosti ako napr. vysadba zelene. Rozsah nutnych
Uprav alebo prelozZiek liniovych prvkov infrastruktary (plynovody, vodovody, iné nadzemné
vedenia alebo kablové rozvody) bude Specifikovany v rdmci povolovania navrhovanej Cinnosti
podla osobitnych predpisov. Medzi vyvolané investicie je potrebné zaradit aj rekultivaciu
docasne zabratych a vystavbou ovplyvnenych polnohospodarskych pozemkov pouzitych na
nepolnohospodarske uGéely (uvedenie pédy do pévodného stavu), ktord je potrebné vykonat
najneskorsie do 1 roka od zdberu pody. Medzi vyvolané investicie je potrebné zaradit aj
rekultivaciu lesnych pozemkov v novych podmienkach ochranného pasma alebo v novom
ochrannom péasme vedenia. Dal3ie vyvolané investicie budi sdvisiet s ekonomickou ndhradou za
majetkovu ujmu vlastnikom a uzivatelom pddy za trvaly alebo docasny zdber polhohospodarskej
pody a lesnych pozemkov, ako aj za obmedzenie uZivania pozemkov v linii ochranného pasma
nového vedenia. Dalsie ekonomické nahrady suvisia s kompenzaciou za vyrub drevin rasticich
mimo lesa, v pripadoch ak dotknutd obec nemda vhodné pozemky na realizaciu ndhradnej
vysadby. V suvislosti s realizdciou navrhovanej ¢innosti nie su v su¢asnosti zndme Ziadne iné
ocakavané vyvolané investicie okrem uz spominanych. Medzi vyvolané investicie mozno zaradit
aj terénne Upravy, Upravy existujucich nadzemnych vedeni 22 kV a napojenie navrhovanej
¢innosti na jestvujice prvky technickej a dopravnej infrastruktury. V pripade vzniku moznych
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neocakavanych investicii, ktorych potreba sa ukaze ako nevyhnutnd, budu sa riesit v dalsich
krokoch povolovania navrhovanej ¢innosti podla osobitnych predpisov, resp. projektového
rieSenia.

Pre napojenie navrhovanej ¢innosti na inZinierske siete bude potrebné zrealizovat pripojky
na jestvujuce rozvodne.

3. Udaje o predpokladanych priamych a nepriamych vplyvoch na Zivotné prostredie.

Sucastou hodnotenia v tejto kapitole su priame a nepriame vplyvy navrhovanej ¢innosti,
primarne a sekundarne vplyvy navrhovanej ¢innosti, kratkodobé a dlhodobé vplyvy navrhovanej
¢innosti, docasné a trvalé vplyvy navrhovanej ¢innosti na Zivotné prostredie a to pocas ich
vystavby a prevadzky. Zdroven su posudené aj kumulativne a synergické vplyvy sdvisiace
s navrhovanou ¢innostou, ako aj s ¢innostami, ktoré su vykonavané, resp. sa planujd vykonavat v
dotknutom Uzemi. Hodnotenie vplyvov navrhovanej ¢innosti na Zivotné prostredie vychddza z
identifikacie kvality a kvantity vstupov a vystupov uz uvedenych, ako aj s dostupnych informacii
o Uzemi, informacii o navrhovanej ¢innosti, s praktickych skidsenosti z posudzovania obdobnych
¢innosti a v neposlednom rade aj z rekognoskacie terénu, na ktorom sa mé navrhovana ¢innost
realizovat. Cielom Specifikicie vplyvov navrhovanej Cinnosti na jednotlivé zlozky Zivotného
prostredia a zdravia obyvatelstva pocas ich vystavby a prevadzky je podchytenie tych okolnosti,
ktoré by zavainym sp6sobom modifikovali existujucu kvalitu Zivotného prostredia a zdravie
dotknutého obyvatelstva, ¢i uz v pozitivnom alebo negativnom smere.

Vplyvy na horninové prostredie, nerastné suroviny, geodynamické javy a geomorfologické
pomery, vodné pomery a pédu.

Vplyvy na horninové prostredie sa viaZzu prevazne na etapu vystavby. Predstavuju riziko
iniciovania eréznych procesov a svahovych deformacii v suvislosti s vyrubmi lesnych a nelesnych
porastov a manipulaciou s drevom, budovanim pristupovych komunikacii, pohybom stavebnych
mechanizmov v celom ochrannom pdsme a zemnymi pracami pri budovani zakladov stoziarov.
Vzhladom na uvedené bude potrebné pocas povolovania navrhovanej ¢innosti podla osobitnych
predpisov inZiniersko-geologicky prieskum, ktory uréi spdsob zakladania, miesto ajeho hibku
v jednotlivych miestach trvalych zaberov p6dy, pricom bude brat ohlad aj na existujice svahové
deformacie v dotknutom UGzemi. Pri odstrafiovani vegetatného a pddneho krytu je cast
horninového prostredia dotknutého Uzemia ndchylnd na zvetrdvanie odkrytych hornin a veternu
erodziu. Prevadzka vedenia nebude mat Ziadny vplyv na horninové prostredie.

Vplyvy na povrchové vody sa viazu rovnako iba na etapu vystavby. Predstavuju riziko
znedlistenia vodnych tokov v suvislosti s pohybom dopravnych a stavebnych mechanizmov po
pristupovych komunikacidch a dlhodobym vyskytom stavebnych mechanizmov na staveniskach.
Relativne najvacsSie riziko predstavuje unik ropnych latok zo stavebnych mechanizmov.
NajcitlivejSimi su z tohto hladiska priestory vodnych tokov, ohrozované pracami v ich blizkosti,
prip. priamymi prechodmi mechanizmov cez ne. Problémové méZu byt tiez obdobia zvysenych
vodnych stavov a intenzivnych zrazok. Prevadzka vedenia nebude mat Ziadny vplyv na povrchové
vody.

Vplyvy na podzemné vody sa takisto viazu iba na etapu vystavby. Najrizikovejsie lokality z
hladiska priestorového rozloZenia vplyvov su bezprostredné okolia vodarenskych objektov,
chranenej vodohospodarskej oblasti, pdsiem hygienickej ochrany, prip. prameriov
nachadzajucich sa v blizkosti koridoru navrhovaného vedenia. Riziko pre podzemné vody a
zdroje vody predstavuju mozné uniky ropnych latok zo stavebnych mechanizmov, ale tiez zemné
prace pri budovani zakladov stoZiarov v uUsekoch so zvySenou hladinou podzemnych vod.
Prevadzka vedenia nebude mat ziadny vplyv na podzemné vody.

Vplyvy na pddy sa viaZzu prevaine na etapu vystavby. Predstavuju hlavne riziko erdzie v
suvislosti s vyrubmi lesnych a nelesnych porastov a manipuldciou sdrevom, uUpravami
existujucich nespevnenych komunikacii, pohybom stavebnych mechanizmov v celom koridore
ochranného pdsma a vykopovymi pracami v rdmci docasnych zaberov pri vystavbe stoZiarov. Po
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odstraneni vegetacného krytu bude znaénd cast pdd nachylnd najmad na veternd erdziu.
Pohybom stavebnych mechanizmov sa predpoklada tiez mechanické poskodenie pod - trvalé
zhutnenie orni¢nej vrstvy v ochrannom pasme vedenia, a to najma na ornej pdde. Prevadzka
vedenia nebude mat Ziadny vplyv na kvalitu pédy. Pocas prevadzky budl stoZiare hlavne na
ornej péde posobit ako trvald prekazka pri polnohospodarskych aktivitach.

Navrhovanou ¢innostou dbjde k trvalému a docasnému zaberu polnohospodarskej pody.
Navrhovana cinnost bude realizovana v sulade s poziadavkami zédkona ¢. 220/2004 Z. z. o
ochrane a vyuzivani polnohospodarskej pody a o zmene zakona ¢. 245/2003 Z. z. o integrovane;j
prevencii a kontrole znecistovania Zivotného prostredia a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorsich predpisov. Vypis potencidlne dotknutych polnohospodarskych p6d
podla BPEJ je uvedeny v Casti ,P6da” v kapitole Ill.1. Charakteristika prirodného prostredia
vratane chranenych Uzemi [napr. navrhované chranené vtacie Uzemia, Uzemia eurdpskeho
vyznamu, eurdpska sustava chranenych tzemi (Natura 2000), narodné parky, chranené krajinné
oblasti, chranené vodohospodarske oblasti]. tohto zdmeru navrhovanej ¢innosti.

Navrhovanou ¢innostou ddéjde aj k trvalym alebo dodasnym zaberom pdéd, ktoré patria
medzi najkvalitnejSie polnohospodarske pody na uzemi dotknutych obci a miest podla prilohy €.
2 NV SR ¢. 58/2013 Z. z. o odvodoch za odnatie a neopravneny zaber polnohospodarskej pody
v zneni neskorsich predpisov.

Navrhovanou cinnostou dojde k trvalému a dodasnému zaberu lesnych pozemkov
a k zdésahom do ochranného pasma lesa. Navrhovana c¢innost bude realizovand v sulade
s poziadavkami zakona €. 326/2005 Z. z. o lesoch v zneni neskorsich predpisov a v stlade s jeho
vykonavacimi vyhlaskami. Vypis potencidlne dotknutych polnohospodarskych péd podla BPEJ je
uvedeny v Casti ,Vegetacia, ZivoCiSstvo a biotopy” v kapitole Ill.1. Charakteristika prirodného
prostredia vratane chrdnenych Uzemi [napr. navrhované chrdnené vtacie Uzemia, Uzemia
europskeho vyznamu, eurdpska sustava chranenych Uzemi (Natura 2000), narodné parky,
chranené krajinné oblasti, chrdnené vodohospodarske oblasti]. tohto zdmeru navrhovanej
¢innosti. navrhovanou ¢innostou ddjde k trvalym alebo docasnym zaberom lesnych pozemkov
v drvivej prevahe v lesoch hospodarskych.

Trvaly zdber pody v suvislosti s navrhovanou cinnostou - vedenim 110 kV sa dotkne
polhohospodarskej aj lesnej pédy a predstavuju ho jednotlivé plochy stoZiarovych miest.

Variant A

Polnohospodarska péda

- pocet stozZiarov: 56 typu "N" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zdkladov 3,5 x 3,5 m (trvaly zaber)
18 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zakladov 4,5 x 4,5 m (trvaly zaber)

- trvaly zaber pody: cca 1 050 m?

Lesné pozemky
- di?ka trasy na lesnej péde cca 17,7 km

- pocet stoZiarov: 57 typu "N" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti 3,5 x 3,5 m (trvaly zadber)
12 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zakladov 4,5 x 4,5 m (trvaly zaber)
- trvaly zaber pody: cca 940 m?
- docasny zaber s naslednym obmedzenim uZivania v Sirke ochranného pasma (38 m): cca 67,3
ha
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Variant B

Polnohospoddrska péda

- pocet stoZiarov: 52 typu "N" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zakladov 3,5 x 3,5 m (trvaly zaber)
19 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zakladov 4,5 x 4,5 m (trvaly zaber)

- trvaly zaber pody: cca 1 020 m?

Lesné pozemky
- di?ka trasy na lesnej péde cca 18,9 km

- pocet stozZiarov: 60 typu "N" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti 3,5 x 3,5 m (trvaly zaber)
12 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zdkladov 4,5 x 4,5 m (trvaly zaber)
- trvaly zaber pody: cca 980 m?
- docasny zdber s naslednym obmedzenim uZivania v Sirke ochranného pasma (38 m): cca 71,7
ha

Docasny zaber pdody v suvislosti s navrhovanou ¢innostou - vedenim 110 kV sa predpoklada
pocas stavebnych prac a dotkne sa polnohospodarskej pédy a lesnych pozemkov. Predstavuju
ho:

e manipulaéné plochy v okoli stoZiarovych miest,
e docasné staveniska,
e nové docasné pristupové komunikacie.

Pre navrhované typy pouzitych stoziarov na polnhohospodarskej pdde sa uvazuje s
doc¢asnym zdberom v rozsahu cca 15 m x 15 m pre nosné podperné body pre pohyb v okoli
stoziarového miesta, umiestnenie stavebnych mechanizmov a pod. acca 20 m x 80 m pre
kotevné stoziare (V, RV) pre pohyb v okoli stoZiarového miesta, umiestnenie stavebnych
mechanizmov a umiestnenie taznych slprav pre rozvinovanie a regulaciu vodicov.

Variant A

- pocet stoziarov: 56 typu "N"
18 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi

- docasny zaber pody pre manipulacny priestor pri stoZiari "N": 11 900 m?
- docasny zaber pody pre manipulacny priestor pri stoziari "V, RV": 28 500 m’
- celkovy docasny zaber PP pre manipulacné priestory 74 stoZiarov: 40 400 m?
Variant B

- pocet stoZiarov: 52 typu "N“
19 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi

- docasny zdber pody pre manipulacny priestor pri stoZiari "N": 11100 m*
- doc¢asny zdber pody pre manipulacny priestor pri stoZiari "V, RV": 30 000 m?
- celkovy docasny zaber PP pre manipulacné priestory 74 stoZiarov: 41100 m?

Pre navrhované typy pouzitych stoZiarov na lesnych pozemkoch sa uvazuje s do¢asnym
zdberom v rozsahu cca 15 m x 15 m pre nosné podperné body pre pohyb v okoli stoZiarového
miesta, umiestnenie stavebnych mechanizmov a pod. a cca 20 m x 80 m pre kotevné stoZiare (V,
RV) pre pohyb vokoli stoZiarového miesta, umiestnenie stavebnych mechanizmov a
umiestnenie taznych stprav pre rozvinovanie a reguléciu vodicov.
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Variant A

- pocet stoZiarov: 57 typu "N"
12 typu "V, RV"

- docasny zdber pody pre manipulaény priestor pri stoziari "N": 12 100 m?
- docasny zdber pody pre manipulaény priestor pri stoziari "V, RV": 19 000 m?
- celkovy docasny zaber PP pre manipulacné priestory 74 stoziarov: 31100 m?
Variant B

- pocet stoZiarov: 60 typu "N"
12 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi

- docasny zaber pody pre manipulacny priestor pri stoZiari "N": 12 800 m*
- docasny zaber pody pre manipulacny priestor pri stoziari "V, RV": 19 000 m*
- celkovy docasny zaber PP pre manipulacné priestory 74 stoZiarov: 31800 m’

So zriadovanim docasnych stavenisk pre vystavbu navrhovanej Cinnosti sa neuvaZuje.
Stavebna technika ako aj materidl pre vystavbu bude uskladneni v jestvujucich priestoroch
investora, resp. iného dodavatela prac.

Okrem existujucich polnych ciest a lesnych komunikacii v dotknutom tzemi, resp. v blizkosti
koridoru navrhovaného vedenia sa predpokladd budovanie novych pristupovych ciest k
ochrannému pasmu vedenia a k podpernym bodom. Budovanie novych pristupovych ciest bude
nutné iba na taZsie dostupnych miestach a tiez v pripadoch vyskytu terénnych bariér v
ochrannom pasme vedenia (zrazy, potoky, kandly a pod.). Pre podperné body na lesnej péde sa
predpokladd docasny zaber pristupovymi komunikdciami mimo ochranného pasma vedenia
v dizke cca 100 b.m. / p.b. so &irkou 4 m, t.j. celkovou plochou 400 m?/ p.b.

Variant A

- pocet stoziarov: 69 typu "N, V, RV"
- docasny zaber pody pre pristupové cesty mimo ochranného pasma vedenia na lesnej pode: 27
600 m®

Variant B

- pocet stoZiarov: 72 typu "N, V, RV"
- docasny zaber pody pre pristupové cesty mimo OP vedenia na lesnej péde: 28 800 m?

Sumarizdcia zdberovych pléch

Celkovy odhad zaberovych ploch podla prechadzajuceho textu je zhrnuty v nasledujucej

tabulke.
zabery polncihospodarskej zabery lesnych pozemkov
pbdy
trvalé dotasné trvalé docasné s naslednym.obmedzenlm plnenia
funkcie lesa
Variant ,A“ 0,105 ha 4,035 ha 0,095 ha 70,025 ha
Variant ,,B“ 0,102 ha 4,110 ha 0,100 ha 74,610 ha

Vzhladom na sklonitost terénu ajeho C¢lenitost, resp. rozsah nadmorskych vysSok
predmetného Uzemia bude pocas vystavby navrhovanej ¢innosti potrebné vykonat minimalne
terénne Upravy. V miestach vystavby navrhovanej cinnosti bude potrebné terén zarovnat na
navrhovanu niveletu v désledku vystavby jednotlivych navrhovanych stavebnych objektov.
V ramci budovania prvkov technickej infrastruktury budu vykopané zeminy z vykopovych ryh
naspat zahrnuté do ryhy po uloZeni prvkov technickej infrastruktiry a prebytkova zemina bude
pouzita v okoli navrhovanej cinnosti na zarovnanie terénu, obdobne do plati aj v pripade
prebytkovej zeminy z realizacie navrhovanych prvkov dopravnej infrastruktury. Vrchna vrstva

135
Spracovatel zdmeru navrhovanej ¢innosti: SIRECO s.r.o. februdr 2018




navrhovatel: Vychodoslovenskd distribucnd a.s.
zdmer navrhovanej ¢innosti: Vystavba 110 kV vedenia V6812 Snina — Sobrance

zeminy odobratd v rdmci predmetného Uzemia bude docasne uloZena na zemnikoch, pricom
bude nasledne vyuzita, resp. bude pouzitd na iné miesta po dohode s dotknutymi obcami.
Obdobne sa to vztahuje aj na ostatnu vykopovd zeminu, ak by doslo k jej prebytku.

Z hladiska vystavby navrhovanej cinnosti méze dojst k negativnym Gcéinkom, ako je
zhutnenie, pripadne kontaminacia pody, preto je nevyhnutné désledne postupovat podla
ustanoveni prislusnych vSeobecne zavaznych pravnych predpisov, aby tieto vplyvy nenastali,
resp. aby sa ¢o najviac eliminovali.

Chemickli degradaciu péd mobZe vo vseobecnosti zapridinit viac faktorov, stupen
zranitelnosti pddy voci takejto degradacii je vSak dany prirodzenou kvalitou komplexu
biochemickych vlastnosti pody, konkrétne kvality humusovych latok a acidity pédneho
prostredia, od ktorych sa odvija komplex dalSich prirodzenych padnych vlastnosti (fyzikadlno -
chemickych, fyzikalno - biologickych).

Vystavba navrhovanej ¢innosti bude prebiehat iba na pozemkoch navrhovanej ¢innosti,
resp. podla projektového riesenia.

Pri hodnoteni zranitelnosti péd sa vychddza z hodnotenia nachylnosti, pripadne odolnosti
pody z hladiska jej poskodenia v dosledku posobenia negativnych (stresovych faktorov). Miera
ohrozenia pody prostrednictvom znedlistenia cudzorodymi latkami, ktoré prenikaju do pody
prevaZzne zrazkovou je zavisld od samotného faktoru pritomnosti a intenzity ohrozujicej latky,
pricom je potrebné brat do Uvahy viaceré vlastnosti prirodného prostredia, ktoré mozu
podporovat alebo zabrarovat Sireniu znedistenia. Za zakladné faktory hodnotenia zranitelnosti
pddy treba povazovat vlastnosti pody, najmé schopnost viazat cudzorodé prvky a priepustnost. Z
hladiska chemickej zranitelnosti péd sa najcastejsie ukazovatele pouzZivaji odolnost vodi
acidifikacii a odolnost voéi intoxikacii. Najvyznamnejsia je odolnost vodéi rizikovym kovom,
ktorych pohyblivost v pdédnej hmote do zna¢nej miery zavisi od pédnej reakcie. Pri kyslej reakcii
su v pode pohyblivé prvky kyslej skupiny rizikovych kovov, zatial ¢o pri alkalickej reakcii alkalicka
skupina rizikovych prvkov: As, Cu, Mo, Se. Nachylnost p6d na acidifikaciu zavisi od obsahu
karbondtov, humusu, ilovitych minerdlov a soli.

Pocas vystavby navrhovanej ¢innosti je moznost kontaminacie pody spojena so situaciami
spojenymi s rizikom nehdod alebo zlym technickym stavom vozového parku a mechanizmov.
Pripadny unik ropnych latok, resp. inych nebezpecnych latok pri vystavbe navrhovanej Cinnosti
mozno eliminovat pouZitim sorpénych prostriedkov. Pri vystavbe navrhovanej ¢innosti dojde k
strate biotopu pre podny edafén a Zivocichy, pre ktorych bola sekundarnym zdrojom v rdmci ich
potravinovych retazcov. Strata biotopu sa viaZze aj na rastliny rastliice v danom Gzemi.

Z hladiska zakladania navrhovanych stavebnych objektov moZno konstatovat, Ze zo
zemnymi pracami pre vlastné zaloZenia, resp. uloZenia navrhovanych stavebnych objektov sa
zacne po Uprave staveniska a vytyCovacich pracach. Vykopové prace budu pozostavat z vykopu
stavebnych jam a ryh. Hlavné rozpdjanie hornin a zeminy bude zabezpecené strojovo,
dokoncovacie prace budu prevedené rucne.

Pri statickych vypoétoch bude potrebné uvaZovat so seizmicitou Uzemia, s ustanoveniami
STN EN 1998-1 + A1 + AC + NA + NA/1 + NA/2 + NA/3 + O1 Eurokdd 8. Navrhovanie konstrukcii
na seizmickud odolnost. Cast 1: Vieobecné pravidla, seizmické zatazenia a pravidld pre budovy.

VSeobecné technické poZiadavky pre vystavbu navrhovanej ¢innosti su dané vo vseobecne
zavaznych pravnych predpisoch a STN a to aj v suvislosti s pouZitymi materidlmi a vykonanymi
pracami. Ich dodrZiavanie je pre bezpecnost a kvalitu vykonanych prac nevyhnutnou
podmienkou. Do navrhovanych stavebnych objektov je mozné zabudovat vyluéne materidl s
prisluSnym atestom a zeminu schvalenu a doporucend odborne spdsobilou osobou — geolégom
na zaklade vykonania patri¢nych rozborov, na zaklade ktorych sa stanovy technoldgia sypania a
zhutfiovania ndsypov. Atesty a zdvazné posudky o pouZitych materidloch a o vykonanych
pracach (zhutnenie) sa budd vyzadovat pri preberacom konani od zhotovitela stavby a pri
kolaudac¢nom konani od stavebnika.
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Pripravou terénu pre ukladanie prvkov technickej infrastruktury a ostatnych navrhovanych
stavebnych objektov je pravdepodobnost zvysenia intenzity veternej erézie odkryvom povrchu
pddy, v dosledku ¢oho je pravdepodobnost narastu prasnosti, z uvedenych skutoénosti déjde k
ovplyvneniu geodynamickych javov a sice k zvySeniu intenzity veternej erdzie pocas vystavby.
Vplyv na morfolégiu Uzemia vplyvom realizacie navrhovanej ¢innosti bude bezvyznamny.
Z charakteru navrhovanej ¢innosti a z geologicke]j stavby Gzemia nevyplyvaju také dopady, ktoré
by zavainym sposobom ovplyvnili kvalitu a stav horninového prostredia a geomorfologické
pomery Uzemia. Hibka ukladania prvkov technickej infradtruktiry nebudd mat za nasledok
zmeny sucasného stavu horninového prostredia. Vplyv navrhovanej ¢innosti na horninové
prostredie sa predpokladd do Urovne hibky ukladania navrhovanych prvkov technickej
infrastruktdry a to v stvislosti s vykopovymi pracami (lokélne a kratkodobo moéze dojst k zmene
vlihkosti a teploty hornin). V pripade, Ze sa zisti, Ze vykopovd zemina nie je kontaminovana, ulozi
sa na depdniu zeminy, resp. zemnik a nasledne sa mozZe pouzit pri terénnych Upravach a
vyrovnavani terénu Uzemia, resp. bude pouZzita na iné tGcely v okoli navrhovanej ¢innosti.

Z hladiska vyznamnosti vplyvov navrhovanej c¢innosti na horninové prostredie pocas jej
vystavby a prevadzky sa predpokladaju vplyvy minimdlne. Sekundarne pri odkryti geologického
podloZia a naslednej havarii moze doéjst k jeho znedisteniu. Navrhovana c¢innost je navrhnuta tak,
aby sa v maximalnej moznej a znamej miere eliminovala moznost kontaminacie horninového
prostredia. Pocas prevadzky navrhovanej cinnosti sa okrem havarijnych stavov vplyvy na
horninové prostredie, nerastné suroviny, geodynamické javy a geomorfologické pomery
nepredpokladaju. Prijaté stavebné, konstrukéné a prevadzkové opatrenia minimalizuju moznost
kontamindcie horninového prostredia v etape vystavby a prevadzky navrhovanej ¢innosti.

Navrhovana ¢innost nebude mat vyznamny vplyv na nerastné suroviny.

Pocas realizacie navrhovanej ¢innosti nebude vyznamnejsie zasahované do horninového
prostredia, reliéfu, pricom nebudu vo vyznamnej miere pouzivané nerastné suroviny a taktiez
nebudu zdvazne ovplyviiované geodynamické a geomorfologické javy v dotknutom Uzemi. Na
zdklade uvedeného mozno konstatovat, Ze navrhovana ¢innost pocas svojej realizacie nebude
mat zavazny negativny vplyv na horninové prostredie, reliéf, nerastné suroviny, geodynamické a
geomorfologické javy a p6du. Navrhovanou ¢innostou nebude ovplyvnena banska ¢innost.

Navrhovand cinnost bude respektovat Uzemie s vyznamnou prirodzenou akumulaciou
povrchovych a podzemnych véd, tzn. Uzemie chranenej oblasti prirodzenej akumuldcie vod,
pricom bude respektovat aj pasma hygienickej ochrany. Osadenie stoZiarov vedenia nebude
situované v ochrannych pasmach vodnych tokov a vodarenskych zdrojov, pricom ani na
pobreznych pozemkoch alebo v inundaénom tzemi.

Podla NV SR ¢. 174/2017 Z. z. ktorym sa ustanovuju citlivé oblasti a zranitelné oblasti sa za
citlivé oblasti sa ustanovili vodné Utvary povrchovych véd, ktoré sa nachadzaju na uzemi
Slovenskej republiky. Za zranitelné oblasti sa ustanovili pozemky pofnohospodarsky vyuzivané v
obciach podla prilohy €. 1 uvedeného nariadenia, pricom z dotknutych obci e sa v danej prilohe
nachadzaju Sobrance, Chorikovce, Konus, Tibava a Horna.

Navrhovand dinnost pocas vystavby a prevadzky nebude mat zavainy negativny vplyv na
kvantitativne a kvalitativne charakteristiky povrchovych tokov v SirSom okoli, resp. na ich
trasovanie, ako ani na podzemné vody nachddzajlce sa v predmetnom Uzemi.

Stavebna Cinnost si zabezpefovanie Cerpania podzemnych véd nevyZiada. Pocas vystavby
navrhovanej ¢innosti budu vznikat splaskové odpadové vody pri prevadzke socialnych zariadeni
v ramci staveniska. Ich mnoZstvo sa v stcasnosti neda predpokladat, avsak nie je predpoklad
vzniku velkého mnozZstva takychto odpadovych vod. Vznik inych odpadovych véd pocas vystavby
navrhovanej Cinnosti sa nepredpokladd, iba ak v dosledku cistenia komunikacii zasiahnutych
vystavbou navrhovanej ¢innosti. Odpadova voda méze vznikat na staveniskach z oplachov alebo
umyvania zamestnancov, prip. mimo stavenisk pri Cisteni stavebnych mechanizmov. Pocas
prevadzky navrhovanej ¢innosti nebudu vznikat odpadové vody.
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Z hladiska zasobovania navrhovanej cinnosti pitnou vodou sa predpokladd minimalny
zvyseny odber pitnej vody zexistujucej verejnej vodovodnej sustavy ato pre potreby
navrhovanej ¢innosti. Uvedeny predpokladany odber pitnej vody nebude mat zdsadny vplyv na
zasoby pitnej vody a funkcénost a kapacitu verejného vodovodu.

Zasobovanie pitnou vodou pracovnikov pocas vystavby navrhovanej ¢innosti bude v podobe
balenej pitnej vody. Predpokladana spotreba pitnej vody bude v mnozstve cca 10 m® na def
v zavislosti od poctu nasadenych pracovnikov a momentdlnych poveternostnych podmienok.
Voda bude potrebnd aj potreby vyroby stavebnych zmesi (betdnu) ato v existujucich
zariadeniach na ich vyrobu (mimo dotknuté Gzemie trasy navrhovanej ¢innosti). Betbnova zmes
sa bude ziskavat z vyrobnych zariadeni externych dodavatelov, ktori budd znami po ukonceni
vyberu doddvatela stavby. Zdrojom vody budu verejné vodovody jednotlivych dotknutych obci,
prip. miestne zdroje vody. Prevadzka vedenia si nebude vyzadovat Ziadnu potrebu vody.

Dodavatel, resp. investor navrhovanej Ccinnosti preukdze vlastnosti, vratane
poziarnotechnickych vlastnosti, pouZitych stavebnych materidlov a vyrobkov platnymi
certifikatmi alebo certifikdtmi o zhode vlastnosti podla zdkona ¢. 133/2013 Z. z. o stavebnych
vyrobkoch a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni zdkona ¢. 91/2016 Z. z. zdkon o
trestnej zodpovednosti pravnickych os6b a o zmene a doplneni niektorych zakonov alebo zdkona
€. 264/1999 Z. z. o technickych poZiadavkach na vyrobky a o posudzovani zhody a o zmene a
doplneni niektorych zakonov v zneni ich neskorsich predpisov.

Navrhovand ¢innost z vodohospodarskeho hladiska bude moznd za podmienok suhlasov
vlastnikov a prevddzkovatelov vodnych diel a ak budu dodrzané ich ochranné pasma. Taktiez je
nevyhnutné dodrziavat nalezitosti zakona ¢. 364/2004 Z. z. o vodach a o zmene zdkona
Slovenskej narodnej rady ¢. 372/1990 Zb. o priestupkoch v zneni neskorsich predpisov (vodny
zdkon) v zneni neskorsich predpisov, zdkona ¢. 442/2002 Z. z. o verejnych vodovodoch a
verejnych kanalizaciach a o zmene a doplneni zakona ¢. 276/2001 Z. z. o regulacii v sietovych
odvetviach v zneni neskorsich predpisov, vyhlasky MPZPaRR SR ¢&. 418/2010 Z. z. o vykonani
niektorych ustanoveni vodného zakona v zneni vyhlasky MZP SR ¢. 212/2016 Z. z., ktorou sa
meni a dopfﬁa vyhlagka MPZPaRR SR ¢. 418/2010 Z. z. o vykonani niektorych ustanoveni
vodného zakona a ostatnych relevantnych vseobecne zavaznych pravnych predpisov v oblasti
vodného hospodarstva, resp. ochrany véd. Z uvedeného vyplyva, Ze navrhovana ¢innost nebude
mat vyznamny vplyv na kanalizaénu a vodovodnu sustavu.

Kontaminacia hydrologického prostredia mézZe byt dana unikom znedistujlcich latok do
podzemnej vody s naslednym zhorsenim jej kvality pocas havarijnych stavov alebo nespravnou
manipuldciou s nimi. V danom pripade sa bude postupovat podla vypracovaného a schvéaleného
havarijného planu. Realizacia navrhovanej cinnosti Ciastocne ovplyvni (priamo na zastavanej
ploche) infiltraciu zrazkovej vody do podzemia. Navrhovanou c¢innostou by sa nemal narusit
prirodzeny kolobeh vody a nemalo by ddjst k lokdlnemu vysuSovaniu Uzemia, resp. pri zvySenych
zrazkach zase naopak k hydraulickému zatazZeniu.

Navrhované stavebné objekty nebudd mat vplyv na existujlice ochranné hygienické pasma,
priCom v pripade ochrannych pdsiem technickych a dopravnych prvkov infrastruktury bude
s nimi nakladané podla poZiadaviek ich spravcov, resp. podla vieobecne zdvaznych pravnych
predpisov a v zmysle projektového riesenia.

Navrhovand ¢innost nebude ovplyviiovat pramene, pramenné oblasti, ochranné pasma,
termdlne a minerdlne pramene, prirodné lieCivé zdroje a vodohospodarsky chranené uUzemia a
pocas realizacie nebude mat negativny vplyv na kvalitativne a kvantitativne parametre
povrchovych a podzemnych vod za dodrZania prevadzkového poriadku, technickej a pracovnej
discipliny a za d6ésledného dodrZania zasad narabania s pripravkami a latkami Skodiacich vodam.
Celkovo mozno vplyv navrhovanej ¢innosti na povrchové a podzemné vody charakterizovat ako
minimalny.
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Vplyvy na ovzdusie, miestnu klimu a klimatické zmeny a ich vplyv na navrhovanu ¢innost

Navrhovanad ¢innost nepatri do skupiny zén a aglomeracii s Urovriou znecistenia, ked jedna
latka alebo viaceré znedistujuce latky dosahuju vyssie ako limitné hodnoty, pripadne dosahuju
limitné hodnoty zvySené o medzu tolerancie, tzn. Uzemie nespadd do oblasti riadenia kvality
ovzdusia.

Vystavba a prevadzka navrhovanej cinnosti neovplyvni vyznamne zmeny klimatickych
ukazovatelov, smeru alebo prudenia vzduchu, evaporaciu a ani iné zmeny, ktoré by mohli mat
vyznamny vplyv na klimatické pomery v jej okoli.

Z pohladu klimatickych zmien sa nepredpokladd ich vplyv na prevadzku navrhovanej
¢innosti, pricom prispevok navrhovanej ¢innosti ku klimatickym zmenam je zanedbatelny.

Pocas vystavby navrhovanej Cinnosti budl zdrojom znecistenia ovzdusia vykopové prace,
resp. stavebnd mechanizdcia pomocou ktorej sa budld vykonavat stavebné c¢innosti na
jednotlivych navrhovanych stavebnych objektoch. Ide o bodové a plosné zdroje znecistovania
ovzdusia. PloSnym zdrojom znecistenia ovzdusSia budu aj skladky sypkych materidlov. Pristupové
komunikacie, ktoré sa budu vyuZivat pocas vystavby navrhovanej ¢innosti budu predstavovat
liniové zdroje znecistenia ovzdusia a v neposlednom rade netreba zabudnit na mobilné zdroje
znecistovania ovzdusia ato dopravu suvisiacu s vystavbou navrhovanej Cinnosti (pracovnici,
mechanizmy, zasobovanie...). Doprava surovin a materidlov bude nepravidelnd a casovo a
pocetnostou obmedzend. Intenzita dopravy, ktord bude pochadzat zdopravy spojenej
s vystavbou navrhovanej ¢innosti, sa v si¢asnosti neda predikovat, nakolko nie je zrejmy presny
¢asovy harmonogram vystavby, materidlovd bilancia a osobova potreba. Uvedené zdroje
znecistovania ovzdusia budu predovsetkym zdrojom tuhych znecistujucich latok, oxidov dusika
a uhlika a celkového organického uhlika. MnoZstvo emisii bude zavisiet od po¢tu mechanizmov,
priebehu vystavby, ro¢ného obdobia, poveternostnych podmienok a pod. Zvysena prasnost sa
bude prejavovat najma vo veternych drioch a pri dlhsie trvajicom bezzrazkovom obdobi a to
hlavne v obdobi zemnych a vykopovych prac.

Zvysenie intenzity dopravy pocas vystavby navrhovanej ¢innosti v dotknutom dzemi bude
mat za nasledok zvy3enie emisii na okolitych komunikaciach a v zaujmovom Gzemi. Vzhladom k
vzdialenosti a situovaniu najblizsej obytnej zastavby (existujuce rodinné domy) a vzhladom na
charakter stavebnych préc, ich situovania, prevladajicom prudeni vzduchu, mozno konstatovat,
Ze vplyv bodovych, liniovych a plosnych zdrojov znedistenia ovzdusia nebude predstavovat
zavazny negativny vplyv na kvalitu ovzdusia v dotknutej lokalite ani v kumulativhom
a synergickom meritku.

Zdrojmi znedlistenia ovzduSia pocas prevadzky navrhovanej cinnosti bude doprava
(pravidelné kontroly alebo udrzba, vyjazdy alebo lety).

Navrhovatel pocas vystavby a prevadzky navrhovanej ¢innosti bude dodrZiavat poziadavky
zdkona ¢. 137/2010 Z. z. o ochrane ovzdusia v zneni zdkonov v zneni neskorsich predpisov,
vyhlagky MZP SR €. 410/2012 Z. z., ktorou sa vykondavaju niektoré ustanovenia zakona o ovzdusi
v zneni neskorsich predpisov a vyhlagky MZP SR ¢. 244/2016 Z. z. o kvalite ovzdusia.

Navrhovand cinnost v kumulativnom a synergickom meritku (existujice znedistenie
ovzdusia, znelistenie ovzduSia zrealizdcie navrhovanej cinnosti azdopravy suvisiacou
s realizaciou navrhovanej &innosti) splia a bude spifiat poZiadavky a podmienky, ktoré su
ustanovené vSeobecne zdvaznymi pravnymi predpismi vo veci ochrany ovzdusia. Vzhladom na
uvedené zdroje znedistovania ovzdusia a ich predpokladanu intenzitu je mozné konstatovat, ze
vplyv navrhovanej ¢innosti pocas prevadzky na ovzdusie bude mat lokéalny charakter, ktorého
vyznamnost bude minimalna.
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Vplyvy na hlukovu situdciu a dalsie fyzikalne a biologické charakteristiky

V rdmci vystavby a prevadzky navrhovanej ¢innosti sa budi dodrZiavat ustanovenia zdkona
¢. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov, vyhlasky MZ SR ¢. 549/2007 Z. z. ktorou sa
ustanovuju podrobnosti o pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii a o poziadavkach
na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii v Zivotnom prostredi v zneni vyhlasky MZ SR ¢.
237/2009 Z. z. ktorou sa menf a dopliia vyhlaska Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky
¢.549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovuju podrobnosti o pripustnych hodnotéach hluku, infrazvuku a
vibracii a o poZiadavkach na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii v Zivotnom prostredi,
zédkona ¢. 2/2005 Z. z. o posudzovani a kontrole hluku vo vonkajSom prostredi a o zmene zdkona
Narodnej rady Slovenskej republiky ¢. 272/1994 Z. z. o ochrane zdravia fudi v zneni neskorsich
predpisov a NV SR ¢. 115/2006 Z. z. o minimalnych zdravotnych a bezpecnostnych poZiadavkach
na ochranu zamestnancov pred rizikami suvisiacimi s expoziciou hluku v zneni NV SR ¢. 555/2006
Z. z., ktorym sa meni a dopliia nariadenie vladdy Slovenskej republiky ¢. 115/2006 Z. z. o
minimalnych zdravotnych a bezpecnostnych poZiadavkdch na ochranu zamestnancov pred
rizikami suvisiacimi s expoziciou hluku.

Zdrojom hluku a vibracii pocas vystavby navrhovanej cinnosti budu prace suvisiace so
stavebnou ¢innostou a doprava, resp. vrtulnik. Vibracie budd produkované najma na zaciatku
vystavby pri zemnych pracach a doprave zabezpecujucej prepravu stavebnych materidlov.
Intenzity a charaktery technickych seizmickych otrasov budud v hodnotenom Uzemi dané
hmotnostou stavebnych objektov, rychlostou a zrychlenim pohybujdcich sa vozidiel, povrchom
drah a konstrukciou vozovky, typmi a velkostami zdrojovych strojovych zariadeni, ich ulozenim
na zakladovych pbdach, typmi zdkladovych konstrukcii, ktoré prenasaju otrasy do zdkladovych
pdd a naopak, geologickymi pomermi v danej oblasti, t.j. vlastnostami horninového masivu,
ktory otrasy prenasa a vlastnostami zakladovych pdd. Vibracie zo strojnych zariadeni budu
utlmené uz samotnou konstrukciou zariadeni. Posobenie hluku bude ¢asovo obmedzené pocas
vlastnej vystavby, pricom hluk bude pésobit lokalne v priestore vlastnej vystavby navrhovanej
¢innosti. Tento vplyv bude docasny a premenlivy. Hluk a vibracie zo stavebnej ¢innosti budu na
beZnej Urovni realizacie stavieb podobného rozsahu. Hladina hluku sa bude menit v zavislosti od
typu prace a od nasadenia stavebnych mechanizmov, ich sibezného prevadzkovania, dobe a
mieste ich pbsobenia a tras presuvania, odchddzania a prichadzania. Ich vplyv je moziné
Ciastocne eliminovat pouzitim vhodnej technolégie a stavebnych postupov. Technoldgie, ktoré
budd v ¢innosti pocas vystavby navrhovanej cCinnosti produkujice hluk. V etape zakladnych
terénnych Uprav a zemnych prac suvisiacich so zakladmi jednotlivych objektov budu nasadené
rozne stroje, ktoré urcuju hlavné zdroje hluku v etape vystavby navrhovanej cinnosti. Je
vieobecne zname, Ze hluk v okoli zemnych strojov v ¢innosti dosahuje pomerne vysoké hladiny.
Hluk ma vyrazne premenny alebo aZ prerusovany charakter (zdvisi od druhu vykondvanej
operacie a od bezprostrednej prave realizovanej technoldgie). Moznd je aj superpozicia
jednotlivych zdrojov hluku, t.j. sicinna technolégia niekolkych strojov naraz. V etape zakladnych
terénnych Uprav a zemnych prac budl nasadené r6zne zemné stroje a mechanizmy. Hluk
z pracovnych mechanizmov dosahuje intenzity od 83 do 89 dB(A).

Z uvedeného vyplyva, Ze v rdmci vystavby navrhovanej ¢innosti musia byt dodrzané limity
ustanovené vyhlaskou MZ SR ¢. 549/2007 Z. z. ktorou sa ustanovuju podrobnosti o pripustnych
hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii a o poZiadavkach na objektivizaciu hluku, infrazvuku a
vibrécii v Zivotnom prostredi v zneni vyhlasky MZ SR &. 237/2009 Z. z. ktorou sa meni a dopliia
vyhlaska Ministerstva zdravotnictva Slovenske] republiky ¢. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovuju
podrobnosti o pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii a o poZiadavkach na
objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii v Zivotnom prostredi.

Pocas vystavby vedenia sa predpokladd zvySenie hluku, pripadne aj vznik vibracii, v
stvislosti s ¢innostou stavebnych mechanizmov a dopravnych prostriedkov v linidch
pristupovych ciest a na staveniskach.
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Pocas prevadzky vedenia nebude Uzemie zatazené hlukom. Hluk mozZe vznikat ojedinele pri
situaciach tvorby namrazy na lanach. Jeho vnimatelnost je vSak obmedzena na priestor
ochranného pasma.

Navrhovana c¢innost v kumulativnom a synergickom meritku pocas svojej vystavby
a prevadzky (existujuce hlukové zatazenie, hlukové zatazenie z realizacie navrhovanej ¢innosti)
musi spifiat poziadavky a podmienky, ktoré st ustanovené vieobecne zavaznymi pravnymi
predpismi vo veci ochrany zdravia z posobenia hluku a vibracii. Vzhladom na uvedené zdroje
hluku a ich predpokladanu intenzitu je mozné konstatovat, ze vplyv navrhovanej ¢innosti pocas
jej vystavby a prevadzky na hlukovu situaciu bude mat lokalny dosah, ktorého vyznamnost bude
minimalna, resp. musi byt v intenciach poziadaviek vyhlasky MZ SR ¢. 549/2007 Z. z. ktorou sa
ustanovuju podrobnosti o pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii a o poZiadavkach
na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibrécii v Zivotnom prostredi v zneni vyhlasky MZ SR ¢.
237/2009 Z. z. ktorou sa meni a dopifia vyhldgka Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky
¢. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovuju podrobnosti o pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a
vibrdcii a o poziadavkach na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii v Zivotnom prostredi.

Pocas vystavby vedenia sa nepredpokladd v suvislosti so stavebnymi pracami vznik a
posobenie Ziareni ani inych fyzikalnych poli.

Pocas prevdadzky vedenia vznikd elektromagnetické Ziarenie s frekvenciou 50 Hz, s
intenzitou elektrického pola priamo pod vedenim priemerne od 1,8 do 3,3 kV.m™. Pri vyske
vodi¢ov nad zemou od 6 do 18 m by sa mala hodnota elektrického pola pohybovat v rozmedzi
od 0,2 do 3,3 kV.m™. Klesanie intenzity v zavislosti od vzdialenosti od centralnej linie vedenia.
Intenzita na nulovd hodnotu klesne vo vzdialenosti 20 m od centrdlnej linie.

Magneticka indukcia v centrdlnej linii by teoreticky mohla dosahovat pocas prevadzky
hodnoty do 17,5 uT. Vo vzdialenosti 20 m od centrdlnej linie vedenia sa predpoklada magneticka
indukcia < 0,5 uT.

V ramci navrhovanej ¢innosti nebudu instalované zariadenia, ktoré by mohli byt zdrojom
intenzivneho radioaktivneho, ionizujuceho, ultrafialového, infraterveného, laserového alebo
iného optického Ziarenia, ktoré by nepriaznivo ovplyviiovali najblizSie okolie navrhovanej
¢innosti. Intenzivne impulzné svetlo, teda polychromatické nekoherentné svetlo vysokej
intenzity aplikované v kratkych zableskoch sa v rdmci navrhovanej ¢innosti nebude pouZivat.

Predmetné lUzemie spadd do kategdérie raddnové riziko z geologického podloZia nizke a
stredné.

Vplyv navrhovanej cinnosti vyhovuje poZiadavkdm STN 73 0580-1 + Z1 + Z2 Denné
osvetlenie budov. Cast 1: Zakladné poZiadavky a STN 73 0580-2 Denné osvetlenie budov. Cast 2:
Denné osvetlenie budov na byvanie na denné osvetlenie okolitych existujicich obytnych
miestnosti a miestnosti s dlhodobym pobytom [udi.

V ramci navrhovanej ¢innosti musia byt dodrZzané podmienky pre osvetlenie pracovnych
miest a osvetlenia pri préci, resp. Urovne denného osvetlenia vnutornych priestorov podla
poziadaviek vyhlasky MZ SR ¢. 541/2007 Z. z. o podrobnostiach o poZiadavkach na osvetlenie pri
praci v zneni vyhlasky MZ SR €. 206/2011 Z. z. ktorou sa meni a dopliia vyhlaska Ministerstva
zdravotnictva Slovenskej republiky ¢. 541/2007 Z. z. o podrobnostiach o poziadavkach na
osvetlenie pri praci a prislusnych STN.

S inymi vyznamnymi vystupmi z prevadzkovania navrhovanej ¢innosti, ktoré by bolo
potrebné podrobne $pecifikovat, sa nepocita.

V ramci navrhovanej €innosti sa nebudl nachadzat zdroje tepla, okrem uz uvedenych.
Vystavba a prevadzka navrhovanej cinnosti nebude produkovat teplo a zépach, ktoré by
vyznamne negativne ovplyvnili situaciu v dotknutom Gzemi.
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Vplyvy na faunu, fléru a ich biotopy

Z cCasového hladiska predstavuje trasovanie vedenia, jeho prevadzka ako aj realizacia
pravidelnych vyrubov v suvislosti so starostlivostou o ochranné pasmo vedenia trvaly a dlhodoby
dopad na biotu. Vplyvy vystavby maju docasny a prevazne nepravidelny charakter. Vo vztahu k
biote sa prejavia vplyvy navrhovanej Cinnosti v zavislosti od trasovania jednotlivych variantov
navrhovaného vedenia ato vo vyruboch azaberoch biotopov, resp. zdsahov do rastlinnej
pokryvky Uzemia a realizaciou stavebnych prac a pocas prevadzky navrhovanej ¢innosti.

Navrhovanou ¢innostou dbjde k trvalému a docasnému zaberu polnohospodarskej pody.
Navrhovana cinnost bude realizovana v sulade s poziadavkami zédkona ¢. 220/2004 Z. z. o
ochrane a vyuzivani polnohospodarskej pody a o zmene zdkona ¢. 245/2003 Z. z. o integrovanej
prevencii a kontrole znelistovania Zivotného prostredia a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorsich predpisov. Vypis potencidlne dotknutych polnohospodarskych p6d
podla BPEJ je uvedeny v Casti ,P6da” v kapitole Ill.1. Charakteristika prirodného prostredia
vratane chranenych Uzemi [napr. navrhované chranené vtacie Uzemia, Uzemia eurdpskeho
vyznamu, eurdpska sustava chranenych tzemi (Natura 2000), narodné parky, chranené krajinné
oblasti, chranené vodohospodarske oblasti]. tohto zdmeru navrhovanej ¢innosti.

Navrhovanou ¢innostou dojde aj k trvalym alebo dodasnym zdberom pdd, ktoré patria
medzi najkvalitnejSie polnohospodarske pody na uzemi dotknutych obci a miest podla prilohy €.
2 NV SR ¢. 58/2013 Z. z. o odvodoch za odnatie a neopravneny zaber polhohospodarskej pody
v zneni neskorsich predpisov.

Navrhovanou c¢innostou dojde k trvalému a docasnému zaberu lesnych pozemkov
a k zdsahom do ochranného pasma lesa. Navrhovana c¢innost bude realizovand v sulade
s poziadavkami zakona ¢. 326/2005 Z. z. o lesoch v zneni neskorsich predpisov a v sulade s jeho
vykonavacimi vyhlaskami. Vypis potencidlne dotknutych polnohospodarskych péd podla BPEJ je
uvedeny v Casti , Vegetacia, ZivociSstvo a biotopy” v kapitole 1ll.1. Charakteristika prirodného
prostredia vratane chrdnenych Uzemi [napr. navrhované chrdnené vtacie Uzemia, Uzemia
europskeho vyznamu, eurdpska sustava chranenych Uzemi (Natura 2000), narodné parky,
chranené krajinné oblasti, chrdanené vodohospodarske oblasti]. tohto zdmeru navrhovanej
¢innosti. navrhovanou ¢innostou dojde k trvalym alebo docasnym zaberom lesnych pozemkov
v drvivej prevahe v lesoch hospodarskych.

Trvaly zaber pddy v suvislosti s navrhovanou ¢innostou - vedenim 110 kV sa dotkne
polnhohospodarskej aj lesnej pédy a predstavuju ho jednotlivé plochy stozZiarovych miest.

Variant A

Polnohospodarska péda

- pocet stozZiarov: 56 typu "N" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zdkladov 3,5 x 3,5 m (trvaly zaber)
18 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zdkladov 4,5 x 4,5 m (trvaly zaber)

- trvaly zaber pody: cca 1 050 m?

Lesné pozemky
- dl?ka trasy na lesnej pdde cca 17,7 km

- pocet stoZiarov: 57 typu "N" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej ¢asti 3,5 x 3,5 m (trvaly zaber)
12 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zakladov 4,5 x 4,5 m (trvaly zaber)
- trvaly zaber pody: cca 940 m?
- docasny zaber s naslednym obmedzenim uZivania v Sirke ochranného pasma (38 m): cca 67,3
ha
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Variant B

Polnohospoddrska péda

- pocet stoZiarov: 52 typu "N" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zakladov 3,5 x 3,5 m (trvaly zaber)
19 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zakladov 4,5 x 4,5 m (trvaly zaber)

- trvaly zaber pody: cca 1 020 m?

Lesné pozemky
- di?ka trasy na lesnej péde cca 18,9 km

- pocet stozZiarov: 60 typu "N" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti 3,5 x 3,5 m (trvaly zaber)
12 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi
nadzemnej Casti zdkladov 4,5 x 4,5 m (trvaly zaber)
- trvaly zaber pody: cca 980 m?
- docasny zdber s naslednym obmedzenim uZivania v Sirke ochranného pasma (38 m): cca 71,7
ha

Docasny zaber pody v suvislosti s navrhovanou ¢innostou - vedenim 110 kV sa predpoklada
pocas stavebnych prac a dotkne sa polnohospodarskej pédy a lesnych pozemkov. Predstavuju
ho:

e manipulaéné plochy v okoli stoZiarovych miest,
e docasné staveniska,
e nové docasné pristupové komunikacie.

Pre navrhované typy pouzitych stoziarov na polnhohospodarskej pdde sa uvazuje s
doc¢asnym zdberom v rozsahu cca 15 m x 15 m pre nosné podperné body pre pohyb v okoli
stoziarového miesta, umiestnenie stavebnych mechanizmov a pod. acca 20 m x 80 m pre
kotevné stoziare (V, RV) pre pohyb v okoli stoZiarového miesta, umiestnenie stavebnych
mechanizmov a umiestnenie taznych slprav pre rozvinovanie a regulaciu vodicov.

Variant A

- pocet stoziarov: 56 typu "N"
18 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi

- docasny zaber pody pre manipulacny priestor pri stoZiari "N": 11 900 m?
- docasny zaber pody pre manipulacny priestor pri stoziari "V, RV": 28 500 m’
- celkovy docasny zaber PP pre manipulacné priestory 74 stoZiarov: 40 400 m?
Variant B

- pocet stoZiarov: 52 typu "N“
19 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi

- docasny zdber pody pre manipulacny priestor pri stoZiari "N": 11100 m*
- doc¢asny zaber pody pre manipulacny priestor pri stoziari "V, RV": 30 000 m?
- celkovy docasny zaber PP pre manipulacné priestory 74 stoZiarov: 41100 m?

Pre navrhované typy pouzitych stoZiarov na lesnych pozemkoch sa uvazuje s do¢asnym
zdberom v rozsahu cca 15 m x 15 m pre nosné podperné body pre pohyb v okoli stoZiarového
miesta, umiestnenie stavebnych mechanizmov a pod. a cca 20 m x 80 m pre kotevné stoZiare (V,
RV) pre pohyb vokoli stoZiarového miesta, umiestnenie stavebnych mechanizmov a
umiestnenie taznych stprav pre rozvinovanie a reguléciu vodicov.
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Variant A

- pocet stoZiarov: 57 typu "N"
12 typu "V, RV"

- docasny zdber pody pre manipulaény priestor pri stoziari "N": 12 100 m?
- docasny zdber pody pre manipulaény priestor pri stoziari "V, RV": 19 000 m?
- celkovy docasny zaber PP pre manipulacné priestory 74 stoZiarov: 31100 m?
Variant B

- pocet stoZiarov: 60 typu "N"
12 typu "V, RV" s maximalnymi rozmermi

- docasny zaber pody pre manipulacny priestor pri stoZiari "N": 12 800 m*
- docasny zaber pody pre manipulacny priestor pri stoziari "V, RV": 19 000 m*
- celkovy docasny zaber PP pre manipulacné priestory 74 stoZiarov: 31800 m’

So zriadovanim docasnych stavenisk pre vystavbu navrhovanej Cinnosti sa neuvaZuje.
Stavebna technika ako aj materidl pre vystavbu bude uskladneni v jestvujucich priestoroch
investora, resp. iného dodavatela prac.

Okrem existujucich polnych ciest a lesnych komunikacii v dotknutom tzemi, resp. v blizkosti
koridoru navrhovaného vedenia sa predpokladd budovanie novych pristupovych ciest k
ochrannému pasmu vedenia a k podpernym bodom. Budovanie novych pristupovych ciest bude
nutné iba na taZsie dostupnych miestach a tiez v pripadoch vyskytu terénnych bariér v
ochrannom pasme vedenia (zrazy, potoky, kandly a pod.). Pre podperné body na lesnej péde sa
predpokladd docasny zaber pristupovymi komunikdciami mimo ochranného pasma vedenia
v dizke cca 100 b.m. / p.b. so &irkou 4 m, t.j. celkovou plochou 400 m?/ p.b.

Variant A

- pocet stoziarov: 69 typu "N, V, RV"
- docasny zaber pody pre pristupové cesty mimo ochranného pasma vedenia na lesnej pode: 27
600 m®

Variant B

- pocet stoZiarov: 72 typu "N, V, RV"
- docasny zaber pody pre pristupové cesty mimo OP vedenia na lesnej péde: 28 800 m?

Sumarizdcia zdberovych pléch

Celkovy odhad zaberovych ploch podla prechadzajuceho textu je zhrnuty v nasledujucej

tabulke.
zabery polncihospodarskej zabery lesnych pozemkov
pbdy
trvalé dotasné trvalé docasné s naslednym.obmedzenlm plnenia
funkcie lesa
Variant ,A“ 0,105 ha 4,035 ha 0,095 ha 70,025 ha
Variant ,,B“ 0,102 ha 4,110 ha 0,100 ha 74,610 ha

Vplyv vyplyvajlce z trasovania vedenia suvisia so stretmi navrhovanych tras so zaujmovymi
lokalitami ochrany prirody a krajiny a jednotlivymi krajinnymi Struktdrami popisanymi v kapitole
v kapitole Ill.1. Charakteristika prirodného prostredia vratane chranenych uUzemi [napr.
navrhované chranené vtacie Uzemia, Uzemia eurdpskeho vyznamu, eurdpska sustava
chranenych Gzemi (Natura 2000), narodné parky, chranené krajinné oblasti, chranené
vodohospodarske oblasti]. tohto zameru navrhovanej ¢innosti.
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Medzi najvyznamnejSie biotopy dotknutého Uzemia, trasy navrhovanej cinnosti patria
biotopy narodného vyznamu ato Ls 2.1 Dubovo — hrabové lesy (napr. na Uzemi mesta Snina
lokality Pod Krajnikom a Kursiny), Lk 3 Mezoffiné pasienky a spasané Iuky (napr. na Uzemi obce
Kolonica dolina prvého bezmenného potoka spod Kamena, dolina druhého bezmenného potoka
spod Kamena) a biotopy eurdpskeho vyznamu a to Ls 1.4 Horské jelSové lesy (napr. na Uzemi
mesta Snina - potok Bystrd, potok Ticha, potok Perechodova, na uzemi obce Stakéin lokalita
potok Rakovec, na Uzemi obce Ladomirov lokalita potok Luh, na Uzemi obce Strihovce lokalita
Rovny potok, na uzemi obce Hrabova Roztoka lokalita Hrabovy potok), Lk 5 Vysokobylinné
spolocenstva na vlhkomilnych lukach (napr. na Uzemi obce Stakcin lokalita Rakovec — rybnik), Ls
5.1 Bukové a jedlovo-bukové kvetnaté lesy (napr. na Uzemi obce Stakcin lokalita Rakovec, na
uzemi obce Kolonica lokality - dolina prvého bezmenného potoka spod Kamenia, dolina druhého
bezmenného potoka spod Kamena, dolina Kolonického potoka, na uUzemi obce Ladomirov
lokality dolina Ladomirského potoka, dolina potoka Luh, na Uzemi obce Strihovce lokalita dolina
Rovného potoka a na Uzemi obce Hrabova Roztoka lokalita dolina Hrabového potoka).

Presna Specifikacia zaberov biotopov narodného a eurdpskeho vyznamu, resp. zdsahov do
nich, bude aZz na zdklade zamerania trasy vramci povolovania navrhovanej ¢innosti podla
osobitnych predpisov a teda nie je vylucené, Ze sa trasa navrhovanej Cinnosti dotkne aj inych
biotopov, ako boli v predchadzajicom texte identifikované.

Vplyvy realizovanych vyrubov budu trvalé. Vyruby sp6sobia trvalu likvidaciu casti lesnych a
nelesnych porastov, a teda priamu likvidaciu biotopov, ukrytov, hniezdisk, prip. aj samotne;j
malo mobilnej fauny. Tieto vplyvy sa budl opakovat v nepravidelnych intervaloch — vyruby v
ochrannom pasme pri prekroceni pripustnej vysky porastov.

Vplyvy stavebnych aktivit na fléru a vegeticiu budu predstavovat priame zasahy do
vegetacného a podneho krytu pri uskutocniovani zemnych prac, priblizovacich prac, pohybe
mechanizmov. Dané vplyvy budl docasné, avsak ich vyznievanie bude aj po ukonceni
stavebnych aktivit postupné, s moznou rehabilitaciu az po niekolkych rokoch. Z tohto hladiska je
velkym rizikom mozné Sirenie sa ruderalnych, invaznych a nepévodnych druhov do lesa, resp.
okolitych biotopov. Stavebné aktivity v ochrannom pasme vedenia budi predstavovat
vyrusovanie ZivoCichov, ¢o bude mat za nasledok docdasné opustenie daného priestoru
mobilnymi druhmi fauny. Pre mdlo mobilné druhy fauny budu vplyvy stavebnych aktivit aj
likvidacné, napr. pre podne organizmy pri vykopovych pracach na stoziarovych zakladoch.

Vplyvy prevadzky nového vedenia predstavuju potencialne kolizie vtactva so vzdusnymi
vodi¢mi. Vystavbou novej linie vedenia v priestore, kde existuje viacero vzdusnych vedeni, d6jde
k znadsobeniu bariérového efektu pre migrujuce druhy fauny, osobitne velkych druhov vtakov.
Vedenie trasy vedenia mimo koridoru jestvujucich VVN a NN vedeni v otvorenej krajine spésobi
priestorové obmedzenie lovného teritdria a fragmentaciu vzdusného priestoru pre velké vtaky
a dravce. Likvidacia porastov drevin v ochrannom pasme zniZuje populacnu hustotu povodnych
druhov fauny v uzemi. Fragmentacia biotopov spOsobend likvidaciou drevin v lesnych a
brehovych porastoch spésobi vznik ostrovéekov, ktoré stratia svoju funkcénost napr. ako
hniezdne biotopy pre vacsie vtaky. Vznik krovitych porastov v tychto priestoroch, naopak vytvori
vhodné podmienky pre hniezdenie spevavcov a trvaly pobyt drobnych cicavcov. Vstupom
mechanizmov, resp. vystavbou stoZiarov (zvlast v lesnom biotope) méze dojst k obmedzeniu
biorytmov tu Zijucich druhov fauny (dravce), ¢o mozZe viest aZ k opusteniu hniezdisk. Nové
stoziare, resp. nové vedenie bude uputavat hniezdiace a migrujlice druhy k zahniezdeniu, resp.
k prisadaniu. Priestor v linii nového vedenia bude mat novd kvantitu intenzity
elektromagnetického pola, ktorého doésledok na etoldgiu a ekoldgiu nepozname, z dovodu
absencii Studii zameranych na takyto prvok poOsobenia na faunu. Cyklicky (periodicky)
realizovand likvidacia vegetacie v ochrannom pasme spOsobuje kataklizmatické Soky pre
existenciu druhov (napr. krovinnej avifauny). Vyrubom vznikd novy nepdévodny biotop, do
ktorého z vonkajSieho prostredia vnikaju nepovodné druhy. Postupnym rastom vegetdcie sa
biotop meni a s nim aj spolocenstvo druhov s tendenciou navratu k povodnému spolocenstvu.
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Periodickou likvidaciou vegetacie s ¢asovo dlhym intervalom sa zmenia spolodenstva druhov
schopnych rychlej migracie. Ostatné druhové spolocenstva zanikaju na mieste.

Nepriaznivé vplyvy na vegetdaciu sa prejavia hlavne pocas pripravnych prac a v priebehu
vystavby. Pri Uprave pristupovych ciest, pri osadzovani stoziarov a pri tahani lan déjde k trvalym
zdsahom do lesnych spolocenstiev, ked na odlesnenych plochach méze déjst k nastupu
nepdvodnych, invaznych a agresivnejsich druhov. Zaroveri bude dochdadzat k zdsahom do
brehovych porastov spojenych s likvidaciou Casti sprievodnej zelene, resp. k likvidacii nelesnej
drevinovej vegetacie. DOjde k narusSeniu li¢nych a pasienkovych spolocéenstiev, k naruseniu,
resp. likvidacii mokrin pri prechode mechanizmov a k neimyselnému zavle¢eniu nepdvodnych
(invdznych druhov) do krajiny vyvolaného vstupom stavebnych mechanizmov do sucasnej
krajiny, ¢o bude znamenat zvySenie synantropizacie a ruderalizacie, ktorda vyvola Sirenie
ruderalnych segetdlnych druhov, resp. k rozmachu ich biotopov. Po ukonceni stavby a pocas
prevadzky nového vedenia sa nepredpokladaju vyznamné vplyvy na vegetdciu, okrem pravidelne
realizovanych vyrubov v ochrannom padsme vedenia. Na miestach osadenia stoZiarov mozno
predpokladat zvySeny vyskyt ruderalnych a segetédlnych druhov rastlin. Na miestach, kde budu
stoZiare osadené v polnohospodarskej krajine sa naletom uchytia kroviny (napr. baza Cierna,
hloh obycajny, ruza Sipova, topol osikovy ¢i viba rakyta).

Vplyv navrhovanej cinnosti pocas vystavby na genofond, biodiverzitu a biotu sa
predpoklada v suvislosti s vykopovymi pracami, ako ukladanie prvkov technickej a ostatnymi
navrhovanymi stavebnymi objektmi, terénnymi Gpravami a rekultivaciou. Vplyvom navrhovanej
¢innosti dojde k priamym vplyvom na vegetdciu a to jednorazové odstrafiovanie vegetacie,
narusovanie povrchu pody, zhutnenie povrchu pody, odber biomasy, zmensenie alebo znicenie
lokality vyskytu a sekundarne sa zvysi prasnost a hluénost, osvetlenie. Kontaminacia prostredia
pocas vystavby a prevadzky je mozna iba pri ndhodnych havarijnych situaciach a pri nedodrzani
jednotlivych vSeobecne zavaznych pravnych predpisov a noriem, pri poruseni pracovnej
discipliny, zlyhani techniky alebo nepozornostou navstevnikov a pracovnikov v izemi.

Zranitelnost zZivoCiSstva je hodnotend prostrednictvom zranitelnosti biotopov v dotknutom
Uzemi a vzhladom na narusenie a degraddciu ich Zivotného prostredia. Vplyvy pri vystavbe a
realizacii navrhovanej Cinnosti ako su vibracie, hluk, osvetlenie, prasnost a mozné havarijné
stavy budi mat na ZivociSstvo v okoli negativny vplyv. Potencidlne zasiahnuty negativnymi
vplyvmi su vsetky druhy Zivocichov vyskytujucich sa v dotknutom udzemi. V suvislosti so
zakladanim a ukladanim navrhovanej Cinnosti budu ovplyvnené také druhy, ktoré sa v danych
vrstvach nachadzaju, resp. vyuZivaju dané Gzemie ako potravinovy biotop, resp. ako migracny
koridor (hlavne pédny edafdn) a v suvislosti s vyrubom bude zniceny biotop, ktory vytvaral urcité
podmienky pre Zivot, obZivu a ukryt, resp. rozmnozovanie Zivocichov (urcité druhy vtakov,
drobné zemné cicavce, hmyz). Vplyvom realizacie navrhovanej cinnosti dojde k elimindacii
populdcii viacerych druhov v predmetnom Uzemi, resp. k ich presidleniu na okolité pozemky.

Z uvedeného vyplyva, Ze vplyv navrhovanej ¢innosti na biotu bude pocas vystavby mierne
negativny (p6sobenie hluku, vyruby, zabery rastlinnej pokryvky).

Z hladiska vplyvu navrhovanej Cinnosti na krajinu a scenériu moZno konstatovat, Ze do
krajiny budld zakomponované nové prvky technickej infrastruktury, ktoré sa z
krajinnoekologického hladiska klasifikuju ako stresové faktory. Zaroven dbjde aj k zmene
rastlinnej pokryvky uzemia.

Vystavba a prevddzka nového vedenia vyraznym sposobom nezmeni sucasné zastupenie
typov sucasnej krajinnej Struktury. Do¢asnymi negativnymi vplyvmi na krajinnu Struktdru bude
vytvoreny novy koridor ochranného pasma vedenia s fragmentaciou lesa a liniovych nelesnych
porastov. Tieto vplyvy budud pretrvavat aj po vystavbe.

Zranitelnost faktorov scenérie, pohody a kvality Zivota ¢Eloveka zévisi od naroénosti
zabezpecovania jeho potrieb, ako byvanie, technickd a obcianska infrastruktura, zdravotnicka
starostlivost, zamestnanie, kvalita Zivotného prostredia, vzdialenost od dopravnych tepien a
pod., pricom jeho vypovedna hodnota je velmi subjektivna a malo vypovedna vzhlfadom na
rézne druhy pohladov jednotlivych jedincov alebo skupin odvijajuca sa od celkového citenia,
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vychovy, spravania a postoju k Zivotu samého seba a okolia. Zranitelhostou krajiny je vysledok
integrovania a kumulacie jednotlivych zlozZiek krajiny.

Ekologickda stabilita dotknutého Uzemia v pripade realizacie navrhovanej ¢innosti nebude
zdsadnym sposobom narusend, pricom z hladiska prvkov uzemného systému ekologickej
stability na lokdlnej, regionalnej alebo narodnej Urovni, resp. z hlfadiska vyznamnych migracnych
koridorov Zivolichov mozno kons$tatovat, Ze navrhovand cinnost do nich bude Cciastoéne
zasahovat.

Navrhovanda cinnost bude mat vyrazné prvky vertikdlneho usporiadania, pricom reliéf
zdujmového Uzemia nema vysoky potencidl pre dohladnost v krajine (limitom dohladnosti je
urbanizdcia krajiny, lesné porasty, pohorie Vihorlat ajeho predhorie anelesnd drevinna
vegetdcia).

Navrhovand ¢innost je situovana aj cez prvky USES na narodnej, regionalnej a lokalnej
Urovni a bude mat na ne vplyv, i ked nie zdsadny.

Navrhovand ¢innost nie je v rozpore s platnymi zneniami prislusnych Uzemnoplanovacich
dokumentdcii platnymi pre predmetné Uzemie.

Vplyvy na urbanny komplex a vyuZivanie zeme

Vystavba a prevadzka navrhovanej c¢innosti nebude mat vplyv na kultirne a historické
pamiatky v zdujmovom Uzemi, resp. ani na pohlady na ne. Realizacia navrhovanej Cinnosti
vyznamne neovplyvni Strukturu dotknutych sidiel a ani ich architekturu, i ked vzhladom na vysku
vedeni budu tieto viditelné v ramci pohladov z dotknutych obci. Navrhovana ¢innost nebude
mat vplyv na kultirne hodnoty nehmotnej povahy dotknutych miest a obci.

Priamo na lokalite vystavby navrhovanej Cinnosti sa nenachadzaju ziadne objekty alebo
predmety, ktoré by spadali do podmienok pamiatkovej starostlivosti. Predmetné Uzemie sa
nachadza mimo pamiatkovych UGzemi, resp. zdén. Nie je mozné vsak wvylGéit wvyskyt
archeologickych a paleontologickych nalezisk v predmetnom tzemi, pricom kultdrno - historické
hodnoty na Uzemi dotknutych miest a obci by nemali byt realiziciou navrhovanej ¢innosti
ovplyvnené. Navrhovana ¢innost sa priamo Ziadneho z nich nedotyka, pricom z uritych smerov
méze ovplyvnit pohlady na tieto objekty. Investor a aj zhotovitel stavby budu v dobe realizicie
navrhovanej ¢innosti viazany zdkonom €. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v zneni
neskorsich predpisov, keby sa pri vykopovych pracach narazilo na predmety charakteru
pamiatok. Investor aj zhotovitel stavby si v takomto pripade povinni zastavit stavebné prace a
vyzvat organy pamiatkove] starostlivosti k Ucasti na stavbe. V3etky tieto naleZitosti musia byt
podrobne zachytané v stavebnom denniku. Pokracovat v pracach sa bude moct az po pisomnom
vyjadreni orgdnu pamiatkovej starostlivosti.

Vplyvy vystavby vedenia na polnohospodarsku vyrobu sa prejavia v désledku docasného
vyuzitia - zdberu niektorych pléch polnhohospodérskej pody na nepolnohospodarske ucely v
ramci ploch potrebnych na vystavbu jednotlivych stoziarov (manipulacné plochy, pristupové
trasy a pod.), o mdze na plochach docasnych zaberov viest k zniceniu dUrody a k zhutneniu
polhohospodarskej pody. Tieto vplyvy budd kompenzované nahradou ekonomickej ujmy a
rekultivaciou pléch dodasnych zédberov. Prevadzka vedenia spdsobi mierne staZenie obrabania
pbdy z dovodu, Ze stoZiare VVN vedenia budl posobit ako bodova bariéra pri velkoplosnom
obrabani pody.

Navrhovand cinnost nebude mat vyznamny vplyv na existujicu funkénid rastlinnd
a zivocisnu vyrobu v dotknutom Uzemi.

Vplyvom realizacie navrhovanej Cinnosti déjde k vplyvom na lesné hospodarstvo a teda aj k
obmedzeniu hospodarenia na lesnych pozemkoch, resp. dbjde kvplyvom na cinnosti
vykondvané v ochrannom pasme lesa, kde aj zasahuje.

Navrhovand c¢innost nebude mat vplyv na rybné hospodarstvo a nepredpoklada sa
vyznamny vplyv polovnictvo.

V trase oboch variantov navrhovaného vedenia sa nenachadzaju ziadne jestvujuce objekty
priemyselnej vyroby, ktoré by mohli byt vyznamne ovplyvnené realizaciou a prevadzkou
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navrhovanej ¢innosti. Pocdas realizacie navrhovanej ¢innosti sa zvysi stavebna c¢innost, o vsak
nema podstatny vplyv na priemyselnd vyrobu. Vzhladom na rozsah stavebnych prac nie je v
sucasnosti mozné presne kvantifikovat mnozstva potrebnych stavebnych surovin a miesto ich
vyroby, resp. ndkupu. Ich mnoistvo a zdroj bude podrobnejSie urené vo vysSom stupni
projektovej dokumentdcie. V suvislosti s realizaciou navrhovanej Cinnosti je predpoklad, Ze
niektoré z pozadovanych surovin budld pre potreby stavby dodavané zo zdrojov v SirSom
dotknutom Uzemi. Z uvedeného vyplyva, Ze navrhovana ¢innost nebude mat negativny vplyv na
priemyselnu vyrobu.

Navrhovana ¢innost nebude branit rozsireniu podnikatelskych aktivit v $irSom okoli.

Realizaciou navrhovanej ¢innosti nedochadza k vyznamnym ndrokom na zastavané Uzemie.

Vplyvom realizacie navrhovanej ¢innosti déjde k zvySeniu produkcie odpadov a hlavne nie
nebezpecénych. V pripade vystavby navrhovanej ¢innosti, ide o typické stavebné odpady, ktoré
budu riesené priebezne podla potreby, tak ako budu vznikat, koordinovane s kazdym stavebnym
dodavatelom. S odpadmi, ktoré vznikni pocas vystavby, budu nakladat dodavatelské organizacie
vo vyhovujucich zariadeniach na nakladanie sodpadmi, pricom odvoz a nasledné
zneskodnovanie, resp. zhodnocovanie odpadov sa zabezpedi zmluvnym spésobom v
organizaciach na to opravnenych. Vykopové zeminy by mali byt kontrolované na pritomnost
nebezpeénych latok, v pripade, Ze takéto latky budul identifikované, bude sa so zeminami
nakladat ako s nebezpeénym odpadom podla prislusnych vseobecne zavaznych pravnych
predpisov. Drzitel odpadu bude povinny zaradovat odpady podla Katalégu odpadov,
zhromazdovat odpady utriedené podla druhov odpadov a zabezpedit ich pred znehodnotenim,
odcudzenim alebo inym neZiaducim Unikom, zhromazdovat oddelene nebezpec¢né odpady podla
ich druhov, oznadovat ich uréenym spésobom a nakladat s nimi v sulade s vSeobecne platnymi
pravnymi predpismi v oblasti odpadového hospodarstva, zhodnocovat odpady pri svojej
¢innosti, resp. odpad takto nevyuzity ponuknut na zhodnotenie inému, zabezpecovat
zneskodnenie odpadov, ak nie je mozné alebo Ucelné zabezpedlit ich zhodnotenie, odovzdat
odpady len osobe opravnenej nakladat s odpadmi v sulade s vseobecne platnymi pravnymi
predpismi v oblasti odpadového hospoddrstva, ak nezabezpecuje ich zhodnotenie alebo
zneskodnenie sam, viest a uchovavat evidenciu o druhoch a mnoistve odpadov, s ktorymi
naklada a o ich zhodnoteni a zneskodneni, ohlasovat ustanovené Udaje z evidencie prislusnému
organu Statnej spravy odpadového hospoddrstva. Pocas prevadzky navrhovanych prvkov
technickej infrastruktiry budd vznikat odpady iba v pripade potrebnych servisnych zasahov,
resp. pri ich udrzbe (predstavuju najma tesniaci a izolacny material (17 06 04)). Takyto odpad
bude zhromazdovany v rozvodni ES Snina a ES Sobrance, kde bude zneskodrovany spolu s
podobnym materidlom v ramci zmluvnych vztahov rozvodni. Z hladiska starostlivosti o zeler
bude vznikat pri vyruboch drevin. MnoiZstva uvedenych odpadov budd minimalne. Pri vystavbe
a prevadzke navrhovanej cinnosti je predpoklad navySenia mnoiZstiev odpadov z lokalneho
hladiska.

Pri vystavbe vedenia budu v oboch variantoch vyuzivané verejné komunikacie, existujuce
spevnené aj nespevnené Ucelové komunikacie, polné a lesné cesty. Nakolko ich vyber a
trasovanie nie je v stCasnosti zname, nie je mozné konkretizovat vplyvy vystavby na konkrétnu
dopravnu infrastruktdru. Realizdciou vystavby vedenia sa neo¢akdva podstatné zvySenie narokov
na dopravu ainu existujicu technickd infrastruktaru. Pre stavbu stoZiarov a spristupnenie
stavenisk budud podla potreby budované a rekonstruované miestne polné a lesné cesty. Pohyb
mechanizmov mimo tychto ciest na polnohospodarskej péde ana lesnych pozemkoch v
priestoroch vyclenenych ako stavenisko bude realizovany po dohode s uZivatelmi pozemkov. Po
skonceni vystavby budu vsetky cesty uvedené do pévodného stavu. Pristup na stavenisko bude
rieSeny v rdmci povolenia ¢innosti podla osobitnych predpisov. Prevadzka vedenia nevyZaduje
dopravné naroky, okrem pravidelnych kontrolnych alebo udrzbovych pochddzok, vyjazdov alebo
letov.

Naroky na inu infrastrukturu si vystavba ani prevadzka navrhovanej ¢innosti nevyZiada.
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Navrhovand cinnost reSpektuje ochranné pasma atrasovanie prvkov dopravnej
infrastruktary, ako aj planovanych (prelozka cesty cestu I/75).

V pripade variantu A navrhovana ¢innost bude zasahovat do ochranného pasma Letiska
Kolonica s obmedzenim stavieb vzduSnych vedeni VN a VVN a ochranného pdsma letiska
Kolonica vodorovnej roviny 468,45 m n. m.

V pripade variantu B navrhovand ¢innost bude zasahovat do ochranného pasma Letiska
Kolonica s obmedzenim stavieb vzdusnych vedeni VN a VVN.

Pocas vystavby a prevadzky budu realizované opatrenia, resp. ktoré budu pozadované
v suvislosti so zdsahom do ochranného pasma letiska na zaklade poziadaviek Dopravného Uradu
(viditelné oznacenie stoZiarov vedenia a vedenia samotného).

Pre potreby vystavby navrhovanej ¢innosti maju pouzivané cesty I., Il. a lll. triedy, ktoré su
situované v blizkosti dotknutého Uzemia, resp. polné a lesné cesty a dotknuté Uzemie, pricom
intenzity dopravy pocas vystavby sa v suéasnosti nedaju predikovat, nakolko nie je znamy
podrobny ¢asovy plan vystavby z hladiska planovanych stavebnych objektov, ako ani pocet
nasadenych pracovnikov. Uvedené bude doplnené v ramci povolovania navrhovanej Cinnosti
podla osobitnych predpisov. Samotna vystavba navrhovanych prvkov technickej infrastruktiry
bude trvat pomerne kratky cas, pricom najvacSia intenzita dopravy sa predpokladd v case
pripravy Uzemia na samotnu vystavbu a v ¢ase zemnych Uprav.

Docasné negativne vplyvy sa vyskytnd pri krizovani existujucich vyuZivanych ciest.
Predpoklada sa, Ze pri tahani lan cez cesty budli docasne existovat dopravné obmedzenia,
ktorych mieru nie je mozné v sicasnosti odhadnut.

Pri krizovani a subehu vedenia s cestnymi komunikaciami je potrebné reSpektovat sirkové
usporiadanie v zmysle STN 73 6101 + O1 Projektovanie ciest a dialnic a pri umiestfovani
stoziarov v blizkosti ciest bude potrebné dodrziavat STN 33 3300 + Z1 + Z2 + Z3 Elektrotechnické
predpisy. Stavba vonkajsich silovych vedeni a umiestriovat stoziare vedenia mimo ochrannych
pasiem dotknutych ciest.

Vystavbou vedenia bude dotknuta ina infrastruktura, ktord predstavuje iné vzdusné vedenia
a iné inzinierske siete - plynovody, vodovody, prip. kanalizdcie, ktorych ochranné
a bezpec€nostné pasma musia byt reSpektované. V sucasnosti neboli doposial identifikované
vietky kriZovania inZinierskych sieti. Nepredpoklada sa vSak ovplyvnenie prvkov infrastruktury v
zastavanych Uzemiach dotknutych obci a miest. Prevadzka vedenia nebude mat vplyv na
prevadzku inej infrastruktury. Neovplyvni ani prevadzku radiokomunikacii, ktora bude
zabezpedend navrhovanym prierezom vodi¢ov vedenia, ktoré splfiaju poZiadavku, aby intenzita
elektrického pola pri menovitom napati 110 kV za normalnych atmosférickych podmienok
neprekrotila hodnotu 16,0 kV.cm™ podla STN 33 3300 + Z1 + Z2 + Z3 Elektrotechnické predpisy.
Stavba vonkajsich silovych vedeni.

Ocakdvané vyvolané investicie suvisia svystavbou prvkov technickej a dopravnej
infrastruktary, resp. vystavbou navrhovanej ¢innosti ako napr. vysadba zelene. Rozsah nutnych
Uprav alebo prelozZiek liniovych prvkov infrastruktary (plynovody, vodovody, iné nadzemné
vedenia alebo kablové rozvody) bude Specifikovany v ramci povolovania navrhovanej cinnosti
podla osobitnych predpisov. Medzi vyvolané investicie je potrebné zaradit aj rekultivaciu
docasne zabratych a vystavbou ovplyvnenych polnohospodarskych pozemkov pouZitych na
nepolnohospodarske uGéely (uvedenie pédy do pévodného stavu), ktoru je potrebné vykonat
najneskorsie do 1 roka od zdberu pody. Medzi vyvolané investicie je potrebné zaradit aj
rekultivaciu lesnych pozemkov v novych podmienkach ochranného pdsma alebo v novom
ochrannom péasme vedenia. Dal$ie vyvolané investicie budu suvisiet s ekonomickou ndhradou za
majetkovu ujmu vlastnikom a uzivatelom pddy za trvaly alebo docasny zdber polhohospodarskej
pody a lesnych pozemkov, ako aj za obmedzenie uzZivania pozemkov v linii ochranného pasma
nového vedenia. Dalsie ekonomické nahrady suvisia s kompenzaciou za vyrub drevin rasticich
mimo lesa, v pripadoch ak dotknutd obec nemda vhodné pozemky na realizaciu nahradnej
vysadby. V suvislosti s realizdciou navrhovanej c¢innosti nie su v sucasnosti zname Ziadne iné
ocakavané vyvolané investicie okrem uz spominanych. Medzi vyvolané investicie moZno zaradit
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aj terénne Upravy, Upravy existujucich nadzemnych vedeni 22 kV a napojenie navrhovanej
¢innosti na jestvujice prvky technickej a dopravnej infrastruktury. V pripade vzniku moZnych
neocakavanych investicii, ktorych potreba sa ukaze ako nevyhnutnd, budu sa riesit v dalSich
krokoch povolovania navrhovanej ¢innosti podla osobitnych predpisov, resp. projektového
rieSenia.

Pre napojenie navrhovanej ¢innosti na inZinierske siete bude potrebné zrealizovat pripojky
na jestvujuce rozvodne.

Navrhovand c¢innost nebude mat vplyv na organizaciu spolocenskych podujati, prvky
cestovného ruchu avolnocasové aktivity. Pocas vystavby vedenia sa predpoklada nepriame
pozitivne ovplyvnenie sluZzieb v dotknutych obciach, ktoré bude vyplyvat z pritomnosti
zamestnancov stavby, ktori budu pritomné sluzby vyuZivat.

Vplyvy na obyvatelstvo

Z popisu jednotlivych uvedenych vplyvov v predchadzajucich kapitolach vyplyva, Ze
navrhovana ¢innost by pocas vystavby a prevadzky nemala mat zdvainy negativny vplyv na
dotknuté obyvatelstvo a jeho zdravie.

Pocet obyvatelov pocas vystavby a prevadzky navrhovanej ¢innosti, ktori budd ovplyvneni
jej vplyvmi nemozno jednoznacne stanovit.

Pripadnym vplyvom navrhovanej cinnosti na dotknuté obyvatelstvo ajeho zdravie su
havarijné stavy.

S realizaciou navrhovanej ¢innosti su spojené aj rizika katastrofického charakteru. Moéze k
nim déjst v désledku rizikovych situacii spdsobenych vojnovym konfliktom, sabotazou, havériou
(zlyhanie zariadeni alebo ludského faktora) alebo extrémnym pésobenim prirodnych sil (vietor,
sneh, mraz, privalova voda), ¢o mdze mat za nasledok napriklad poskodenie zdravia.

Pocas vystavby a prevadzky navrhovanej ¢innosti sa predpokladaju vplyvy na obyvatelstvo
ako hluk, vibracie, znedistovanie ovzdusia, elektromagnetické Ziarenie a zvySenie intenzity
dopravy.

VyznamnejSie vplyvy na pohodu a kvalitu Zivota obyvatelstva dotknutého vystavbou a
prevadzkou navrhovanej ¢innosti sa nepredpokladaju. Vplyv vystavby navrhovanej ¢innosti bude
mozné ¢iastoéne minimalizovat pouzitim vhodnej technolégie a stavebnych postupov.

Navrhovana cinnost nemda charakter priemyselnych prevadzok a zariadeni, ktoré by
produkovali Specifické toxické latky s negativnym vplyvom na zdravie dotknutého obyvatelstva.

V ramci navrhovanej ¢innosti sa nebude nardbat s latkami, ktoré by predstavovali priame
nebezpecie pre dotknuté obyvatelstvo, pracovnikov a navstevnikov dotknutého Uzemia. Avsak je
doleZité vramci prevadzky dodrZiavat potrebné hygienické poZiadavky, poZiadavky na
bezpecnost pri praci ako aj pracovné postupy pri manipuldcii s technickymi zariadeniami
a jednotlivymi odpadmi, tak ako ich uvaddza vyrobca atak ako budu vyskoleny jednotlivy
zamestnanci.

Vplyvy na obyvatelstvo sa ocakdvaju prevaine vo fdze vystavby a budu to vplyvy
vyplyvajuce z pohybu dopravnych a stavebnych mechanizmov po pristupovych komunikaciach
vratane prejazdov cez dotknuté obce - obyvatelstvo tak bude do¢asne a nepravidelne vystavené
zvySenému hluku, prasnosti a tiez produkcii dopravnych emisii, ako aj vplyvom samotnych
stavebnych aktivit, a to v miestach, kde koridor navrhovaného vedenia prechddza v blizkosti
obci. Uvedené vplyvy budld docasné, nepravidelné a vo vyznamnej miere nenarusia kvalitu a
pohodu Zivota dotknutych obyvatelov. Nepredpokladd sa ovplyvnenie zdravotného stavu
obyvatelstva danymi vplyvmi.

Prevadzkou nového vedenia sa vyuZivanie krajiny kvalitativne vyrazne nezmeni.

Vizualne vplyvy nového vedenia na dotknuté obyvatelstvo budu znaéne subjektivne a
zavislé na citlivosti jednotlivych obyvatelov na vnimanie pohladovych scenérii.

V ramci navrhovanej Cinnosti sa nepredpoklada Ziadny vplyv na su¢asny demograficky vyvoj
obyvatelstva.
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Pozitivnym vplyvom je tieZ Ciastocny ekonomicky prinos pre obyvatelstvo dotknutych sidel,
ktory vyplynie z vykupu pozemkov az finanénych kompenzdacii za docasne vyuZivané
polnohospodarske a lesné pozemky pocas vystavby a trvaly zdber p6d a obmedzenie uzivania
pozemkov pocas prevadzky.

Navrhovana c¢innost nie je v rozpore s platnymi zneniami prislusnych izemnoplanovacich
dokumentdcii platnymi pre predmetné tUzemie.

Z hladiska vplyvov na obyvatelstvo a jeho zdravie je navrhovana cinnost realizovatelna a
prijatelna.

Eliminacia vplyvov navrhovanej ¢innosti bude prebiehat aj prostrednictvom optimalizacie
vystavby a prevadzky navrhovanej ¢innosti.

Synergické a kumulativne vplyvy

Na zaklade predchadzajuceho hodnotenia na jednotlivé zlozky Zivotného prostredia
a zdravia obyvatelstva mozno konstatovat, Ze sa nepredpoklada vyznamné negativne synergické
a kumulativne pdsobenie navrhovanej cinnosti na jednotlivé zlozky Zivotného prostredia
a zdravia obyvatelstva, ktoré by malo za nasledok ich vyznamné zhorsenie stavu v dotknutom
uzemi.
4. Hodnotenie zdravotnych rizik.

Zdravotné rizikd sa chapu ako pravdepodobnost vzniku Skodlivych ucinkov na fudi v
dosledku ich nadlimitnej expozicie nebezpecnym, zdraviu skodlivym faktorom. Pojem , limit“ § 2
ods. 1 pism. z) zdkona ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o
zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov v definuje ako ,uUroven
expozicie, ktora aj ked' sa pravidelne opakuje pocas Zivota, nebude nikdy viest k negativnemu
ucinku na zdravie, ako sa da predpokladat podla siéasného stavu poznania“. Systém hodnotenia
zdravotnych rizik je zaloZeny v prvom rade na identifikdcii vyznamnych faktorov prace a
pracovného prostredia, ktoré mozu ovplyvnit zdravie ludi a na ich naslednej objektivizacii, ¢ize
zisteni ich realnej Urovne meranim predpisanym sposobom. Ak sa o niektorych faktoroch prace a
pracovného prostredia objektivne predpoklada, ze neovplyviiuju vyznamnym spdsobom zdravie
[udi, posudenim rizika z tychto faktorov sa preukdZe, Ze riziko nie je potrebné podrobne
hodnotit. Rizikd z ostatnych, vyznamnejsich faktorov sa posudia na ziklade vysledkov
uskutocnenej objektivizacie a vysledny posudok o riziku je konstatovanim o tom, &i existuje
reélne riziko poskodenia zdravia ludi a ¢i je potrebné vykonat nejaké opatrenia na odstranenie,
alebo aspon na zmiernenie tohto rizika. Hodnotenie zdravotnych rizik predstavuje odhad miery
zadvaznosti zataze [udskej populacie vystavenej zdraviu skodlivym faktorom Zivotnych podmienok
a pracovnych podmienok a spdsobu Zivota s cielom zniZit zdravotné rizika.

Pri vystavbe navrhovanej cinnosti budu pouzité certifikované a zdravotne nezavadné
materialy. Pocas vystavby navrhovanej Cinnosti predstavuju zdravotné rizikd najma urazy,
zvy$end hluénost, znedlistenie ovzdusia sekundarnou prasnostou a exhaldtmi z dopravy
a zvysenie intenzity dopravy po dotknutych komunikaciach. Tieto rizika s docasné a Ciastocne
eliminovatelné technologickymi opatreniami a dodrZiavanim pracovne] discipliny. Z hladiska
znecistenia ovzdusia boli charakterizované polutanty emitované do ovzdusia, ktoré v ramci
posudzovania vplyvov na Zivotné prostredie a zdravia obyvatelstva, vzhladom ku
predpokladanym koncentraciam alebo znamym vlastnostiam, mozno povazovat za vyznamné
z hladiska potencidlneho ovplyviiovania zdravotného stavu obyvatelstva (ide o nasledovné latky:
CO (oxid uholnaty), NOx (suma oxidov dusika ako NO2 - oxid dusicity), TZL (tuhé znecistujlce
latky, ako PM10) a VOC (prchavé organické latky).

Pocas vystavby sa v suvislosti so stavebnymi pracami neocakdvaju také vplyv na
obyvatelstvo, ktoré by ovplyvnili jeho zdravotny stav. Samotné stavebné prace sa budu
odohravat vo volnej krajine mimo intravilanov sidiel, ktoré tak budu dotknuté iba dopravou
suvisiacou s vystavbou. Tieto vplyvy budd docasné a nepravidelné a spdsobia iba zniZenie
pohody a kvality Zivota malého poctu obyvatelstva. V suvislosti s prevadzkou nového vedenia sa
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na ochranu zdravia pred nepriaznivymi U¢inkami elektromagnetického pola sa vztahuje vyhlaska
MZ SR ¢. 534/2007 Z. z. o podrobnostiach o poziadavkach na zdroje elektromagnetického
Ziarenia a na limity expozicie obyvatelov elektromagnetickému Ziareniu v Zivotnom prostredi,
ktoré je pocas vystavby a prevadzky navrhovanej ¢innosti potrebné dodrziavat.

Z popisu jednotlivych uvedenych vplyvov v predchadzajiucich kapitolach vyplyva, Ze
navrhovana c¢innost by pocas vystavby a prevadzky nemala mat zavaziny negativny vplyv na
dotknuté obyvatelstvo a jeho zdravie.

Pocet obyvatelov pocas vystavby a prevadzky navrhovanej ¢innosti, ktori budd ovplyvneni
jej vplyvmi nemozno jednoznacdne stanovit.

Pripadnym vplyvom navrhovanej cCinnosti na dotknuté obyvatelstvo ajeho zdravie su
havarijné stavy.

S realizdciou navrhovanej ¢innosti su spojené aj rizika katastrofického charakteru. MozZe k
nim dojst v dosledku rizikovych situacii sposobenych vojnovym konfliktom, sabotazou, havariou
(zlyhanie zariadeni alebo ludského faktora) alebo extrémnym pésobenim prirodnych sil (vietor,
sneh, mraz, privalova voda), ¢o mbze mat za nasledok napriklad poskodenie zdravia.

Pocas vystavby a prevadzky navrhovanej ¢innosti sa predpokladaju vplyvy na obyvatelstvo
ako hluk, vibracie, znelistovanie ovzdusia, elektromagnetické Ziarenie a zvySenie intenzity
dopravy.

VyznamnejSie vplyvy na pohodu a kvalitu Zivota obyvatelstva dotknutého vystavbou a
prevadzkou navrhovanej ¢innosti sa nepredpokladaju. Vplyv vystavby navrhovanej ¢innosti bude
mozné ¢iastocne minimalizovat pouzitim vhodnej technoldgie a stavebnych postupov.

Navrhovana c¢innost nemda charakter priemyselnych prevadzok a zariadeni, ktoré by
produkovali Specifické toxické latky s negativnym vplyvom na zdravie dotknutého obyvatelstva.

V ramci navrhovanej ¢innosti sa nebude nardbat s latkami, ktoré by predstavovali priame
nebezpecie pre dotknuté obyvatelstvo, pracovnikov a navstevnikov dotknutého tUzemia. Avsak je
dolezité vramci prevadzky dodrziavat potrebné hygienické poziadavky, poziadavky na
bezpetnost pri praci ako aj pracovné postupy pri manipuldcii s technickymi zariadeniami
a jednotlivymi odpadmi, tak ako ich uvddza vyrobca atak ako budu vyskoleny jednotlivy
zamestnanci.

Prevadzka navrhovanej ¢innosti bude realizovana na zdklade ziskanych povoleni vydanych
podla vieobecne zavaznych pravnych predpisov platnych na Uzemi Slovenska a EU. Zariadenia
a materidly, ktoré budu vyzivané pri navrhovanej ¢innosti musia byt konstruované tak, aby
nemohlo dojst k priamemu ohrozeniu Zivota alebo zdravia zamestnancov.

Z hladiska vplyvov na obyvatelstvo a jeho zdravie je navrhovana ¢innost realizovatelna a
prijatelna.

Eliminacia vplyvov navrhovanej ¢innosti bude prebiehat aj prostrednictvom optimalizacie
vystavby a prevadzky navrhovanej ¢innosti.

Pri plnom resSpektovani podmienok bezpecnosti prace, ochrany zdravia pri praci a
starostlivosti o zdravé pracovné podmienky, nebude mat realizacia navrhovanej ¢innosti zavazny
negativny vplyv na obyvatelstvo a jeho zdravie a to ani v kumulativnhom a synergickom ponimani.

Na ziklade uvedeného mozno konstatovat, Ze zdravotné rizikd vyvolané vystavbou a
prevadzkou navrhovanej ¢innosti mozno hodnotit ako minimalne.

Na zdklade uvedenych skuto¢nosti mozno konstatovat, Ze prevadzka navrhovaného
vedenia, vzhladom na umiestnenie linie vedenia v jednotlivych variantoch nebude mat vplyv na
zdravotny stav obyvatelstva.
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Udaje o predpokladanych vplyvoch navrhovanej éinnosti na biodiverzitu a chrdnené
uzemia [napr. navrhované chrdnené vtdcie uzemia, uzemia eurdopskeho vyznamu,
eurdpska sustava chranenych uzemi (Natura 2000), narodné parky, chranené krajinné
oblasti, chranené vodohospodadrske oblasti].

Navrhovana ¢innost prechadza v prevaznej viésine svojej trasy mimo chranené Uzemia a to
v Uzemi, kde plati 1. stupen Gzemnej ochrany podla zdkona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody
a krajiny v zneni neskorsich predpisov. Cez Chranenu krajinna oblast Vihorlat trasa navrhovanej
¢innosti prechddza v kratkom Useku medzi obcami Podhorod’ a Ruska Bystra a to okrajovo (vid.
nasledujuci obrazok). Vplyvy na toto chranené Gzemia sa vzhladom na trasovanie navrhovanej
¢innosti vyznamné nepredpokladaju.

Cez Chranené vtacie uzemie Vihorlatské vrchy prechadza trasa navrhovanej ¢innosti medzi
obcami Chorikovce a Ruska Bystra, pricom medzi Sobrancami a Sninou nie je mozné viest trasu
elektrického vedenia mimo uvedené chranené Uzemie. V Useku od cesty 111/3182 zapadne od
obce Benatina aZ po hranicu tohto chraneného Uzemia je trasa navrhovanej ¢innosti vedena
v ramci existujuceho koridoru 22 kV nadzemného elektrického vedenia.

V trase navrhovanej Cinnosti sa iné velkoplo$né alebo maloplosné chranené Uzemie, resp.
chraneny strom, mokrad’ lokdlneho, regionalneho alebo ndrodného vyznamu alebo mokrade
Ramsarského dohovoru, biosférické rezervacie alebo lokality svetového dediéstva UNESCO
nenachadzaju, resp. nie je predpoklad, Ze by boli navrhovanou ¢innostou ovplyvnené.

Za predpokladu realizacie opatreni uvedenych v kapitole IV.10. Opatrenia na zmiernenie
nepriaznivych vplyvov jednotlivych variantov navrhovanej ¢innosti na Zivotné prostredie. Tohto
zameru navrhovanej ¢innosti a z uvedeného vyplyva, Ze vplyvy realizdcie navrhovanej ¢innosti
nebudd mat Ziadne vyznamné negativne vplyvy na tie zlozky chranenych Uzemi, ktoré boli
dévodom ich vyhlasenia podla zdkona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny v zneni
neskorsich predpisov. Vzhladom na sucasny stav Zivotného prostredia v dotknutom uUzemi,
funkciu a charakter navrhovanej cinnosti, kvalitu a kvantitu biotickej zlozky bezprostredného
okolia a na zaklade moznych identifikovatelnych a predpokladanych vplyvov navrhovanej
¢innosti na zivotné prostredie mozno konstatovat, Ze navrhovana ¢innost nebude mat vplyv bud’
samostatne, alebo v kombinacii s inou ¢innostou na Uzemie patriace do suvislej eurdpskej
sustavy chranenych Uzemi alebo na Uzemie eurépskeho vyznamu, resp. na ich integritu, pricom
uvedené by malo byt potvrdené v ramci povolovania navrhovanej ¢innosti podla osobitnych
predpisov vykonanim primeraného posudenia vplyvu navrhovanej ¢innosti na uzemia NATURA
2000 v zmysle €l. 6.3 smernice 92/43/EHS o ochrane biotopov, volne Zijucich zivocichov a volne
rastucich rastlin.

Dotknuté Uzemie predstavuje vyznamné Uzemie z hladiska zasob pitnej vody, pricom
zapadne od neho sa nachddza hranica chranenej vodohospoddrskej oblasti Vihorlat a z vychodu
ochranné pasmo vodarenského zdroja. Na uzemi obce Ruska Bystra sa nachadza v trase vodny
zdroj. Vplyvy navrhovanej ¢innosti na chranené vodohospodarske Uzemia sa nepredpokladaju.

KedZe pod pojmom biodiverzita sa chape pestrost a bohatstvo vsetkych druhov
organizmov, Zivocichov a rastlin a rozmanitost ich prirodzenych alebo umelych stanovist, tak
mozno posudit vplyv navrhovanej ¢innosti na riu prave prostrednictvom vplyvov na rastlinstvo
a Zivocisstvo, resp. ich biotopy, tak ako to bolo popisané v ramci podkapitoly , Vplyvy na faunu,
fléru a ich biotopy” tohto zdmeru navrhovanej ¢innosti. Z uvedeného vyplyva, Ze sa neocCakava
vyznamny negativny vplyv na biodiverzitu.

Posudenie ocakdvanych vplyvov z hladiska ich vyznamnosti a casového priebehu
poésobenia.

Posudenie vplyvov navrhovanej Cinnosti pocas jej vystavby a pocas jej prevadzky bolo
vykonané pri jednotlivych zlozkach Zivotného prostredia.
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10.

Predpokladané vplyvy presahujice statne hranice.

Vystavba a prevadzka navrhovanej ¢innosti ma regionalny charakter a nebude mat Ziadny
vplyv, ktory by presiahol Statne hranice.

Vyvolané suvislosti, ktoré mézu spdsobit vplyvy s prihliadnutim na suéasny stav
Zivotného prostredia v dotknutom uzemi (so zreteflom na druh, formu a stupen
existujucej ochrany prirody, prirodnych zdrojov, kultiurnych pamiatok).

V sdvislosti s vystavbou a prevdadzkou navrhovanej ¢innosti sa neocakavaju Ziadne
relevantné vyvolané suvislosti vo vztahu k siéasnému stavu Zivotného prostredia v dotknutom
Uzemi, ktoré nie su predmetom predchddzajucich hodnoteni.

Dalsie mozné rizikd spojené s realizdciou navrhovanej cinnosti.

Iné ako uvedené rizika v predoslych kapitolach tohto zdmeru navrhovanej innosti sa
nepredpokladaju.

Opatrenia na zmiernenie nepriaznivych vplyvov jednotlivych variantov navrhovanej
cinnosti na Zivotné prostredie.

Ucelom opatreni je predchadzat, zmiernit, minimalizovat alebo kompenzovat o¢akdvané
(predpokladané) vplyvy navrhovanej ¢innosti, ktoré mdzu vzniknat pocas ich realizacie (vystavby
alebo prevadzky). Tento ciel je mozné dosiahnut opatreniami, ktoré sa viazu na jeden alebo na
viac vplyvov zaroven. Ciefom procesu posudzovania vplyvov na Zivotné prostredie je nielen
identifikovat vyznamné vplyvy, ale najst k nim aj prijatelné rieSenie, ktorymi sa vybrané javy
ochrania, alebo zmiernia dopady na ne. Ak dany jav nie je mozné nijakym spésobom eliminovat
ani minimalizovat, po zvazeni je mozné prijat kompenzaéné opatrenia. Technické opatrenia maju
za ciel znizit, vplyv realizacie navrhovanej cinnosti na Zivotné prostredie na minimalnu Uroven,
pri dodrZani stanovenych pracovnych postupov. V rdmci navrhovanej ¢innosti bude realizovany,
cely rad bezpecnostnych opatreni vyplyvajucich, zo vSeobecne zavaznych pravnych predpisov a
technickych noriem. U¢elom tychto opatreni je zamedzit vzniku ne$tandardnych stavov, ktoré by
predstavovali zdroj ohrozenia pre Zivotné a pracovné prostredie. Vystavba navrhovanej ¢innosti
sa musi realizovat na zdklade vypracovanych a schvalenych projektovych dokumentacii podla
zdkona ¢. 50/1976 Zb. o Uzemnom planovani a stavebnom poriadku (stavebného zdkona) v
platnom zneni a vyhlagky MZP SR ¢&. 453/2000 Z. z. ktorou sa vykondvaju niektoré ustanovenia
stavebného zdkona, resp. ostatnych prislusnych vSeobecne zavaznych pravnych predpisov.
Dokumentacie stavieb, vratane technologickych dokumentdcii, na zaklade ktorych sa bude
navrhovana ¢innost realizovat, budd musiet obsahovat vSetky poZiadavky na prijatie takych
opatreni, aby sa zmiernili mozné nepriaznivé vplyvy. Pred zacatim zemnych prac je stavebnik
povinny zabezpecit vytylenie vsSetkych podzemnych inZinierskych sieti, aby nedoslo ku ich
poskodeniu. Pri stavebnych a montaznych pracach je potrebné dodrZiavat zasady ochrany
zdravia a bezpecnosti pri praci v sulade s prislusSnymi pravnymi predpismi.

Podla zakona je navrhovatel povinny zabezpecit sdlad nim predkladaného navrhu na zacatie
povolovacieho konania k navrhovanej €innosti so zakonom, s rozhodnutiami vydanymi podla
zdkona a ich podmienkami.

Na zmiernenie nepriaznivych vplyvov navrhovanej cinnosti na Zivotné prostredie sa
navrhuju nasledovné opatrenia, pricom viaceré opatrenia si uvedené aj pri jednotlivych
popisoch navrhovanej ¢innosti:

e Navrhovanu cinnost realizovat vsulade s prislusnymi zavaznymi Gzemnoplanovacimi
dokumentmi, ktoré rieSia predmetné Uzemie av sulade s povoleniami podla osobitnych
predpisov.

e Minimalizovat zdber biotopov narodného aeurdpskeho vyznamu a presne zadefinovat
velkost rozsahu zésahu do tychto biotopov aich umiestnenie ato na zdklade terénneho
prieskumu v trase navrhovaného vedenia a poZiadat prislusny organ o sthlas na zasah do
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uvedenych biotopov podla zdkona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny v zneni
neskorsich predpisov.

e Vykonat primerané posudenie vplyvu navrhovanej cinnosti na Uzemia NATURA 2000 v
zmysle ¢l. 6.3 smernice 92/43/EHS o ochrane biotopov, volne Zijucich Zivocichov a volne
rastucich rastlin.

e Minimalizovat zaber azasah do brehovych porastov a neumiestriovat stoZiare vedenia
v rdmci pobreznych pozemkov a v Uzemiach identifikovanych svahovych deformdcii.

e Minimalizovat vyrub drevin.

e Vykonat inventarizaciu drevin urcenych na vyrub mimo lesnych pozemkov a uréit ich
spoloéenskd hodnotu a navrhnit miesta nahradnej vysadby a pocty adruhy drevin
uréenych na vysadbu s orientaciou na miestne pévodné druhy drevin a poZiadat prislusny
organ o suhlas na vyrub drevin uréenych na vyrub podla zdkona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane
prirody a krajiny v zneni neskorsich predpisov. Zaroven je potrebné postupovat v sulade s §
47 ods. 3 zakona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody a krajiny v zneni neskorsich predpisov v
Useku zmenenej trasy elektrického vedenia (za Uuc¢elom inventarizacie drevin odporidcéame
obratit sa na Uzemne prislunt organizaént zlozku Statnej ochrany prirody Slovenskej
republiky) a realizaciu vyrubov vykonavat v mimohniezdnom obdobi, tj. od 01. 08. do 28.
02., pri vyrube drevin na lesnych pozemkoch je potrebné riadit sa prislusnymi
ustanoveniami zakona ¢. 326/2005 Z. z. o lesoch v zneni neskorSich predpisov a obrétit sa
na obhospodarovatela lesa a na prislusny organ Statnej spravy v oblasti lesného
hospodarstva

e Po ukonceni vystavby navrhovanej cinnosti uviest stavbou narusené pozemky do
povodného stavu.

e Cast trasy navrhovanu ponad rybnik nad potokom Rakovec (katastrdlne Gzemie Stak¢in)
realizovat tak, aby bola vedend minimalne 100 metrov od brehovej ¢iary uvedeného
rybnika.

e Zabezpecit elimindciu rizika zraneni a Ghynu vtactva technickymi zabranami.

e Postupovat v sulade s § 47 ods. 4 pism. e) zdkona ¢. 543/2002 Z. z. o ochrane prirody
a krajiny v zneni neskorsich predpisov v Useku, kde elektrické vedenie pojde po existujlcej
linii sucasnej trasy VN.

e Vykonat inZiniersko-geologicky prieskum dotknutého Uzemia aj so zameranim sa na zname
svahové deformacie a urcit vhodny spdsob zakladania navrhovanej ¢innosti a miesto.

e Minimalizovat zaber najkvalitnejSich pofnohospodarskych pod na uzemi dotknutych obci
a miest podla prilohy ¢. 2 NV SR €. 58/2013 Z. z. o odvodoch za odratie a neopravneny
zaber polnohospoddarskej pédy v zneni neskorsich predpisov.

e Minimalizovat zdsahy do ochrannych lesov na tkor zasahov do hospodarskych lesov.

e Vramci budidceho ochranného pasma vedenia nezriadovat stavby a konstrukcie,
nepestovat porasty s vyskou presahujicou 3 m (od vzdialenosti 5 m od krajného vodica
mozno pestovat porasty do takej vysky, aby sa pri pade nemohli dotknut vodicov vedenia) a
neuskladnovat lahko horlavé alebo vybusné latky, resp. nevykonavat iné cinnosti, pri
ktorych by sa mohla ohrozit bezpecnost osdb, majetku, pripadne pri ktorych by sa mohlo
poskodit elektrické vedenie, alebo ohrozit spolahlivost prevadzky.

e Dodrzat ustanovenia vyhlasky MZ SR ¢. 534/2007 Z. z. o podrobnostiach o poZiadavkach na
zdroje elektromagnetického Ziarenia a na limity expozicie obyvatelov elektromagnetickému
Ziareniu v Zivotnom prostredi.

e Neumiestriovat stoZiare v ramci pasiem hygienickych ochrany a v ramci prameriovisk.

e Neumiestiovat stoZiarové miesta v ramci ochrannych abezpeénostnych pasiem prvkov
technickej a dopravnej infrastruktury.

e Respektovat prelozku cesty 1/75 ajej pripojenia aochranné pasma prvkov dopravnej
infrastruktury.
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e Pbdu z vykopov stoziarovych miest vyuzivat vyluéne na spatny zasyp zakladov, alebo na
terénne Upravy jestvujucich polnych alesnych ciest a pozemkov v zastavanych Uzemiach
obci.

e Bezodkladne po ukonceni vystavby jednotlivych Usekov navrhovaného vedenia vykonat
technicku a biologicku rekultivaciu polnohospodarskej pédy a realizovat ndhradnu vysadbu
podla vopred vypracovaného a schvaleného projektu sadovnickych dprav.

e Vypracovat projekt pristupovych komunikacii, resp. pristupu po celej trase navrhovaného
vedenia.

e Neodporuca sa prejazd stavebnych mechanizmov cez vodné toky - brodenie. V miestach
krizovania vodnych tokov vytvorit do¢asné mostné prepojenia alebo panelové vystuze.

e Pritrasovani vedenia v otvorenej krajine pouZit stoZiare s minimalnou moznou vyskou.

e Sucastou stavebnej dokumentacie navrhovanej stavby bude aj havarijny plan na likvidaciu
moznych Unikov ropnych latok.

e Vykonat stavebno-technické opatrenia v ochrannom pasme letiska Kolonica na zaklade
poziadaviek Dopravného uradu.

e Minimalizovat zdsah do chranenych Gzemi.

e Starostlivost o zelen v rdmci prevadzky navrhovanej ¢innosti realizovat podla STN 83 7010
Ochrana prirody. OSetrovanie, udrziavanie a ochrana stromovej vegetacie, STN 83 7015
Technolégia vegetacnych Uprav v krajine. Praca s pddou, STN 83 7016 Technoldgia
vegetacnych Uprav v krajine. Rastliny a ich vysadba a STN 83 7017 Technoldgia vegetacnych
Uprav v krajine. Travniky a ich zakladanie a ostatnych relevantnych vSeobecne zdvaznych
pravnych predpisov v oblasti ochrany prirody a krajiny.

e Pocas vystavby pravidelne Cistit pristupové komunikacie verejné priestranstva.

e Vprojektovej dokumentdcii pre potreby povolovania navrhovanej cinnosti podla
osobitnych predpisov uviest bilancie vsetkych druhov odpadov v tonach, ktoré vznikna pri
jej realizacii, sposob ich triedenia a podmienky ich docasného zhromazdovania do doby ich
odovzdania na zhodnotenie alebo vyuZitie oprdvnenej osobe.

e Vykonat vsetky potrebné opatrenia na zabranenie Sireniu invaznych druhov rastlin v
miestach zasiahnutych vystavbou navrhovanej ¢innosti.

e Podzemné vedenia budu pred zacatim stavebnych prac vytycené v teréne ich spravcami,
pricom v pripade ochrannych pdsiem technickych a dopravnych prvkov infrastruktiry bude
s nimi nakladané podla poZiadaviek ich spravcov, resp. podla vSeobecne zavaznych
pravnych predpisov a v zmysle projektového riesenia.

e Nasadzované stavebné stroje a dopravné prostriedky budud v dobrom technickom stave,
v pripade potreby budu opatrené predpisanymi krytmi pre zniZenie hluku a zabezpecené
tak, aby nedoslo k nezelanym unikom ropnych latok do prirodného prostredia.

e Bude zabezpecovana plynuld praca stavebnych strojov, pricom v ¢ase nutnych prestdvok sa
budu zastavovat motory stavebnych strojov, pricom nebude pripustend prevadzky
dopravnych prostriedkov a strojov s nadmernym mnoZstvom Skodlivin vo vyfukovych
plynoch.

e Maximalnej miere bude obmedzend prasnost pri stavebnych pracach a doprave, pricom
prepravovany materidl bude zaisteny tak, aby neznedistoval dopravné trasy (plachty,
vlihcenie, zniZenie rychlosti) a pri vyjazde na verejné komunikacie bude v pripade potreby
zabezpecené C(istenie kolies (podvozkov) dopravnych prostriedkov a strojov, pricom
pripadné znecistenie komunikacii bude okamZite odstrafiované.

e Na stavenisku bude udrziavany poriadok a material sa bude ukladat na vyhradené miesta.

e Bude zabezpefena vhodna organizicia vystavby za Ucelom minimalizdcie trvania
stavebnych prac a vplyvov na Zivotné prostredie.

e Na stavbe bude zakdzané skladovanie a manipuldcia s latkami nebezpeénymi vodam, v
pripade, Ze to bude z technologicko-prevadzkovych dévodov nevyhnutné, skladovat sa tieto
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latky budd v sdlade s platnymi predpismi tak, aby nevznikla mozZnost ohrozenia
podzemnych a povrchovych vod.

e Pocas vystavby navrhovanej ¢innosti sa bude monitorovat vzniknuty odpad a vykopova
zemina na pritomnost skodlivych latok a nasledne podla vysledkov sa s nimi bude nakladat
podla prislusnych vSseobecne zavaznych pravnych predpisov.

e Pri stavebnych a montaznych pracach sa dodrzia zasady ochrany zdravia a bezpecnosti pri
praci podla prislusnych vseobecne zavaznych pravnych predpisov.

e Budu dodrZané ustanovenia zakonov ¢. 17/1992 Zb. o Zivotnom prostredi v zneni neskorsich
predpisov ¢. 311/2001 Z. z. ZAKONNIK PRACE v zneni neskorsich predpisov.

e Budu dodrzané ustanovenia zakona ¢. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v zneni
neskorsich predpisov.

e Dodrziavat poziadavky zakona ¢. 220/2004 Z. z. o ochrane a vyuzivani polnohospodarskej
pbdy a o zmene zdkona €. 245/2003 Z. z. o integrovanej prevencii a kontrole znedistovania
Zivotného prostredia a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov
a zdkona ¢. 326/2005 Z. z. o lesoch v zneni neskorsich predpisov.

e PoHvodca odpadov musi pri nakladani s odpadmi respektovat ustanovenia prislusnych
vSeobecne zavaznych prdvnych predpisov v oblasti odpadového hospodarstva to najma
zdkon €. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni
neskorsich predpisov, vyhlasku MZP SR ¢. 371/2015 Z. z. ktorou sa vykonavaju niektoré
ustanovenia zakona o odpadoch, vyhldsku MZP SR ¢&. 373/2015 Z. z. o roziirenej
zodpovednosti vyrobcov vyhradenych vyrobkov a o nakladani s vyhradenymi prudmi
odpadov v zneni vyhlasky MZP SR €. 14/2017 Z. z., ktorou sa meni a dopltia vyhlagka MZP SR
¢. 373/2015 Z. z. o rozsirenej zodpovednosti vyrobcov vyhradenych vyrobkov a o nakladani
s vyhradenymi pradmi odpadov, vyhlasku MZP SR ¢&. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje

v

Katalég odpadov, zdkon ¢. 17/2004 Z. z. o poplatkoch za uloZenie odpadov v zneni
neskordich predpisov, vyhlasku MZP SR ¢&. 366/2015 Z. z. o evidenénej povinnosti a
ohlasovacej povinnosti v zneni vyhlasky MZP SR &. 246/2017 Z. z., ktorou sa meni a dopliia
vyhlagka MZP SR €. 366/2015 Z. z. o evidenénej povinnosti a ohlasovacej povinnosti a
vSeobecne zdvaznych nariadeni dotknutych miest a obci o nakladani s komunalnymi
odpadmi a s drobnymi stavebnymi odpadmi na ich Gdzemi, resp. VZN o miestnych daniach a
o miestnom poplatku za komunalne odpady a drobné stavebné odpady.

e Budu spifiané poZiadavky vyhlasky MZP SR & 100/2005 Z. z., ktorou sa ustanovuju
podrobnosti o zaobchddzani s nebezpecnymi latkami, o nalezitostiach havarijného planu a o
postupe pri rieSeni mimoriadneho zhorsenia vod.

e Budu sa dodrziavat ustanovenia zakonov ¢. 135/1961 Zb. o pozemnych komunikaciach
(cestny zakon) v zneni neskorsich predpisov a 251/2012 Z. z. o energetike a 0o zmene a
doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorSich predpisov.

e Budu sa dodrZiavat ustanovenia zdkona ¢. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji
verejného zdravia a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.

e Budu sa dodrziavat prislusné ustanovenia zdkona ¢. 364/2004 Z. z. o vodach a o zmene
zdkona SNR ¢. 372/1990 Zb. o priestupkoch v zneni neskorsich predpisov (vodny zakon).

e Budu sa dodrziavat ustanovenia zakonov ¢. 124/2006 Z. z. o bezpecnosti a ochrane zdravia
pri praci a o zmene a doplneni niektorych zékonov v zneni neskorsich predpisov, 125/2006
Z. z. o inSpekcii prace a o zmene a doplneni zdkona ¢. 82/2005 Z. z. o nelegélnej praci a
nelegdlnom zamestnavani a o zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich
predpisov.

e Budu sa dodrziavat ustanovenia zdkonov ¢. 8/2009 Z. z. o cestnej premavke a o zmene a
doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov, 351/2011 Z. z. o elektronickych
komunikaciach v zneni neskorsich predpisov a vyhldska SUBP ¢. 59/1982 Zb., ktorou sa
urcuju zdkladné poZiadavky na zaistenie bezpecnosti prace a technickych zariadeni v zneni
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vyhlagky SUBP €. 484/1990 Zb. o zmene a doplneni vyhlagky SUBP ¢&. 59/1982 Zb., ktorou sa
urcuju zdkladné poziadavky na zaistenie bezpecénosti prace a technickych zariadeni.

e Budu sa dodrZiavat ustanovenia vyhlaok MZP SR €. 453/2000 Z. z. ktorou sa vykonavaju
niektoré ustanovenia stavebného zakona, MPSVaR SR ¢&. 147/2013 Z. z., ktorou sa
ustanovuju podrobnosti na zaistenie bezpecnosti a ochrany zdravia pri stavebnych pracach
a pracach s nimi suvisiacich a podrobnosti o odbornej spdsobilosti na vykon niektorych
pracovnych ¢innosti v zneni vyhla$ok MPSVaR SR ¢&. 46/2014 Z. z., ktorou sa meni a dopliia
vyhlaska MPSVaR SR ¢. 147/2013 Z. z., ktorou sa ustanovuju podrobnosti na zaistenie
bezpeénosti a ochrany zdravia pri stavebnych pracach a pracach s nimi sdvisiacich a
podrobnosti o odbornej spdsobilosti na vykon niektorych pracovnych ¢innosti a 100/2015 Z.
2., ktorou sa meni a dopliia vyhladka Ministerstva prace, socidlnych veci a rodiny Slovenskej
republiky €. 147/2013 Z. z., ktorou sa ustanovuju podrobnosti na zaistenie bezpecénosti a
ochrany zdravia pri stavebnych prdacach a prdcach s nimi suvisiacich a podrobnosti o
odbornej sposobilosti na vykon niektorych pracovnych ¢innosti v zneni vyhlasky ¢. 46/2014
Zz.

e Budu sa dodrziavat ustanovenia NV SR ¢. 269/2010 Z. z. ktorym sa ustanovuju poZiadavky
na dosiahnutie dobrého stavu véd v zneni NV SR ¢. 398/2012 Z. z., ktorym sa meni a dopfﬁa
NV SR ¢. 269/2010 Z. z., ktorym sa ustanovuju poziadavky na dosiahnutie dobrého stavu
vod.

e Pocas vystavby a prevadzky navrhovanej ¢innosti sa budu dodrZiavat poZiadavky zdkona ¢.
137/2010 Z. z. o ochrane ovzdudia v zneni neskorsich predpisov, vyhlasky MZP SR ¢&.
410/2012 Z. z., ktorou sa vykonavaju niektoré ustanovenia zidkona o ovzdusi v zneni
vyhlagky MZP SR ¢&. 270/2014 Z. z., ktorou sa meni a dopliia vyhldgka Ministerstva Zivotného
prostredia Slovenskej republiky ¢. 410/2012 Z. z., ktorou sa vykonavaju niektoré
ustanovenia zakona o ovzdusi a vyhlagky MZP SR ¢&. 244/2016 Z. z. o kvalite ovzdusia.

e Budu dodrZiavané naleZitosti zakona ¢. 442/2002 Z. z. o verejnych vodovodoch a verejnych
kanalizacidach a o zmene a doplneni zdkona ¢. 276/2001 Z. z. o reguldcii v sietfovych
odvetviach v zneni neskorsich predpisov, vyhlaky MPZPaRR SR €. 418/2010 Z. z. o vykonani
niektorych ustanoveni vodného zékona v zneni vyhlagky MZP SR €. 212/2016 Z. z., ktorou sa
meni a doplia vyhlaska Ministerstva pddohospodarstva, Zivotného prostredia a
regiondlneho rozvoja Slovenskej republiky ¢. 418/2010 Z. z. o vykonani niektorych
ustanoveni vodného zdkona a vyhlagky MZP SR & 684/2006 Z. z. ktorou sa ustanovuju
podrobnosti o technickych poZiadavkach na navrh, projektovd dokumentaciu a vystavbu
verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii resp. ostatnych relevantnych vSeobecne
zdvaznych pravnych predpisov v oblasti vodného hospodarstva, resp. ochrany vod.

e Budu dodrziavané nasledovné vieobecne zavazné pravne predpisy: NV SR: ¢. 387/2006 Z. z.
o poziadavkach na zaistenie bezpecnostného a zdravotného oznacenia pri praci v zneni NV
SR ¢&. 104/2015 Z. z., ktorym sa meni a doplfia nariadenie vlady Slovenskej republiky ¢.
387/2006 Z. z. o poziadavkach na zaistenie bezpecnostného a zdravotného oznacenia pri
praci, ¢. 392/2006 Z. z. o minimalnych bezpecnostnych a zdravotnych poZiadavkach pri
pouzivani pracovnych prostriedkov, ¢. 396/2006 Z. z. o minimalnych bezpec¢nostnych a
zdravotnych poZiadavkach na stavenisko, 355/2006 Z. z. o ochrane zamestnancov pred
rizikami suvisiacimi s expoziciou chemickym faktorom pri praci v zneni neskorsich predpisov
a ¢ 391/2006 Z. z. o minimalnych bezpec€nostnych a zdravotnych poziadavkich na
pracovisko.

e Budul dodrZiavané poZiadavky vyhlasky MZ SR ¢. 541/2007 Z. z. o podrobnostiach o
poziadavkach na osvetlenie pri préaci v zneni vyhlasky MZ SR ¢. 206/2011 Z. z. ktorou sa
meni a dopltia vyhlagka Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky ¢. 541/2007 Z. z. o
podrobnostiach o poZiadavkach na osvetlenie pri praci.

e Bude dodrziavand vyhlaska MPSVaR SR ¢. 508/2009 Z. z. ktorou sa ustanovuju podrobnosti
na zaistenie bezpecnosti a ochrany zdravia pri praci s technickymi zariadeniami tlakovymi,
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zdvihacimi, elektrickymi a plynovymi a ktorou sa ustanovuju technické zariadenia, ktoré sa
povazuju za vyhradené technické zariadenia v zneni neskorsich predpisov.

e Pred uvedenim navrhovanej Cinnosti do prevadzky budu realizované vsetky predpisané
skisky a merania a predlozené doklady o atestoch pouZitych vyrobkov a o overeni
pozadovanych vlastnosti vyrobkov.

e Budu dodrziavané vsetky vsSeobecne zavazné pravne predpisy a normy v oblasti
vSeobecnych technickych poziadaviek na vyhotovenie diela a vedenie stavby.

e Pocas vystavby a prevadzky navrhovanej ¢innosti sa budud dodrziavat ustanovenia vyhlasky
MZ SR €. 549/2007 Z. z. ktorou sa ustanovuju podrobnosti o pripustnych hodnotach hluku,
infrazvuku a vibrdcii a o poziadavkach na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii v
sivotnom prostredi v zneni vyhlaky MZ SR ¢ 237/2009 Z. z. ktorou sa meni a dopliia
vyhlaska Ministerstva zdravotnictva Slovenskej republiky ¢. 549/2007 Z. z., ktorou sa
ustanovuju podrobnosti o pripustnych hodnotach hluku, infrazvuku a vibracii a o
poziadavkach na objektivizaciu hluku, infrazvuku a vibracii v Zivotnom prostredi, zdkona ¢.
2/2005 Z. z. o posudzovani a kontrole hluku vo vonkajSom prostredi a o zmene zdkona
Narodnej rady Slovenskej republiky ¢. 272/1994 Z. z. o ochrane zdravia ludi v zneni
neskorsich predpisov a NV SR ¢. 115/2006 Z. z. o minimalnych zdravotnych a
bezpecnostnych poZiadavkach na ochranu zamestnancov pred rizikami slvisiacimi s
expoziciou hluku v zneni NV SR &. 555/2006 Z. z., ktorym sa meni a dopliia nariadenie vlady
Slovenskej republiky ¢. 115/2006 Z. z. o minimalnych zdravotnych a bezpecnostnych
poziadavkach na ochranu zamestnancov pred rizikami stvisiacimi s expoziciou hluku.

e InStalované budu overené a certifikované moderné technoldgie, pricom pocas celej doby
prevadzky budd pravidelne kontrolované a udrZiavané v dobrom prevadzky schopnom
stave.

e Pocas stavebnych prac budu reSpektované a dodrziavané normy, technické a technologické
postupy a bezpecénost prace v sulade s platnymi vSeobecne zavaznymi predpismi platnymi
na Uzemi Slovenskej republiky a Eurdpskej unie.

Vsetky navrhované opatrenia su po technickej strdnke realizovatelné a ekonomicky
prijatelné.
11. Posudenie o¢akdvaného vyvoja uzemia, ak by sa navrhovand éinnost nerealizovala.

Nerealizacia navrhovanej cinnosti by znamenala zachovanie sucasnych prirodnych
podmienok a kvality Zivotného prostredia.

12. Posudenie suladu navrhovanej ¢innosti s platnou uzemnopldnovacou dokumentdciou a
dalsimi relevantnymi strategickymi dokumentmi.

Navrhovana ¢innost nie je v rozpore s platnymi zneniami prislusnych Uzemnoplanovacich
dokumentacii platnymi pre predmetné uUzemie, resp. pldnmi hospodarskeho a socidlneho
rozvoja a inymi relevantnymi strategickymi dokumentmi. V ramci Uzemnych planov PreSovského
a Kosického samospravneho kraja je navrhovana c¢innost zakreslend a zahrnutd aj do zavaznych
regulativov, pricom obdobne tomu je aj v pripade Uuzemnych planov miest a obci, ktorych sa to
tyka, resp. ak maju vypracované a zavazné prislusné izemnoplanovacie dokumentacie.

13. Dalsi postup hodnotenia vplyvov s uvedenim najzdvaznejsich okruhov problémov.

Podla § 29 zdkona vykona prislusny organ na zaklade zameru navrhovanej cinnosti
predlozeného navrhovatelom zistovacie konanie a rozhodne, ¢i sa navrhovana cinnost bude
alebo nebude posudzovat podla zdkona, pricom ma prihliadat najmd na povahu a rozsah
navrhovanej ¢innosti, miesto vykonavania navrhovanej ¢innosti, najma jeho Unosné zatazenie a
ochranu poskytovanu podla osobitnych predpisov, vyznam ocakdvanych vplyvov, stanoviska
k zdmeru navrhovanej c¢innosti, obsahovu naplin zameru navrhovanej Cinnosti a kritérid pre
zistovacie konanie, ktoré su uvedené v prilohe ¢. 10 zdkona. Prislusny orgdn méze vyziadat od
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navrhovatela doplniujlce informacie na objasnenie pripomienok a poZiadaviek vyplyvajicich zo
stanovisk k zdmeru navrhovanej ¢innosti, ktoré si nevyhnutné na rozhodnutie o tom, ¢i sa
navrhovana ¢innost bude alebo nebude posudzovat podla zdkona. O tom, ¢i sa navrhovana
¢innost bude alebo nebude posudzovat podla zakona, rozhodne prislusny organ v lehotach
danych zdkonom, pricom rozhodnutie vydané v zistovacom konani obsahuje v oddvodneni
dévody, na ktorych sa zaklada, vyhodnotenie kritérii podla § 29 ods. 3 zakona a vyhodnotenie
stanovisk dorucenych podla § 29 ods. 9 zdkona alebo § 23 ods. 4 zdkona.

V. Porovnanie variantov navrhovanej ¢innosti a navrh optimalneho variantu s
prihliadnutim na vplyvy na Zivotné prostredie

1. Tvorba suboru kritérii a urcenie ich déleZitosti na vyber optimdlneho variantu.

Kritérid pre zistovacie konanie podla § 29 zidkona:

|. Povaha a rozsah navrhovanej ¢innosti:

Rozsah navrhovanej ¢innosti.

Suvislost s inymi ¢innostami.

PoZiadavky na vstupy.

Udaje o vystupoch.

Pravdepodobnost Géinkov na zdravie obyvatelstva.

Ovplyvriovanie pohody Zivota.

Celkové znecistovanie alebo znehodnocovanie prostredia.

Riziko nehéd s prihliadnutim najma na pouzité latky a technolégie, ako aj dalSie moziné
rizika spojené s realizdciou navrhovanej ¢innosti.

Il. Miesto vykonavania navrhovanej ¢innosti:

Environmentalna citlivost oblasti, ktora bude pravdepodobne zasiahnutad navrhovanou

¢innostou s prihliadnutim najma na:

sucasny stav vyuzitia Uzemia,
sulad navrhovanej ¢innosti s platnou Uzemnoplanovacou dokumentaciou,
relativny dostatok, kvalitu a regeneracné schopnosti prirodnych zdrojov v dotknutej oblasti,
unosnost prirodného prostredia, najma ak ide o tieto oblasti:
mociare,
vodné plochy,
pohoria a lesy,
chranené Gzemia,
oblasti vyznamné z hladiska vyskytu, ochrany a zachovania vzacnych druhov fauny a
flory,
oblasti, v ktorych uz bola vy¢erpana Gnosnost prirodného prostredia,
husto obyvané oblasti,
historicky, kultirne alebo archeologicky vyznamné oblasti.

I1l. Vyznam ocakdavanych vplyvov

Vyznam ocakavanych vplyvov bol postdeny vo vztahu ku kritéridm uvedenym v bodoch I. a

II. s prihliadnutim najma na:

pravdepodobnost vplyvu,

rozsah vplyvu,

pravdepodobnost vplyvu presahujiceho statne hranice,
velkost a komplexnost vplyvu,

trvanie, frekvenciu a vratnost vplyvu.
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VI.

VII.

Z hladiska relevantnosti a objektivizacie posudenia navrhovanej ¢innosti na zaklade stboru
kritérii, je kazdé kritérium rovnako doélezité.

Vyber optimdlneho variantu alebo stanovenie poradia vhodnosti pre posudzované
varianty.

Navrhovand ¢innost bola primerane postdend v zmysle vyssie uvedeného suboru kritérii
v rdmci jednotlivych kapitol tohto zdmeru navrhovanej ¢innosti.

Na zdklade uvedeného, vyhodnotenia vplyvov na Zivotné prostredie a zdravie obyvatelstva
a jednotlivych kritérii mozno kons$tatovat, Ze navrhovany variant B je environmentélne
prijatelny, pricom nebude mat zavazny negativny vplyv na jednotlivé zlozky Zivotného prostredia
a ich vzajomné prepojenie a zdravie obyvatelstva.

Zdoévodnenie ndvrhu optimdlneho variantu.

Na zaklade uvedeného je mozné sa priklonit k realizacii navrhovanej ¢innosti vo variante B.

Mapova a ina obrazova dokumentacia

Priloha ¢. 1 Situacia
Priloha €. 2 Schématické vykresy stoZiarov
Priloha ¢. 3 Vyjadrenia

Doplniujuce informacie k zameru

Zoznam textovej a grafickej dokumentdcie, ktora sa vypracovala pre zamer a zoznam
hlavnych pouzitych materidlov.

Na vypracovanie zameru navrhovanej ¢innosti boli pouZité predovsetkym:

e platné Uzemnoplanovacie dokumentacie dotknutych miest a obci a samospravnych krajov
a ich programy hospodarskeho a socidlneho rozvoja,

e podklady od projektanta,

e konzultacie,

e terénny prieskum a obhliadka lokality,

o fotodokumentdcia.
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Zoznam vyjadreni a stanovisk vyZiadanych k navrhovanej c¢innosti pred vypracovanim
zdmeru.

Su uvedené v prilohach tohto zdmeru navrhovanej ¢innosti.

Dalsie dopliiujice informdcie o doterajsom postupe pripravy navrhovanej innosti a
posudzovani jej predpokladanych vplyvov na Zivotné prostredie.

Nie su.
Miesto a datum vypracovania zameru

Bratislava, februar 2018
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IX. Potvrdenie spravnosti udajov

1. Spracovatelia zameru.

SIRECO s.r.o.
Zatevnd 12
841 01 Bratislava 42

RieSitelia zameru navrhovanej ¢innosti:

Ing. Peter Groidl

Mgr. Tomas Cernohous

Zuzana Groidlova

Ing. Kvetoslava Surmanova, PhD.

2. Potvrdenie sprdavnosti udajov podpisom (peciatkou) spracovatela zameru a podpisom
(peciatkou) opravneného zdstupcu navrhovatela.

Potvrdzujeme spravnost Udajov uvedenych v tejto dokumentacii.

za spracovatela zdmeru navrhovanej Cinnosti:

Ing. Peter Groidl
konatel spoloc¢nosti SIRECO s.r.o.

za navrhovatela:

Ing. PhD. Peter Frak
veduci odboru Projekty
Vychodoslovenska distribu¢nad a.s.
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